
Informační a komunikační technologie

nabízíme spojení teorie s praxí
ponúkame spojenie teórie s praxou

6

2021
ročník 21

SO
C

IÁ
LN

Í P
R

Á
C

E 
/ 

SO
C

IÁ
LN

A
 P

R
Á

C
A

 6
/2

02
1

IN
F

O
R

M
A

Č
N

Í 
A

 K
O

M
U

N
IK

A
Č

N
Í 

T
E

C
H

N
O

LO
G

IE

w w w . s o c i a l n i p r a c e . c z

Pos lední  vydaná č ís la

ISSN 1213-6204 (Print)
ISSN 1805-885X (Online)

Profesionalizace sociální práce

nabízíme spojení teorie s praxí
ponúkame spojenie teórie s praxou

5

2021
ročník 21

vydává Asociace vzdělavatelů v sociální práci
a Evropský výzkumný institut sociální práce OU

ERIS Journal – Summer 2021 – Histories of social work

4

2021
volume 21

Published by
the Czech Association of Educators in Social Work

the European Research Institute for Social Work

Connecting theory and practice

Raná péče

nabízíme spojení teorie s praxí
ponúkame spojenie teórie s praxou

2

2021
ročník 21

vydává Asociace vzdělavatelů v sociální práci
a Evropský výzkumný institut sociální práce OU

Metody sociální práce

nabízíme spojení teorie s praxí
ponúkame spojenie teórie s praxou

3

2021
ročník 21

vydává Asociace vzdělavatelů v sociální práci
a Evropský výzkumný institut sociální práce OU

vydává Asociace vzdělavatelů v sociální práci
a Evropský výzkumný institut sociální práce OU



Šéfredaktor / Editor-in-chief:
Musil, Libor, Masaryk University, Czech Republic

Zástupci šéfredaktora / Deputy to the Editor-in-chief:
Littlechild, Brian, University of Hertfordshire, United Kingdom
Mydlíková, Eva, Trnava University in Trnava, Slovakia

Výkonná redaktorka / Managing editor:
Vondrova, Vladislava

Redakční rada / Editorial Board
Barretta-Herman, Angeline, University of St. Thomas, Minnesota, USA
Bathke, Sigrid A., University of Applied Sciences Landshut, Germany
Baum, Detlef, Hochschule Koblenz, Germany
Ewijk, Hans Van, University for Humanistic Studies, Netherlands
Gojova, Alice, University of Ostrava, Czech Republic
Gulczyńska, Anita, University of Lodz, Poland
Hämäläinen, Juha, University of Eastern Finland, Kuopio, Finland
Chrenková, Monika, University of Ostrava, Czech Republic
Chytil, Oldrich, University of Ostrava, Czech Republic
Janebová, Radka, University of Hradec Králové, Czech Republic 
Jovelin, Emmanuel, Catholic University of Lille, France
Keller, Jan, University of Ostrava, Czech Republic
Matulayova, Tatiana, Palacky University, Czech Republic
Metteri, Anna, University of Tampere, Finland
Mills, Karen, University of Hertfordshire, United Kingdom
Montgomery, Arlene, University of Texas at Austin, Texas, USA
Novosad, Libor, Palacky University, Czech Republic
Payne, Malcolm, Manchester Metropolitan University, United Kingdom
Pazlarova, Hana, Charles University, Czech Republic
Rusnakova, Marketa, Catholic University in Ruzomberok, Slovakia
Semigina, Tetyana, Academy of Labour, Social Relations and Tourism, Kyiv, Ukraine
Schavel, Milan, St. Elizabeth University in Bratislava, Slovakia
Sookraj, Dixon, University of British Columbia, Okanagan, Canada
Ziakova, Eva, Pavol Jozef Šafárik Univeristy in Košice, Slovakia

Vychází 6x ročně / The Journal is published 6 times per year (4 times in Czech and Slovak, 2 times in English)
ISSN 1213-6204 (Print), ISSN 1805-885X (Online)
Registrační číslo MK ČR / Registration Number of the Ministry of Culture: MK ČR E 13795

Číslo vyšlo 31. prosince 2021 / This issue was published on 31th December 2021

Editor čísla / Issue Editors:
Hana Pazlarová, Charles University, Czech Republic

Vydává / Published by:
Asociace vzdělavatelů v sociální práci, Joštova 10, 602 00 Brno, IČO: 49465619
Evropský výzkumný institut sociální práce OU, Fr. Šrámka 3, Ostrava

Korektura / Proofreading: Vilem Kmunicek
Grafická úprava / Layout: Radovan Goj (www.goj.cz)
Tisk / Print: Printo, spol. s r. o. (www.printo.cz)

Webové stránky časopisu / Journal Website: www.socialniprace.cz

Sociální práce / Sociálna práca
Czech and Slovak Social Work
Recenzovaný odborný časopis



Editorial
Editorial ............................................................................................................................................... 3

Stati

Věra Suchomelová, Karolína Diallo, Michal Vavrečka
Virtuální realita jako prostředek k naplnění specifických potřeb seniorů  .................................................  5

Andrea Vašková, Soňa Lovašová
Implementácia informačno-komunikačných technológií do praxe sociálnej práce 
vo vybraných cieľových skupinách  ...........................................................................................................  19

Jakub Pikna, Denis Nagy, Silvia Morávková, Miloš Candrák
Využívanie informačno-komunikačných technológií v seniorskom veku  ............................................. 41

Pavel Navrátil, Hana Pazlarová, Tatiana Matulayová, Oldřich Matoušek
Reflektivní praxe v ČR a její důsledky pro vzdělávání v sociální práci  ....................................................  61

Zuzana Stanková, Adéla Recmanová, Barbora Gřundělová, Adéla Kalusová
Ověření modelu klíčových kompetencí v komunitní práci  .....................................................................  84

Martin Novák, Pavel Nepustil, Jan Fukala
Otevřený dialog v české sociální práci  ...................................................................................................  107

Markéta Sedláková, David Košatka, Michal Černý
Kritická reflexe rekonfigurace epistemického filtru jako předpoklad pro sociální práci ......................... 125

Recenze

Lise Leblanc: Sebepéče pro pečující. Průvodce vědomou péčí ..............................................................  146

Online prakticko-publicistická část časopisu  .......................................................................  149

Zaměření příštího čísla  ..............................................................................................................  150

Naše poslání a cíle  .......................................................................................................................  151

Obsah 

1

Obsah 



2

SP/SP 6/2021Content

Editorial
Editorial  .............................................................................................................................................. 3

Articles

Vera Suchomelova, Karolina Diallo, Michal Vavrecka
Virtual Reality as a Means to Meet the Specific Needs of Seniors  ..........................................................  5

Andrea Vaskova, Sona Lovasova
Implementation of Information and Communication Technologies Into the Practice  
of Social Work in Selected Target Groups  .............................................................................................  19

Jakub Pikna, Denis Nagy, Silvia Moravkova, Milos Candrak
The Use of Information and Communication Technologies by Seniors  ................................................  41

Pavel Navratil, Hana Pazlarova, Tatiana Matulayova, Oldrich Matousek
Reflective Practice in the Czech Republic and Its Consequences for Education in Social Work  .........  61

Zuzana Stankova, Adela Recmanova, Barbora Grundelova, Adela Kalusova
Verification of the Model of Key Competencies in Community Work  .................................................  84

Martin Novak, Pavel Nepustil, Jan Fukala
Open Dialogue in Czech Social Work   ................................................................................................  107

Marketa Sedlakova, David Kosatka, Michal Cerny
Critical Reflection on the Reconfiguration of an Epistemic Filter  
as a Prerequisite for Social Work  ..........................................................................................................  125

Book Review  ...................................................................................................................  146 

Online Practical-Journalistic Part of the Journal  .................................................................  149

Next Issue Focus  ..........................................................................................................................  150

Our Mission   ................................................................................................................................  151



3

Editorial 

Poslední číslo roku 2021 jsme se rozhodli 
věnovat informačním a  komunikačním 
technologiím (IKT), které stále více vstupují 
do života celé společnosti a  sociální práce 
není výjimkou. První tři texty jsou zaměřeny 
na možnosti využívání IKT v práci s  různými 
cílovými skupinami. 
První článek Suchomelové, Diallo a  Vavrečky 
„Virtuální realita jako prostředek k  naplnění 
specif ických potřeb seniorů“ shrnuje zkušenosti 
s  využitím virtuální reality v  rámci aktivizace 
seniorů v  pobytovém zařízení. Naznačuje 
cestu, jak zprostředkovat seniorům s  různou 
kognitivní a  senzomotorickou úrovní zážitky 
a podněty, které by jim jinak zůstaly vzhledem 
k  zdravotnímu stavu odepřeny, a  tak přispět 
k  naplňování některých důležitých životních 
potřeb. 
Vašková s Lovašovou se ve svém přehledovém 
textu „Implementácia informačno-komunikačných 
technológií do praxe sociálnej práce vo vybraných 
cieľových skupinách“ zaměřují na děti a mládež 
a  seniory jako uživatele IKT a  na základě 
vybraných příkladů mapují využívání IKT 
v  práci s  těmito cílovými skupinami na 
Slovensku. Věnují pozornost mezigeneračnímu 
učení jako jedné z  možností, jak podpořit 
bezpečné využívání IKT u  obou cílových 
skupin. 
Třetím příspěvkem na téma IKT je článek 
„Využívanie informačno-komunikačných 
technológií v  seniorskom veku“ (Pikna, Nagy, 
Morávková, Candrák). Autoři provedli 
výzkumné šetření mezi seniory, ve kterém 
se zaměřili na využívání různých IKT jako 
prostředku překonávání společenských bariér. 
Výsledky ukazují, že senioři využívají IKT 
stále významně méně než jiné věkové skupiny. 
Posilování jejich kompetencí v  této oblasti je 
jedním z nástrojů širšího zapojování seniorů do 
života společnosti a překonávání bariér, kterým 
senioři čelí. 
Článek „Reflektivní praxe v ČR a její důsledky pro 
vzdělávání v sociální práci“ (Navrátil, Pazlarová, 

Matualyová, Matoušek) hledá odpověď na 
otázku, zda a  jak je reflektivní pojetí sociální 
práce reprezentováno v  empirických postojích 
sociálních pracovníků a jaké by mohly mít tyto 
reprezentace konsekvence pro vysokoškolské 
vzdělávání sociálních pracovníků. Autoři se 
opírají o  rozsáhlý výzkum mezi téměř sedmi 
stovkami sociálních pracovníků z ČR a dochází 
ke zjištění, že v průběhu třiceti uplynulých let 
došlo k  přechodu od paternalistické pozice 
sociální práce směrem k otevřenější reflektivní 
formě praxe.
Stanková, Recmanová, Gřundělová a Kalusová 
ve svém textu „Ověření modelu klíčových 
kompetencí v  komunitní práci“ popisují, jak je 
mezi komunitními pracovníky subjektivně 
vnímána významnost vybraných kompetencí 
pro výkon jejich práce. Z výsledků mj. vyplývá, 
že mezi nejvýznamnější řadí komunitní 
pracovníci postoje. 
Novák, Nepustil a  Fukala v  článku „Otevřený 
dialog v české sociální práci“ reflektují na základě 
vlastní zkušenosti využívání tohoto přístupu 
v  sociální práci v  ČR se zvláštním zřetelem 
k  problematice práce s  lidmi s  duševním 
onemocněním. Konstatují, že využívání 
otevřeného dialogu se v  ČR stále rozšiřuje. 
Přesto identifikují i  některé překážky bránící 
rozvoji v širším měřítku. 
V  posledním textu tohoto čísla se obloukem 
opět vracíme k tématu IKT, i když z poněkud 
jiného úhlu pohledu než tři úvodní statě. Text 
„Kritická reflexe rekonfigurace epistemického f iltru 
jako předpoklad pro sociální práci“ (Sedláková, 
Košatka, Černý) hledá odpověď na otázku, 
„jaké jsou implikace technologického pokroku 
v  sociálních oblastech každodennosti“. Autoři 
upozorňují na významné změny, které IKT 
přináší do života celé společnosti a  tím i  do 
práce sociálních pracovníků. Otevírají řadu 
otázek spojených s vlivem IKT, které celé číslo 
symbolicky uzavírají. 
Inspirativní čtení k  tématu sociální práce 
a  IKT naleznete také v  publicistické online 

Editorial



4

SP/SP 6/2021

části čísla.  Doporučujeme text Smutka 
a  Hlouška o  možnostech využívání chatbotů 
v  roli virtuálních sociálních pracovníků, 
nebo Priknerovo zamyšlení nad hledáním 
vhodného elektronického systému pro různé 
druhy sociálních služeb. Téma IKT a aktuální 
pandemickou situaci propojuje zpráva 
o  realizaci rodinných konferencí v  online 
prostředí (Petkovová) či informace o propojení 
intervenčních center a platformy Nenech to být 
v boji s domácím násilím (Vojtíšková).  
Z  tematické i  metodologické šíře příspěvků 
tohoto čísla je zjevné, že téma informačních 
a  komunikačních technologií v  kontextu 
sociální práce odbornou komunitou rezonuje. 

Přejeme vám inspirativní čtení ať už v papírové 
podobě, nebo s  využitím informačních 
a komunikačních technologií! 

Hana Pazlarová,
editorka čísla

Editorial

Inzerce

Inzerce



5

Stati

Virtuální realita jako prostředek 
k naplnění specifických potřeb seniorů1

Virtual Reality as a Means to Meet the Specific 
Needs of Seniors

Věra Suchomelová, Karolína Diallo, Michal Vavrečka

Mgr. Věra Suchomelová, Th.D.,2 působí jako odborný asistent na Katedře pedagogiky 
Teologické fakulty Jihočeské univerzity v  Českých Budějovicích. Vyučuje teoretické  
i praktické předměty s tématem psycho-spirituálních potřeb a volného času seniorů, působí jako 
lektor v kurzech Univerzita třetího věku a Univerzita pro prarodiče a vnoučata. Dlouhodobě se 
zabývá tématem spirituality ve stáří a duchovního doprovázení seniorů. Od roku 2019 je hlavní 
řešitelkou interdisciplinárního projektu Virtuální realita v aktivizaci seniorů. 

Mgr. et Mgr. Karolina Diallo, Ph.D.,3 působí jako psycholog ve zdravotnictví, kde se orientuje 
na psychodiagnostiku, psychoterapii a  krizovou intervenci. Vyučuje předměty aplikované 
psychologie na Teologické fakultě Jihočeské univerzity v  Českých Budějovicích a  vybraná 
psychologická témata ve specializovaných kurzech. Poskytuje expertní konzultace Policii 
ČR a  umělcům ztvárňujícím téma duše. Její oborovou preferencí jsou psychopatologie  
a neuropsychologie.

Mgr. Michal Vavrečka, Ph.D.,4 působí jako výzkumník na Českém institutu informatiky, robotiky 
a  kybernetiky Českého vysokého učení technického v  Praze. Zabývá se oblastí kognitivní 
robotiky a  strojovým učením. Navrhuje kognitivní architektury do humanoidních robotů, které 
vycházejí z principů vývojové psychologie. Jeho specializací je prostorová kognice, akvizice jazyka, 
multimodální integrace a kompozicionalita myšlenkových operací.

Abstrakt
CÍLE: Cílem článku je seznámit s možnostmi a limity využití virtuální reality (VR) jako aktivizační 
činnosti v domově pro seniory a ukázat, jakým způsobem může VR přispět k naplnění potřeb 
rezidentů. TEORETICKÁ VÝCHODISKA: Díky svým klíčovým vlastnostem – imerzivitě 
(vnoření se) a interaktivitě (propojenosti) – přináší technologie VR nové možnosti seniorům tzv. 
čtvrtého věku, který je často spojen s fyzickými, psychickými a sociálními deficity. Současné studie 
dokládají efekt zapojení VR do tréninku kognitivních a  psychomotorických funkcí či redukce 
sociální izolace seniorů. METODY: Ke zjištění jsme zvolili cestu kvalitativní studie, realizované 
1 Článek vznikl v rámci projektu Virtuální realita v aktivizaci seniorů TL02000344 s podporou TA ČR.
2 Kontakt: Mgr. Věra Suchomelová, Th.D., Katedra pedagogiky, Kněžská 8, 370 01 České Budějovice; 
suchomelova@tf.jcu.cz
3 Kontakt: Mgr. et Mgr. Karolina Diallo, Ph.D., Katedra sociální a charitativní práce, Kněžská 8, 370 01 
České Budějovice; kdiallo@tf.jcu.cz
4 Kontakt: Mgr.  Michal Vavrečka, Ph.D., Český institut informatiky, robotiky a  kybernetiky, 
Jugoslávských partyzánů 1580/3, 160 00 Praha 6 – Dejvice; Michal.Vavrečka@cvut.cz



6

Stati SP/SP 6/2021

v lednu 2021 v domově pro seniory. Výzkumný vzorek tvořilo 12 participantů od 63 do 100 let, 
s odlišnou kognitivní a senzomotorickou úrovní. VÝSLEDKY: Ukazuje se, že vhodně koncipovaný 
virtuální zážitek může podpořit naplnění některých klíčových potřeb seniorů, jako je potřeba 
vědomí vlastní důstojnosti a  hodnoty, potřeba smyslu a  kontinuity životního příběhu, potřeba 
být součástí komunity a potřeba přesahu každodenního života. IMPLIKACE PRO SOCIÁLNÍ 
PRÁCI: Na základě zjištění definujeme aspekty smysluplného zapojení VR do aktivizačního 
konceptu domova pro seniory i  rizika nevhodného použití, jež může vést k  odmítnutí VR jak 
klienty, tak aktivizačními pracovníky.

Klíčová slova
virtuální realita, senioři, aktivizační činnosti, domov pro seniory, potřeby

Abstract
OBJECTIVES: The aim of the article is to present possibilities and limits of the use of virtual reality 
(VR) in keeping residents in senior homes active and to show how VR can contribute to meeting 
the needs of residents. THEORETICAL BASE: Thanks to its key features – immersiveness and 
interactivity – VR technology brings new opportunities to seniors of the so-called fourth age, 
which is often associated with physical, mental and social disabilities. Current studies document 
the effect of VR use in the training of cognitive and psychomotor function or reduction of social 
isolation. METHODS: We chose the qualitative study, carried out in January 2021 in a nursing 
home. The research sample consisted of 12 participants aged 63 to 100, with different cognitive 
and senso-motor levels. OUTCOMES: A properly designed virtual experience can support the 
fulfillment of the need for self-esteem and value, the need for meaning and continuity of life story, 
the need to be part of a community and the need to transcend everyday life. SOCIAL WORK 
IMPLICATIONS: Based on the findings we define aspects of the meaningful involvement of VR 
in activity programs in the nursing home and risks of inappropriate use, which can lead to rejection 
of the method by both clients and activity staff.

Keywords
virtual reality, seniors, keeping active, nursing home, needs

ÚVOD

Rychlý technologický vývoj poslední dekády umožnil rozmach využívání relativně nové technologie – 
– virtuální reality – v mnoha oborech lidské činnosti, sociální sféru nevyjímaje. Pomocí virtuální 
reality (VR) mohou například pomáhající profesionálové „vidět“ svět očima člověka s demencí, 
nacvičovat péči o klienta (Austrade, 2021) nebo sami „zestárnout“ (Vimeo, 2021).
V posledních letech vznikají mnohé aplikace VR zaměřené přímo na seniorské uživatele, pro což 
existuje hned několik důvodů. Pro současné a zejména budoucí seniory jsou „smart technologie“ 
běžnou součástí života. Vývoj v oblasti asistivních technologií odpovídá na společenskou potřebu 
udržení autonomie a kvality života seniorů co nejdelší dobu. Během posledních let výrazně poklesly 
ceny technických řešení, což usnadňuje jejich implementaci v aplikační sféře. V souvislosti s izolací 
seniorů během pandemie nemoci Covid-19 navíc došlo ke skokovému nárůstu významu těchto 
technologií v životě nejstarší generace. Technologie jsou využívány jako prostředek komunikace 
s rodinou a přáteli, jako zdroj zábavy a úniku z jednotvárné reality i jako určitá substituce reálného 
prožitku, který není v dané chvíli dostupný. Tento trend lze očekávat i v budoucnu.
Benefity využití VR staršími uživateli vyplývají z klíčových vlastností této technologie. Imerzivita 
(uživatel zakouší pocit „ponoření se“ do virtuálního zážitku) a  interaktivita (uživatel a virtuální 
prostředí na sebe vzájemně působí) umožňují uživateli zakoušet pocit fyzického bytí v imaginárním 



7

Stati

světě nebo na místech prezentujících realitu, navíc s možností aktivně ovlivnit dějovou linii zážitku. 
VR se stává běžnou součástí zábavy aktivních seniorů, nicméně se otevírají nové možnosti jejího 
využití i pro seniory tzv. čtvrtého věku, který je často provázen fyzickými, psychickými a sociálními 
deficity a omezením autonomie. Hlavní výhodou virtuální reality je možnost simulace reálných 
situací v plně kontrolovaných podmínkách a pro využití v sociální práci také skutečnost, že pohyb 
uživatele VR může sledovat i doprovázející osoba, například aktivizační pracovník. 
Zapojení VR se ukazuje jako velmi efektivní zejména u seniorů, kteří mají poškozené senzorické 
či motorické funkce, popřípadě žijí v prostředí, které je chudé na podněty. V detailní metaanalýze 
(Khosravi et al., 2016) byl posuzován efekt nových technologií na snížení sociální izolace. Vedle 
ostatních metod (počítače, roboty nebo chatování) vedla ke snížení depresivity u seniorů také VR. 
Studie zaměřená na využití VR v  terapii ukazuje potenciál této metody při prevenci duševních 
poruch, popřípadě snížení negativního emočního ladění či pocitu bolesti (Benham, 2019). Pomocí 
VR lze úspěšně trénovat kognitivní a  psychomotorické funkce. Ve studii zaměřené na kognici 
(Eggenberger et al., 2015) byl prokázán pozitivní vliv motorického tréninku (taneční hry) ve 
VR na rozvoj kognitivních funkcí5. V další studii zaměřené na kognitivní trénink byla u seniorů 
využívajících VR detekována vyšší míra motivace, entuziasmu a  uspokojení oproti kontrolní 
skupině (Fernández et al., 2017). Při využití VR seniory je nicméně nutné zohlednit i některá 
rizika, jako např. diskomfort při delším pobytu ve virtuálním prostředí, který může být spojen 
s pocity nevolnosti či závratí (Somrak et al., 2019), nebo obtíže se způsobem ovládání pohybu ve 
VR (Lee et al., 2019; Suchomelová, Lhotská, Husák, 2021).
V  úvahách nad smysluplností využití VR jako aktivizační činnosti v  domově pro seniory 
se můžeme opřít o  závěry Lina et al. (2018). Během dvoutýdenní intervence v  domově pro 
seniory byly skupině seniorů prezentovány virtuální stimuly z  oblasti cestování a  relaxace, 
zatímco kontrolní skupině byl stejný obsah prezentován přes televizní obrazovku. Uživatelé 
VR hovořili o  snížení pocitu sociální izolace a  deprese; oproti kontrolní skupině zažívali také 
více pozitivních emocí a  silnější pocit spokojenosti. Pozitivní efekt je bezesporu ovlivněn 
atraktivitou virtuálního zážitku. V  tomto smyslu studie shodně udávají preferenci zážitků 
spojených s  cestováním nebo přírodními scenériemi (Benoit et al., 2015; Roberts et al., 
2019; Suchomelová, Diallo, 2019). Objevuje se i  přání vidět ve scéně lidi v  běžných situacích 
(Suchomelová, Lhotská, Husák, 2021) či využít VR jako komunikační prostředek nejlépe  
s  rodinnými příslušníky (Hodge et al., 2018). Atraktivita virtuálního zážitku není podmíněna 
pouze technickým řešením konkrétní aplikace, ale také jejím vztahem k vývojovým specifikům 
a potřebám cílové skupiny. 
Kvalitativní studie, jejíž závěry v tomto článku prezentujeme, vznikla v rámci projektu Virtuální 
realita v  aktivizaci seniorů (VIREAS)6. Prvním záměrem projektu je výzkum a  vývoj softwaru 
VR, respektujícího specifika a klíčové psycho-spirituální potřeby seniorů, jako například potřebu 
vědomí důstojnosti a hodnoty, potřebu životního smyslu či potřebu krásy (Koenig, 1994; Erichsen, 
Büssing, 2013; Suchomelová, 2016). Druhým záměrem je tvorba metodiky, která umožní 
pobytovým zařízením či denním stacionářům efektivně zapojit VR do aktivizačního konceptu. 

METODOLOGICKÝ RÁMEC STUDIE

Kvalitativní studie, jejíž výsledky v článku prezentujeme, navazuje na předchozí kroky výzkumu 
a vývoje softwaru projektu VIREAS, popsané v již publikovaných statích (Suchomelová, Diallo, 
2019; Suchomelová, Lhotská, Husák, 2021). Pro uvedení do kontextu metodologie kvalitativní 
studie stručně shrnujeme závěry předchozích výzkumných fází. 

5 Výsledky byly ověřeny testy TMT, DC a PACES.
6 Partnery projektu jsou Teologická fakulta Jihočeské univerzity, Český institut informatiky, robotiky 
a kybernetiky a Asociace virtuální a rozšířené reality.



8

Stati SP/SP 6/2021

V první fázi (jaro 2019) jsme na základě sondy mezi vedoucími geriatrických zařízení sestavili 
baterii deseti prostředí, jejichž atraktivitu jsme dále ověřovali dotazníkovým šetřením mezi 
140 obyvateli jedenácti domovů pro seniory7. Cílem bylo nalézt tři prostředí vhodná pro další 
vývoj. Na základě výpočtu relativní četnosti a vyhodnocení otevřených otázek jsme definovali tři 
oblasti: „Les“, „Cestování“ a „Centrum města“.8 V návrhu struktury zážitku a scénářů jednotlivých 
scén jsme se inspirovali Konceptem smyslové aktivizace (Vojtová, 2014). Obsah, forma i  míra 
interaktivity zážitků byly průběžně zdokonalovány na základě uživatelského testování s aktivními 
seniory  a  rezidenty domova pro seniory (Suchomelová, Lhotská, Husák, 2021). Ukázalo se, že 
atraktivitu zážitku výrazně zvyšuje věrnost zobrazení reality, prvky života a pohybu a personalizace 
zážitku. Upravená verze zážitků byla znovu testována s rezidenty domova pro seniory (září 2020). 
Jednotlivé zážitky charakterizujeme v tabulce č. 1: 

Tabulka 1: Sady virtuálních zážitků ke kvalitativní studii

Charakteristika 
scény

Prvky interaktivity Prvky reality Prvky života  
a pohybu

Prvky 
překvapení

Les Procházka 
středoevropským 
lesem; plně 
animovaná scéna; 
volný pohyb ve 
vybraných úsecích

Volný pohyb po 
scéně s rozcestníky 
umožňujícími volbu 
zkratky procházky

Odpovídající 
fauna a flóra; 
realistické 
ozvučení scény

Letící ptáci, 
tekoucí voda, 
plovoucí ryby, 
hemžící se 
mraveniště

Cizorodý 
objekt ve scéně 
(palma mezi 
borovicemi, 
socha)

Centrum 
města

Procházka centrem 
Prahy nebo Českých 
Budějovic; scéna 
složená z 360° 
snímků

Rozcestníky 
umožňující přechod 
na další snímky; 
možnost vstupu do 
vybraných objektů

360° snímky 
zachycující 
realitu; realistické 
ozvučení scény

Lidé (mávající 
děti), nákupní 
centrum s lidmi; 
dopravní 
prostředky 
a nádraží

Neobvyklé 
lokace (střecha 
městské 
radnice, zákoutí, 
průchody)

Cestování Výlety po ČR 
a Evropě;  
scéna obsahuje 
animovanou část 
(nádraží), která 
funguje jako 
rozcestník, 
a tematicky seřazené 
galerie 360° snímků

Volba destinace 
z jízdního řádu; 
volný pohyb po 
objektu

Nádraží (květiny 
v truhlících, 
lavičky); 
360° snímky 
zachycující 
realitu; realistické 
ozvučení scény

Houkání vlaku, 
lidé v 360° 
snímcích

Atraktivní 
lokace

Kvalitativní studie, realizovaná v  rámci testování této verze zážitků v  lednu 2021, je zaměřena 
na zjištění faktorů, které jsou stěžejní pro využití VR jako plnohodnotné aktivizační činnosti 
primárně v  pobytových zařízeních pro seniory. Výzkumné otázky zahrnují dva okruhy. 
Jeden se týká samotného zážitku ve VR; ptáme se, jaké další aspekty VR jsou podstatné 
pro maximalizaci benefitů seniorského uživatele a  jaké potřeby seniorů mohou být touto 
cestou naplněny. Druhý mapuje možnost využití potenciálu virtuálního zážitku v  reálném 
životě seniora. Ve výzkumu reflektujeme aspekty společné oběma oblastem, jimiž jsou: 
přítomnost a  způsob participace aktivizačního pracovníka, kvalita softwaru i  hardwaru  
a osobnost uživatele.

7 Vzhledem k  tomu, že většina seniorů neměla s  virtuální realitou jakékoliv zkušenosti, VR jsme 
připodobnili ke kouzelným brýlím, které mohou člověka přenést tam, kde by chtěl být.
8 Studii jsme podrobně popsaly v časopise Geriatrie a Gerontologie (Suchomelová, Diallo, 2019).



9

Stati

Výzkumný soubor 
Výzkumný soubor tvořilo 12 seniorů (8 žen a 4 muži) ve věku od 63 do 100 let z Domova důchodců Dobrá 
Voda, vybraných tamním personálem. Původně se mělo jednat o  seniory bez výrazných kognitivních 
poruch a všichni účastníci měli být před samotným testováním vystaveni krátkému cvičnému zážitku 
ve VR. Ten měl ověřit jejich snášenlivost virtuálního prostředí, aby v průběhu delší expozice nedošlo 
k nežádoucím reakcím. Tento úmysl se nepodařilo zcela naplnit s ohledem na omezení vstupu do domova 
pro seniory z  důvodu pandemie Covid-19 v  době mezi pretestováním a  samotným testem. Někteří 
pretestovaní senioři během této doby zemřeli, popř. nebyli z jiného důvodu schopni se testování zúčastnit. 
Mezi participanty tak byli jednak senioři, kteří již měli zkušenost s VR, jednak ti, kteří se s VR setkali 
poprvé až během samotného testování, včetně dvou žen s výraznou kognitivní poruchou, které o zážitek 
projevily zájem. Místo testu přímo ve VR vyplnili aktivizační pracovníci se seniory dotazník Preselekce 
vhodných subjektů, který u seniorů zjišťoval přítomnost možných rizikových faktorů pro pobyt ve VR. 
Všichni senioři byli poučeni o výzkumu a  jeho cílech, o své roli a aktivitě v  jednotlivých fázích 
zážitku. Svůj souhlas mohli kdykoliv odvolat. Výzkumníci věnovali zvýšenou pozornost tělesným 
či jiným projevům, které by signalizovaly diskomfort seniora, a byli připraveni provést opatření 
k jeho okamžité redukci.
Tabulka č. 2 charakterizuje výzkumný vzorek z hlediska faktorů s možným vlivem na uživatelský 
komfort a prožívání. 

Tabulka 2: Výzkumný soubor kvalitativní studie, leden 2021

Pseudonym

Věk

Zážitek

Zkušenosti s VR 
A/N

Mobilita Zdravotní stav dle dotazníku Preselekce vybraných subjektů 
(potenciálně riziková zátěž)

Bohuslava
91

Město
N

mobilní Problémy s hrubou motorikou (koordinace pohybů), porucha 
rovnovážného systému, výškové vertigo, užívá psychofarmaka

Jakub
90

Cestování
A

mobilní Po cévní mozkové příhodě, problém s hybností pravé ruky 
(pravák)

Naďa
77

Cestování
A

nemobilní Presbyopie (korekce brýlemi), glaukom,  
vada sluchu, užívá hypnotika

Olina
87

Les
A

mobilní Presbyopie (korekce brýlemi), problémy s koordinací pohybů, po 
cévní mozkové příhodě, porucha rovnovážného systému, vertigo

Pavlína
89

Les
A

mobilní 
(chodítko)

Užívá hypnotika

Stáňa
83

Město
A

mobilní Bez udaných obtíží

Šimona
75

Cestování
A

nemobilní Oční vada (korekce brýlemi na blízko i na dálku), vada sluchu, 
vertigo, porucha rovnovážného systému, Parkinsonova choroba: 
problémy s koordinací pohybů, třes končetin

Roman
73

Město
N

mobilní Výškové vertigo, někdy horší rovnováha

Václav
72

Cestování
N

mobilní 
(chodítko)

Mírné problémy s hrubou motorikou

Mirek
88

Město
A

na vozíku Bez udaných obtíží

Karolína
100

Les
N

mobilní 
(chodítko)

Problém s koordinací pohybů, výškové vertigo, porucha 
rovnovážného systému, užívá psychofarmaka

Barbora
63

Les
N

na vozíku Problém s koordinací pohybů, po cévní mozkové příhodě



10

Stati SP/SP 6/2021

Sběr dat a strategie analýzy
Sběr dat proběhl v  lednu 2021 ve vybraném pobytovém zařízení pro seniory. S  ohledem na 
podstatu výzkumného problému jsme použili metody, které vedou k  tzv. hlubinným datům: 
metodu nezúčastněného pozorování a  polostrukturovaný rozhovor, vedený s  každým účastníkem 
bezprostředně po zážitku ve VR a po dvou dnech. V první výzkumné fázi každý participant absolvoval 
asi dvacetiminutový virtuální zážitek v  jednom ze tří prostředí (viz tabulka č. 1). Zážitek ve VR 
proběhl za dohledu technické podpory, jeho průběh byl se souhlasem účastníků natáčen na dvě 
kamery. Během zážitku jsme se soustředili na chování a emoční projevy seniora. Zážitkem seniory 
provázely místní aktivizační pracovnice (AP), které také vedly následné rozhovory. Jak ukázala pilotní 
studie, osobní znalost tazatele může významně podpořit otevřenost a sdílnost dotazovaného seniora. 
AP byly podrobně informovány o smyslu výzkumu a technicky proškoleny9. Ve vedení rozhovorů se 
AP střídaly tak, aby se seniorem v rozmezí dvou dnů nemluvila stejná osoba a neměla tendenci mu 
„napovídat“. První rozhovor byl zaměřen na osobní hodnocení právě proběhlé zkušenosti, technické 
otázky a organizační proces. Rekapitulace prožitku po dvou dnech sloužila ke zjištění, která z témat 
otevřených během prvního rozhovoru mají tendenci k perseveraci, která jsou z hlediska svého významu 
redukovaná, zda má zážitek časový a teritoriální přesah, případně jaký vliv má čas na hodnocení VR.
Data jsme analyzovali cestou tematické analýzy s kódovacími postupy zakotvené teorie (Strauss, 
Corbin, 1999). Pro zvýšení validity dat jsme využili princip triangulace. Zdroje dat tvořily záznamy 
pozorování seniorů ve VR, transkripce rozhovorů a analýza audiovizuálních snímků a relevantních 
textů. S využitím otevřeného, axiálního a selektivního kódování jsme identifikovali základní oblasti 
(potřeby, emoce, vzpomínky, postoj k VR). Poté jsme se s ohledem na záměr projektu, vzájemný 
vztah zmíněných oblastí a aplikační přesah studie zaměřili na oblast klíčových psycho-spirituálních 
potřeb, jejichž naplnění může být podpořeno skrze zážitek ve VR. 
S odkazem na typologie klíčových potřeb seniorů zmíněné v úvodu článku, s využitím kombinace 
induktivního a  deduktivního přístupu jsme definovali čtyři základní typy potřeb. Jednotlivé 
potřeby spolu úzce přitom souvisí a vzájemně se prolínají. V následujícím výčtu uvádíme jednotlivé 
kategorie a v závorce zahrnuté subkategorie.

• Potřeba vědomí vlastní důstojnosti (K tomu ještě mohu říci; To byl můj život, to jsem 
já; Pamatuju to jinak; Naprostá spokojenost; Necítil jsem se dobře [subkategorie zahrnuje 
výrazné znaky nekomfortu: nejistota, neschopnost, zahanbení, strach])

• Potřeba smyslu a kontinuity životního příběhu (Místa, která dobře znám; Místa, kam 
jsem nemohl; Místa, kam už nemůžu. Zároveň sem patří i průřezová subkategorie To byl 
můj život, to jsme já)

• Potřeba být součástí komunity (Potřeba bytí s lidmi; Potřeba kontaktu s vnějším světem) 
• Potřeba přesahu každodenního života (Pozitivní emoce [těšení se, nadšení, štěstí, radost, 

vděčnost, krása, ohromení]; Témata s přesahem; Únik z reality)

Dále jsme se zaměřili na oblasti, ve kterých se tyto potřeby ve virtuálním zážitku projevují. Na základě 
zjištění jsme definovali aspekty, které jsou podstatné pro smysluplné využití VR jako aktivizační 
činnosti v  domovech pro seniory (obsah a  forma zážitku a  úloha aktivizačního pracovníka). 
V následujících dvou kapitolách se věnujeme výsledkům analýzy dat a jejich interpretaci. 

VIRTUÁLNÍ REALITA JAKO PROSTŘEDEK NAPLNĚNÍ KLÍČOVÝCH POTŘEB SENIORŮ

Potřeba vědomí vlastní důstojnosti a hodnoty
Vědomí vlastní důstojnosti a hodnoty zásadně ovlivňuje způsob, jakým starší člověk prožívá a hodnotí 
svůj každodenní život. Senior potřebuje vědět a zakoušet, že i přes obtíže v bio-psycho-sociální 

9 AP si před testováním zážitky samy vyzkoušely a  navrhly dílčí úpravy, které byly do finální verze 
zapracovány. 



11

Stati

oblasti a omezenou autonomii je pořád hoden respektu a úcty. Zážitek ve VR může vědomí vlastní 
důstojnosti a hodnoty výrazně podpořit. Klíčové se přitom zdají být tři faktory: vhodný scénář, 
snadné ovládání pohybu ve VR a  interakce s  aktivizačním pracovníkem, který seniora ve VR 
doprovází. 
Výrazným faktorem podporujícím vlastní důstojnost a  hodnotu je už samotná možnost volby 
zážitku. V opačném případě se senior může cítit manipulován a povinen si aktivitu „užít“ například 
proto, aby potěšil aktivizačního pracovníka. Olina (87) omylem absolvovala stejný zážitek dvakrát, 
byť s  několikaměsíčním odstupem a  v  různých verzích. V  rozhovoru s  aktivizační pracovnicí po 
dvou dnech neměla příliš chuť se k zážitku vracet, zdálo se, že některá pozitiva vyjmenovává spíše 
z pocitu povinnosti vůči aktivizační pracovnici. Příčina nezájmu mohla být jak v animované scéně, 
tak v pocitu určité manipulace: „No mně tam dali na hlavu ty brýle no a říkali, ať mačkám na ty světýlka.“
Vědomí vlastní důstojnosti a hodnoty bezesporu podporuje jistotu a bezpečí ve známém prostředí, 
byť virtuálním. Senior je ten, kdo „provází“ aktivizačního pracovníka, kdo zná víc, doplňuje 
informace. „Což to je Gomel, to je jasný.“ (Roman, 73)
V zážitku „Cestování“ senioři primárně volili výlet do míst, která jim byla známá. Ani v jednom 
případě participant, který měl na výběr mezi důvěrně známým prostředím jižních Čech 
a zahraničím, nezvolil jako první exotické destinace. Participanti také citlivě reagovali na věrnost 
ztvárněné reality ve virtuálním světě. Obecně negativně byly přijímány prvky „pohádkovosti“ 
a  stylizace, které, jak se zdá, mohou atakovat důstojnost uživatele podobně jako infantilizující 
aktivity. Šimona (75), žena s velkým rozhledem a bohatou cestovatelskou historií, během pilotní 
studie zhodnotila první verzi virtuálního lesa: „Tohleto bych řekla, že je vysloveně jako pro děti takový, 
nebo možná jestli eště starší lidi než já.“
Významným zdrojem vědomí vlastní důstojnosti a hodnoty se zdá být možnost volného pohybu 
ve scéně a možnost aktivně ovlivňovat děj. Participanti pozitivně hodnotili možnost „podívat se“, 
kam chtějí, zaměřit se na detaily, které jsou podstatné právě pro ně, pobýt na konkrétních místech 
tak dlouho, jak oni sami chtějí. Roman (73) se často ujišťuje, kam všude může jít, často aktivizační 
pracovnici něco vysvětluje: „No vidíš tadyto…“10

Snadný pohyb ve scéně může do určité míry vyvažovat omezenou autonomii v běžném životě, 
což bylo patrné zejména u seniorů s omezenou mobilitou. Přehledné interaktivní prvky ve scéně 
spolu s jednoduchým ovládáním umožňují staršímu uživateli zakoušet, že je skutečným „pánem 
situace“. Naopak obtíže s  autonomií ve virtuálním zážitku mohou vyvolat přetrvávající pocit 
zahanbení. Jakub (90), muž s  obdivuhodným kulturně-politickým rozhledem a  technickými 
znalostmi, v  rozhovoru s  aktivizační pracovnicí bezprostředně po zážitku hodnotí: „Mně se to 
líbilo, akorát mi dělalo potíže, jak v tej pravej ruce mám po mozkový mrtvici trochu sníženou hmotnost 
nebo hmat (…) Jak je tam posunování těch obrázků, to madlo takový.“ Obtíže s ovládáním byly spíše 
než motorickými problémy způsobené technickými okolnostmi, což bylo Jakubovi vysvětleno, 
nicméně pocit „selhání“ v něm přetrvává i po dvou dnech: „No a já mám ještě takovou potíž, že mám 
ruku trochu ochrnutou po mozkový mrtvici před dvanácti lety, že jsem mohl dost mizerně ovládat to 
mačkadlo.“ VR by vždy měla eliminovat fyzické, smyslové či kognitivní obtíže, které starší uživatel 
má, a maximálně podpořit pocit autonomie a svobody. 

Potřeba smyslu a kontinuity životního příběhu 
Definice a  redefinice vlastního životního příběhu patří ke stěžejním úkolům stáří. Úvahy nad 
soudržností vlastního životního příběhu a jeho smyslem gradují nejen s přibývajícími léty, ale také 
s narůstajícím množstvím času, který starší člověk dobrovolně či nedobrovolně, fyzicky či mentálně 
tráví pouze sám se sebou. Potřeba vědět, že jsem to „pořád já“ a můj životní příběh pokračuje, 
narůstá v  důsledku přestěhování se do zcela nového prostředí domova pro seniory, ovdovění 
či nemoci spojené s omezením hybnosti (Suchomelová, 2016).

10 Záznam pozorování seniora ve VR.



12

Stati SP/SP 6/2021

Potřebu pracovat se svým životním příběhem, a zejména jej sdílet, vyjadřovali také participanti 
studie. Skrze místa, která ve VR viděli či navštívili, sdíleli událost ze svého života. Adresátem 
takového sdílení je přitom nejen aktivizační pracovník, ale zejména uživatel sám. VR vyvolává 
pozapomenuté příběhy: „Vzpomenete si na věci, který se nějak…“ (Šimona, 75). Během virtuálního 
zážitku i v následných rozhovorech senioři vyjadřovali radost a nadšení, pokud ve virtuální realitě 
našli reálie rezonující s jejich životním příběhem. Spojnice se zdá být trojího typu: 
Místa přímo spojená s dětstvím či produktivním životem (konotace s původní i pozdější rodinou 
a rodinnými událostmi, s trávením volného času v minulosti a nyní, s vlastními hodnotami; doplňují 
informace, srovnávají obraz lokace ve vzpomínkách a VR, oceňují, že mohou opět navštívit místa, 
kam už se nedostanou) 
AP: Takže vybavila se Vám nějaká vzpomínka? 
Šimona (75): Ano, všechny, všechny, to byl ten Hosín a tam byla Hluboká, že jo, Bezdrev, všecko. To jsou 
moje vzpomínky všechno. To mám v nohou nachozený.
Místa, která nebylo možné navštívit (konotace s  omezeními minulého režimu, postavením 
v práci, postoji k režimu)
„Tam jsem nebyl, jsem nebyl pro soudruhy tak…“ ( Jakub, 90)
Místa spojená s konkrétním zájmem či profesí (senior doplňuje informace, „provádí“ aktivizačního 
pracovníka)
Václav (72): Ten červenej skot, to tady, to není normální, to je po novu teď.
AP: To teď bývá takhle po novu červený, anebo naopak často vidím i bílé. 
Václav (72): Tohle jsou ty, co jsou zvyklí na zimu.
Přestože data explicitně neukázala souvislost, lze se domnívat, že podobnou úlohu spouštěče 
vzpomínek hrají i místa neutrální, která mohou asociovat bývalé aktivity bez bližšího určení (les, 
vnitřek dopravního prostředku).

Potřeba být součástí komunity
Potřeba být s  lidmi a mezi lidmi byla patrná již ve zmíněné kvantitativní studii mezi rezidenty 
domovů pro seniory v první fázi projektu (Suchomelová, Diallo 2019). V otevřené otázce na konci 
dotazníkového šetření senioři vyjadřovali svá aktuální přání. Vedle vlastního zdraví jednoznačně 
převažovala přání související s  jinými lidmi, s  rodinou a přáteli nebo  lidmi obecně (např. přání 
míru a štěstí pro všechny lidi, aby se měli lidi rádi apod.)11. Potřeba být součástí komunity zahrnuje 
potřebu sociálního kontaktu, ale také potřebu být v kontaktu s okolním světem.

Potřeba být s lidmi
Atraktivitu zážitku výrazně zvyšuje přítomnost lidí v záběru. Imerzivita virtuálního zážitku vyvolávala 
v účastnících pocit bezprostřední blízkosti lidí, které ve VR viděli. Přestože se nejednalo o videa, ale 
statické snímky, participanti mávali na mávající osoby, usmívali se na smějící, vnímali život. Pocit bytí 
(nebo naopak nebytí) s lidmi přetrvával i po dvou dnech, jak dokumentují následující úryvky: 
Šimona (75) popisuje s dvoudenním odstupem: „Bylo hezký, jak jsem byla tady na Budějckým náměstí 
a byl tam stromeček a přišla tam rodina se dvěma dětma a mávali, tak to bylo takový milý.“
Stáňa (83) během zážitku opakovaně vyjadřovala naději, že uvidí někoho známého. V rozhovoru po 
zážitku se k tomu vrací: „Jo, pořád jsem tam hledala někoho, jestli někoho známýho… jestli neuvidím.“ 
Nenaplněná touha přetrvává i po dvou dnech: „Tam chodí, tam chodívali vždycky ve čtvrtek jako my 
a já bych je alespoň pozdravila.“ O VR už zájem nemá: „Kdyby opravdu takhle s někým, kdo tam co 
znám ty lidi, s někým ještě, ale sama ne.“
Také budovy a místa asociovaly v participantech zážitky s konkrétními lidmi (typicky obřadní síň 
radnice a obchody).

11 Na základě tohoto zjištění jsme definovali zážitek „Centrum města“ jako místa přirozeného lidského 
ruchu. 



13

Stati

Potřeba být s  lidmi, s  konkrétním člověkem, může být naplněna již skrze samotnou interakci 
seniora a aktivizačního pracovníka, který ho ve VR doprovází. Mezi pracovníkem a seniorem může 
chvílemi vznikat až intimní atmosféra, což ukazuje například výrok Oliny: 
AP: „A třeba kdybyste byla vy na mém místě, dělala byste něco jinak? Vadilo vám třeba, že jsem na vás 
sahala, nebo tak?“
Olina: „Néé!! (důrazně) To mi vůbec nevadí.“ 

Potřeba být v kontaktu s okolním světem, být „v obraze“ 
Virtuální realita probouzela v  participantech zájem o  okolní svět. Chtěli vědět, co se ve světě 
změnilo, doptávali se, pokud něco nepoznávali, vyjadřovali překvapení podobně jako Roman (73): 
„No zarazilo mě to náměstí jako, to podloubí, já teď nevím, jo, tam se to změnilo hodně, jo, ty obchody 
a teď jsem tam viděl ten restaurant Přemysla Otakara II., ten vchod do tý restaurace a co to je? Na jaký 
straně to vlastně je?“
Senioři spontánně nebo na doptání navrhovali, co dalšího by chtěli ve virtuální realitě vidět 
(například netypická zákoutí, která turista běžně nenavštíví, moderní stavby, sportovní haly, 
zvířata). Jednoznačně přitom preferovali možnost vidět reálný svět a  život; nikdo nesměřoval 
svá přání k  imaginárním, snovým světům nebo nereálným zážitkům. V tomto ohledu přinášely 
výrazněji pozitivní emoce zážitky založené na galerii 360° snímků (Centrum města a Cestování) 
než virtuální les. Pavlína (89) i po dvou dnech upozorňovala na určitou „umělost“ virtuálního lesa 
a zaměřovala se na rozpory mezi animovanou a reálnou přírodou, které odhalila. Na otázku, co by 
ráda viděla příště, shrnula: „Nó, já bych ráda viděla ten venkov, něco, já mám ráda, ty zvířata všecky, 
vždyť jsme vyrůstali jenom mezi tim (…). Ano, běžný život.“ 
Tam, kde by to bylo v realitě možné, senioři očekávali život, akci a opět hlavně přítomnost lidí nebo 
zvířat. Zdá se, že virtuální pobyt v prázdných ulicích umocňuje pocit uzavřenosti, izolovanosti. 
Václava (72), bývalého sedláka, sice během zážitku zaujaly a potěšily detaily (traktory, žebřiňák, 
„vypěstované ostříhané stromy“, odchov, napáječky, hromádka štěrku, zablácené silnice, kravín), 
nicméně po dvou dnech VR zhodnotil jako „dobrý kšeft“, o který by už zájem neměl. Shrnul při 
tom: 
„No měl to bejt život na vesnici, ale tam lidi vůbec nebyli, a ten kravín, kde se to pěstovalo, to tam vůbec 
nebylo, to bylo mimo.“
AP: Takže aby tam bylo více živo, jo?
Václav: „No, aby tam byl život, jakej je v tej přírodě (…) No, ale školka tam byla.“

Potřeba přesahu každodenního života
Potřeba přesahu každodenních situací patří k  důležitým psycho-spirituálním potřebám ve 
stáří. Závislost na pomoci druhých, život v  institucionalizovaných podmínkách a  často pocit 
„osamění v davu“ dalších seniorů umocňuje potřebu „povznést se“, zakoušet pocity, které vybočují 
z každodenní rutiny a které přesahují každodenní realitu. VR, zejména díky imerzivitě zážitku, 
může tuto potřebu naplnit ve víceru rovin. 
Ve VR se člověk může doslova ponořit do krásy, která probouzí vděčnost. Reakcí na některé 
momenty ve VR byl úžas až ohromení. Karolínu (100), která jinak působila spíše odevzdaně 
a k  viděnému se nevyjadřovala, ohromila mohutnost borovic ve virtuálním lese. Senioři záběry 
komentovali výrazy jako „zázrak, nádhera, krásný“. Jednalo se přitom nejen o hodnocení audio-
vizuálního vjemu, ale také ocenění technologie a jejích možností. To dokumentuje například výrok 
Jakuba (90) z  rozhovoru bezprostředně po zážitku: „No to jsou záběry, který při živým sledovaní 
v Praze nestačíte postřehnout ani, že jo. Tak to bych nějak hodnotil jako novum, je to takovej zázrak té 
techniky, kterou jsem byl mile překvapen, jaký možnosti to dneska, v dnešní době skýtá.“ Pocit ohromení 
a vděčnosti v Jakubovi přetrvával i po dvou dnech. Další participanti oceňovali možnost prohlídky 
sakrálních prostor (kostel v Hosíně). Prostředí kostela vyvolávalo asociace související s vlastní vírou 
i vzpomínky na církevní svátky a obřady, které si pamatovali z dětství. 



14

Stati SP/SP 6/2021

Pozitivní emoce, radost a  vděčnost vyjadřovala intenzivně také Bohuslava (91), trpící patrnou 
kognitivní poruchou. Míru naplnění může ilustrovat výrok, jímž Bohuslava komentovala dění: 
„Je to krásný, tohle si vezmu do hrobu, ten zážitek.“ V rozhovoru bezprostředně po zážitku nicméně 
nedokázala zcela rozlišit aktuální pocity od těch, které chvíli před tím zakoušela ve virtuálním 
světě, a  prostředí zimní zahrady, ve které rozhovor probíhal, jí splýval s  prožitky z  virtuálního 
světa. Po dvou dnech si již nepamatovala, že zážitek absolvovala.12 Kognitivní porucha nicméně 
neumenšila pozitivní emoční naladění, které virtuální zážitek v danou chvíli vzbudil. 
Virtuální zážitek poskytuje možnost chvilkového „úniku z  reality“ (například jednotvárnosti, 
bolesti či smutku): „No, že tady nejsme jenom zavřený, že se podíváme, že ty obrázky budou jiný 
než tady pořád stejný“ (Václav, 72). Intenzivní prožitek může přinést bohatý materiál k dalšímu 
přemýšlení a zpracovávání ve chvílích, kdy je člověku těžko. Šimona (75) v  rozhovoru po dvou 
dnech konstatuje: „Právě, že jistě, že se vám vrátí všechny vzpomínky a je to hezký prostě.“ 

VR JAKO AKTIVIZAČNÍ ČINNOST V DOMOVECH PRO SENIORY

Jak vyplývá z našich zjištění, je-li technologie VR používána adekvátně, virtuální zážitek může 
výrazně podpořit naplnění některých stěžejních potřeb seniorů a být spouštěčem výrazně pozitivních 
emocí. Naopak nevhodné použití VR, případně přehnané očekávání může vést k odmítnutí této 
technologie jak aktivizačními pracovníky, tak klienty. V následující kapitole shrneme aspekty, které 
jsou pro úspěšnost využití VR jako aktivizační činnosti v pobytových zařízeních či stacionářích 
pro seniory stěžejní. Kvalitativní studie v zásadě ověřila některé aspekty vyplývající z pilotní studie 
(Suchomelová, Lhotská, Husák, 2021). V  následujícím shrnutí vycházíme z  pojetí smysluplné 
aktivizace, definované Janečkovou, Kalvachem a Holmerovou (2004:436–456).

Obsah a forma zážitku
Obsah, forma a  míra interaktivity zážitku i  způsob ovládání musí dávat konkrétnímu člověku 
smysl, odpovídat jeho zájmu a  kognitivní a  senzomotorické úrovni. Virtuální zážitek musí být 
zdrojem pozitivních emocí (prožitku úspěchu, radosti a  spokojenosti) a  přirozeně stimulovat 
dostatkem senzomotorických podnětů. Během studie jsme ověřili, že míra spokojenosti ve VR 
korespondovala s mírou personalizace zážitku. Naopak pokud zážitek neodpovídal zájmu nebo 
očekávání, senioři jej sice v bezprostřední reakci hodnotili v zásadě pozitivně, nicméně po dvou 
dnech vyjádřili nezájem VR znovu zkusit.
Obsah a forma zážitku by měly respektovat zvyky a stereotypy daného člověka, ale zároveň trénovat 
jeho mentální pružnost. Zdá se, že minimálně při prvních zkušenostech s VR senioři jednoznačně 
preferují zážitky blízké tomu, co znají z reálného světa, co je spojené s  jejich reálnými prožitky. 
Vhodnou intervencí lze nicméně podpořit jejich motivaci opustit „komfortní zónu“ a poznávat 
a učit se nové věci. 
Forma i obsah virtuálního zážitku by měly respektovat jak omezení, tak i potenciál a schopnosti 
konkrétního seniora. Svoboda pohybu a rozhodování spolu s možností aktivně ovlivňovat děj patří 
mezi nejvýznamnější benefity aktivizace ve VR. Forma zážitku by proto měla maximálně podpořit 
autonomii staršího uživatele. Senioři by měli být schopni ovládat akci ve VR sami i přes možné 
obtíže v oblasti koordinace pohybu nebo jemné motoriky. Během studie jsme ověřili vhodnost již 
dříve testovaného paralelního asistovaného ovládání, zajištěného přídavným ovladačem v rukách 
doprovázejícího aktivizačního pracovníka. Aktivizační pracovník může v případě obtíží seniorovi 
pomoci „neviditelně“ (podobně jako lektor v autoškole), bez opakované manipulace s jeho rukama, 
která by ve starším člověku mohla vzbudit pocit neschopnosti. Snadné ovládání spolu s vhodně 

12 Jak jsme uvedli v kapitole o metodologii výzkumu, do studie jsme původně neplánovali zařadit seniory 
s těžší formou demence; Bohuslava byla oslovena aktivizačními pracovníky jako náhradník za jiného 
seniora a přivedena bez toho, že bychom znali její anamnézu.



15

Stati

interaktivním scénářem a správnou komunikací během zážitku umožňují starším uživatelům VR 
plně kontrolovat situaci i dějovou linii a tím posilovat sebevědomí a důstojnost. 
Důležitým faktorem, který ovlivňuje přijetí VR starším uživatelem, je správné načasování 
virtuálního zážitku. Vždy je nutné zvážit následující faktory: aktuální zdravotní a  psychický 
stav člověka a jeho nálada (pozitivní naladění / deprese), časový interval po užití některých léků 
ovlivňujících psychiku (zejména v  případě neurodegenerativních onemocnění) a  denní režim 
seniora (zda není v danou dobu zvyklý na nějakou jinou pravidelnou činnost). Během testování 
jsme ve dvou případech zaznamenali určitý diskomfort participanta, který aktivizační pracovnice 
nebo sám participant vysvětlili těmito okolnostmi (Barbora (63) byla zvyklá v  tuto dobu spát, 
Šimona (75) se dostala na řadu později, kdy již přestávaly působit její léky).
Neopomenutelná je celková kvalita virtuálního zážitku, zejména kvalita 360° snímků a způsob 
jejich řazení. Diskomfort a nejistotu mohou způsobovat záběry focené z nepřirozené výšky pro 
sedícího uživatele. Nevolnost a  závrať může způsobit nevhodný typ záběru pro konkrétního 
uživatele, typicky záběry z výšek pro uživatele se závratí. Riziko může eliminovat jasně označený 
směr virtuální procházky jménem vyhlídky či kopce (např. „Na Černou věž“), aby se senior mohl 
sám včas rozhodnout, zda riziko podstoupí. Zcela nevhodné se ukazují záběry focené např. 
z vyhlídkové věže bez toho, že by v záběru bylo vidět i dostatečně vysoké zábradlí nebo ochranná 
síť. Na druhou stranu není podmínkou, že uživatel, který trpí v běžném životě závratěmi, musí mít 
nutně problém i ve VR. Příkladem je Roman (73), který v Dotazníku preselekce vhodných subjektů 
avizoval strach z  výšek, nicméně se rozhodl pro návštěvu vyhlídky (je pravděpodobné, že roli 
v tomto rozhodnutí hrála informace ze strany aktivizačních pracovnic, že se na vyhlídku nikdo 
před ním neodvážil). Úryvek dokládá komfort, který Roman v nečekané situaci prožíval:
 AP: „A dívám se, vám vůbec nevadí, že jste nahoře na věži, že? Vy se klidně můžete rozhlížet.“
Roman (73): „No jéje!!“ (dává najevo, že je na tom dobře)

Úloha aktivizačního pracovníka
Stejně jako v jiných typech řízených aktivit, zásadní roli v přijetí VR hraje aktivizační pracovník. 
Měl by být primárně bezpečným a pozorným průvodcem, což zahrnuje adekvátní komunikaci 
před, během i po virtuálním zážitku. Volba konkrétního přístupu nicméně závisí na osobnosti 
a preferencích daného seniora. Participanti studie se lišili mírou iniciativy, potřebou vést, nechat 
se vést či svůj zážitek sdílet, nicméně všichni potřebovali dostatek času seznámit a „sžít“ se jak 
s headsetem, tak s ovladačem, aby se ve virtuálním zážitku mohli cítit komfortně. 
Aktivizační pracovník ve VR plní také roli provázeného; senior zná některé reálie či jejich historii 
lépe než aktivizační pracovník, komentuje obraz reality ve virtuálním světě nebo doplňuje další 
informace. Tento aspekt je zvlášť důležitý v prostředí, kde je senior převážně objektem pomoci a péče. 
Virtuální realita by měla být prostředkem podpory sociálního kontaktu v  reálném světě seniora. 
Úlohou aktivizačního pracovníka je proto vytvořit prostor k  tomu, aby senior mohl své zážitky 
sdílet, rozvíjet a dále na ně navázat při následných individuálních či skupinových aktivitách. Analýza 
dat v zásadě potvrdila možná zaměření aktivit, které jsme předpokládali na základě předchozího 
testování. Může to být například srovnávání reality dříve a nyní, reminiscence prožitků z dětství 
a mládí, téma technologií a jejich využití, tematické aktivizační celky zahrnující kromě VR například 
předčítání či jídlo spojené s  daným tématem („Italský večer“, „České hrady a  zámky“ apod.), 
cvičení paměti a postřehu ve virtuálním lese. Aktivizační pracovník by měl na jednu stranu zajistit 
komfort seniora ve virtuálním zážitku, na druhou stranu by měl umět motivovat staršího člověka 
k objevování a prožívání nových zkušeností, které mohou být přínosem pro každodenní život. 
Aktivizační pracovník musí umět včas vyhodnotit možná rizika nebo limity zážitku a adekvátně 
reagovat (např. včas a vhodným způsobem pobyt ve VR ukončit). Je nezbytné věnovat dostatečný 
čas seznámení seniora s  technikou VR včetně způsobu ovládání, zajistit pohodlné nasazení 
headsetu a průběžně sledovat, případně se aktivně doptávat, zda se během zážitku nedostavuje 
„motion sickness“ (nevolnost z nezvyklého pohybu), pocit závratě či jakýkoliv jiný nepříjemný stav. 



16

Stati SP/SP 6/2021

Pro maximalizaci přínosů VR je potřeba se zážitkem pracovat v co nejkratším intervalu po něm 
(emoce participantů byly po 48 hodinách redukované a těžko obnovitelné, úměrně s tím klesala 
i motivace se k zážitku vracet). 
Virtuální realita jako technologie musí být uživatelsky přátelská nejen seniorům, ale také aktivizačním 
pracovníkům. Pro aktivizačního pracovníka je nezbytné základní porozumění technologii VR 
včetně základní údržby a hygieny headsetu, což je nutné zajistit kvalitním proškolením. Geriatrické 
zařízení přitom musí disponovat vhodným prostorovým a technologickým zázemím. 

ZÁVĚR

V článku jsme představili možnosti a  limity využití VR jako aktivizační metody v domově pro 
seniory. Přinesli jsme přehled aktuálních studií, které se zaměřují na využití VR v  rehabilitaci, 
stimulaci kognitivních a psychomotorických funkcí a dalších typech aktivizačních metod. 
Prezentovali jsme výsledky kvalitativní studie realizované v lednu 2021 v domově pro seniory, v rámci 
které jsme se zaměřili na dvě oblasti. Zjišťovali jsme, jaké potřeby seniorů mohou být naplněné skrze 
virtuální zážitek a jaké aspekty jsou podstatné pro smysluplné využití VR jako aktivizační činnosti 
v domovech pro seniory. Participanti studie testovali tři typy zážitku: interaktivní procházku plně 
animovaným lesem, interaktivní procházku reálným městem a cestování, postavené převážně na 
galerii 360° snímků. Naše závěry korespondují se zjištěním studií zaměřujících se na využití VR jako 
aktivity, která přináší nové podněty a stimuluje psychomotorické funkce (Fernández et al., 2017; 
Hodge et al., 2018; Lin et al., 2018; Baker et al., 2019; Roberts et al., 2019). Můžeme konstatovat, 
že s respektem k individualitě každého člověka lze VR považovat za metodu s potenciálem zvýšit 
kvalitu života zejména těch seniorů, kteří jsou ohroženi nedostatkem impulzů a sociální izolací. 
Virtuální zážitky by měly respektovat nejen smyslové, kognitivní nebo motorické omezení, ale 
také rozvojový potenciál a  stěžejní psycho-spirituální potřeby seniorů. V  tomto smyslu jsme 
identifikovali čtyři kategorie potřeb, jejichž naplnění může virtuální zážitek podpořit. 
Naprosto klíčová – jako ostatně i  v dalších typech aktivizačních činností – se zdá být potřeba 
vědomí vlastní důstojnosti a hodnoty. Jak obsah, tak forma virtuálního zážitku musí odpovídat 
zájmu, smyslové, kognitivní a motorické úrovni konkrétního uživatele. Důležitá je při tom volnost 
pohybu a  svoboda rozhodování, kterou zajišťuje adekvátní míra interaktivity. Infantilizující 
či matoucí obsah nebo příliš složité ovládání pohybu ve VR může ve starším uživateli vzbudit 
pocit zahanbení. Další kategorií je potřeba smyslu a  kontinuity životního příběhu. Virtuální 
zážitek může seniorovi zprostředkovat návrat do míst, která jsou spojena s dětstvím, produktivním 
a  rodinným životem či která naopak nemohl z  finančních nebo politických důvodů navštívit. 
Pocit fyzické přítomnosti, který díky imerzivitě VR nabízí, může vyvolat nejen řadu vzpomínek, 
ale i nové souvislosti životního příběhu, se kterými lze pracovat v následujících individuálních či 
skupinových aktivitách. Virtuální zážitek může podpořit naplnění potřeby být součástí komunity, 
což koresponduje jak se závěry Hodgeho et al. (2018), tak se závěry naší kvantitativní studie 
(Suchomelová, Diallo, 2019) i pilotní studie (Suchomelová, Lhotská, Husák, 2021). Tuto potřebu 
participanti studie vyjadřovali jako potřebu být s lidmi, vidět kolem sebe život a ruch, ale také jako 
potřebu být v kontaktu s okolním světem, být o tomto světě informován, být „v obraze“. Virtuální 
zážitek by měl být nástrojem sociální interakce, ne izolace seniora ve virtuálním světě. Vnímáme 
riziko nekoncepčního použití VR v pobytových zařízeních jako prostředí, kam lze seniora bezpečně 
„odložit“ bez vyžadované pozornosti aktivizačního pracovníka.
Poslední kategorií, kterou jsme identifikovali, je potřeba přesahu každodenního života. Senioři 
oceňovali krásu přírody nebo lidského díla, vyjadřovali vděčnost, že tato krása existuje13, obdivovali 

13 Potřebu vděčnosti řadí Koenig (1994) mezi čtrnáct základních psycho-spirituálních potřeb seniorů. 
Jako významný faktor optimistického životního postoje uvádějí vděčnost také pozitivní psychologové, 
např. M. Seligman či J. Křivohlavý. 



17

Stati

možnosti technologie VR. Virtuální zážitek některým poskytl alespoň na chvíli „únik z reality“, přinesl 
jim podněty, nad kterými později přemýšleli a ke kterým se vraceli. Významnou roli v naplnění potřeby 
přesahu hraje imerzivita zážitku, která může uživateli alespoň částečně navodit pocit „ponoření“ se 
například do krásy přírody.14 V tomto smyslu jsme očekávali výrazné emoce participantů při testování 
virtuální procházky lesem, nicméně spouštěčem emocí a vzpomínek byly spíše 360° snímky reálných 
lokalit či prostředí města než počítačem vytvořená scéna, byť velmi věrná a působivá.
Můžeme shrnout, že pro využití potenciálu virtuálního zážitku jsou významné tři faktory: kvalitní 
obsah, uživatelsky přátelská forma a přítomnost proškoleného aktivizačního pracovníka. Pracovník, 
který seniora ve VR doprovází, by měl být vybavený základní znalostí technologie VR, vhodně 
komunikovat se seniorem před, při a po virtuálním zážitku a být schopen eliminovat případná 
rizika (např. nevolnost či pocit nekomfortu v headsetu). Takto pojatý zážitek je zdrojem pozitivních 
emocí, může podpořit naplnění některých potřeb, pozitivně ovlivnit sebevyjádření a sebevědomí 
seniora, motivovat ho, podněcovat jeho zvědavost a obecně posílit well-being. 
Závěry naší studie budou využity k tvorbě metodiky určené vedoucím a aktivizačním pracovníkům 
pobytových zařízení, již se rozhodnou virtuální realitu zařadit do aktivizačního konceptu. Naše 
zjištění poskytnou mimo jiné základ k  tvorbě pracovních listů jako návodu, jak se zážitky 
z  virtuálního světa dále pracovat v  následných skupinových nebo individuálních aktivitách 
(např. cvičení paměti nebo reminiscence). Vzhledem k  současné expanzi VR do různých typů 
geriatrických zařízení bude v  blízké budoucnosti možné realizovat kvantitativní studii a  ověřit 
některá zjištění, která jsme v tomto článku přinesli. Je zřejmé, že velký potenciál virtuální reality 
je nejen v aplikační, ale také ve výzkumné sféře; ta by měla přispět ke komplexnímu využití VR 
a maximalizaci benefitů jak pro seniorské uživatele, tak pro aktivizační pracovníky. 

POUŽITÉ ZDROJE

AUSTRADE. 2021. VR Edie hovoří česky [online]. Canberra: Australian Government, 
Australian  Trade  and Investment Commission. [30. 11. 2021]. Dostupné z: https://www.
austrade.gov.au/local-sites/czech-republic/news-and-events/australsk-vzd-l-vac-program- 
virtu-ln-realita-demence-vr-edie-v-r
BAKER, S., WAYCOTT, J., CARRASCO, R. et al. 2019. Exploring the Design of Social VR 
Experiences with Older Adults. In: Proceedings of the 2019 on Designing Interactive Systems 
Conference, June 2019. San Diego: Association for Computing Machinery, 303–315.
BENHAM, S., KANG, M., GRAMPUROHIT, N. 2019. Immersive Virtual Reality for the 
Management of Pain in Community-Dwelling Older Adults. OTJR: Occupation, Participation and 
Health, 39(2), 90–96.
BENOIT, M., GUERCHOUCHE, R., PETIT, P. D. et al. 2015. Is It Possible to Use Highly 
Realistic Virtual Reality in the Elderly? A  Feasibility Study With Image-Based Rendering. 
Neuropsychiatric Disease and Treatment, 3(11), 557–563.
EGGENBERGER, P., SCHUMACHER, V., ANGST, M. et al. 2015. Does Multicomponent 
Physical Exercise With Simultaneous Cognitive Training Boost Cognitive Performance in Older 
Adults? A 6-month Randomized Controlled Trial With a 1-year Follow-up. Clinical Interventions 
in Aging, 17(10), 1335–1349.
ERICHSEN, N. B., BÜSSING, A. 2013. Spiritual Needs of Elderly Living in Residential/
Nursing Homes. Evidence-Based Complementary and Alternative Medicine, 2013. DOI: 
10.1155/2013/913247

14 Erichsen a Büssing (2013) definovali touhu „znovu se ponořit do krásy přírody“ jako klíčovou psycho-
-spirituální potřebu obyvatel domovů pro seniory na základě výzkumu v  několika severoněmeckých 
zařízeních.



18

Stati SP/SP 6/2021

FERNÁNDEZ, M. D. M., HERNANDÉZ, J. D. S., GUTIERRÉZ, J. M. et al. 2017. Using 
Communication and Visualization Technologies With Senior Citizens to Facilitate Cultural 
Access and Self-Improvement. Computers in Human Behavior, 66(C), 329–344.
HODGE, J., BALAAM, M., HASTINGS, S. et al. 2018. Exploring the Design of Tailored 
Virtual Reality Experiences for People With Dementia. In: Proceedings of the 2018 CHI Conference 
on Human Factors in Computing Systems, April 2018. Montreal: Association for Computing 
Machinery, 1–13.
JANEČKOVÁ, H., KALVACH, Z., HOLMEROVÁ, I. 2004. Programování aktivit, motivování, 
akceptování a  kognitivní rehabilitace. In: KALVACH, Z. et al. Geriatrie a  gerontologie. Praha: 
Grada, 436–456.
KHOSRAVI, P., REZVANI, A., WIEWIORA, A. 2016. The Impact of Technology on Older 
Adults’ Social Isolation. Computers in Human Behavior, 63(C), 594–603.
KOENIG, H. G. 1994. Ageing and God: Spiritual Pathways to Mental Health in Midlife and Later 
Years. New York: The Haworth Pastoral Press.
LEE, L. N., KIM, M. J., HWANG, W. J. 2019. Potential of Augmented Reality and Virtual 
Reality Technologies to Promote Wellbeing in Older Adults. Applied sciences, 9(17), 3556.
LIN, Ch. X., LEE, C., LALLY, D. et al. 2018. Impact of Virtual Reality (VR) Experience on 
Older Adults’ Well-Being. In: ZHOU, J., SALVENDY, G. (Eds.). Human Aspects of IT for the 
Aged Population. Applications in Health, Assistance, and Entertainment. New York: Springer, 89–100.
ROBERTS, A. R., DE SCHUTTER, B., FRANKS, K. et al. 2019. Older Adults’ Experiences 
With Audiovisual Virtual Reality: Perceived Usefulness and Other Factors Influencing Technology 
Acceptance. Clinical Gerontologist, 42(1), 27–33.
SOMRAK, A., HUMAR, I., HOSSAIM, M. S. et al. 2019. Estimating VR Sickness and User 
Experience Using Different HMD Technologies: an Evaluation Study. Future Generation Computer 
Systems, 94, 302–316.
STRAUSS, A. L., CORBIN, J. 1999. Základy kvalitativního výzkumu: postupy a techniky metody 
zakotvené teorie. Brno: Sdružení Podané ruce.
SUCHOMELOVÁ, V. 2016. Senioři a spiritualita: duchovní potřeby v každodenním životě. Praha: 
Návrat domů.
SUCHOMELOVÁ, V., DIALLO, K. 2019. Virtuální realita jako způsob aktivizace v domovech 
pro seniory. Geriatrie a Gerontologie, 8(3), 115–118. 
SUCHOMELOVÁ, V., LHOTSKÁ, L., HUSÁK, J. 2021. Virtual Reality as a Tool for Keeping 
the Elderly Active: Selected Issues [online]. In: Stárnutí 2021: Sborník příspěvků 5. Gerontologické 
mezioborové konference. Praha: Pražská vysoká škola psychosociálních studií, 160–167. [17. 4. 2021] 
Dostupné z: http://www.konferencestarnuti.cz/files/Starnuti_2021_sbornik.pdf
VÁGNEROVÁ, M. 2007. Vývojová psychologie II. Praha: Nakladatelství Karolinum. 
VIMEO.  2021. Time – Body study [online]. New York: Vimeo. [30. 11. 2021]. Dostupné z: https://
vimeo.com/19877918
VOJTOVÁ, H. 2014. Smyslová aktivizace v české praxi. Prachatice: Institut vzdělávání.



19

Stati

Implementácia informačno-komunikačných 
technológií do praxe sociálnej práce 
vo vybraných cieľových skupinách

Implementation of Information and Communication 
Technologies Into the Practice of Social Work 
in Selected Target Groups

Andrea Vašková, Soňa Lovašová

Mgr. Andrea Vašková pôsobí ako interná doktorandka na Katedre sociálnej práce Filozofickej 
fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. Vo svojej vedeckovýskumnej a publikačnej 
činnosti sa zameriava na rizikové správanie u adolescentov v online prostredí, osamelosť a možnosti 
sociálnej práce v online prostredí. V rámci svojho pedagogického zamerania sa orientuje na metódy 
a techniky sociálnej práce a sociálnu prácu s rizikovým klientom.1

Doc. Mgr. Soňa Lovašová, PhD., pôsobí ako docentka na Katedre sociálnej práce Filozofickej 
fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. V rámci svojho pedagogického zamerania sa 
orientuje na metódy a techniky sociálnej práce, metodológiu psychologického výskumu a dištančné 
poradenstvo. Vo vedeckovýskumnej činnosti sa zameriava na starostlivosť o  seba, prevenciu 
klientskeho násilia, syndróm vyhorenia, rizikové správanie, výchovné štýly a osamelosť. Od roku 
2000 pracuje ako poradkyňa v  dištančnom poradenstve pre deti a  od roku 2015 ako garantka 
sociálneho poradenstva na Linke detskej dôvery.2

Abstrakt
CIEĽ: Fundamentálnym zámerom článku je poukázať na relevanciu informačno-komunikačných 
technológií (IKT) v sociálnej práci s deťmi, mládežou a seniormi, na ich prepojenie v kontexte 
medzigeneračného učenia a riziká, ktoré sú s modernými technológiami spojené. TEORETICKÉ 
VÝCHODISKÁ: IKT v  sociálnej práci zastávajú svoje špecifické miesto. Teoretický rámec 
článku sa opiera o  technologické štandardy v  praxi sociálnej práce (NASW, ASWB, CSWE, 
CSWA 2017). Na implementáciu IKT v praxi sociálnej práce nazeráme z perspektívy aktuálnych 
problémov a  potrieb súvisiacich s  rýchlym nárastom IKT. METÓDY: Článok je koncipovaný 
ako teoretická stať. Teoretická analýza možností využitia IKT v  sociálnej práci. VÝSLEDKY: 
Porovnaním frekvencie využívania IKT pre osobnú potrebu na vybrané aktivity u starších ľudí sme 
zistili, že v roku 2020 sa využívanie IKT v niekoľkých kategóriách zvýšilo, čo môže byť spôsobené 
aj aktuálnou pandemickou situáciou a  potrebou udržiavania sociálneho kontaktu. Zistili sme 
tiež, že medzigeneračné učenie sa v  kontexte IKT javí ako vysoko efektívne. IMPLIKÁCIE 

1 Kontakt: Mgr. Andrea Vašková, Katedra sociálnej práce, Filozofická fakulta UPJŠ, Moyzesova 9,  
040 11 Košice; andreavaskova5@gmail.com
2 Kontakt: Doc. Mgr. Soňa Lovašová, PhD., Katedra sociálnej práce, Filozofická fakulta UPJŠ, Moyzesova 9,  
040 11 Košice; sona.lovasova@upjs.sk



20

Stati SP/SP 6/2021

PRE SOCIÁLNU PRÁCU: Využívanie IKT v  sociálnej práci sa nezaobíde bez rešpektovania 
základných etických princípov. Ak sú využívané opatrne a efektívne, môžu zlepšiť rôzne metódy 
sociálnej práce a zvýšiť kvalitu poskytovaných sociálnych služieb.

Kľúčové slová
informačno-komunikačné technológie, sociálna práca, mládež, senior, medzigeneračné učenie, 
riziká

Abstract
OBJECTIVES: The fundamental aim of the paper is to point out the relevance of information 
and communication technologies (ICT) in social work with children, youth and seniors, their 
connection in the context of intergenerational learning and the risks associated with modern 
technologies. THEORETICAL BASE: ICT has a specific place in social work. The theoretical 
framework of the paper is based on technological standards in the practice of social work (NASW, 
ASWB, CSWE, CSWA 2017). We look at the implementation of ICT in the practice of social 
work from the perspective of current problems and needs related to the rapid growth of ICT. 
METHODS: The paper is conceived as a theoretical analysis of the possibilities of using ICT 
in social work. OUTCOMES: By comparing the frequency of using ICT for personal use for 
selected activities of older people, we found that in 2021, the use of ICT in several categories 
increased, which may be due to the current pandemic situation and the need to maintain social 
contact. We have also found that intergenerational learning appears to be highly effective in the 
context of ICT. SOCIAL WORK IMPLICATIONS: The use of ICT in social work can not be 
done without respecting basic ethical principles. Used carefully and effectively, they can improve 
various methods of social work and increase the quality of social services provided.

Keywords
information and communication technologies, social work, youth, senior, intergenerational learning

ÚVOD

Informačno-komunikačné technológie (IKT) rokmi postupne prenikali do sociálnej práce, až sa 
nakoniec v mnohých sférach stali jej nevyhnutnou súčasťou. Okrem softvérových a informačných 
systémov, či dištančného poradenstva, je na Slovensku využívaných niekoľko aplikácií, ktoré 
uľahčujú život mnohým ľuďom. Sú nápomocné v rozličných problémových a krízových situáciách, 
aj keď nie sú primárne využívané v  oblasti sociálnej práce (Nepanikař, MONSE). Zahraničie 
ponúka širšie spektrum možností a prichádza s aplikáciami, ktoré sú priamo určené pre sociálnych 
pracovníkov, študentov sociálnej práce či pre rozličné typy klientov v sociálnej práci. Ide najmä 
o aplikácie ako Caretivity; The Savvy Social Worker; Social Work Mentor; ASWB Social Work 
Flashcard Apps; Suicide Safety Ap by SAMHSA; Social Work Field Guide; TapTapSee App; The 
Cochrane Library Evidence; Calm Counter; Individual Education Programs (IEP); PTSD Coach; 
iGrade; DMS-5; KnowBullying; Social Work – an offline guide app for students a podobne.
Mnohé denné aktivity bežných ľudí aj klientov sociálnej práce sa presúvajú do online priestoru 
a  zvyšuje sa čas, ktorý v  tomto priestore trávia. Podnetom pre napísanie tohto článku preto 
boli aj výsledky výskumu, ktorý sme v  roku 2020 zrealizovali so zámerom empiricky objasniť 
problematiku rizikového správania v online prostredí u adolescentov. Cieľom výskumu bolo popísať 
a porovnať rozdiely medzi jednotlivými odpoveďami respondentov v autorskom dotazníku RSNI 
vo vybraných faktoroch tohto dotazníka pomocou deskriptívnej štatistiky. Výsledky okrem iného 
ukázali, že adolescenti, ktorí trávia na internetových sociálnych sieťach (ISS) viac ako 6 hodín času, 
vykazujú vyšší priemer rizikového správania v prostredí ISS (Vašková, Lovašová, 2020). Na základe 



21

Stati

výsledkov výskumu sme predpokladali, že medzigeneračné učenie bude v  tejto problematike 
kľúčovým riešením. Medzigeneračné učenie v kontexte IKT tak bude prínosom nie len pre cieľovú 
skupinu adolescentov v podobe eliminácie rizikového správania a  efektívne stráveného času na 
internete, ale aj pre cieľovú skupinu seniorov v zmysle obohatenia svojich znalostí v oblasti IKT 
a odovzdania rokmi nadobudnutých skúseností a hodnôt adolescentom. 
Cieľom článku je poukázať na relevanciu informačno-komunikačných technológií (IKT) 
v sociálnej práci s deťmi, mládežou a seniormi, na ich prepojenie v kontexte medzigeneračného 
učenia a riziká, ktoré sú s modernými technológiami spojené.

INFORMAČNO-KOMUNIKAČNÉ TECHNOLÓGIE (IKT) V SOCIÁLNEJ PRÁCI

Informačno-komunikačné technológie (IKT) sú rozšíreným pojmom pre informačné 
technológie (IT), ktorý zdôrazňuje úlohu komunikácie a  integrácie telekomunikácií (telefónne 
linky a  bezdrôtové signály), počítačov a  potrebných softvérových, middlewarových, úložných 
a audiovizuálnych systémov, ktoré umožňujú užívateľom prístup k ukladaniu, prenosu a manipulácii 
s informáciami (Sharmila, 2019). Chan (2016) pod pojmom IKT rozumie konvergenciu internetu 
a všetkých foriem komunikačných systémov, ako sú audiovizuálne vysielacie systémy, pevné linky 
alebo mobilné telefóny. Podľa autora sa trend využívania rozličných foriem IKT zvyšuje najmä 
v sociálnej práci s mládežou. Pre účely tohto článku budeme vychádzať z nasledujúceho tvrdenia:
V súvislosti s rýchlym pokrokom v oblasti IKT môže používanie internetu, mobilných telefónov 
a sociálnych médií do veľkej miery zvýšiť dostupnosť sociálnych pracovníkov a zvýšiť ich interakciu 
s jednotlivými klientmi, konkrétnymi cieľovými skupinami a spolupracovníkmi (Halvorsen, 2017).
IKT je podľa spôsobu využitia možné deliť do niekoľkých kategórií. Dokument, ktorý v roku 2017 
vypracovala Organizácia pre hospodársku spoluprácu a  rozvoj (OECD) „ICT: A new taxonomy 
based on the international patent classif ication“, navrhuje novú taxonómiu IKT (Inaba, Squicciarini, 
2017). IKT sú rozdelené do 13 oblastí definovaných s ohľadom na špecifické technické vlastnosti 
a funkcie, ktoré majú vykonávať (tab. 1).

IKT sa v  súčasnosti stali dôležitým prostriedkom života spoločnosti, ktorý so sebou prináša 
moderné a efektívne formy komunikácie, uchovávania a spracovávania informácií celej škály ľudskej 
činnosti. IKT sú ako prostriedok využívané v práci a službách, vo verejnom živote, v komunikácii, 
v zábave a relaxe a v osobnom živote (Šantavý, 2016). 
V rámci sociálnej práce sú IKT využívané predovšetkým v dištančnom poradenstve, kde pomohli 
rozšíriť ponuku poskytovaných služieb pre klientov. Dištančné poradenstvo sa v  SR začalo 
rozbiehať v 90. rokoch (Lovašová, 2017):

• Január 1996 – Linka detskej istoty pri SV UNICEF v Bratislave
• Apríl 1996–2001 – Linka detskej záchrany, v Nitre a Banskej Bystrici
• November 1999 – Linka detskej dôvery v Košiciach pri Klinike detí a dorastu FNsP
• 2002–2003 – Linka detskej záchrany v Bratislave
• Január‒september 2000 – detská linka v Trenčíne
• September 2004 – dve detské linky v Nitre: 

  – následníčka Linky detskej záchrany,
  – vo FNsP pri Psychiatrickom oddelení v spolupráci s Linkou dôvery 

Je potrebné zdôrazniť, že oblasť sociálnej práce čelí kritickej potrebe začleniť IKT do vzdelávania 
sociálnych pracovníkov poskytujúcich sociálne služby a vykonávajúcich výskum v sociálnej práci. 
Je zrejmé, že IKT, ak sú využívané opatrne a efektívne, môžu zlepšiť rôzne metódy sociálnej práce 
(napríklad poskytovanie služieb, vzdelávanie a výskum). Aj keď sú potenciálne spôsoby využitia 
IKT dobre definované, doposiaľ sa málo diskutovalo a diskutuje o vplyve IKT na princípy etiky 
sociálnej práce (Perron et al., 2010).



22

Stati SP/SP 6/2021

Tabuľka 1: Navrhovaná taxonómia IKT

Technologická oblasť Umožňuje Zahŕňa

Vysokorýchlostná sieť Vysokorýchlostnú komunikáciu 
prostredníctvom sietí. Posilňuje 
komunikačné schopnosti

Digitálny prenos, sieť, telefonickú 
komunikáciu, vysielanie a prenos 
a podobne

Mobilná komunikácia Bezdrôtovú komunikáciu prenosnými 
zariadeniami

Mobilné systémy, bezdrôtové lokálne siete 
(LAN) a osobné počítačové siete (PAN)

Zabezpečenie Bezpečnosť pri spracovaní informácií 
a komunikácii

Tajné kódovanie, autentifikáciu 
a elektronické platby

Sieť senzorov a zariadení Komunikáciu medzi senzormi 
a zariadeniami

Siete inteligentných senzorov

Vysokorýchlostné výpočty Vysokorýchlostné spracovanie 
údajov. Zvyšuje schopnosť počítačov 
spracovávať údaje

Počítačovú architektúru, skladbu hardvéru 
(aritmetické, logické, riadiace, vstupno- 
-výstupné a úložné jednotky), počítačové 
programy a operačné systémy

Veľkokapacitné 
a vysokorýchlostné 
úložisko

Ukladanie veľkokapacitných dát 
a vysokorýchlostné ukladanie

Rôzne technológie súvisiace s úložnými 
zariadeniami (napr. polovodičová pamäť, 
magnetické úložisko, optické úložisko 
a pod.); sieť (napr. sieťové úložisko, 
NAS; sieť úložných priestorov, SAN); 
a súborové systémy

Veľkokapacitná 
informačná analýza

Zaobchádzanie s veľkým množstvom 
údajov na analýzu

Databázová a numerická analýza, 
výpočtová veda a počítačové inžinierstvo

Poznanie a význam 
porozumenia

Pochopenie konceptu na vysokej 
úrovni

Kognitívne výpočty

Ľudské rozhranie Prevádzkovateľnosť ľuďmi Technológie ľudského rozhrania

Zobrazovacia a zvuková 
technológia

Spracovanie a prenos obrazov 
a zvukových údajov

Video zariadenia, televízia, spracovanie 
obrazu, akustické zariadenie a technológie 
súvisiace so spracovaním zvukového 
signálu

Informačno-komunikačné 
zariadenie

Elektronickým komponentom 
(aktívnym aj pasívnym) realizovať 
funkciu spracovania informácií alebo 
komunikácie

Elektronické obvody, komunikačné káble, 
polovodičové lasery a pod.

Elektronické meranie Technológiám elektronického merania 
spracovávať informácie

Rádionavigácia a pod.

Iné Technológie súvisiace s IKT, ktoré 
nepatria do žiadnej z vyššie uvedených 
kategórií

Vstupné a výstupné údaje, hybridný 
počítač a pod.

Zdroj: Inaba, Squicciariny, 2017:11

Vplyv IKT na princípy etiky sociálnej práce
Pod vplyvom informačno-komunikačného progresu vo sfére technológií začala Národná 
asociácia sociálnych pracovníkov (NASW) spolupracovať spolu so Združením sociálnych 
pracovníkov (ASWB), Radou pre vzdelávanie v  sociálnej práci (CSWE) a  Združením 
klinickej sociálnej práce (CSWA) na vyvinutí jednotného súboru technologických 
štandardov, ktoré môžu profesionálni sociálni pracovníci používať ako sprievodcu vo svojej 
praxi. Pri vývoji týchto štandardov bolo využívaných aj niekoľko základných dokumentov 
vrátane etického kódexu NASW a zákona o praktických postupoch v sociálnej práci ASWB. 



23

Stati

Štandardy využívajú humanistický rámec na zabezpečenie toho, aby sa prax v etickej sociálnej 
práci mohla zvýšiť vhodným využitím technológií (NASW, ASWB, CSWE, CSWA, 2017). 
Brožúra je členená do štyroch sekcií (poskytovanie informácií verejnosti; navrhovanie 
a  poskytovanie služieb; zhromažďovanie a  uchovávanie informácií; vzdelávanie a  dohľad 
nad sociálnou prácou), pričom každá z  nich obsahuje niekoľko štandardov. Pozornosť 
zameriavame na sekcie, v ktorých sa vyskytujú štandardy obsahujúce etický rozmer.

Sekcia 1: Poskytovanie informácií verejnosti (Štandard 1.01: Etika a hodnoty)
• Ak sociálni pracovníci používajú technológiu na účely poskytovania informácií 

verejnosti, sú povinní podniknúť kroky na zabezpečenie toho, aby informácie, ktoré 
poskytnú, boli správne, úctivé a konzistentné.

Interpretácia:
• Pri komunikácii s verejnosťou prostredníctvom webových stránok, blogov, sociálnych 

médií alebo iných foriem elektronickej komunikácie by mali sociálni pracovníci vyvinúť 
maximálne úsilie na zabezpečenie toho, že poskytované informácie budú odrážať 
hodnoty, etiku a poslanie tejto profesie. Sociálni pracovníci by tiež mali nahliadnuť 
do Etického kódexu NASW, a to najmä pokiaľ ide o kompetencie, konflikty záujmov, 
súkromie a dôvernosť, rešpekt, nečestnosť, podvody a skreslenie údajov.

Sekcia 2: Navrhovanie a poskytovanie služieb (Štandard 2.01: Etické využitie technológií na 
poskytovanie služieb sociálnej práce)

• V procese poskytovania služieb jednotlivcom, rodinám alebo skupinám využívajúcim 
technológiu sa sociálni pracovníci riadia Etickým kódexom NASW rovnako, ako by 
to bolo pri osobnom poskytovaní služieb klientom.

Interpretácia:
• Pri využívaní technológie na zabezpečenie sociálnej služby je dôležité predovšetkým 

blaho klienta a  kompetencia odborníka poskytujúceho danú službu. Sociálni 
pracovníci, ktorí pri svojej práci využívajú technológie, by mali vedieť ohodnotiť svoje 
schopnosti:
a) posúdiť relatívne prínosy a  riziká poskytovania služieb sociálnej práce pomocou 

technológií,
b) primerane zabezpečiť zachovanie dôvernosti elektronických služieb sociálnej práce,
c) primerane zabezpečiť dodržiavanie profesionálnych hraníc (sociálni pracovníci 

by si mali byť vedomí toho, aké informácie zverejňujú o sebe a o  iných v online 
prostredí, a ku ktorým majú klienti prístup),

d) elektronicky potvrdiť totožnosť klienta, ktorému sú služby poskytované, pri každom 
kontakte s  ním (napríklad potvrdenie online súhlasu klienta prostredníctvom 
telefonického hovoru či poskytnutie klientovi heslo / prístupový kód / obrázok, 
ktorý slúži špeciálne pre klienta pri elektronickom poskytnutí súhlasu),

e) hodnotiť znalosti a komfort klientov pri využívaní technológií v zmysle prístupu na 
internet, či v zmysle individuálnych potrieb určitej časti populácie (napríklad ľudia 
s rozličnými fyzickými schopnosťami; NASW, ASWB, CSWE, CSWA, 2017).

Inovatívne formy pomoci a  koncepty sociálnych služieb s  využitím IKT majú v  našich 
podmienkach vysoký potenciál. Dôvodom môžu byť nižšie náklady spojené s poskytovaním 
takýchto sociálnych služieb a takisto ich priestorový a geografický rozsah, ktorý umožňuje 
zdolať rozdiel medzi virtuálnym prostredím a fyzickou prítomnosťou. S poskytovaním týchto 
sociálnych služieb úzko súvisia aj otázky etického a  legislatívneho rozmeru, nakoľko tieto 



24

Stati SP/SP 6/2021

doposiaľ nie sú objasnené. Limitom v poskytovaní takých služieb je tiež digitálna priepasť, 
nakoľko stále existujú skupiny obyvateľstva, ktoré k IKT nemajú prístup. Správne navrhnutý 
koncept využívania týchto služieb a  ich implementácia však prinášajú pozitívne výsledky 
v  praxi sociálnej práce (Tóthová,  Žiaková, 2018). Žijeme v  digitálnej spoločnosti, ktorá 
významne mení a  ovplyvňuje všetky aspekty nášho života. Súčasná vlna technologických 
inovácií je súčasťou kontextu, v ktorom pôsobia študenti sociálnej práce, odborníci z praxe, 
prijímatelia aj poskytovatelia sociálnych služieb. To, do akej miery môže technológia zlepšiť 
kvalitu nášho života a obohatiť prax sociálnej práce, závisí od miery nášho aktívneho zapojenia 
sa a podieľania sa na zabezpečovaní rozvoja týchto technológií v prospech sociálnej práce. 
Je dôležité, aby sociálni pracovníci formovali vývoj a používanie technológií podľa svojich 
vlastných potrieb a podľa potrieb prijímateľov sociálnych služieb (Rafferty, Steyaert, 2007). 
Na túto skutočnosť poukazujú aj Berzin, Singer a Chan (2015), ktorí apelujú na dôležitosť 
úlohy sociálnej práce nielen pri využívaní sily IKT, ale aj pri zabezpečovaní rozvoja IKT na 
podporu sociálneho dobra.
V procese poskytovania sociálnych služieb prostredníctvom IKT netreba zabúdať na problémy, 
s  ktorými sa v  procese implementácie IKT do sociálnej práce možno stretnúť. Rafferty 
a  Steyaert (2007) poukazujú na tri hlavné problémy súvisiace s  uvažovaním o  digitálnej 
spoločnosti z  perspektívy sociálnej práce. Z  pohľadu jednotlivcov alebo domácností sa 
objavujú tri problémy:

a) digitálna priepasť – v procese rýchleho šírenia počítačov a internetu je dôležité si 
uvedomiť, že existujú obrovské nerovnosti v tom, kto má z týchto inovácií úžitok. 
Digitálna priepasť sa neobjavuje iba na globálnej, geopolitickej a  regionálnej 
úrovni, ale aj na úrovni domácností. V  každej úrovni je potrebné identifikovať 
odlišnú dynamiku a nájsť konkrétne riešenia. Digitálnu priepasť indikuje niekoľko 
významných sociálno--demografických faktorov. Patrí sem príjem, vzdelanostná 
úroveň, rod, vek, stav zamestnanosti, etnická príslušnosť a  typ domácnosti 
(Rafferty, Steyaert, 2007).

b) digitálna gramotnosť – digitálnou gramotnosťou vo všeobecnosti rozumieme 
schopnosť porozumieť informáciám a používať ich v rôznych formátoch, z rôznych 
zdrojov prezentovaných prostredníctvom IKT, pričom ju je možné efektívne 
vyjadriť prostredníctvom indexu digitálnej gramotnosti (Digital Literacy Index 
– DLI). DLI obsahuje 28 indikátorov (4 základné segmenty – ovládanie práce 
s hardvérom, softvérom, s informáciami v online prostredí a schopnosť komunikácie 
prostredníctvom IKT), ktoré merajú úroveň práce s  IKT (Velšic, 2014). Najmä 
u  seniorov je digitálna gramotnosť na nižšej úrovni, čo dokazujú aj zverejnené 
výsledky sociologického výskumu realizovaného v rámci dlhodobého analyticko-
monitorovacieho projektu Digitálna gramotnosť na Slovensku, ktorú realizoval 
Inštitút pre verejné otázky (obr. 1).



25

Stati

Obrázok 1: Digitálna gramotnosť podľa sociálno-demografických skupín – 2020 (14+)

Zdroj: Velšic, 2020:6

Digitálna gramotnosť je typickou črtou pre mladšiu, vzdelanú, kvalifikovanú, sociálne silnú 
a  mestskú časť populácie. Naopak, pre ekonomicky neaktívnu, nižšie kvalifikovanú, sociálne 
slabšiu a vidiecku časť populácie (dôchodcovia, nezamestnaní) je charakteristické vyššie zastúpenie 
digitálne negramotných (Velšic, 2020).
V  európskom programe v  oblasti zručností a  v  oznámení o  európskom vzdelávacom priestore 
sa uvádza, že nový Akčný plán digitálneho vzdelávania 2021–2027 (European Union, 2020) 
predstavuje víziu na zlepšenie digitálnej gramotnosti, digitálnych zručností a kapacít na všetkých 
úrovniach vzdelávania a odbornej prípravy a pre všetky úrovne digitálnych zručností. Akčný plán 
plánuje podporovať cieľ programu v  oblasti zručností, ktorým je zabezpečiť, aby 70 % ľudí vo 
veku od 16 do 74 rokov malo do roku 2025 minimálne základné digitálne zručnosti. Dokument 
obsahuje dve strategické priority. Strategická priorita číslo 1: Podpora rozvoja vysokovýkonného 
ekosystému digitálneho vzdelávania a Strategická priorita číslo 2: Posilnenie digitálnych zručností 
a kompetencií relevantných pre digitálnu transformáciu.
S prihliadnutím na digitálnu gramotnosť sa zameriame na strategickú prioritu číslo 2. Vybrali sme 
pár základných myšlienok:

• Podpora digitálnych zručností na všetkých úrovniach pomáha zvyšovať rast a  inovácie 
a  kreovať spravodlivejšiu, súdržnejšiu, udržateľnejšiu a  inkluzívnejšiu spoločnosť; 
nadobudnutie digitálnych zručností a  digitálnej gramotnosti pomôže ľuďom všetkých 
vekových skupín dosiahnuť odolnosť, zlepšiť účasť na demokratickom živote a chrániť svoje 
bezpečie online.

• Porozumenie technológiám by malo viesť okrem iného k  nadobudnutiu schopnosti 
selektovať dezinformácie, kriticky pristupovať k informáciám a rozvíjať finančnú gramotnosť. 
Každý by mal disponovať základnými poznatkami o nových a vznikajúcich technológiách 
vrátane umelej inteligencie. Znalosť v  tejto oblasti bude viesť k  používaniu týchto 
technológií pozitívnym, kritickým a  bezpečným spôsobom, k  uvedomovaniu si 
potenciálnych problémov z  hľadiska etiky, ochrany údajov a  súkromia, práv detí, 
diskriminácie a  predsudkov, vrátane predsudkov o  zdravotnom znevýhodnení či 
etnickej a  rasovej diskriminácii (Akčný plán digitálneho vzdelávania 2021–2027). 
Mayerová a  Lenhardtová (2017) poukazujú na takzvanú znalostnú priepasť, ktorú je 



26

Stati SP/SP 6/2021

potrebné prekonať. Súčasná informačná spoločnosť si vyžaduje aktívny prístup k starnutiu 
prostredníctvom celoživotného vzdelávania. Autorky ako príklad uvádzajú neformálne 
vzdelávanie v oblasti IKT.

• Nové informačné prostredie – v súvislosti s úlohou IKT vo vzťahu k jednotlivcom, rodinám, 
skupinám a  komunitám je potrebné zvážiť, či sa technológia nepoužíva na nahradenie 
prostriedkov na vykonávanie tých istých činností, ktoré by mohli byť vykonávané aj 
prezenčne. Príkladom by mohlo byť vyhľadávanie informácií na internete v prípade zistenia 
určitej zdravotnej diagnózy. Nakoľko internet predstavuje miesto nového zápasu o odborné 
znalosti v  oblasti zdravia, existuje pravdepodobnosť, že sa vzťahy medzi odborníkmi 
v  oblasti zdravia a  ich klientmi zmenia. Vyvstáva otázka, či tieto predpoklady v  oblasti 
zdravotnej starostlivosti budú platiť aj pre sociálnu starostlivosť (Rafferty, Steyaert, 2007).

IKT v sociálnej práci s deťmi a mládežou
V tejto podkapitole sa zameriavame na fenomén IKT v sociálnej práci s deťmi a mládežou z dvoch 
perspektív, a  to z  perspektívy sociálnej intervencie a  perspektívy sociálnej prevencie pri práci 
s deťmi a mládežou v kontexte IKT.

Úloha IKT v kontexte sociálnej intervencie u detí a mládeže
Príchod a  prudký rozvoj IKT otvorili bežnej populácii priestor, vďaka ktorému je odborné 
poradenstvo v oblasti sociálnej práce dostupné takmer každému. Sociálna práca nadobudla nový 
rozmer, rozšírila svoje hranice a  možnosti pre ľudí, ktorí sa z  rôznych dôvodov nemôžu alebo 
nechcú zúčastniť stretnutia so sociálnym pracovníkom osobne. Inak tomu nie je ani u mladých 
ľudí, ktorí sa častokrát uchyľujú k dištančnej forme pomoci.
Mladí ľudia vyhľadávajú množstvo informácií v  prostredí internetu, či už ide o  vyhľadávanie 
bežných informácií týkajúcich sa počasia, alebo spôsobov, ako uspieť na pohovore. Okrem toho 
však častokrát hľadajú odpovede na otázky týkajúce sa ich vlastných problémov. Môže ísť napríklad 
o problémy vo vzťahoch, zdravotné problémy či problémy v  rodine. Je dôležité si uvedomiť, že 
cieľom ich hľadania je síce na jednej strane snaha nájsť čo najadekvátnejšiu odpoveď, no na druhej 
strane nedokážu rozlišovať pravdivé, zavádzajúce, či dokonca manipulatívne informácie. Od 
detí a  mládeže je preto takmer nemožné očakávať, že ich nebezpečné informácie neovplyvnia 
( Januška, 2015). Prirodzeným dôsledkom týchto skutočností došlo k  tomu, že priama sociálna 
a  psychologická pomoc a  poradenstvo sa presunuli aj do online prostredia a  zastávajú v  ňom 
svoje špecifické miesto (Zlevská et al., 2015). Alternatívu poradenstva bez nutnosti osobného 
kontaktu poradcu a klienta nazývame dištančné poradenstvo. Medzi základné podoby dištančného 
poradenstva možno zaradiť telefonické a e-mailové poradenstvo, využitie sociálnych sietí, chatov, 
alebo internetových poradní (Lovašová, 2012). Zmeny v IKT sa prejavili rozvojom komunikačných 
platforiem. Napr. na Linke detskej dôvery pribúdali nasledovne (Lovašová, 2017):
1999 – založenie LDD, telefonická linka,
2003 – e-mailové poradenstvo,
2011 – poradenstvo prostredníctvom komunikačného programu Skype,
2014 – poradenstvo prostredníctvom chatu.

Rozvoj komunikačných platforiem, ktoré sa v dištančnom poradenstve začali využívať, otvoril nové 
možnosti oveľa rýchlejšej, anonymnejšej, ale aj  efektívnejšej pomoci detským a  adolescentným 
klientom. V  nasledujúcej tabuľke ponúkame prehľad najčastejšie využívaných spôsobov 
komunikácie na Linke detskej dôvery za rok 2016, 2017, 2018 a 2019.
 



27

Stati

Tabuľka 2: Najčastejšie využívané spôsoby komunikácie na Linke detskej dôvery za rok 2016, 
2017, 2018 a 2019

Spôsob komunikácie 2016 2017 2018 2019

Telefón 55 % (811) 42 % (680) 23 % (494) 28 %

Skype 46 % (46) 1 % (14) 2 % (33) 5 %
Chat 27 % (406) 46 % (757) 53 % (1145) 54 %
E-mail 15 % (221) 11 % (186) 22 % (478) 13 %

Zdroj: Spoločnosť priateľov detí – Li(e)nka, Výročná správa 2016; 2017; 2018; 2019, upravené autorkami

Tým, že sa dištančné poradenstvo, aj vďaka nástupu nových technologických možností, menilo 
a ponúka iné formy komunikácie, deti a mládež sa začali viac otvárať a hovoriť aj o témach, o ktorých 
by sa neodvážili hovoriť v  čase, keď existovalo iba telefonické poradenstvo. Hodnoty v  tabuľke 
jasne naznačujú nárast využívania chatového kontaktu. Zmena intenzity využívania jednotlivých 
druhov IKT nie je spôsobená iba preferenciou, je do veľkej miery ovplyvnená aktuálnymi trendmi 
v oblasti využívania IKT, ktoré sa najčastejšie dotýkajú mladšej vekovej kategórie.
Rovnako ako všetky technológie, vrátane vedenia a archivácie záznamov v papierovej podobe, aj 
pri využívaní IKT je možné stretnúť sa s  rôznymi obmedzeniami a  rizikami, ktoré je potrebné 
zohľadniť. Pri práci s deťmi a mládežou je napríklad potrebné zohľadniť jedinečné atribúty, ktoré sa 
v súvislosti s využívaním IKT často objavujú. Ide najmä o odlišnú komunikačnú online dynamiku, 
hľadanie rovnováhy medzi komunikáciou online a offline, rešpektovanie súkromia a individuálne 
preferencie pri používaní IKT (Tregeagle,  Darcy, 2008). Deti a  mládež využívajú zo všetkých 
spomenutých foriem dištančnej pomoci najmenej internetové poradne, čo môže byť spôsobené 
najmä tým, že svoj čas najčastejšie trávia na rozličných fórach a sociálnych sieťach, ktoré sú pre nich 
viac dostupné a blízke. Vo veľkej miere využívajú taktiež telefonické poradenstvo najmä z dôvodu 
naplnenia potreby osobnejšieho sociálneho kontaktu (Lovašová, 2012). Sociálni pracovníci by 
preto mali disponovať dostatočnými komunikačnými zručnosťami a vedieť sa prispôsobiť online 
komunikácii s jedincom nižšieho veku, pokiaľ ide o akúkoľvek formu dištančného poradenstva.
V  súčasnej dobe, ktorá ponúka nespočetné množstvo technologických vymožeností, vidíme 
potrebu inšpirácie už existujúcimi aplikáciami či systémami, ktoré fungujú pre rozličné cieľové 
skupiny a pomáhajú uľahčovať život človeka. 
Aplikácia „Nepanikař“ poskytuje zdarma rýchlu prvú poradenskú pomoc. Aplikácia má sedem 
základných modulov: depresia, úzkosť/panika, sebapoškodzovanie, myšlienky na samovraždu, 
moje záznamy, poruchy príjmu potravy a kontakty na odbornú pomoc. Aplikáciu vyvinula česká 
študentka biomedicíny Veronika Kamenská, ktorá na základe vlastných skúseností usúdila, že práve 
takáto aplikácia bude vhodnou alternatívou rýchlej a efektívnej pomoci pri rozličných náročných 
životných situáciách. Aplikácia je aktuálne dostupná v deviatich jazykoch (vrátane slovenského 
jazyka) a môže byť veľkou inšpiráciou aj pre sociálnu prácu (www.nepanikar.eu). Vidíme veľký 
potenciál vo vyvinutí aplikácie, ktorá bude rovnako nápomocná klientom sociálnej práce pri 
rozličných sociálnych problémoch a životných situáciách, v ktorých sa ocitnú.

Možnosti sociálnej práce v prevencii rizikového využívania IKT deťmi a mládežou
Internet ako súčasť IKT sa môže v  období dospievania stať na jednej strane prostriedkom na 
uspokojovanie potrieb, no na druhej strane môže nadobudnúť charakter prostredia, v ktorom sa 
začne prejavovať prípadná patológia (Erikson, 2002).
V súvislosti s IKT je u detí a mládeže možné hovoriť o nasledujúcich rizikách:

• vystavenie sa potenciálne nevhodnému webovému obsahu,
• šírenie detskej pornografie,



28

Stati SP/SP 6/2021

• rozličné formy obchodovania a  zneužívania detí prostredníctvom zextenzívňovania 
virtuálnych sietí zameraných na tieto účely,

• grooming,
• kyberšikanovanie (Molin, 2015).

V rámci sociálnej prevencie v kontexte rizikového správania adolescentov na internete Lichner 
a Šlosár (2017) apelujú na tri základné druhy – univerzálnu, selektívnu a indikovanú prevenciu. 
Univerzálna prevencia by mala zahŕňať prevenčné programy, ktoré sú kombinované elektronickými, 
ale aj reálnymi prostriedkami. Na Slovensku ide predovšetkým o  projekty, ktoré sú podporené 
z  finančných zdrojov občianskeho združenia eSlovensko. Príkladom sú webové stránky www.
ovce.sk alebo www.zodpovedne.sk. K  selektívnej prevencii zahŕňajú autori také stratégie, ktoré 
eliminujú rizikové faktory. Zdôrazňujú, že je potrebné zamerať pozornosť aj na aktivity, ktoré 
vykonávajú deti a mládež vo voľnom čase, či na bezpečné online-skupiny, ktoré by mohol spravovať 
sociálny pracovník. Príkladom programu, ktorý je zameraný na selektívnu prevenciu, je webová 
stránka kybersikanovanie.sk. Indikovaná prevencia by v  tomto kontexte mala byť zameraná na 
bezprostredné odstránenie rizika, napríklad prostredníctvom webovej stránky www.pomoc.sk.
Zisťovali sme, ako často a na aké účely používajú mladí ľudia IKT na Slovensku. Štatistický úrad 
zverejnil dáta o  využívaní informačno-komunikačných technológií v  domácnostiach. Pre účely 
tohto článku a s ohľadom na aktuálnu pandemickú situáciu spôsobenú vírusom COVID-19 sme 
sa rozhodli porovnať využívanie IKT v domácnostiach u vekovej kategórie 16 až 24 rokov za rok 
2019 a 2020. Vybrali sme niektoré kategórie a následne sme porovnali percentuálne zastúpenie 
v daných kategóriách v určenom veku. Zverejnené dáta sú znázornené v tab. 3.

Tabuľka 3: Využívanie internetu pre osobnú potrebu na vybrané aktivity v priebehu posledných  
3 mesiacov

Kategórie odpovedí

Ženy Muži
(16r.‒24r.) (16r.‒24r.)
2019 2020 2019 2020

Komunikácia
Telefonovanie cez internet (napr. Skype), videohovory 86,02 % 83,4 % 82,04 % 85,02 %

Účasť v sociálnych sieťach 89,05 % 91,04 % 89,03 % 89,06 %

Zasielanie okamžitých správ (Skype, Messenger, WhatsApp, 
Viber)

88,02 % 90,08 % 82,09 % 88,04 %

Prístup k informáciám
Vyhľadávanie informácií o zdraví 61,7 % 58,04 % 49,08 % 33,07 %
Vyhľadávanie informácií o tovaroch a službách 79,02 % 81,09 % 77,7 % 82,00 %

Zdroj: Želonková et al., 2020; Želonková, Vlačuha, Kubala, 2019, upravené autorkami

Z uvedenej tabuľky vyplýva, že u žien sa v roku 2020 v porovnaní s rokom 2019 zvýšila aktivita na 
internete v troch z piatich kategórií, pričom najviac sa zvýšila aktivita v rámci kategórie „Vyhľadávanie 
informácií o tovaroch a službách“, o 2,07 %. U mužov sa v roku 2020 v porovnaní s rokom 2019 
zvýšila aktivita na internete vo všetkých kategóriách okrem jednej. Najviac sa zvýšila aktivita v rámci 
kategórie „Zasielanie okamžitých správ (Skype, Messenger, WhatsApp, Viber)“, a to až o 5,95 %. 



29

Stati

IKT v sociálnej práci so seniormi

Úloha IKT v kontexte sociálnej intervencie u seniorov
Doyle a Goldingay (2012) sa vo svojej kvalitatívnej štúdii zamerali na skúmanie subjektívnych 
skúseností starších ľudí s online sociálnymi sieťami. Ukázalo sa, že účastníci tejto štúdie využívajú 
internet predovšetkým na posilnenie siete sociálnej opory a disponujú rozličnou úrovňou túžby 
naučiť sa fungovať v prostredí ISS. 
Online prostredie je stále pre mnohých starších ľudí málo poznané, hoci existujú seniori, ktorí sa 
v prípade potreby obracajú na internet s cieľom nájsť to, čo potrebujú. Čo však robiť v prípade, ak 
senior náhle potrebuje poradiť či pomôcť, cíti sa osamelo, alebo sa nachádza v kritickej situácii a nikto 
pri ňom aktuálne nie je? Odpoveďou na túto otázku by mohla byť v tomto prípade online služba 
a sociálna sieť pre seniorov či online sociálne poradenstvo, ktoré v tejto časti opisujeme. Na jednej 
strane sa takéto služby svojim obsahom čiastočne líšia od spomínanej dištančnej formy pomoci, 
ktorú využívajú najmä mladí ľudia, na druhej strane tu môžeme nájsť niekoľko spoločných prvkov.
Koncept integrovanej online služby a sociálnej siete pre starších ľudí na Slovensku doposiaľ nie je 
známy, a to aj napriek tomu, že online sociálne siete sa už nejaký čas, najmä v zahraničí, skúmajú 
ako prostriedok na podporu sociálneho začlenenia starších ľudí (Maier, Laumer, Eckhardt, 2011; 
Xie et al., 2012; Cornejo, Tentori, Favela, 2013; Boll, Brune, 2016; Coto et al., 2017).
Autori Boll a  Brune (2016) vo svojom príspevku uvádzajú funkcie platformy sociálnych 
a servisných sietí pre starších ľudí. Ako príklad sme vybrali funkciu „Služby“, ktorú považujeme 
za najrelevantnejšiu pre oblasť sociálnej práce. Hlavnou myšlienkou je poskytnúť používateľom 
možnosť získať služby od poskytovateľov služieb, ale aj od ostatných používateľov. V  kontexte 
sociálnej práce je na túto funkciu možné nazerať ako na jednu z možností, ako integrovať sociálnu 
prácu do online prostredia a  rozšíriť možnosti poskytovania sociálnych služieb sociálnymi 
pracovníkmi.
O  online sociálnom poradenstve pre seniorov sa v  našich podmienkach stále málo diskutuje. 
Zahraničie nám ponúka širšiu perspektívu tejto inovatívnej formy pomoci. Jednou zo skupín, ktorá 
takúto službu ponúka, je Blue Moon Senior Counselling. Ide o skupinu licencovaných sociálnych 
pracovníkov, ktorí poskytujú sociálne poradenstvo okrem klasického spôsobu aj online formou. 
Ide o  službu „Telehealth“, ktorá poskytuje poradenstvo prostredníctvom rozličných platforiem 
s využitím IKT a ktorá môže seniorom pomôcť v rozličných životných situáciách bez toho, aby 
musel byť sociálny pracovník fyzicky prítomný (Blue Moon Senior Counselling, 2011).
Vzhľadom na to, že pre cieľovú skupinu seniorov je najjednoduchšou a najdostupnejšou formou 
dištančnej formy poradenstva najmä telefonická forma pomoci, aj na Slovensku sa môžeme 
stretnúť predovšetkým s telefonickými linkami určenými pre seniorov, alebo pre skupiny, ktoré sú 
inak znevýhodnené.
Na Slovensku existuje niekoľko foriem dištančnej pomoci pre seniorov. V Prešove sa počas prvej 
vlny pandémie COVID-19 zriadila (v  spolupráci so Slovenským Červeným krížom v  Prešove 
a  členmi a  dobrovoľníkmi Prešovského dobrovoľníckeho centra) telefonická linka pre ľudí vo 
vyššom veku, ktorí mali možnosť kedykoľvek požiadať o pomoc s donáškou potravín, obedov, liekov 
a podobne, či požiadať o informácie o aktuálnom stave (Prešovské dobrovoľnícke centrum, 2021).
V  súvislosti s  pandemickou situáciou spôsobenou vírusom COVID-19 v  záujme ochrany 
najrizikovejších skupín obyvateľstva zriadilo Ministerstvo práce, sociálnych vecí a  rodiny 
v spolupráci s Ústredím práce, sociálnych vecí a rodiny na všetkých Úradoch práce sociálnych vecí 
a rodiny linky pomoci, ktoré sú určené okrem seniorov aj pre osoby so zdravotným znevýhodnením, 
deti a mládež. Cieľom tohto opatrenia je eliminácia pocitu sociálnej izolácie, zabezpečenie riadneho 
chodu života bez pocitu veľkej zmeny a pocitov bezradnosti, alebo im vytvoriť priestor na rozhovor 
(Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, 2020).
Aj pomáhajúci profesionáli v občianskom združení IPčko pociťovali v čase pandémie veľký záujem 
zo strany klientov, ktorý viedol k potrebe založenia Krízovej linky pomoci. Podnetom bol okrem 



30

Stati SP/SP 6/2021

iného prudký nárast krízových kontaktov na doteraz prevádzkovaných online linkách dôvery 
IPčko.sk a Dobrá linka. Krízová linka ponúka na výber zo 4 prostriedkov pomoci – telefón, chat, 
mail a video poradenstvo a je určená pre ľudí v kríze, ktorí v súvislosti s pandémiou COVID-19 
pociťujú ťažkosti v dôsledku sociálnej izolácie, majú stres z finančnej situácie, cítia úzkosť, strach, 
obavy, stres, smútok, bezmocnosť, uvažujú nad samovraždou, alebo zažívajú inú situáciu, v ktorej 
potrebujú krízovú pomoc a podporu (IPčko, o. z., 2020). Na pandemickú situáciu reagovalo aj Nové 
Mesto, ktoré v čase pandémie obnovilo špeciálnu telefonickú linku pomoci osamelým seniorom. 
Seniorom na linke pomáhajú pracovníčky sociálneho oddelenia novomestského miestneho úradu 
(Borčin, 2020).
Pokiaľ ide o  úlohu ďalších IKT v  kontexte sociálnej intervencie u  seniorov, môžeme hovoriť 
o aplikáciách, ktoré v mnohých prípadoch uľahčujú život tejto cieľovej skupiny.
Moderná sociálna služba MONSE (monitoring seniorov) vniesla do života mnohých ľudí pocit 
bezpečia a  istoty. Systém MONSE bol vyvinutý špeciálne na účely monitoringu osamelých či 
samostatne žijúcich seniorov a zdravotne znevýhodnených osôb. Tento systém pozoruje správanie 
a zvyky seniora v domácnosti, čím umožňuje predchádzať vzniku nebezpečných situácií a zlepšovať 
kvalitu života seniora v  jeho domácom prostredí. Veľkou výhodou tohto systému je nezávislosť 
od osoby, ktorej má pomáhať. Systém MONSE zachováva čo najväčšiu autonómiu jednotlivých 
členov rodiny bez zbytočného narúšania súkromia. Systém monitoruje osobu 24 hodín denne 
bez toho, aby pre to daná osoba musela niečo aktívne urobiť. Ak zariadenie vyhodnotí odklon od 
normálneho stavu, systém na to upozorní rodinného príslušníka alebo ošetrovateľa (Lacko, 2019).

Možnosti sociálnej práce v prevencii rizikového využívania IKT u seniorov
Pozitívny vplyv IKT v podobe virtuálnej sociálnej integrácie na život staršieho človeka nemožno 
poprieť. Napriek tomu však netreba zabúdať aj na odvrátenú stranu tohto fenoménu v podobe 
neodôvodnenej sociálnej izolácie. V tomto prípade ide o nahrádzanie fyzických stretnutí s rodinou 
a inými blízkymi osobami neosobnými spôsobmi komunikácie prostredníctvom telefónu, e-mailu, 
sms a  podobne (Határ, 2017). V  kontexte rizikového využívania IKT u  seniorov je na mieste 
hovoriť aj o rizikách vyplývajúcich najmä z nízkych znalostí v oblasti IKT. Lahtiranta a Kimppa 
(2006) poukazujú na zraniteľnosť starších ľudí v prostredí internetu. Ako jednu z najčastejšie sa 
vyskytujúcich hrozieb spomínajú „phishing“. Seniori sú častokrát oklamaní, aby poskytli osobné 
informácie alebo vykonali niečo, čo by používatelia v ich mene bežne nedokázali urobiť.
Starší ľudia môžu byť, okrem spomenutého, v  dôsledku nadmernej dôverčivosti častejšie 
vystavovaní dezinformáciám a  iným hrozbám. V tejto časti preto okrem iného apelujeme aj na 
význam zvyšovania znalostí v oblasti využívania IKT u seniorov.
Aj v tomto prípade sme zisťovali, ako často a na aké účely používajú starší ľudia IKT na Slovensku. 
Rozhodli sme sa porovnať kategórie 55 až 74 rokov za rok 2019 a 2020. Vyselektovali sme niektoré 
kategórie a následne sme porovnali percentuálne zastúpenie v daných kategóriách v určenom veku. 
Zverejnené dáta sú znázornené v tab. 4.



31

Stati

Tabuľka 4: Využívanie internetu pre osobnú potrebu na vybrané aktivity v priebehu posledných  
3 mesiacov

Kategórie odpovedí

Ženy Muži
(55r.‒74r.) (55r.‒74r.)
2019 2020 2019 2020

Komunikácia
Telefonovanie cez internet (napr. Skype), videohovory 53,07 % 61,09 % 49,04 % 49,03 %

Účasť v sociálnych sieťach 48,03 % 50,03 % 34,07 % 41,05 %

Zasielanie okamžitých správ (Skype, Messenger, WhatsApp, 
Viber)

48,01 % 58,00 % 34,09 % 46,05 %

Prístup k informáciám
Vyhľadávanie informácií o zdraví 69,00 % 73,00 % 62,09 % 61,01 %
Vyhľadávanie informácií o tovaroch a službách 62,07 % 82,07 % 63,04 % 83,09 %

Zdroj: Želonková et al., 2020; Želonková, Vlačuha, Kubala, 2019, upravené autorkami

Z uvedenej tabuľky je možné vyčítať niekoľko zaujímavých zistení. V rámci kategórie „komunikácia“ 
sa v porovnaní s rokom 2019 účasť v sociálnych sieťach zvýšila ako u žien, tak aj u mužov. Takisto 
zasielanie okamžitých správ cez uvedené sociálne médiá sa zvýšilo u obidvoch kategórií. Môžeme 
sa domnievať, že táto bilancia je do vysokej miery zapríčinená pandemickou situáciou a  z  nej 
vyplývajúcej zníženej možnosti nadväzovania sociálneho kontaktu „face to face“, ktorý je pre 
staršieho človeka dôležitý najmä z hľadiska udržania psychickej pohody. Priaznivo ovplyvniť proces 
starnutia nemusí byť ľahké, najmä ak senior nemá motiváciu ďalej na sebe pracovať, vzdelávať sa 
a socializovať sa.
Jednou z možností, ako zvýšiť nízku úroveň motivácie seniorov k dosahovaniu úspešného starnutia 
a orientovania sa na edukačnú oblasť, je využívanie medzigeneračných foriem vzdelávania. Prax 
ukazuje, že existuje vysoký potenciál vplyvu mladších generácií na motiváciu vzdelávať sa. Za 
najefektívnejšie sa považuje vzájomné pôsobenie týchto generácií, napríklad prostredníctvom 
spoločných kurzov zameraných okrem iného aj na digitálnu gramotnosť či jazykové vzdelávanie 
(Krystoň, 2012). Ďalšou z možností, ako motivovať seniorov k vzdelávaniu sa v oblasti IKT, je 
socioterapia. Socioterapia sa považuje za činnosť socioterapeuta, ktorá je zameraná na zlepšenie 
funkčnosti sociálnych vzťahov klienta. Pri práci so seniorom je dôležité zohľadniť individuálne 
handicapy, vyplývajúce zo seniorského veku (zhoršená motorika, zrak, sluch a  pod.). Sociálni 
pracovníci by preto mali v  rámci socioterapie seniorov v  oblasti IKT nielen vzdelávať, ale 
predovšetkým prispôsobiť počítač a prostredie, v ktorom budú seniori s počítačom pracovať. Ak sa 
takéto kritériá nezohľadnia, môžu sa stať prekážkou v aktívnom prístupe k technológiám modernej 
doby a vo vzdelávaní samotného seniora (Hamadej, Balogová, 2017). Interakcia starších ľudí už 
nemusí mať iba podobu aktívnej účasti v rozličných virtuálnych skupinách v rámci sociálnych sietí. 
Rýchly a intenzívny pokrok v oblasti IKT so sebou priniesol aj oveľa originálnejšie a progresívnejšie 
spôsoby sociálnej interakcie. Šoltésová (2017) poukazuje na možnosti využívania sociálnych robotov, 
ktorých hlavnou úlohou je zvýšenie psychosociálnej pohody ľudí prostredníctvom poskytovania 
spoločnosti a zmysluplnej sociálnej interakcie. „V kontexte intencionálnych odborných intervencií 
s asistenciou robotických zvierat, stelesňujúcich interaktívnu, adaptívnu sofistikovanú počítačovú 
technológiu vo forme napodobňujúcej biologickú entitu, sú vhodnou alternatívou živých zvierat, 
vysoko využiteľnou pre vulnerabilnú populáciu, akou sú staršie osoby s demenciou, kde sa tento 
typ intervencií, ako vyplýva z  aktuálnych empirických zistení, ukazuje ako potenciálne vysoko 
užitočný“ (Šoltésová, 2017:159).



32

Stati SP/SP 6/2021

MEDZIGENERAČNÉ UČENIE AKO MOTIVÁCIA K  PROSPEŠNÉMU VYUŽÍVANIU IKT U  SENIOROV 
A BEZPEČNÉMU VYUŽÍVANIU IKT U DETÍ A MLÁDEŽE

Medzigeneračné učenie je proces, prostredníctvom ktorého jednotlivci všetkých vekových skupín 
získavajú a budujú si zručnosti, vedomosti, ale aj postoje a hodnoty z každodennej skúsenosti, zo 
všetkých dostupných zdrojov a zo všetkých vplyvov v ich vlastných „životných svetoch“ (Hatton-
Yeo, 2008). Ide o zámerné a zároveň nezámerné, vedomé a zároveň nevedomé, senzomotorické, 
verbálne, kognitívne a  sociálne, celoživotné, prevažne neformálne a  formálne učenie. 
Fundamentálnym spoločným znakom oproti iným typom učenia je jeho zameranie na účastníkov 
učenia z rôznych generácií (Rabušicová, Klusáčková, Kamanová, 2009). Medzigeneračné učenie je 
interaktívny proces medzi ľuďmi z rozličných generácií, pri ktorom sa jeden alebo obaja partneri 
učia. Takéto učenie prispieva k  posilňovaniu medzigeneračných vzťahov, znižovaniu bariér 
a búraniu negatívnych stereotypov medzi generáciami (Ropes, 2011). Úvaha o medzigeneračnom 
učení nastoľuje otázku zabezpečenia toho, aby všetky generácie mohli mať prospech z  procesu 
učenia sa smerom k  spoločným cieľom. V  súvislosti s  medzigeneračným učením je potrebné 
uvažovať o nových rámcoch, ktoré podporujú a povzbudzujú spoločnosť k  tomu, aby umožnila 
aktualizáciu zručností, najmä digitálnu gramotnosť (Patrício, Osório, 2016). Franz a Scheunpflug 
(2016) uvádzajú koncepčné prístupy k medzigeneračnému učeniu. Medzigeneračné učenie zahŕňa 
koncepčné prístupy k procesu učenia sa medzi rôznymi generáciami z pohľadu troch foriem učenia 
sa medzi generáciami: jedna od druhej; vzájomné učenie; učenie jedna o druhej generácii.

Tabuľka 5: Delenie medzigeneračného učenia

Učenie „jedna od druhej“ Vzájomné učenie Učenie „jedna o druhej“

Genealogický koncept a) b) c)
Pedagogický koncept d) e) f )
Historicko-sociologický koncept g) h) i)

Zdroj: Franz, Scheunpflug, 2016:28, upravené autorkami

Autorky ilustrujú kombináciu koncepcií generácií a  konceptuálnych prístupov k  učeniu. 
Medzigeneračné učenie v  oblasti IKT, práce s  počítačmi či smartfónmi zaraďujú v  rámci 
genealogického konceptu do formy „a)“.
Genealogické učenie „jedna od druhej“ – táto kombinácia popisuje klasické medzigeneračné učenie 
v rodinách. Jedna generácia odovzdáva vedomosti a skúsenosti druhej. Tradične sa mladá generácia 
učí od staršej. V  postmodernej dobe sa však tento smer obracia a  staršie generácie sa učia od 
mladších (napr. v oblasti využívania IKT a podobne).
Medzigeneračný pohľad je pre sociálnu prácu cenný, pretože v praxi zahŕňa viac možností vzdelávania 
a týka sa dynamického chápania diskusií v sociálnej práci (Brandt, Roose, Verschelden, 2016). 
V súčasnej dobe sa stále viac poukazuje na identitu detí a mládeže v prostredí globálnych digitálnych 
technológií a  sietí. Ukazujú sa veľké rozdiely medzi súčasnou a  predchádzajúcou generáciou, 
pričom nejde o tradičné medzigeneračné rozdiely, ale o nové rozdiely, ktoré majú kľúčový vplyv 
na všetky aspekty života celej populácie. Tieto zmeny od komunikácie, cez zmenu životného štýlu 
až po medziľudské vzťahy, sú spôsobené najmä nástupom IKT (Halachová, Rovenská, 2017). 
Medzigeneračné učenie môže byť riešením medzigeneračných rozdielov spôsobených nástupom 
IKT. S  ohľadom na medzigeneračné učenie je riešenie väčšiny sociálno-patologických javov 
a sociálnych problémov možné hľadať v intervencii aj prevencii sociálnej práce.
V súvislosti s prudkým rozvojom IKT sa začali objavovať aj nové sociálne problémy a riziká s ním 
spojené. Medzi takéto môžu podľa Hupkovej (2015) patriť napríklad rasová nenávisť, riziko 



33

Stati

internetového gamblingu, shopoholizmu, zábava na úkor iných, obťažovanie a agresívne prejavy, 
riziko ohrozenia bezpečnosti majetku, bankových účtov, riziko zanedbávania povinností, zdravotné 
riziká, riziká zhoršenia interpersonálnych vzťahov a v neposlednom rade závislosť na internete. 
Potenciál medzigeneračného učenia vidíme, okrem iného, v  sociálnej práci s  komunitou. 
Stimulovanie a  zefektívňovanie sociálnej participácie viacerých generácií na spoločných 
aktivitách prináša výsledky najmä v podobe prekonávania bariér v sociálnej integrácii a v podobe 
rozširovania sociálnej siete. Medzi ďalšie pozitíva možno zaradiť učenie sa novým technológiám, 
odovzdávanie tradícií a zlepšenie komunikácie a porozumenia. Podporovanie výmeny skúseností 
medzi staršou a  mladšou generáciou a  posilňovanie vzťahov medzi sociálnymi skupinami je 
najmä úlohou miestnych inštitúcií a organizácií (Hetteš, 2011). Komunitné centrum sa javí ako 
najvhodnejšia cesta ku kreovaniu priestoru na vytváranie platformy ľudí, inštitúcií a organizácií, 
ktoré svoju pozornosť venujú riešeniu sociálnych problémov cieľových skupín komunitného centra 
(Čerešníková et al., 2017).
Úlohou komunitného sociálneho pracovníka v  komunitnom centre by bolo aplikovať metódy 
a  techniky komunitnej sociálnej práce (na makroúrovni) v  procese medzigeneračného učenia 
v rámci IKT. V tejto oblasti je možné medzigeneračné učenie realizovať prostredníctvom niekoľkých 
metód, ktoré sú uplatňované v komunitnej sociálnej práci. V komunitnej práci sú využívané najmä 
diagnostické metódy, metódy zamerané na vyjednávanie s komunitou a intervenčné metódy.
Prvé medzigeneračné programy sa začali vyvíjať na konci šesťdesiatych rokov minulého storočia, 
ako reakcia na ascendentné odďaľovanie mladšej generácie od staršej, čo sa začalo stále viac 
prejavovať aj v samotných rodinách. Dôvodom bola najmä spoločensko-ekonomická situácia. Táto 
neustále rastúca separácia bránila interakcii medzi mladými a  staršími členmi, viedla k  izolácii 
seniorov a spôsobila vznik mýtov a stereotypov medzi generáciami (Kolland, 2008).
Existuje niekoľko spôsobov, ako odlíšiť niektoré medzigeneračné programy od ostatných. Jeden  
z hlavných spôsobov je ten, ktorý ako kritérium používa smerovanie poskytovaných a prijímaných 
služieb. Podľa tohto kritéria možno rozlišovať nasledovné koncepcie:

• programy, v  ktorých dospelí „slúžia“ deťom alebo mládeži ako tútori, mentori, učitelia, 
priatelia, opatrovatelia a podobne;

• programy, v rámci ktorých deti alebo mládež poskytujú služby dospelým (nezamestnaným 
ľuďom, seniorom, zdravotne znevýhodneným, ľuďom zo sociálne slabších rodín), môžu to 
byť návštevy, sprevádzanie a doučovanie;

• programy, v  rámci ktorých dospelí spolupracujú s  deťmi a  mládežou na poskytovaní 
služieb komunite, napríklad pri projektoch rozvoja životného prostredia alebo pri riešení 
rozličných sociálnych problémov (Sánchez a Díaz 2005).

Jedným z medzigeneračných programov je aj program s názvom „Hlavičky“, ktorý umožňuje deťom 
a seniorom, žijúcim v Banskej Bystrici, navzájom si pomáhať. Fundamentálnou podstatou tohto 
programu je vzájomné učenie sa.  Seniori a seniorky na jednej strane doučujú deti a žiakov základných 
škôl, a na druhej strane, deti pomáhajú seniorom preniknúť do sveta IKT a učia seniorov a seniorky 
s modernými technológiami pracovať. Primárne je tento program zameraný na deti zo sociálne 
slabších rodín, ktoré nemajú finančné prostriedky na individuálne doučovanie. Program „Hlavičky“ 
spustilo začiatkom roku 2016 Centrum dobrovoľníctva (Centrum dobrovoľníctva, 2021). V rámci 
medzigeneračného učenia sa v  tomto článku primárne zameriavame na jeho vplyv v  kontexte 
prospešného využívania IKT u staršej vekovej generácie a u detí a mládeže.
V októbri 2020 vznikol celoslovenský projekt zameraný na sociálnu inklúziu a medzigeneračnú 
spoluprácu v oblasti nových médií a IKT s názvom „DIKY MOC za pomoc“, ktorý unikátnym 
spôsobom spája seniorov a mládež. Cieľom projektu je veľmi netradičnou a originálnou formou 
motivovať seniorov k využívaniu IKT a ukázať im, ako novodobé technológie dokážu uľahčovať 
život v  rôznych oblastiach. Seniori sa vďaka workshopom hravou a  zábavnou formou učia 
základným zručnostiam v oblasti IKT. Autorom a realizátorom projektu je občianske združenie 



34

Stati SP/SP 6/2021

Šedý medveď a  je podporený z programu ACF – Slovakia, ktorý je financovaný z Finančného 
mechanizmu EHP 2014–2021 (Nadácia Ekopolis, 2021).
Ako môže medzigeneračné učenie pomôcť motivovať staršieho človeka k prospešnému a zmysluplnému 
využívaniu IKT?
Bressler, Henkin a  Adler (2005) uvádzajú výhody implementácie medzigeneračných programov 
pre zúčastnené strany. Medzi najhlavnejšie výhody pre starších ľudí patrí väčšia spokojnosť so 
životom, nižšia miera izolácie, pocit osobného naplnenia a  hľadania väčšieho zmyslu života, 
pocit, že ich vedomostí a  skúseností si vážia iní ľudia, udržiavanie zmysluplných vzťahov, učenie 
sa novým zručnostiam a  obohacovanie vedomostí mládeže a  pocit ocenenia. Hrapková (2010) 
v  súvislosti s  univerzitami tretieho veku spomína špeciálne pripravované programy, ktoré tieto 
univerzity v mnohých krajinách sveta a Európy ponúkajú. Mnohé z týchto programov nevytvárajú 
príležitosť na vzájomné stretávanie sa staršej generácie s mladšou. Na druhej strane tí seniori, ktorí 
využívajú výdobytky modernej doby, majú príležitosť stretávať sa s mladými ľuďmi v počítačových 
učebniach školy. Takéto stretnutia nielenže vytvárajú priestor pre intergeneračnú komunikáciu 
a budovanie nových vzťahov alebo postojov navzájom, ale poskytujú aj príležitosti na obojstranné 
vzdelávanie a obohacovanie o nové skutočnosti. Podľa Krystoňa (2012) je jedným z hlavných cieľov 
medzigeneračného učenia posilnenie sebadôvery seniora, preto je podstatné čo najviac eliminovať 
také situácie, ktoré by u neho mohli vyvolať demotivujúce pocity vlastnej neschopnosti alebo zlyhania.
Ako môže medzigeneračné učenie pomôcť deťom a mládeži v bezpečnom využívaní IKT?
V  procese medzigeneračného učenia je dôležité poukázať na významnosť vedomostí, ktorými 
starí rodičia disponujú a  ktoré je dôležité ďalej odovzdávať a  udržiavať ako rodinné hodnoty, 
tradície a informácie. Je potrebné zdôrazniť, že vplyvom starých rodičov sa u detí a vnúčat formuje 
hodnotový systém (Hrapková, 2010). Medzi najčastejšie výhody, ktoré z  medzigeneračných 
programov vyplývajú pre deti a mládež, uvádzajú Bressler, Henkin a Adler (2005) vyššiu sebaúctu 
a ocenenie samých seba, zlepšenie ich správania, intenzívnejšie zapojenie sa do domácich prác, či 
pocit kontinuity v ich životoch. Na koreláciu medzi tým, ako využívame internet a ako vnímame 
a hodnotíme samých seba, poukazujú aj Madro, Kohút a Kohútová (2015), ktorých výskumné 
zistenia naznačujú, že tí, ktorí excesívne využívajú internet, majú zhoršené sebahodnotenie. To sa 
častokrát odráža na ich prezentovaní sa v lepšom svetle v rámci sociálnych sietí.
V tejto súvislosti závisí od nastavenia hodnôt taktiež to, ako sa budú deti správať v online prostredí. 
Prezentovanie svojej osoby v  lepšom svetle môže napríklad viesť k nebezpečnému správaniu vo 
virtuálnom prostredí, nakoľko sa dieťa stáva obeťou svojich vlastných fabulácií, častokrát za účelom 
získania virtuálnych priateľstiev či obdivu. Takéto správanie môže viesť dieťa k úplnému pohlteniu 
virtuálnymi vzťahmi a nerozlišovaniu medzi tým, čo je reálne a  čo nie je. Prevenciou závislosti 
na IKT či iných sociálno-patologických prejavov u detí a mládeže by v  tomto kontexte mohol 
byť vplyv seniorov v zmysle motivácie mladšej generácie k vykonávaniu „mimotechnologických“ 
aktivít. 

RIZIKÁ VYUŽÍVANIA IKT A PROBLÉMY SÚVISIACE S VYUŽÍVANÍM IKT V SOCIÁLNEJ PRÁCI

Komfort, ktorý nám IKT ponúkajú v podobe rýchlosti vyhľadávania a diapazón možností vyhľadať 
si čokoľvek, čo nás zaujíma, nám častokrát zakrýva oči, vďaka čomu nie sme schopní rozpoznať 
riziká a  nástrahy, ktoré so sebou IKT prirodzene nesú. Vidíme veľkú potrebu zjednotenia 
fragmentárneho pohľadu na moderné technológie, a to nielen zo strany sociálnych pracovníkov 
a pracovníčok, ale aj zo strany celej spoločnosti.
Nadhodnocovanie významu IKT vedie k nepripúšťaniu a neuvedomovaniu si rizík, ktoré sú s nimi 
spojené. Medzi takéto riziká možno zaradiť:

• stratu identity – IKT poskytujú nástroje na vstup do rozličných virtuálnych komunít;
• stratu klasických zručností – IKT sa považujú za dôležitý nástroj, ktorý do veľkej miery 

nahrádza bežné činnosti;



35

Stati

• stratu slobody – pod slobodou sa rozumie možnosť výberu; paradoxom je to, že internet 
je považovaný za multirozmerný zdroj informácií a  nedá sa určiť, či je z  neho možné 
odfiltrovať informácie, ktoré nekorešpondujú s „oficiálnym“ názorom (Bobot, Jakubeková, 
Rurák, 2012).

S využívaním informačno-komunikačných technológií sa stále častejšie objavujú aj niektoré formy 
rizikového správania. Východiskom sú takzvané novodobé formy rizikového správania. Takéto 
formy vychádzajú z novodobých a komunikačných závislostí, ktoré je možné zároveň považovať za 
primárne následky takéhoto správania (Lichner, Šlosár, 2017).
Halás (2011) medzi riziká využívania IKT zaraďuje:

• neznalosť dospelých, znalosť detí,
• nadmerne strávený čas pri počítači,
• nesprávna životospráva,
• nedostatok „face to face“ kontaktu,
• nedostatočné vyjadrovacie schopnosti, nízka slovná zásoba, výrazné medzery v písomnom 

prejave v zmysle vynechávania interpunkcie a diakritiky,
• odhaľovanie svojho súkromia na sociálnych sieťach,
• falošná identita kontaktovanej osoby.

Realizované vedecké štúdie naznačujú, že riziká vyplývajúce z využívania IKT v sociálnej práci sú 
častokrát spájané s etickými dilemami (Kimball, Kim, 2013; Reamer, 2013; Abdurrahmani, 2014; 
Dombo, Kays, Weller, 2014; Lopez, 2014). Pokiaľ chcú sociálni pracovníci využívajúci IKT chrániť 
seba aj klientov, je potrebné, aby si boli vedomí troch základných súborov etických rizík. Medzi tieto 
riziká patria etické chyby, etické rozhodnutia (na rozdiel od etických chýb sú často neúmyselné) 
a etické správanie. Sociálni pracovníci, ktorí uvažujú o poskytovaní digitálnych služieb, musia byť 
opatrní, aby sa vyhli akejkoľvek forme neetického správania. Medzi ďalšie potenciálne úskalia patrí 
skreslenie údajov a odborných znalostí online, zapojenie sa do neprimeraných duálnych vzťahov 
s klientmi elektronicky (napríklad prostredníctvom sociálnej siete Facebook alebo prostredníctvom 
e-mailu), fakturácia digitálnych služieb, ktoré neboli poskytnuté, a podobne (Reamer, 2013). Na 
riziká poskytovania sociálnych služieb za pomoci IKT sa poukazuje aj v brožúre technologických 
štandardov (NASW, ASWB, CSWE, CSWA, 2017). Brožúra vymedzuje v sekcii 2 (Navrhovanie 
a poskytovanie služieb) štandard 2.04: Informovaný súhlas: Diskutovanie o výhodách a rizikách 
poskytovania elektronických služieb sociálnej práce. Medzi možné riziká poskytovania služieb 
sociálnej práce prostredníctvom IKT sú zahrnuté nasledovné:

• možnosť technologického zlyhania alebo prerušenia poskytovaných služieb,
• narušenie dôvernosti,
• neoprávnené použitie / neetický zámer,
• vyššie náklady spojené s využívaním IKT.

Oblasť vzdelávania, výskumu a  praxe v  oblasti sociálnej práce je obklopená rýchlym vývojom 
v oblasti IKT. Aby sa zabezpečilo, že prax sociálnej práce bude dodržiavať štandardy a hodnoty 
etiky sociálnej práce, je potrebné, aby boli sociálni pracovníci kompetentní a gramotní vo sfére IKT. 
Umožní to sociálnym pracovníkom dosiahnuť všetky úrovne praxe tak, aby pomáhali napredovať 
v živote znevýhodnených osôb prostredníctvom ľahšieho a lepšieho prístupu k vzdelaniu, potrebným 
informáciám a zdrojom. Pokračujúci rýchly rast IKT vytvoril kontext, v ktorom sociálni pracovníci 
nemôžu odolávať IKT, ale musia porozumieť úlohe, ktorú technológie zohrávajú v každodennom 
živote (Perron et al., 2010).



36

Stati SP/SP 6/2021

ZÁVER

V  článku sme sa zaoberali možnosťami využitia IKT v  praxi sociálnej práce u  detí, mládeže 
a  seniorov. Na prvý pohľad dve odlišné cieľové skupiny, ktoré v kontexte IKT nemožno spojiť. 
Pravdou však je, že práve spojenie týchto dvoch vekových kategórií môže vniesť nový rozmer do 
sociálnej práce, ktorej nevyhnutnou súčasťou sú IKT. Na záver zhrnieme najdôležitejšie myšlienky, 
ktoré môžu pomôcť v ďalšom smerovaní sociálnej práce s využitím IKT. Pokiaľ je naším cieľom 
implementovať IKT do praxe sociálnej práce, bude potrebné:

• zdolávať digitálnu priepasť pomocou účinných prostriedkov,
• zohľadňovať špecifiká každej cieľovej skupiny pri využívaní IKT,
• zohľadňovať všetky obmedzenia a riziká pri využívaní IKT v sociálnej práci,
• dodržiavať etický kódex sociálnej práce a  pridŕžať sa technologických štandardov 

vytvorených špeciálne na tieto účely,
• vzdelávať sociálnych pracovníkov a sociálne pracovníčky v oblasti IKT,
• vzdelávať študentov a študentky sociálnej práce v oblasti IKT,
• neustále prinášať nové nápady, ako zefektívniť sociálnu prácu pomocou IKT.

Okrem spomenutých intervencií pomáhajúcich profesionálov v  online prostredí je dôležité 
spomenúť aj projekt Online terénnej práce, ktorú realizuje Internetová poradňa IPčko.sk. Online 
terénna práca spočíva v odbornej pomoci, ktorú psychológovia zo špecializovaného tímu poskytujú 
mladým ľuďom v online priestore. Práca online terénneho pracovníka spočíva v mapovaní sociálnych 
sietí, diskusných fór, streamovacích platforiem a webových stránok, v ktorých vyhľadávajú rozličné 
príspevky, komentáre, komunikácie, ohrozujúce informácie a  podobne. Následne intervenujú 
v online prostredí prostredníctvom príspevkov, komentárov alebo priamej komunikácie. Online 
terénna sociálna práca by mohla byť jedným zo spôsobov, ako implementovať IKT do sociálnej 
práce a priblížiť sa k rozličným cieľovým skupinám sociálnej práce v rozsiahlom online svete. 
IKT prinášajú do života každého človeka množstvo výhod, ale aj nevýhod. Sociálna práca by 
v  tomto kontexte mala z výhod IKT ťažiť a vyzdvihovať ich potenciál, a nevýhody či riziká by 
sa mala snažiť čo možno najviac eliminovať. Dôležitým a  zároveň kritickým faktorom v  tejto 
súvislosti je výskum. Parker-Oliver a Demiris (2006) zdôrazňujú, že na preskúmanie účinnosti 
všetkých foriem technológií je výskum nevyhnutný. Ak majú byť IKT dôstojným nástrojom v praxi 
sociálnej práce, musia sa preukázať pozitívne výsledky pre tých, ktorým majú pomôcť.

POUŽITÉ ZDROJE

ABDURRAHMANI, M. et al. 2014. Social Work and ICT-Some Ethical Issues. The Eurasia 
Proccedings of Educational & Social Sciences, 2014(1), 402–405.
BERZIN, S. C., SINGER, J., CHAN, C. 2015. Practice Innovation Through Technology in the 
Digital Age: A  Grand Challenge for Social Work. American Academy of Social Work and Social 
Welfare, 2015(12), 1–21.
BLUE MOON SENIOR COUNSELING, 2011. Now Offering Telehealth! Risk Free Online 
Counseling Anywhere in the Nation [online]. Plainfield: Licensed Clinical Social Workers (LCSWs). 
[30. 11. 2021]. Dostupné z: https://bluemoonseniorcounseling.com/specialties/telehealth/
BOBOT, V., JAKUBEKOVÁ, M., RURÁK, R. 2012. Využívanie informačno-komunikačných 
technológií vo vyučovaní. Bratislava: Metodicko-pedagogické centrum v Bratislave. 
BOLL, F., BRUNE, P. 2016. Online Support for the Elderly? Why Service and Social Network 
Platforms Should be Integrated. Procedia Computer Science, 98(2016), 395–400.
BORČIN, J. 2020. Obnovili sme linku pomoci osamelým seniorom [online]. Bratislava: 
Bratislava Nové Mesto. [24. 11. 2021]. Dostupné z: https://www.banm.sk/
obnovili-sme-linku-pomoci-osamelym-seniorom-volajte-0904-031-417/



37

Stati

BRANDT, S., ROOSE, R., VERSCHELDEN, G. 2016. Coming Up for Air: Exploring and 
Intergenerational Perspective on Social Work. British Journal of Social Work, 46(5), 1266–1281.
BRESSLER, J., HENKIN, N. Z., ADLER, M. 2005. Connecting Generations, Strengthening 
Communities: A  Toolkit for Intergenerational Program Planners. Philadelphia: Center for 
Intergenerational Learning, Temple University.
CENTRUM DOBROVOĽNÍCTVA, N. O. 2021. Medzigeneračný dobrovoľnícky program 
„Hlavičky“ [online]. Banská Bystrica: Centrum Dobrovoľníctva. [24. 11. 2021]. Dostupné z: 
https://www.centrumdobrovolnictva.sk/aktualne-projekty/medzigeneracny-program-hlavicky
CHAN, Ch. 2016. ICT-Supported Social Work Interventions With Youth: A Critical Review. 
Journal of Social Work, 18(4), 1–21.
CORNEJO, R., TENTORI, M., FAVELA, J. 2013. Enriching In-Person Encounters Through 
Social Media: a Study on Family Connectedness for the Elderly. International Journal of Human-
-Computer Studies, 71(9), 889–899.
COTO, M. et al. 2017. Social Media in Elderly People: Research Trends. In: MEISELWITZ, G. 
(Ed.). Social Computing and Social Media. Applications and Analytics: 9th International Conference, 
SCSM. New York: Springer, 65–81.
ČEREŠNÍKOVÁ, M. et al. 2017. Štandardy komunitných centier. Bratislava: Implementačná 
agentúra Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky.
DOMBO, A. E., KAYS, L., WELLER, K. 2014. Clinical Social Work Practice and Technology: 
Personal, Practical, Regulatory, and Ethical Considerations for the Twenty-First Century. Social 
Work in Health Care, 53(9), 900–919. 
DOYLE, C., GOLDINGAY, S. 2012. The Rise of the „Silver Surfer“: Online Social Networking 
and Social Inclusion for Older Adults. Journal of Social Inclusion, 3(2), 40–54.
ERIKSON, E. H. 2002. Dětství a společnost. Praha: Argo.
EUROPEAN UNION. 2020. Digital Education Action Plan [online]. Brussels: European 
Commission. [24. 11. 2021]. Dostupné z: https://ec.europa.eu/education/sites/default/files/
document-library-docs/deap-communication-sept2020_en.pdf
FRANZ, J., SCHEUNPFLUG, A. 2016. A Systematic Perspective on Intergenerational Learning: 
Theoretical and Empirical Findings. Studia pedagogica, 21(2), 25–41.
HALACHOVÁ, M., ROVENSKÁ, D. 2017. Virtuálne a reálne prostredie dospievajúceho. Košice: 
Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach.
HALÁS, O. 2011. Informačno-komunikačné technológie vo vyučovacom procese [online]. Prešov: 
Katedra pedagogiky Fakulty humanitných a prírodných vied Prešovskej univerzity v Prešove. [3. 2. 
2021]. Dostupné z: http://videoportal.fhpv.unipo.sk/2011/konf-ped/Zbornik.pdf
HALVORSEN, C. J. 2017. Bridging Social Innovation and Social Work: Balancing Science, 
Values, and Speed. Research on Social Work Practice, 27(2), 129–130.
HAMADEJ, M., BALOGOVÁ, B. 2017. Socioterapia ako jedna z  možností motivácie seniorov 
pri využití IKT [online]. Prešov: Filozofická fakulta, Prešovská univerzita v  Prešove. [4. 3. 
2021]. Dostupné z: https://www.pulib.sk/web/pdf/web/viewer.html?file=/web/kniznica/elpub/
dokument/Balogova11/subor/9788055518039.pdf
HATÁR, C. 2017. Informačno-komunikačné technológie v edukácii seniorov so zdravotným postihnutím 
[online]. Prešov: Filozofická fakulta, Prešovská univerzita v Prešove. [4. 3. 2021]. Dostupné z: https://
www.pulib.sk/web/pdf/web/viewer.html?file=/web/kniznica/elpub/dokument/Balogova11/subor 
/9788055518039.pdf
HATTON-YEO, A. 2008. The Eagle Toolkit for Integrational Activities [online]. Erlangen: 
University of Erlangen-Nuremberg. [4. 3. 2021]. Dostupné z: https://www.imserso.es/
InterPresent1/groups/imserso/documents/binario/eagletoolkit.pdf
HETTEŠ, M. 2011. Narušené medzigeneračné vzťahy. In: MÁTEL, A., JANECHOVÁ, L., 
ROMAN, L. (Eds.). Sociálna patológia a  intervencia sociálnej práce. Bratislava: Vysoká škola 
zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety v Bratislave, 224–242.



38

Stati SP/SP 6/2021

HRAPKOVÁ, N. 2010. Integračné vzťahy a  kontakty vo vzdelávaní seniorov [online]. Prešov: 
Filozofická fakulta Prešovskej univerzity v  Prešove. [10. 4. 2021]. Dostupné z: https://
www.pulib.sk/web/pdf/web/viewer.html?file=/web/kniznica/elpub/dokument/Balogova1/
subor/9788055501987.pdf
HUPKOVÁ, I. 2015. Závislostné správanie a  internet. In: MADRO, M., HOLÍKOVÁ, B. 
(Eds.). VIRTUÁLNA GENERÁCIA, „Sme dnes iní ako kedysi?“. Bratislava: Fakulta psychológie 
Paneurópskej vysokej školy, 88–98.
INABA, T., SQUICCIARINY, M. 2017. ICT: A New Taxonomy Based on the International Patent 
Classif ication. Paris: OECD Publishing.
IPČKO, O. Z. 2020. O krízovej linke pomoci [online]. Bratislava: Krízová linka pomoci. [24. 11. 
2021]. Dostupné z: https://www.krizovalinkapomoci.sk/o-krizovej-linke-pomoci/
JANUŠKA, J. 2015. Google ako dobrý sluha, ale zlý pán. In: MADRO, M., HOLÍKOVÁ, B. 
(Eds.). VIRTUÁLNA GENERÁCIA, „Sme dnes iní ako kedysi?“. Bratislava: Fakulta psychológie 
Paneurópskej vysokej školy, 66–76.
KIMBALL, E., KIM, J. 2013. Virtual Boundaries: Ethical Considerations for Use of Social Media 
in Social Work. Social Work, 58(2), 185–188.
KOLLAND, F. 2008. Proč potřebujeme  mezigenerační  vzdělávání? [online]. Štýrský Hradec: 
Univerzita v  Štýrskom Hradci. [5. 4. 2021]. Dostupné z: https://static.uni-graz.at/fileadmin/
Weiterbildung/add-life_toolkit_cz.pdf
KRYSTOŇ, M. 2012. Motivácia v edukácii seniorov. Lifelong Learning, 2(3), 64–73.
LACKO, Ľ. 2019. Monitorovanie seniorov / Dohľadový systém MONSE [online]. 
Bratislava: Nextech. [24. 11. 2021]. Dostupné z: https://www.nextech.sk/a/
Monitorovanie-seniorov---Dohladovy-system-MONSE
LAHTIRANTA, J., KIMPPA, K. 2006. Elderly People and Emerging Threats of the Internet and 
New Media. In: SUOMI, R. et al. (Eds.). IFIP International Federation for Information Processing. 
New York: Springer, 13–21.
LICHNER, V., ŠLOSÁR, D. 2017. Problematické používanie internetu u adolescentov v kontextoch 
teórie a  praxe sociálnej práce. Košice: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v  Košiciach, Filozofická 
fakulta.
LOPEZ, A. 2014. Social Work, Technology, and Ethical Practices: a Review and Evaluation of 
the National Association of Social Workers’ Technology Standards. Social Work in Health Care, 
53(9), 815–833.
LOVAŠOVÁ, S. 2017. Detský klient a  dištančné poradenstvo [přednáška] [online]. Košice: 
Miesto pod Slnkom, September 2017. [5. 4. 2021]. Dostupné z: https://www.researchgate.net/
publication/351096378_Detsky_klient_a_distancne_poradenstvo
LOVAŠOVÁ, S. 2012. Etické otázky v  dištančnom poradenstve. In: KLIMENTOVÁ, E., 
BALOGOVÁ, B. (Eds.). Výzvy a  trendy vo vzdelávaní v  sociálnej práci: zborník príspevkov 
z  medzinárodnej vedeckej konferencie, 26.–27. apríla 2012, Prešov. Prešov: Prešovská univerzita 
v Prešove, 230–236.
MADRO, M., KOHÚT, M., KOHÚTOVÁ, V. 2015. Virtuálna generácia. In: MADRO, M., 
HOLÍKOVÁ, B. (Eds.). VIRTUÁLNA GENERÁCIA, „Sme dnes iní ako kedysi?“. Bratislava: 
Fakulta psychológie Paneurópskej vysokej školy, 10–19.
MAIER, Ch., LAUMER, S., ECKHARDT, A. 2011. Technology Adoption by Elderly People – 
An Empirical Analysis of Adopters and Non-Adopters of Social Networking Sites. In: HEINZL, 
A. et al. (Eds.). Theory-Guided Modeling and Empiricism in Information Systems Research. New 
York: Springer, 85–110.
MAYEROVÁ, K., LENHARDTOVÁ, M. 2017. Senior a IKT v andragogickom kontexte [online]. 
Prešov: Filozofická fakulta, Prešovská univerzita v  Prešove. [4. 3. 2021]. Dostupné z: https://
www.pulib.sk/web/pdf/web/viewer.html?file=/web/kniznica/elpub/dokument/Balogova11/
subor/9788055518039.pdf



39

Stati

MOLIN, K. 2015. Virtuálna generácia a reálne násilie. In: MADRO, M., HOLÍKOVÁ, B. (Eds.). 
Virtuálna generácia, „Sme dnes iní ako kedysi?“. Bratislava: Fakulta psychológie Paneurópskej vysokej 
školy, 42–53.
NADÁCIA EKOPOLIS. 2021. DIKY MOC za pomoc [online]. Banská Bystrica: Nadácia 
Ekopolis. [24. 11. 2021]. Dostupné z: https://acfslovakia.sk/priklad/diky-moc-za-pomoc/
NASW, ASWB, CSWE, CSWA. 2017. Technology in Social Work Practice [online]. Washington: 
National Association of Social Workers. [5. 4. 2021]. Dostupné z: https://www.socialworkers.org/
LinkClick.aspx?fileticket=lcTcdsHUcng%3D&portalid=0
PARKER-OLIVER, D., DEMIRIS, G. 2006. Social Work Informatics: A New Specialty. Social 
Work, 51(2), 127–134.
PATRÍCIO, M. R., OSÓRIO, A. 2016. Intergenerational Learning With ICT: A Case Study. 
Studia pedagogica, 21(2), 83–99.
PERRON, B. E. et al. 2010. Information and Communication Technologies in Social Work. 
Advances in Social Work, 11(2), 67–81.
PREŠOVSKÉ DOBROVOĽNÍCKE CENTRUM. 2021. Pomoc seniorom v meste Prešov počas 
1. vlny pandémie koronavírusu [online]. Prešov: Prešovské dobrovoľnické centrum. [24. 11. 2021]. 
Dostupné z: https://www.presov.sk/download_file_f.php?id=1418255
RABUŠICOVÁ, M., KLUSÁČKOVÁ, M.,  KAMANOVÁ, L. 2009. Mezigenerační učení 
v rámci programů a kurzů neformálního vzdělávání pro děti, rodiče a prarodiče. Studia pedagogica, 
14(2), 131–153.
RAFFERTY, J., STEYAERT, J. 2007. Social Work in a Digital Society [online]. London: SAGE. [3. 3. 
2021]. Dostupné z: https://www.canonsociaalwerk.eu/1984_ict_en_welzijn/2007RaffertySteyaert.pdf
REAMER, F. G. 2013. Social Work in a Digital Age: Ethical and Risk Management Challenges. 
Social Work, 58(2), 163–172.
ROPES, D. C. 2011. Intergenerational Learning in Organisations – A Research Framework. In: 
CEDEFOP (Ed.). Working and Ageing: Guidance and Counselling for Mature Learners. Luxembourg: 
Publications Office of the European Union, 230–236.
SÁNCHEZ, M., DÍAZ, P. 2005. Los programas intergeneracionales. In: PINAZO, S., 
SÁNCHEZ, M. (Eds.). Gerontología. Actualización, innovación y propuestas. Madrid: Pearson 
Prentice Hall, 393–430.
SHARMILA, V. 2019. ICT in Education. United States: Lulu Publication.
SPOLOČNOSŤ PRIATEĽOV DETÍ – LI(E)NKA. 2019. Výročná správa spoločnosti priateľov detí– 
– LI(E)NKA [online]. Košice: Spoločnosť priateľov detí – li(e)nka. [24. 11. 2021]. Dostupné z: https://
linkadeti.sk/data/vyrocne_spravy/2019/vy%CC%81roc%CC%8Cna%CC%81%20spra%CC% 
81va2019.pdf
SPOLOČNOSŤ PRIATEĽOV DETÍ – LI(E)NKA. 2018. Výročná správa spoločnosti priateľov 
detí – LI(E)NKA [online]. Košice: Spoločnosť priateľov detí – li(e)nka. [24. 11. 2021]. Dostupné z: 
https://linkadeti.sk/data/vyrocne_spravy/2018/vyrocna_sprava2018.pdf
SPOLOČNOSŤ PRIATEĽOV DETÍ – LI(E)NKA. 2017. Výročná správa spoločnosti priateľov 
detí – LI(E)NKA [online]. Košice: Spoločnosť priateľov detí – li(e)nka. [24. 11. 2021]. Dostupné z: 
https://linkadeti.sk/data/vyrocne_spravy/2017/vyrocna_sprava2017.pdf
SPOLOČNOSŤ PRIATEĽOV DETÍ – LI(E)NKA. 2016. Výročná správa spoločnosti priateľov 
detí – LI(E)NKA [online]. Košice: Spoločnosť priateľov detí – li(e)nka. [24. 11. 2021]. Dostupné z: 
https://www.linkadeti.sk/kategoria/o-nas/clanok/vyrocna-sprava-2016
ŠANTAVÝ, P. 2016. Kritický pohľad na virtuálny svet. Výzvy a  riziká rodiacej sa informačnej 
spoločnosti. Acta, 2(2016), 28–53.
ŠOLTÉSOVÁ, D. 2017. Intervencie s robotickými zvieratami v rezidenčných zariadeniach pre seniorov 
[online]. Prešov: Filozofická fakulta, Prešovská univerzita v Prešove. [4. 3. 2021]. Dostupné z: https://
www.pulib.sk/web/pdf/web/viewer.html?file=/web/kniznica/elpub/dokument/Balogova11/subor 
/9788055518039.pdf



40

Stati SP/SP 6/2021

ŠPATENKOVÁ, N. et al. 2004. Krizová intervence pro praxi. Praha: Grada.
TÓTHOVÁ, L., ŽIAKOVÁ, T. 2018. Vstup informačno-komunikačných technológií do oblasti 
sociálnej práce. Revue sociálnych služieb, 1(4), 56–58.
TREGEAGLE, S.,  DARCY, M. 2008. Child Welfare and Information and Communication 
Technology: Today’s Challenge. British Journal of Social Work, 38(8), 1481–1498.
ÚSTREDIE PRÁCE, SOCIÁLNYCH VECÍ A RODINY. 2020. Psychologická pomoc občanom, 
seniorom a  osobám so zdravotným postihnutím pri sociálnej izolácii [online]. Bratislava: Ústredie 
práce, sociálnych vecí a  rodiny. [24. 11. 2021]. Dostupné z: https://www.upsvr.gov.sk/sluzby-
zamestnanosti/aktuality/psychologicka-pomoc-obcanom-seniorom-a-osobam-so-zdravotnym-
postihnutim-pri-socialnej-izolacii.html?page_id=994058
VAŠKOVÁ, A., LOVAŠOVÁ, S. 2020. Rizikové správanie v online prostredí u adolescentov [online]. 
Hradec Králové: Magnanimitas. [28. 11. 2021]. Dostupné z: https://www.vedeckekonference.cz/
library/proceedings/mmk_2018.pdf
VELŠIC, M. 2020. Digitálna gramotnosť na Slovensku. Bratislava: Inštitút pre verejné otázky.
VELŠIC, M. 2014. Digitálna priepasť v generačnej optike. Bratislava: Inštitút pre verejné otázky.
XIE, B. et al. 2012. Understanding and Changing Older Adults’ Perceptions and Learning of 
Social Media. Educational Gerontology, 38(4), 282–296.
ZLEVSKÁ, D. et al. 2015. Príručka dištančného poradenstva so zameraním na poskytovanie služieb 
prostredníctvom chatu. Bratislava: Inštitút prijatia.
ŽELONKOVÁ, V. et al. 2020. Zisťovanie o  využívaní informačných a  komunikačných technológií 
v domácnostiach. Bratislava: Štatistický úrad Slovenskej republiky.
ŽELONKOVÁ, V., VLAČUHA, R., KUBALA, M. 2019. Zisťovanie o využívaní informačných 
a komunikačných technológií v domácnostiach. Bratislava: Štatistický úrad Slovenskej republiky.



41

Stati

Využívanie informačno-komunikačných 
technológií v seniorskom veku

The Use of Information and Communication Technologies 
by Seniors

Jakub Pikna, Denis Nagy, Silvia Morávková, Miloš Candrák

Mgr. Jakub Pikna, PhD.,1 ukončil doktorandské štúdium sociálnej práce na Katedre sociálnej 
práce a sociálnych vied Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre. V súčasnosti pracuje ako sociálny 
pedagóg na gymnáziu v Nitre a zároveň je externým spolupracovníkom Katedry sociálnej práce 
a  sociálnych vied Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre. Venuje sa témam práce s mládežou 
a  prevencii sociálno-rizikových javov na školách, práci so seniormi, kritickej sociálnej práci, 
sociálnej práci s rómskou komunitou a otázkam sociálnej politiky. 

Bc. Denis Nagy2 je externým študentom sociálnej práce na Katedre sociálnej práce a sociálnych 
vied Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre. Počas svojho štúdia sa venuje problematike starnutia 
v rámci jeho cieľovej skupiny, ktorá je zameraná na seniorov.

Mgr. Silvia Morávková, PhD.,3 ukončila doktorandské štúdium sociálnej práce na Katedre 
sociálnej práce a  sociálnych vied Univerzity Konštantína Filozofa v  Nitre, kde momentálne 
pôsobí ako externá školiteľka. Pracuje v  Centre poradensko-intervenčných služieb Budúcnosť, 
ktoré sa špecializuje na riešenie problémov vznikajúcich zneužívaním psychoaktívnych látok 
alebo závislosťou od nich a realizuje inovatívne formy práce so závislým klientom a jeho rodinou. 
Autorka sa tiež profesijne venuje sociálnej práci s  osobami so zdravotným znevýhodnením so 
zameraním na autizmus a téme integrácie irackých kresťanov na Slovensku. V súčasnosti externe 
študuje odbor špeciálnej pedagogiky a pedagogiky osôb s poruchami učenia.

Mgr. Miloš Candrák, PhD.,4 ukončil doktorandské štúdium na katedre Trestného práva Univierzity 
Komenského v Bratislave. Venuje sa právnym témam sociálnej práce v oblasti justície. V súčasnosti 
pracuje ako odborný asistent na Katedre sociálnej práce a sociálnych vied Univerzity Konštantína 
Filozofa v Nitre v Nitre.

Abstrakt
CIELE: Cieľom príspevku je identifikovať mieru ovládania a využívania informačno-komunikačných 
technológií (IKT) seniormi, na prekonanie spoločenských bariér.

1 Kontakt: Mgr. Jakub Pikna, PhD., Gymnázium, Párovská 1, 949 01 Nitra; jakub.pikna93@gmail.com 
2 Kontakt: Bc. Denis Nagy, Katedra sociálnej práce a  sociálnych vied, Fakulta sociálnych vied 
a zdravotníctva, Univerzita Konštantína Filozofa, Kraskova 1, 949 74 Nitra; denco.nagy@gmail.com
3 Kontakt: Mgr. Silvia Morávková, PhD., Centrum poradensko-intervenčných služieb Budúcnosť, 
Wilsonovo nábrežie 82, 949 01 Nitra; silvika.moravkova@gmail.com
4 Kontakt: Mgr. Miloš Candrák, PhD., Katedra sociálnej práce a sociálnych vied, Fakulta sociálnych vied 
a zdravotníctva, Univerzita Konštantína Filozofa, Kraskova 1, 949 74 Nitra; mcandrak@ukf.sk



42

Stati SP/SP 6/2021

TEORETICKÉ VÝCHODISKÁ: Dynamicky rozvíjajúcemu sa informačno-komunikačnému 
svetu sa nevyhne ani generácia ľudí seniorského veku. Seniorský vek by mal byť čo najkvalitnejší, 
a  preto je dôležité prekonávať prekážky, s  ktorými sa seniori stretávajú. Nástrojmi pomoci sú 
sociálna politika, vzdelávací systém a  sociálna starostlivosť. Sociálna práca napomáha integrácii 
seniorov do spoločnosti a  podpore ich ľudských práv (Národný program aktívneho starnutia 
na roky 2014–2020). METÓDY: Výskum mal kvantitatívny dizajn formou dotazníka. Počet 
respondentov bol 91. VÝSLEDKY: Respondenti uvádzali, že poznajú všetky uvedené IKT, najmä 
mobil a  osobný počítač, ktoré najviac využívajú. Najsilnejšou potrebou seniorov pri využívaní 
IKT je potreba kontaktu, komunikácie a  informovanosti. Výsledky poukazujú na skutočnosť, 
že seniori IKT využívajú v  oveľa nižšej miere vzhľadom na možnosti, ktoré im súčasná doba 
ponúka. IMPLIKÁCIE PRE SOCIÁLNU PRÁCU: Úlohou sociálnych pracovníkov je byť 
podporovateľom, sprostredkovateľom alebo poskytovateľom informácií a zručností, ktoré si chcú 
seniori v oblasti IKT osvojiť s cieľom prekonávania problémov a spoločenských bariér.

Kľúčové slová
starnutie, senior, informačné a komunikačné technológie

Abstract
OBJECTIVES: The aim of the paper is to identify the degrees of control and use of information 
and communication technologies by seniors, to overcome social barriers. THEORETICAL 
BASE: The dynamically developing information and communication world cannot be avoided 
by the generation of seniors. This period of life should be of the highest quality, so it is important 
to overcome the obstacles that seniors face. The instruments of assistance are social policy, the 
education system and social care. Social work helps the integration of seniors into society and the 
promotion of their human rights as is stated in the National Program for Active Aging 2014 to 
2020. METHODS: The research had a quantitative design in the form of a questionnaire. There 
were 91 respondents. OUTCOMES: The respondents stated that they knew all the mentioned 
ICT, especially mobile phone and computer, which they use the most. The strongest need of the 
seniors in their use of ICT is their need for contact, communication and information. The results 
point to the fact that seniors use ICT to a much lesser extent than would be possible with the 
many opportunities that the current time offers them. SOCIAL WORK IMPLICATIONS: The 
role of social workers is to be a supporter, facilitator and/or provider of the information and skills 
that older people want to acquire in the field of ICT, in order to overcome problems and social 
barriers.

Keywords
aging, senior, information and communication technologies

ÚVOD

„Prienik informačných a  komunikačných technológií do všetkých aspektov života spoločnosti 
je dnes nepopierateľným faktom aj v Slovenskej republike“ (Národná stratégia SR pre digitálnu 
integráciu, 2018:5). Tomuto prieniku dynamicky rozvíjajúceho sa informačno-komunikačného 
sveta sa nevyhne ani svet generácie ľudí seniorského veku. Tento stret prináša nové výzvy nielen 
pre samých seniorov, ale aj pre spoločnosť, komunity aj rodiny, v  ktorých žijú. Seniorský vek 
by mal byť pre ľudí čo najviac príjemný, a  preto je dôležité prekonávať prekážky, s  ktorými sa 
seniori stretávajú, a zabrániť tak sociálnemu vylúčeniu, ktoré, ak im nebude poskytnutá pomoc, 
hrozí. Nástrojmi pomoci je sociálna politika, vzdelávací systém aj sociálna pomoc a starostlivosť. 
Nezastupiteľné miesto v tejto pomoci má sociálna práca, ktorá napomáha integrácii seniorov do 



43

Stati

spoločnosti a podpore ich ľudských práv. Náš príspevok sa preto dotýka problémov fungovania 
v  spoločenských systémoch, v  ktorých sa starší ľudia stretávajú s  informačno-komunikačnými 
technológiami (ďalej len IKT). Venujeme sa ich využívaniu v seniorskom veku s cieľom prekonania 
problémov a spoločenských bariér seniorov, tak aby viedli plnohodnotný aktívny život. Konkrétne 
nás zaujímalo, aké IKT seniori využívajú a  ako často. Kladieme si otázku, na aký účel sú IKT 
seniormi využívané, aké sú ich potreby v tejto oblasti. Zameriavame sa na pomenovanie prekážok 
a bariér, ktoré im bránia pri využívaní IKT. Význam nášho výskumu vnímame v rastúcej potrebe 
venovať pozornosť potrebám seniorov v kontakte s  IKT v bežnom živote, či už na pracovisku, 
v rodine, v inštitúciách, tiež je dôležité pomenovať prekážky a bariéry, ktoré napĺňaniu ich potrieb 
bránia. Je dôležité zvyšovať informovanosť a  dostupnosť IKT, rozširovať vzdelávanie seniorov 
v tejto oblasti a motivovať ich k používaniu IKT tam, kde je to pre nich potrebné, prospešné a aj 
nevyhnutné.

TEORETICKÉ VÝCHODISKÁ

V odbornej literatúre sa môžeme stretnúť s rôznymi pohľadmi na pojem človeka – seniora. Sak 
a Kolesárová (2012:25) vnímajú seniora ako „človeka v završujúcej životnej fáze so špecifickým 
postavením v spoločnosti“. Psychologický slovník definuje seniora podľa vekového hľadiska: Senior 
je označenie ľudí starších ako 60 rokov (Hartl, 2004). 
Podľa nášho názoru je senior zvyčajne vnímaný ako osoba, ktorá dosiahla vek nad 60 rokov, bez 
ohľadu na to, či ide o dôchodcu, alebo nie. S pojmom senior alebo starý človek úzko súvisí pojem 
staroba a starnutie. „Staroba je obdobím života, starnutie je životný proces“ (Čunderlíková, Wirth, 
2009:5). Súhlasíme s vnímaním staroby podľa Hrozenskej (2008; Čevela, Kalvach, Čeledová, 2012), 
ktorá uvádza, že starobu nemožno definovať biologickým vekom, pretože individuálne rozdiely 
fyzického a psychického stavu rovnako starých ľudí sú rôzne. Starnutie možno charakterizovať ako 
obdobie, keď u ľudí nastávajú postupné zmeny, v dôsledku čoho sa zmenšuje schopnosť realizovať 
jednotlivé funkcie organizmu. Moderná spoločnosť je dynamická, neustále sa meniaca a vyžadujúca 
od staršieho človeka zvládanie nových situácií, ktoré sú náročné na prežívanie a zvládanie. Starnutie 
a  staroba sú významnou etapou ontogenetického vývinu jednotlivca a  predstavujú prirodzenú 
súčasť životného cyklu človeka. Sú javom individuálnym a spoločenským (Balogová, 2005).
Hangoni a kol. (2014) zdôrazňujú potrebu vytvárať pozitívny obraz starnutia, nakoľko verejnosť 
častokrát považuje starnutie za telesnú záležitosť. Pričom podotýkajú, že starnutie je vo vedomí 
človeka, do akej miery si ho človek pripustí, do takej miery starne. Existujú ľudia, ktorí z hľadiska 
chronologického veku sú starí, ale z hľadiska funkčného veku predstavujú oveľa väčší výkonový 
potenciál, ako ľudia chronologicky oveľa mladší. V  tejto súvislosti považujeme za dôležité 
poukázať na pojem aktívne starnutie, ktoré Uher (2014:19) definuje ako „aktuálny termín, ktorý 
v sebe implikuje pozitívny akcent samostatnosti, nezávislosti, spôsobilosti a záujmu pracovať aj po 
odchode do dôchodku, reálne podporovať vlastný zdravý životný štýl, teda žiť s pozitívnou víziou. 
Ide o akceptáciu vzťahu medzi rastúcim vekom a kvalitou života, o primeranú vitalitu a mobilitu.“ 
V  súvislosti s  ukazovateľmi aktívneho starnutia je jedným z  nich podľa Národného programu 
aktívneho starnutia na roky 2021–2030 práve aj využívanie informačných a  komunikačných 
technológií. „Pri digitalizácii verejnej správy a ďalšom prenikaní nových technológií do všetkých 
sfér života spoločnosti možno v  nedostatočnej digitálnej gramotnosti ľudí rozličného veku, 
osobitne však starších ľudí, vidieť riziko, že sa stanú občanmi „druhej kategórie“, bez reálneho 
prístupu k potrebným informáciám a nástrojom spoločenskej participácie v platenom zamestnaní 
či v realizácii širokého rozsahu spoločensky a individuálne prospešných aktivít“ (Repková a kol., 
2020:11).
Ako uvádzajú Matoušek a kol. (2005:175), „starý človek by mal zostať plnohodnotným členom 
spoločnosti s dôrazom na kontinuitu života a začlenenie do sociálnych skupín a sociálnych sietí“. 
Dôležitým bodom v súvislosti so seniorskou populáciou sú potreby. Všetky ľudské potreby tvoria 



44

Stati SP/SP 6/2021

celok, ktorý spája fyzickú, psychickú a sociálnu stránku človeka, ktoré sú od seba neoddeliteľné. 
Pre náš výskum boli dôležité najmä zdravotné a sociálne potreby. K fyziologickým potrebám patrí 
napr.: výživa, vylučovanie, dýchanie, spánok a odpočinok, pohyb a chôdza, hygiena, správna teplota, 
zdravie, tíšenie bolesti, smiech a  iné (Marcinková, Hrozenská, 2005). Podľa Hrozenskej (2008) 
sociálne potreby v sebe zahŕňajú hneď niekoľko druhov potrieb:

• Potreba informovanosti ‒ mať informácie o svete, v ktorom človek žije;
• Potreba náležitosti ku skupine – byť členom nejakej skupiny – rodiny, priateľov;
• Potreba lásky – mať niekoho rád a prijímať tento pocit od druhého;
• Potreba vyjadrovať sa a byť vypočutý – mať možnosť s niekým hovoriť.

Vzhľadom na to, že demografický vývoj poukazuje na nárast počtu populácie seniorov, vznikla 
v  zahraničí a  už aj na Slovensku potreba osobitnej pozornosti pre túto skupinu osôb. Potreba 
riešenia bola dôležitá ako na úrovni lokálnej, tak na národnej úrovni. Z  toho dôvodu vznikol 
Národný program aktívneho starnutia na roky 2014‒2020 (2014).Aktuálne ho nahradil nový Národný 
program aktívneho starnutia na roky 2021‒2030 (2020) a  najaktuálnejší programový dokument 
zameraný na podporu ľudských práv starších osôb cestou ich aktivizácie prostredníctvom verejných 
podporných politík. Cieľom programu je vytvoriť podmienky na aktívny život starších ľudí bez 
diskriminácie. V  dokumente Národná stratégia Slovenskej republiky pre digitálnu integráciu 
(2018) sa uvádza, že k vytvoreniu bariér, ktoré bránia staršej generácii využívať výhody informačnej 
spoločnosti, prispieva napr. nedostatočný prístup k IKT, nedostatok zručností, motivácie, ochoty 
využívať nové technológie, cena IKT.
V  súčasnosti je zaužívaným pojmom pojem informačných a  komunikačných technológií 
(information and communication technologies; Weiszerová, 2014). „Prenikanie nových informačno- 
-komunikačných technológií do všetkých úrovní ekonomiky a spoločenského života je to, čo mení 
našu spoločnosť na informačnú spoločnosť. Je to ďalšia etapa vývoja ľudstva a prináša ďalekosiahle 
a globálne zmeny“ (Tináková, 2007:2). V dnešnej dobe je používanie počítačov neodmysliteľnou 
súčasťou bežného života, ako pracovného, tak aj súkromného. Jednou z ťažiskových požiadaviek 
rozvoja informačnej spoločnosti je zaručiť prístup k  informáciám a  použiteľnosť informačných 
služieb pre všetkých občanov. Dostupnosť informácií a ľahká použiteľnosť informačných služieb by 
mali zabrániť vzniku dvoch kategórií občanov – tých, ktorí majú prístup k používaniu IKT, a tých, 
ktorí ho nemajú. Kľúčovým predpokladom pre splnenie tejto požiadavky je zabezpečiť základné 
digitálne vzdelanie každého občana (Tináková, 2007). „Bez vymožeností techniky, ktoré dnešná 
doba ponúka, si nedokážeme predstaviť plnohodnotný život. Takmer všetko je fenoménom 20. 
a 21. storočia posilňované, redukované, ale tiež ovplyvňované. Svet internetovej doby je prepojením 
globálne otvoreného sveta a ponúka celý rad rôznych možností. Z pozitívnej stránky vidíme úžasný 
element všemožných aktivít, ktoré majú možnosť stavať svet, teda človeka do najlepšieho svetla, 
napr. oblasť vedy, výskumu, zdravotníctva“ (Maturkanič, 2020:36). Informačné a  komunikačné 
technológie sú súhrnom nástrojov a metód používaných pri práci s údajmi a informáciami.
Informačné a komunikačné technológie môžu byť pre súčasných seniorov veľkým prínosom, ale 
zároveň aj veľkou prekážkou až ohrozením. Odborníci hovoria nesporne o výhodách a prospešnosti 
pre populáciu seniorov, a zároveň sa dotýkajú aj problémov a rizík spojených s IKT. Trnovec (2014) 
nazerá na používanie IKT seniormi pozitívne. Uvádza, že používanie nových foriem získania 
informácií (prostredníctvom IKT) je pre staršieho človeka mimoriadne dôležité a  prispieva 
ku skvalitneniu a  dôstojnosti jeho života. Hatar (2017; Balogová, Hamadej, 2016) prezentuje, 
že informačno-komunikačné technológie predstavujú efektívny nástroj na uľahčovanie života, 
vzdelávania v  starobe, ako aj nástroj pomoci pri riešení vlastných problémov starších ľudí. Ďalej 
vyzdvihuje pozitívnu stránku prostriedkov elektronickej komunikácie, a  to skutočnosť, že IKT 
môžu viesť k sociálnej integrácii (napr. komunikácia imobilného seniora so „svetom“), ale zároveň 
poukazuje, že IKT môžu viesť aj k sociálnej izolácii (napr. nahrádzanie fyzických stretnutí s rodinou, 
priateľmi a  známymi neosobnými spôsobmi komunikácie - cez telefón, e-mail, SMS, atď.). 



45

Stati

Zdôrazňuje dôležitosť pristupovania k IKT dnešnej doby, najmä čo sa týka ich využitia v starobe, 
s rozumom, citom a zodpovednosťou. Aj z výsledkov výskumu Seiferta a Schelinga (2015) vyplýva, 
že seniori sa vďaka internetu cítia spoločensky integrovanejší, ako tí, čo internet nepoužívajú, a veria, 
že pomocou internetu môžu zostať dlhšie nezávislí. Dnes viac ako polovica seniorov, ktorí internet 
nepoužívajú, preklenujú svoje informačné medzery prostredníctvom partnerov, detí, vnúčat alebo 
priateľov. Cez e-maily a telefonovanie cez internet udržiavajú seniori sociálne kontakty aj na veľké 
vzdialenosti. Ďalším nástrojom z radu IKT na prekonávanie sociálnych bariér u seniorov je mobilný 
telefón. Jedným z typov mobilných telefónov sú mobilné telefóny určené priamo pre seniorov. Majú 
spravidla jednoduché manuálne ovládanie, veľké číslice, tlačidlo SOS, ktoré v  prípade stlačenia 
informuje ostatných členov rodiny, že sa necíti senior dobre. „Starnutím klesá adaptačná schopnosť 
organizmu. Starý organizmus sa ťažšie adaptuje na zmeny vnútorného i  vonkajšieho prostredia“  
(Príručka na opatrovanie klientov..., 2016). Ale aj napriek ťažšej adaptácii, ako uvádza Matoušek, 
a kol. (2005), starý človek potrebuje nové informácie a zručnosti, ktoré sú pre neho užitočné a ktoré 
podporujú jeho schopnosť prispôsobiť sa modernej spoločnosti.
Baláž a  kol. (2013) poznamenávajú, že starší ľudia patria k  sociálnym skupinám s  ohrozením 
sociálneho vylúčenia, preto téma prevencie pred sociálnym vylučovaním starších ľudí by malo byť 
súčasťou politiky vzdelávania. Ďalej zdôrazňujú rovnosť príležitostí vzdelávania sa pre všetkých 
a rešpektovanie ťažkostí, ktoré prináša vyšší vek. Je potrebné zvýšiť všeobecné povedomie a školiť 
pracujúcich so staršími občanmi s cieľom naučiť ich využívať výhody IKT (Trnovec, 2014). „Edukácia 
seniorov vstúpila do povedomia našej širšej verejnosti a stáva sa súčasťou života spoločnosti aj na 
Slovensku. Najznámejšie typy inštitúcií a programov edukácie seniorov u nás predstavujú univerzity 
tretieho veku, akadémie tretieho veku, kluby dôchodcov“ (Mazáňová a kol., 2015:12). Baláž a kol. 
(2013) uvádzajú, že učenie nie je závislé od veku, ale proces učenia sa vekom mení. Je známe, že 
osoby staršie ako 50 rokov potrebujú o 10–15 % viac času na učenie než ich mladší kolegovia. To 
je jeden z  faktov, ktoré vzdelávacie inštitúcie a zamestnávatelia, ktorí sa zaoberajú vzdelávaním 
starších osôb, musia zohľadňovať vo svojich didaktických postupoch. V oblasti IKT autori hovoria, 
že schopnosť používať informačné technológie sa neviaže len k veku človeka, ale najmä k tomu, 
koľko má človek skúseností s prácou s nimi. Mladí ľudia s technológiami vedia pracovať preto, že 
sú neoddeliteľnou súčasťou ich života už od detstva. U starších osôb však nie je problémom to, že 
by si nevedeli technológie osvojiť, ale často sa jedná o nedôveru a strach s technológiami pracovať. 
Predmetom výučby seniorov sú základy práce s  počítačom, pretože väčšia časť seniorov nemá 
dostatočné znalosti a  zručnosti, aby mohli absolvovať hlbšie vzdelávanie v  danej problematike. 
Pri výučbe je najvhodnejšie využiť kombináciu dvoch pedagogických metód, a  to metódu 
priameho prenosu poznatkov (opis problému a vysvetlenie) a metódu sprostredkovaného prenosu  
poznatkov – demonštráciu na konkrétnom príklade. Tieto metódy musia byť podporené využitím 
informačno-komunikačných technológií (napr. počítač, dataprojektor, presenter, interaktívna 
tabuľa, operačný a  aplikačný softvér; Mazáňová a  kol., 2015). Svoje nezastupiteľné miesto 
v  multidisciplinárnom prístupe k  seniorom má aj sociálna práca. Hrozenská a  kol. (2008) ju 
vnímajú ako najvšeobecnejší cieľ tejto činnosti, ktorým je napĺňanie ľudských potrieb, a  tým 
aj biologicko-fyzických, psychických a  sociálnych hodnôt. Podľa Matouška a  kol. (2005) sa 
sociálna práca sústreďuje najmä do oblastí starostlivosti o  seniorov, ktorých zdravotný stav je 
spojený s poklesom funkčných schopností a sebestačnosti. Ďalej uvádzajú, že nie je možné viesť 
ostrú hranicu medzi zdravotnou a  sociálnou prácou. K  ich prieniku by malo dochádzať ako 
v zdravotníckych zariadeniach, tak aj v sociálnych službách. „Základným východiskom sociálnej 
práce je úcta k človeku. Každý človek má svoju hodnotu, svoju dôstojnosť. V princípe je u každého 
rovnaká, nemení sa vekom ani chorobou“ (Hrozenská a kol., 2008:139). Metódy sociálnej práce so 
seniormi môžeme podľa Hegyiho (2012) rozdeliť na: 

a) Prípadovú prácu – práca spočíva v individuálnom podporovaní schopností klienta vyrovnať 
sa s  problémami. Základnou činnosťou je poradenstvo. Zdôrazňuje sprostredkovateľskú 
činnosť sociálneho pracovníka.



46

Stati SP/SP 6/2021

b) Skupinovú prácu – môže mať podobu víkendových programov, kurzov sociálnych zručností, 
rekvalifikačných kurzov, teda podobu aktivít so skupinou. Môže to byť aj skupinová terapia, 
ktorá má poskytnúť spätnú väzbu ako nádej na riešenie jeho ťažkostí. 

c) Prácu s rodinou – aktivity sú zamerané na jednu rodinu alebo na skupinu rodín. 
d) Komunitnú prácu – spočíva v  organizácii akcií miestneho spoločenstva zameraných na 

riešenie miestneho problému. 
Súhlasíme s  Hrozenskou (2008:37), že „súčasný charakter sociálnej práce možno vnímať ako 
posilňujúci autonómiu a integráciu starších ľudí do spoločnosti“.

VÝSKUMNÝ PROBLÉM A CIEĽ

Naším výskumným problémom bolo identifikovať, do akej miery seniori ovládajú a využívajú IKT, 
aby takýmto spôsobom prekonali problémy a spoločenské bariéry.
V  nadväznosti na výskumný problém sme si stanovili 3 výskumné ciele. K  ich formulácii nás 
inšpiroval aj výskum Seiferta a Schelinga (2015), ktorí zistili, že používanie, resp. nepoužívanie 
internetu staršími ľuďmi štatisticky významne súvisí s  vekom, vzdelaním, príjmom a  čiastočne 
aj s  pohlavím. Významnú úlohu však zohráva aj vlastná technická biografia, afinita k  technike 
a  vlastníctvo počítača, ktoré ovplyvňuje používanie internetu. Trnovec (2014) poukazuje na 
skutočnosť na Slovensku, že starší ľudia veľmi málo využívajú nové technológie nielen preto, že 
majú k nim určitý rešpekt, ale je to hlavne ovplyvnené aj možnosťou zabezpečenia si akejkoľvek 
novej technológie. Aj napriek tomu Mazáňová a kol. (2015) a Pikna a kol. (2018) vnímajú, že 
seniorská časť populácie prejavuje veľký záujem o získanie vedomostí z oblasti IKT, a to najmä 
z  dôvodu ich praktického využitia vo svojom živote. Internet je pre seniorov nevyčerpateľným 
zdrojom informácií. Umožňuje im komunikovať s blízkymi a udržuje ich informovanými.
VC1: Identifikovať, ktoré druhy IKT seniori najčastejšie využívajú.
VC2: Identifikovať účely, pre ktoré IKT seniori využívajú.
VC3: Identifikovať prekážky na strane seniorov pri využívaní IKT.

METÓDA

V tejto časti sme bližšie popísali výskumnú vzorku – štruktúru participantov podľa pohlavia, veku 
a podľa bydliska. Venovali sme sa tiež meraciemu nástroju nášho výskumu a napokon analýze dát.

Výskumná vzorka
Pre náš výskum sme použili zámerný výber výskumnej vzorky. Ako uvádza Rimarčík (2007), 
najznámejšou metódou zámerného výberu je kvótny výber. Kvótny výber vychádza z  toho, že 
populácia sa rozdelí na určité skupiny podľa viacerých premenných (napr. veku, pohlavia, vzdelania). 
Pre potreby nášho výskumu sme zvolili premenné ako vek, pohlavie a bydlisko. Pohlavie uvádzame  
– muž/žena, bydlisko: obec/mesto. Vekový rozsah sme stanovili podľa Mazáňovej a kol. (2015:10), 
ktorí rozdeľujú periodizáciu dôchodkového veku na:

60‒75 r. – štádium počiatočnej staroby,
76–90 r. – štádium pokročilej staroby,
91–110 r. – štádium vrcholnej staroby.

Celkový počet respondentov bol 91. Keďže výber výskumnej vzorky bol zámerný, respondentov sme 
oslovovali prostredníctvom osobného rozhovoru – na ulici, v kluboch pre seniorov, či v zariadeniach 
sociálnych služieb v Nitrianskom kraji. Na základe oslovenia sme sa spoločne dohodli na realizácii 
výskumu – prostredníctvom dotazníka. Vzhľadom k štruktúre respondentov podľa pohlavia tvorili 
43 % muži a  57 % predstavovali ženy. Štruktúra respondentov podľa veku: najviac zastúpenou 
vekovou skupinou boli muži a ženy vo veku od 60 do 75 rokov, čo predstavovalo 67 % z celkového 
výberového súboru. Menej zastúpenou vekovou skupinou boli respondenti vo veku od 76 do  



47

Stati

90 rokov, t. j. 33 %. V rozmedzí od 91 do 110 rokov sa nenachádzal žiadny respondent. Napokon 
uvádzame štruktúru respondentov vzhľadom k bývaniu, v obci býva 59 % respondentov a v meste 
41 % respondentov z celkového výberového súboru. 

Tabuľka 1: Pohlavie respondentov

Pohlavie
Počet respondentov
n %

muži 39 43
ženy 52 57
spolu 91 100

Tabuľka 2: Vek respondentov

Vek
Počet respondentov

n %

60–75 rokov 61 67

76–90 rokov 30 33

91–110 rokov 0 0

Spolu 91 100

Tabuľka 3: Bývanie respondentov

Bývanie
Počet respondentov
n %

v obci 54 59

v meste 37 41

Spolu 91 100

Etika výskumu
Otázka etiky je v každom výskume dôležitá; v našom prípade o to viac, že sme pracovali (robili 
výskum) v priamom kontakte s respondentmi, ktorí sa radia k zraniteľným skupinám obyvateľstva. 
Podľa ACF Slovakia (2018) sú zraniteľné skupiny v našej spoločnosti vystavené sociálnej izolácii 
a rôznym formám diskriminácie. Nedostačujúci je najmä ich prístup k informáciám, na pracovný 
trh, k vzdelávaniu a kultúre a tiež účasť na rozhodovaní je nedostačujúci. V tejto súvislosti môžu mať 
seniori niekedy nižšiu schopnost odlišovať fakty od dezinformácií. Môžu sa tiež stať obeťou rôznych 
trestných činov – napr. páchanie násilia, či násilného činu. S tým je spojená aj ich fyzická zraniteľnosť, 
ktorá je v seniorskom veku prirodzená, spojená najmä s poklesom výkonnosti orgánov, úbytkom 
svalovej hmoty, zníženiem mobility, či úbytkom kognitívnych schopností. Je potrebné prihliadať 
aj na špecifiká komunikácie so seniormi. V tomto smere je potrebné si overiť, či senior rozumie 
položenej otázke. Túto mu môžeme zreprodukovať použitím kratšej vety a iných – jednoduchších 
slov. Zároveň tak treba spraviť citlivým spôsobom, aby sa senior necítil nepríjemne v tejto situácii.
V prvom rade je pri výskume dôležité zachovanie anonymity a bezpečného prostredia. Čas a miesto 
konania rozhovorov a  vyplnenia dotazníka bolo podmienené ich súhlasom; dávali prednosť 
domácemu prostrediu, prípadne vlastnej izbe, či oddelenej miestnosti v klube, ktoré im poskytovali 
pocit bezpečia a zároveň zachovania dôvernosti informácií. 



48

Stati SP/SP 6/2021

Skúsenosti získané počas nášho výskumu nás presvedčili o tom, že nie je jednoduché priamočiaro 
odpovedať na otázky etiky vedeckého výskumu. Napriek tomu nemožno na ne v bádaní rezignovať. 
Americká psychologická asociácia (APA, 1982) prijala etické princípy pri výskume s  ľuďmi, pri 
ktorých vymedzila nasledujúce problémy:

• Rešpekt a  ohľad voči účastníkom výskumu. Treba zvážiť, či vedecká hodnota výskumu, 
ktorý uskutočňujeme, nie je v  konflikte so záujmami a  právami skúmaných osôb. Pri 
skúmaní treba vždy dodržať rešpekt a úctu. 

• Právo na informácie; účastníci výskumu majú právo vedieť, čoho sa zúčastňujú, aké sú ciele 
a zmysel výskumu.

• Právo na súkromie a  dôvernosť informácií o  účastníkoch. Všetky údaje o  účastníkoch 
výskumu majú zostať dôverné.

• Právo odstúpiť od výskumu. Výskum musí byť založený na dobrovoľnosti. Ktokoľvek môže 
odstúpiť kedykoľvek, keď to považuje za vhodné.

Pokiaľ ide o etiku vedeckého skúmania, nemožno opomenúť problematiku „podvodu“ výskumníka, 
čiže formulovanie sociálne jednoznačne žiaducich výsledkov výskumu. Nik by vo výskume 
nemal vedome presadzovať svoje vlastné fikcie (Ferjenčík, 2010). Etické otázky zohrávajú 
v  spoločenskovednom výskume dôležitú rolu. Existujú rôzne štandardy, ktoré vymedzujú etické 
pravidlá aplikovateľné vo výskume (napr. APA štandardy, 1994; Hendl, 2008). 
Úvod nášho meracieho nástroja tvoril informovaný súhlas so spracovaním výsledkov k výskumnému 
účelu. Rovnako sme našim participantom poskytli základné informácie o  význame a  cieľoch 
výskumu ako aj priestor na otázky, ak by mali potrebu doplňujúcich informácií. Tiež sme ich 
oboznámili s možnosťou dozvedieť sa výsledky výskumu.

Merací nástroj
Vzhľadom na cieľ výskumu: identifikovať, do akej miery seniori ovládajú a používajú informačno-
-komunikačné technológie v  seniorskom veku, sme zvolili kvantitatívnu metódu zberu dát. Ako 
merací nástroj sme zvolili formu dotazníka, ktorý najlepšie zodpovedá potrebám nášho výskumu. 
Jeho pomocou môžeme získať údaje od veľkého počtu respondentov, čo umožňuje zistené informácie 
kvantifikovať a generalizovať. Ide o relatívne jednoducho realizovateľný typ výskumu, na zodpovedanie 
výskumnej otázky nie sú potrebné štatistické metódy (Bačíková, Janovská, 2018). Podľa našich zistení 
na zodpovedanie nami stanovených cieľov neexistuje štandardizovaný dotazník. Z  toho dôvodu 
sme vytvorili dotazník vlastnej konštrukcie a pozostával z 20 otázok a distribuovali sme ho osobne. 
Otázky v dotazníku boli konštruované tak, aby zodpovedali jednotlivým čiastkovým cieľom výskumu. 
V dotazníku sme uviedli nominálne hodnoty, ktoré sa nachádzajú v úvode a tvoria základné údaje 
o respondentoch (pohlavie, vek a bydlisko). Ďalšie otázky sme teda orientovali na to, ktoré IKT seniori 
využívajú, ako často, za akým účelom a aké majú najčastejšie prekážky pri využívaní IKT. 

Analýza dát
Výsledky z dotazníkov boli podrobené kvantitatívnej analýze. Vzhľadom k veľkosti našej výskumnej 
vzorky sme sa rozhodli zostať u základnej deskripcie. Matematicko-štatistické spracovanie získaných 
údajov sme zabezpečili pomocou štatistického softvéru Excel a  Word. Na vyhodnotenie škálových 
otázok sme použili: percentá, aritmetický priemer a  modus. Nakoľko v  niektorých otázkach bola 
možnosť výberu viacerých možností, otázky sme vyhodnocovali v početnostiach a v percentách. Jedna 
otázka bola otvorená, a vyhodnocovali sme ju kvalitatívnym spôsobom pomocou kódovania. Vzhľadom 
na rôznorodosť použitých ukazovateľov (početnosti, percentá, aritmetický priemer a  modus) sme 
zvolili tabuľkovú formu prezentovania získaných údajov. Za najvhodnejšiu sme ju považovali najmä pri 
otázkach, ktoré sa skladali z viacerých položiek, na ktoré bola možnosť niekoľkých odpovedí. Výsledky 
sme sa rozhodli neanalyzovať na základe demografických údajov, ktoré sme uviedli v časti výskumnej 
vzorky, z dôvodu nerozdeľovania seniorov podľa pohlavia, veku, či bydliska. Ale aby sme sa na seniorov 
pozerali v celku, ako na cieľovú skupinu sociálnej práce so svojimi zručnosťami, ale aj potrebami.



49

Stati

VÝSLEDKY

V  súvislosti s  prvým čiastkovým cieľom sme chceli identifikovať, ktoré druhy IKT seniori 
najčastejšie využívajú. Respondentov sme sa pýtali, ktoré informačno-komunikačné technológie 
poznajú a ktoré využívajú. Použili sme uzavreté otázky s možnosťou využiť položku iné. Zistili 
sme, že respondenti poznajú uvedené druhy IKT, najviac respondentov v počte 87 (čo predstavuje 
95 % z celkového počtu) uvádza, že poznajú mobilný telefón. Druhá najčastejšia odpoveď bola 
osobný počítač v počte 67 a  ako tretia najčastejšia odpoveď bolo poznanie notebooku, v počte 
51 respondentov. Poznanie tabletu sa vyskytlo v  30 odpovediach, poznanie smartphonu 
v  22 odpovediach. Najmenej poznaným druhom IKT bola čítačka elektronických kníh (11). 
Respondenti vo svojej odpovedi mohli uviesť viac ako jednu možnosť.

Tabuľka 4: Druhy IKT, ktoré respondenti poznajú a ako často využívajú

Druhy IKT
Počet respondentov

n %

1. osobný počítač 67 73,6

2. notebook 51 56,0

3. mobil 87 95,6

4. smartphone 22 24,2

5. tablet 30 32,9

6. čítačka elektronických kníh 11 12,1

7. iné (televízor) 1 1,1

SPOLU 269

Tabuľka 5 nám hovorí, koľko respondentov uvedené druhy IKT nielen pozná, ale aj využíva. 
Najčastejšie uvádzanou odpoveďou bol mobil v počte 76 (84 %), následne osobný počítač v počte 
32 a notebook v počte 27. Pri tejto otázke si mohli respondenti vybrať viac možností. 

Tabuľka 5: Druhy IKT, ktoré respondenti najčastejšie využívajú

Druhy IKT Počet respondentov
n %

1. osobný počítač 32 35

2. notebook 27 30

3. mobil 76 84

4. smartphone 17 19

5. tablet 5 6

6. čítačka elektronických kníh 3 3

7. žiadne 3 3

8. iné (televízor, teletext) 2 2

SPOLU 165



50

Stati SP/SP 6/2021

Tabuľka 6 uvádza druhy sociálnych sietí, ktoré respondenti využívajú. Najčastejšou odpoveďou 
bola odpoveď žiadne, na ktorú odpovedalo 49 respondentov. 31 respondentov uviedlo sociálnu 
sieť: Facebook, 19 respondentov odpovedalo Viber a 17 YouTube. Položku WhatsApp uviedlo  
14 respondentov. Ďalšími odpoveďami boli Instagram (3) Skype (2). Twitter a LinkedIn neuviedol 
žiadny z opýtaných respondentov. Respondenti vo svojej odpovedi mohli uviesť viac ako jednu 
možnosť.
 
Tabuľka 6: Druhy sociálnych sietí, ktoré respondenti využívajú

Druhy sociálnych sietí Počet respondentov

n %

1. Facebook 27 30

2. Viber 23 25

3. WhatsApp 46 51

4. Instagram 36 40

5. Twitter 0 0

6. YouTube 17 19

7. LinkedIn 0 0

8. žiadne 49 54

9. Iné (Skype) 2 2

SPOLU 200

Druhým cieľom opisujeme frekvenciu využívania IKT seniormi. Vo výskume sme zisťovali 
frekvenciu využívania, resp. nevyužívania jednotlivých IKT. Zistili sme, že: osobný počítač nikdy 
nepoužilo 56 % opýtaných respondentov, notebook nikdy nepoužilo až 68 % respondentov. Aj 
ďalšie položky z  IKT nikdy nevyužilo vysoké percento respondentov – napr. smartphone 77 
% respondentov, tablet 89 % opýtaných a  čítačku elektronických kníh v  najvyššom zastúpení  
95 %. Na druhej strane mobil využíva veľmi často 39 % a často tiež 39 % opýtaných respondentov. 
Najčastejšie využívaným druhom IKT je mobil, čo uviedlo až 79 % respondentov. Ostatné položky 
ako smartphone, notebook, osobný počítač a tablet boli zastúpené v nižšej miere. Vyskytla sa aj 
odpoveď žiadne, ktorú uviedlo 4 % opýtaných. 

Tabuľka 7: Frekvencia využívania IKT respondentmi

Druhy IKT
Počet respondentov

AM1-veľmi často 2-často 3-zriedka 4-nikdy

n % n % n % n %

1. osobný počítač 14 15 10 11 16 18 51 56 3,14

2. notebook 11 12 10 11 8 9 62 68 3,33

3. mobil 35 39 35 39 10 11 11 12 1,97

4. smartphone 10 11 7 8 4 4 70 77 3,47



51

Stati

5. tablet 2 2 3 3 5 6 81 89 3,81

6. čítačka elek. kníh 1 1 3 3 1 1 86 95 3,89

7. iné 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Z opýtaných respondentov najčastejšie využívané na internete (ako uvádza tabuľka 8) sú webové 
stránky v  zastúpení 46, čo predstavuje 51 % opýtaných respondentov. 36 (40 %) respondentov 
nevyužíva uvedené položky vôbec.

Tabuľka 8: Najčastejšie využívané druhy na internete

Druhy
Počet respondentov

n %

1. sociálne siete 27 30

2. e-mail 23 25

3. webové stránky 46 51

4. nevyužívam 36 40

5. iné 0 0

SPOLU 132

V  nasledujúcej časti prezentujeme účel využívania IKT seniormi. Z  nášho výskumu vyplynuli 
nasledovné výsledky:

Tabuľka 9: Účel využívania IKT

Účel využívania IKT
Počet respondentov

n %

1. komunikácia s členmi rodiny a priateľmi 69 76

2. prístup k informáciám prostredníctvom 
internetu 40 44

3. prezeranie fotografií, sledovanie filmov, 
počúvanie hudby 27 30

4. písanie a čítanie textu 14 15

5. vybavovanie úradných záležitostí 14 15

6. hry 5 6

7. nepoužívam IKT 12 13

8. iné 0 0

SPOLU 181



52

Stati SP/SP 6/2021

Tak, ako vyplýva z  tabuľky 9, IKT najčastejšie využívajú respondenti na komunikáciu s  členmi 
rodiny a  priateľmi v  počte 69, čo predstavuje 76 %. 40-ti opýtaní IKT využívajú na prístup 
k informáciám prostredníctvom internetu. 27 respondentov IKT využíva na prezeranie fotografií, 
sledovanie filmov a počúvanie hudby. Respondenti vo svojej odpovedi mohli uviesť viac ako jednu 
možnosť.
Tabuľka 10 prezentuje účel využívania internetu. Pre 48 (53 %) opýtaných je internet zdrojom 
prístupu k informáciám, 29 (32 %) opýtaných využíva internet na komunikáciu s členmi rodiny 
a priateľmi. 32 (35 %) respondentov internet nevyužíva. Respondenti vo svojej odpovedi mohli 
uviesť viac ako jednu možnosť.

Tabuľka 10: Účel využívania internetu

Účel využívania internetu
Počet respondentov

n %

1. komunikácia s členmi rodiny a priateľmi 29 32

2. prístup k informáciám 48 53

3. prezeranie fotografií, sledovanie filmov, počúvanie hudby 26 29

4. vybavovanie úradných záležitostí 10 11

5. hry 8 9

6. vzdelávanie 13 14

7. elektronické bankovníctvo (internetbanking) 13 14

8. prihlasovanie sa lekárom 3 3

9. on-line nákupy 8 9

10. nevyužívam internet 32 35

11. iné 0 0

SPOLU 190

Na záver bolo našou úlohou zistiť prekážky u  seniorov pri využívaní IKT (tabuľka 11). Zistili 
sme, že najčastejšou prekážkou bol nedostatok informácií o možnostiach využívania IKT. Takto 
odpovedalo 42 respondentov, t. j. 46 % opýtaných. 23 respondentov, t. j. 25 %, uviedlo ako prekážku 
nedostatok financií a 18, t. j. 20 % respondentov, vyjadruje obavy a strach v kontakte s IKT.V piatich 
prípadoch sa však naši respondenti pri prekážkách stretli s  nedostatkom času, ale nezáujmom 
o informačné technologie. Respondenti vo svojej odpovedi mohli uviesť viac ako jednu možnosť.

Tabuľka 11: Problémy/prekážky pri IKT

Problémy/prekážky pri IKT
Počet respondentov

n %

1. nedostatok financií 23 25

2. nedostatok informácií o možnostiach využívania IKT 42 46

3. nedostatočný prístup k informáciám o IKT 8 9

4. obavy a strach v kontakte s IKT 18 20



53

Stati

5. nedostatok pomoci zo strany rodiny 11 12

6. ťažký zdravotný stav 8 9

7. iné (žiadne, nedostatok času, nezáujem) 5 6

SPOLU 115

Tabuľka 12 popisuje, čo by respondentom pomohlo pri prekonávaní prekážok pri IKT. 41 (45 %) 
respondentov očakáva pomoc od rodinných príslušníkov. 32 respondentov uviedlo, že im chýba 
informovanosť. Ďalšími odpoveďami boli vzdelávacie kurzy, finančné prostriedky, viac voľného 
času.

Tabuľka 12: Pomoc s prekážkami pri IKT

Pomoc pri prekážkach pri IKT
Počet respondentov

n %

1. vzdelávanie, kurzy 20 22

2. pomoc od rodinných príslušníkov 41 45

3. informovanosť 32 35

4. finančné prostriedky 15 17

5. iné (nič, neviem, viac voľného času) 6 7

SPOLU 114

Tabuľka 13 nám prezentuje potreby seniorov v  oblasti IKT. V  najväčšom zastúpení mali naši 
opýtaní respondenti potrebu kontaktu a komunikácie v počte odpovedí 55, čo predstavuje 60 %. 
Druhou početnou odpoveďou bola potreba informovanosti v počte 44 odpovedí. 7 respondentov 
uviedlo, že v tejto oblasti nemajú žiadne potreby. Respondenti vo svojej odpovedi mohli uviesť viac 
ako jednu možnosť.
 
Tabuľka 13: Potreby seniorov v oblasti IKT

Potreby v oblasti IKT
Počet respondentov

n %

1. potreba informovanosti 44 49

2. potreba sebarealizácie 11 12

3. potreba kontaktu a komunikácie 55 60

4. potreba autonómie 5 6

5. potreba náležitosti ku skupine 2 2

6. potreba lásky 4 4

7. potreba vyjadrovať svoje názory 11 12

8. iné (nemám potreby v tejto oblasti) 7 8

SPOLU 139



54

Stati SP/SP 6/2021

DISKUSIA

Zo spracovanej teórie vyplýva, že súčasná moderná doba prináša vlnu digitalizácie, ktorá zasahuje 
do všetkých oblastí života človeka, seniora nevynímajúc. Velšic (2015) uvádza, že význam IKT 
v bežnom živote ľudí stúpa. Za desať rokov vzrástol podiel tých, ktorí tvrdia, že IKT zohrávajú 
v  ich životoch „veľmi“ alebo „skôr významnú“ úlohu, z 51 % na 61 %. Význam IKT konkrétne 
stúpol v komunikácii s inými ľuďmi, v komunikácii s inštitúciami a úradmi. Tiež nastal progres vo 
využívaní elektronických služieb ako nakupovanie, internetbanking, vyhľadávanie informácií 
z oblasti zábavy a oddychu. Ďalej zaznamenal, že dôležitosť IKT začínajú deklarovať aj skupiny, 
ktoré boli dlhodobo označované za digitálne menej progresívne až zaostávajúce (obyvatelia obcí, 
generácia päťdesiatnikov a iné). Súhlasíme s názorom, že „pri práci s internetom sa seniori zapájajú 
do spoločenského diania, znižuje sa riziko izolácie, čiastočne sa u nich vytráca pocit zbytočnosti 
a frustrácie zo zmien a rýchleho napredovania okolitého sveta, pomáha im vyrovnať sa s týmito 
zmenami a  tým zlepšovať kvalitu ich života. Rozvíjajú svoj osobný potenciál, využívajú svoje 
psychické schopnosti, rozširujú si všeobecný rozhľad a vzdelávajú sa, čím zvyšujú svoje kompetencie“ 
(Mayerová, Lenhardtová, 2016:213). Prvým čiastkovým cieľom nášho výskumu bolo zistiť, ktoré 
IKT seniori využívajú. Na zodpovedanie uvedeného cieľa nám boli nápomocné otázky č. 4, 5 a 9. 
Najskôr sme sa zaujímali, aké IKT vôbec seniori poznajú, a následne aké IKT využívajú. Z výsledkov 
vyplýva vyššia miera poznania IKT u  našich respondentov oproti jej využívaniu. Avšak mobil, 
osobný počítač a  notebook sa radia medzi najviac poznané a  zároveň aj najviac využívané 
technológie. Rozdiel v ich využívaní je pomerne nižší ako pri poznaní IKT. Napr. mobilný telefón 
pozná 87 opýtaných, ale využíva ho 76 respondentov. Osobný počítač pozná 67 našich respondentov, 
využíva ho však len 32 opýtaných a notebook pozná 51 opýtaných, ale využíva ho 27 respondentov. 
Smartphony využívalo 17 respondentov a tablety uviedli 5 opýtaní. Z kvantitatívného výskumu, 
ktorý realizoval Pikna a kol. (2018), vyplynulo, že pri otázke, čo si seniori predstavujú pod pojmom 
IKT, uvádzali hlavne mobilný telefón, neskôr počítač a  internet. Seifert a  Scheling (2015) 
z Gerontologického centra Univerzity v Zürichu uskutočnili v roku 2014 rozsiahlejší výskum vo 
Švajčiarsku, v rámci ktorého sa zamerali na používanie smartfónov a tabletov. Z výskumu vyplynulo, 
že jedna tretina opýtaných seniorov vlastní takéto mobilné zariadenie a používa ho aj na prístup na 
internet. Internet používalo 60 % opýtaných a 40 % uviedlo, že internet nepoužíva. V porovnaní 
s rokom 2009 zaznamenali výskumníci v tejto oblasti prudký nárast. Ďalej uvádzajú, že používanie, 
resp. nepoužívanie internetu staršími ľuďmi štatisticky významne súvisí s  vekom, vzdelaním, 
príjmom a čiastočne aj s pohlavím. Významnú úlohu však zohráva aj vlastná technická biografia, 
afinita k technike a vlastníctvo počítača, ktoré ovplyvňuje používanie internetu. Ohľadne využívania 
sociálnych sietí 49 respondentov v  našom výskume uviedlo, že nevyužíva žiadnu sociálnu sieť. 
Z  výskumu realizovaného Inštitútom pre verejné otázky v  roku 2011 vyplynulo, že až 92 % 
respondentov nad 60 rokov (z  celkového počtu respondentov 1135) sociálne siete nevyužívalo. 
Siete, ktoré boli využívané, boli dve, a to najpočetnejšia bola sociálna sieť Facebook a ako druhá sieť 
Pokec (Velšic, 2012). Z nášho výskumu vyplynulo, že opýtaní respondenti tiež využívali najmä 
Facebook. V nižšom zastúpení sa využívali sociálne siete Viber, YouTube, WhatsApp. Velšic (2012) 
ďalej poukazuje, že využívanie sociálnych sietí je ovplyvnené faktormi, ako sú vek, vzdelanie, 
ekonomická aktivita, príjem alebo typ domácnosti. Napríklad kým medzi 14–24-ročnými je „na 
sociálnych sieťach“ viac ako 90 % z nich, so stúpajúcim vekom užívateľov rapídne ubúda. Medzi 
45–54-ročnými je to už len 45 % a medzi 60 a viac ročnými iba 8 %. Rovnako bolo našou úlohou 
zistiť, ako často využívajú seniori IKT. Na naplnenie tohto cieľa sme použili z dotazníka otázky: 6, 
7, 8 a 10. Z nášho výskumu vyplynulo, že často až veľmi často používalo mobil 77 % opýtaných. 
V ostatných položkách ako osobný počítač nikdy nepoužilo viac ako 50 % opýtaných, notebook zas 
viac ako 60 % opýtaných, smartphone nepoužívalo viac ako 70 % opýtaných respondentov. Výsledky 
hovoria o mobile ako najčastejšie využívanom druhu IKT seniormi. Z výskumu Pikna a kol. (2018) 
vyplýva, že v oblasti frekvencia využívania PC sú odpovede respondentov veľmi rôznorodé. Zatiaľ 



55

Stati

čo jeden respondent využíva PC každý deň, zhruba tri hodiny, iní ho využívajú denne dve hodiny. 
Ďalší respondent ho nevyužíva vôbec. Výskum Makovníkovej (2015) tiež prezentuje, že najčastejšie 
využívaným IKT bol mobilný telefón ako na Slovensku (konkrétne v meste Žilina), tak aj v Českej 
republike (v Liberci). Na Slovensku používanie mobilného telefónu ako najčastejšie využívanou 
IKT prezentovalo 61 % respondentov a v Čechách 62 % opýtaných respondentov. Zo sociálnych 
sietí bola v našom výskume často až veľmi často využívaná sociálna sieť Facebook (26 %). Siete ako 
Twitter a  LinkedIn naši respondenti vôbec nevyužívali. Viac ako sociálne siete (v  počte 27) 
využívali naši respondenti webové stránky (v počte 46). V tejto súvislosti sa stotožňujeme s názorom 
Velšica (2012, s. 2) ktorý prezentuje, že „využívanie sociálnych sietí, resp. sociálnych médií vyžaduje 
kreativitu, zdieľanie informácií, participáciu na tvorbe a publikovaní obsahu, využívanie širokého 
spektra aplikácií, komunikačných kanálov a pod. Inými slovami, „byť na sociálnej sieti“ vyžaduje od 
človeka omnoho viac, než len schopnosť využívať počítač ako inteligentný písací stroj alebo nástroj 
na vyhľadávanie informácií“. Z nášho výskumu vyplýva, že sa nám podarilo zistiť, ako často naši 
respondenti IKT využívajú, čo doplnilo náš hlavný cieľ výskumu. Ďalším cieľom bolo zistiť účely 
využívania IKT seniormi. Na vyhodnotenie uvedeného cieľa sme použili z dotazníka otázky č. 11, 
12, 13, 14 a  15. Výsledky nášho výskumu hovoria, že IKT respondenti využívajú najmä na 
komunikáciu s  členmi rodiny a  priateľmi (69). Menej početnou odpoveďou boli na prístup 
k informáciám prostredníctvom internetu (40). Ostatné odpovede hovoria o prezeraní fotografií, 
sledovaní filmov, počúvaní hudby, písaní a  čítaní textov, vybavovaní úradných záležitostí.  
12 respondentov uviedlo, že IKT nevyužívajú vôbec. Makovníková (2015) sa vo svojom výskume 
zamerala tiež na účel využívania informačných a  komunikačných technológií. Zistila, že na 
komunikáciu s  rodinou a  priateľmi využíva IKT 33 respondentov v  Žiline a  30 respondentov 
v Liberci. Na každodenný prístup k správam a informáciám zo sveta využívalo IKT 17 respondentov 
v Žiline a 16 respondentov v Liberci. Internet zo strany našich respondentov je využívaný najmä 
na prístup k informáciám (v počte 48). Na komunikáciu s členmi rodiny a priateľmi v počte 29. 
Z 91 respondentov až 32 opýtaných nevyužívalo internet vôbec. Poklembová (2016) prezentuje, že 
na Slovensku, konkrétne na území prešovského kraja, bol realizovaný prieskum v štyroch denných 
stacionároch pre seniorov (v počte 110). Medzi klientmi a klientkami nebol záujem ani o prístup 
na internet, na sociálne siete a využitie komunikačných softwérov, ako napr. Skype. V žiadnom 
stacionári nebol počítač klientmi a  klientkami pravidelne využívaný na mailovú komunikáciu. 
Selecký (2014), uvádza, že v  porovnaní s  vyspelými krajinami v  oblasti používania internetu 
zaostávame. Napr. v  Holandsku študenti – seniori na Rotterdam Erasmus university ovládajú 
internet na 95 %. Z nášho prieskumu vyplynulo, že naši respondenti IKT viac nevyužívajú na 
vzdelávanie ako využívajú. Poklembová (2016) vo svojom výskume (v 4 denných stacionároch pre 
seniorov v prešovskom kraji) vyjadruje, že v  žiadnom zo skúmaných stacionárov nemali klienti 
a klientky záujem o ponúkané systematické vzdelávanie v oblasti IKT ani o pravidelné aktivity 
s využitím týchto technológií. Z vyššie uvedeného výskumu Makovníkovej (2015) vyplynulo, že  
78 % respondentov z  mesta Žilina sa nevzdeláva v  oblasti informačných a  komunikačných 
technológií a z mesta Liberec sa nevzdeláva 47 % opýtaných respondentov. Z 53 % tých, ktorí sa 
v oblasti IKT vzdelávajú, navštevujú kurzy, vzdelávajú sa sami, alebo ich učí blízky člen rodiny. 
Mayerová a Lenhardtová (2016) prezentujú, že jedným z nástrojov sociálnej inklúzie u seniorov je 
vzdelávanie v oblasti IKT. Získanie vhodných kompetencií je pre seniorov obrovskou satisfakciou, 
pretože im umožňuje fungovanie vo virtuálnom priestore, čo samozrejme zvyšuje ich sebavedomie, 
eliminuje individuálnu a  sociálnu znevýhodnenosť, podporuje väčšiu aktivitu a  schopnosť riešiť 
životné problémy prostredníctvom internetu, komunikovať/kontaktovať s  mikro a  makro 
prostredím. Selecký (2014) v súvislosti so vzdelávaním seniorov dodáva, že najoptimálnejšia forma 
vzdelávania je pre nich prezenčná forma. Ďalšie alternatívy, ako dištančné alebo e-learningové 
vzdelávanie, využívajú pomerne málo, čo je podmienené aktívnym používaním moderných 
technológií. Z vyššie uvedenej interpretácie výsledkov nášho výskumu vyplýva splnenie aj tohto 
čiastkového cieľa, ktorým sme sa snažili zistiť účely využívania IKT. Poslednou časťou výskumu 



56

Stati SP/SP 6/2021

bolo zistiť prekážky u  seniorov pri využívaní IKT. Na zodpovedanie cieľa boli použité otázky 
z dotazníka č. 16, 17, 18 a 20. Z výskumu vyplynulo, že najčastejší problém pri využívaní IKT bol 
nedostatok informácií o možnostiach využívania IKT v počte 42. Ďalšie uvádzané problémy boli: 
nedostatok financií (23), obavy a strach v kontakte s IKT (18), nedostatok pomoci zo strany rodiny 
(11), nedostatočný prístup a  ťažký zdravotný stav (8). V  možnosti iné respondenti uviedli, že 
nemajú žiadne problémy, alebo ako problém uvádzali nedostatok času a  tiež nezáujem o  IKT. 
Velšic (2015) zo svojho výskumu prezentuje, že voči modernej technike sú už tradične „rezistentní 
predovšetkým ľudia nad 60 rokov (až 65 % z nich). Hlavným dôvodom, prečo sa odmietajú učiť 
ovládať moderné IKT, je, že títo ľudia nepociťujú významnejší tlak okolitého prostredia (20 %). 
Inak povedané, nikto od nich nevyžadoval, napr. v práci, v bežnom živote, aby sa s modernými 
technológiami naučili pracovať. 26 % respondentov uviedlo, že nemá možnosť využívať počítač 
a internet. Baláž a kol. (2013) uvádzajú, že „používanie internetu sa stalo neoddeliteľnou súčasťou 
každodenného života mnohých Európanov. Viac ako polovica Európanov (250 miliónov) sa na 
internet pripája každý deň, 150 miliónov (približne 30 %) Európanov však ešte internet nikdy 
nepoužilo. Argumentom je, že internet nepotrebujú, alebo že je príliš drahý. Túto skupinu tvoria 
z väčšej časti osoby vo veku 65 až 74 rokov, ľudia s nízkymi príjmami, nezamestnaní a ľudia s nižším 
vzdelaním.“ Aj v  dokumente: Národná stratégia Slovenskej republiky pre digitálnu integráciu 
(2018, s. 16‒17) sa uvádza, že „k vytvoreniu bariér, ktoré bránia staršej generácii naplno využívať 
výhody informačnej spoločnosti, prispieva nedostatočný prístup k  IKT, nedostatok zručností, 
motivácie a niekedy aj ochoty využívať nové technológie. Keďže väčšinou ide o skupinu obyvateľov 
s nižšími príjmami, ktorá si len ťažko môže dovoliť aj takú základnú vec v informačnej spoločnosti, 
akou je využívanie internetu doma, môže byť prekážkou aj cena IKT a elektronických služieb“. 
Mayerová a  Lenhardtová (2016) dodávajú, že projekty týkajúce sa moderných informačných 
a  komunikačných technológií prekonávajú bariéry medzi ľuďmi, avšak vznikajú nové dočasné 
bariéry (znalostné/informačné priepasti), najmä u  seniorov, a  to medzi počítačom a  samotným 
užívateľom. Stotožňujeme sa s názorom, že uvedené bariéry je možné prelomiť adaptáciou na nové 
podmienky, ktorá je uskutočniteľná po zohľadnení osobitostí seniorov v poradenstve a edukácii. 
Hamadej a Balogová (2016) popisujú tzv. informačnú priepasť (t. j. skupina, ktorá nemá prístup 
k  technológiám, je znevýhodnená oproti ľuďom, ktorí s  informačnými technológiami pracujú 
stále). Uvedenú informačnú priepasť vnímajú ako hrozbu, nakoľko využívanie IKT predstavuje pre 
seniorov: možnosť riešenia ich samoty, možnosť hľadania rôznych sociálnych služieb, kvalitného, 
zodpovedného a spoľahlivého poskytovateľa, prevenciu pred vznikom depresií, priestor pre nové 
záujmy, prostredie pre zapájanie sa do internetových diskusií a iné. Z nášho výskumu vyplýva, že 
opýtaní respondenti očakávali pomoc od rodinných príslušníkov v  počte 41. 32 opýtaných by 
uvítalo vyššiu informovanosť. V menšom zastúpení boli uvádzané vzdelávania a kurzy a finančné 
prostriedky. Potreby seniorov v oblasti IKT sú rôzne. Ako najhlavnejšou sa javí potreba kontaktu 
a  komunikácie a následne potreba informovanosti. Medzi odpoveďami našich respondentov sa 
ocitli aj iné potreby, ako napr. potreba sebarealizácie, autonómie, náležitosti ku skupine, lásky 
a potreba vyjadrovať svoje názory, aj keď v oveľa nižšom zastúpení. Niekoľko opýtaných vyjadrovalo, 
že nemá v tejto oblasti žiadne potreby. Z porovnaní Makovníkovej (2015) medzi situáciou ohľadne 
potrieb na Slovensku a v Čechách vyplynulo, že potreba komunikácie a potreba informovanosti je 
zastúpená u opýtaných respondentov s tým rozdielom, že na Slovensku majú respondenti väčšiu 
potrebu komunikovať s ľuďmi navzájom. Seniori z Česka ako hlavný zdroj uspokojovania svojich 
potrieb vnímali viac potrebu informovanosti.
Na základe spracovaných teoretických poznatkov a výsledkov výskumu predkladáme odporúčania 
pre prax, ktoré by mohli viesť k  prekonaniu problémov a  spoločenských bariér u  seniorov pri 
využívaní IKT. Z  nášho výskumu vyplynula potreba zvýšiť informovanosť a  dostupnosť IKT. 
Nemenej dôležitá je motivácia seniorov a vzbudenie záujmu o IKT, odbúravanie obáv a prekážok, 
poskytovanie podpory a pomoci zo strany rodinných príslušníkov ako aj inštitúcií. Významnou je 
oblasť vzdelávania o  IKT ako aj s  IKT. Odporúčame naďalej informovať o  IKT na rodinnej, 



57

Stati

miestnej, regionálnej, národnej aj nadnárodnej úrovni. Nakoľko je nemalá časť seniorov súčasťou 
svojich rodín, odporúčame zvyšovanie informovanosti práve prostredníctvom rodinných 
príslušníkov, najmä tých mladších, pre ktorých je využívanie uvedených technológií bežné, 
samozrejmé a prirodzené. Toto môže byť jednou z ciest medzigeneračného zbližovania, tak aby 
IKT rodinu a  priateľov spájalo, nie rozdeľovalo. Mladší členovia rodiny môžu tak seniorom 
priblížiť, že IKT im dokážu uľahčiť život napr. nakupovaním cez internet (kde v  súčasnosti je 
možné nakúpiť aj potraviny s dovozom až „ku dverám“). Tiež môžu byť pre nich zdrojom zábavy 
a relaxu – vyhľadávanie a počúvanie hudby, prezeranie fotografií a videí napr. z rôznych destinácií, 
alebo im umožní prezerať si v  archíve televíznych staníc obľúbený seriál a  mnohé iné. Ďalšou 
nemenej dôležitou oblasťou je komunikácia cez sociálne siete, videohovory, vďaka ktorým môžu 
byť seniori v  kontakte so svojimi príbuznými v  prípade, ak spolu nežijú v  jednej domácnosti. 
Informovanosť je možné zvyšovať aj prostredníctvom osvety v kluboch dôchodcov, komunitných 
centrách, zariadení sociálnych služieb (od denných stacionárov až po domovy dôchodcov) a iné. 
Môže ísť o  rôzne formy šírenia informácií, a  to napr. formou informačných letákov, brožúr, 
obsahujúcich aspoň základné informácie o  IKT, kontakty na vzdelávacie inštitúcie, ponúkané 
školenia, kurzy, workshopy a iné. Uvedené vzdelávania je možné realizovať na univerzitách tretieho 
veku, prostredníctvom akadémií vzdelávania seniorov, rôznych občianskych združení zameraných 
na ochranu práv, pomoc pri uspokojovaní potrieb, integráciu do verejného života, udržanie kvality 
života seniorov (napr. OZ Fórum pre pomoc starším, AkSeno.z. (Aktívny senior), Fórum seniorov, 
Združenie kresťanských seniorov Slovenska,...). V prípade, ak sa v obci alebo v meste nenachádza 
žiadna z  uvedených inštitúcií, odporúčame vytvoriť vhodné podmienky pre ich založenie 
a  fungovanie. Nápomocné môžu byť aj informačno-poradenské centrá pre seniorov. Význam 
poradenstva pri vzdelávaní seniorov vníma Mayerová a Lenhardtová (2016) v tom, že adekvátnym 
spôsobom usmerní nadobúdanie a  zvládanie potrebných kompetencií pre prácu s  modernými 
informačno-komunikačnými technológiami u  seniorov a  následne ich uplatnenie pri práci 
s digitálnymi technológiami. V poradenskom procese je dôležité prispôsobiť komunikáciu tak, aby 
senior poradcovi dobre rozumel – technika rozprávania, tempo reči, jasná výslovnosť, ale 
i  uvedomenie si možných odlišností v  konatívnom význame slov. Obec podľa § 82 zákona  
č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách utvára podmienky na podporu komunitného rozvoja, na 
komunitnú prácu a komunitnú rehabilitáciu za účelom predchádzania vzniku alebo predchádzania 
zhoršenia nepriaznivých sociálnych situácií a riešenia miestnych sociálnych problémov. Obec môže 
zriaďovať komunitné centrá na účel vykonávania komunitnej rehabilitácie, ktorej cieľom je obnova 
alebo rozvoj fyzických, mentálnych a pracovných schopností fyzickej osoby v nepriaznivej sociálnej 
situácii a podpora jej začlenenia do spoločnosti. Pri riešení sociálnych problémov môže byť jedným 
z nástrojov pomoci v rámci sociálnej práce socioterapia, ktorá sa snaží o sfunkčnenie sociálnych 
vzťahov. Socioterapeut pomáha klientovi pri zadefinovaní sociálneho problému, identifikovaní 
prekážok, organizovaní a  navrhovaní spôsobov ich eliminácie v  spolupráci s  inými účastníkmi 
súčasného sociálneho systému (Hamadej, Balogová, 2016). Týmito účastníkmi sú aj obce a mestá, 
ktoré by mali napr. postupne zvyšovať dostupnosť počítačov pre tých seniorov, ktorí nimi vo svojej 
domácnosti nedisponujú. Môže sa vyčleniť miestnosť napr. v  klube dôchodcov, v  spomínanom 
komunitnom centre alebo v dennom stacionári. Tiež by mohli byť súčasťou kaviarní. „Pri práci 
s  modernými technológiami a  internetom je základnou požiadavkou optimálne vybavenie 
prispôsobené potrebám seniorov v  súvislosti s  ich pokročilým vekom, ktorými sú narušená 
motorika, zhoršený zrak, sluch a s tým súvisiace mentálne problémy. Počítač by mal mať dostatočne 
veľký monitor, multimediálnu klávesnicu (obsahuje okrem štandardných kláves aj pomocné klávesy, 
tlačidlá dostatočne vysoké s jednoduchým popisom), myš (ideálna je dvojtlačidlová s prostredným 
krúžkom na rolovanie)“ (Mayerová, Lenhardtová, 2016:212). Obdobne aj Hamadej a Balogová 
(2016:75) uvádzajú, že „seniorov je v  oblasti IKT potrebné nielen vzdelávať, ale v  prvom rade 
počítač a prostredie, v ktorom budú s počítačom pracovať, prispôsobiť handicapom vyplývajúcim 
z ich veku, ako napr. zhoršená motorika, zrak a sluch. Dôraz je potrebné klásť na to, aby sa nevhodné 



58

Stati SP/SP 6/2021

vybavenie počítača nestalo pre seniora ďalšou bariérou v  jeho vzdelávaní a  aktívnom prístupe 
k  technológiám modernej doby.“ Zákon 448/2008 Z. z. o  sociálnych službách v  § 52 hovorí 
o sociálnej službe s použitím telekomunikačných technológií, ktorou je monitorovanie a signalizácia 
potreby pomoci. Ide o poskytovanie nepretržitej, dištančnej, hlasovej, písomnej komunikácie alebo 
elektronickej komunikácie prostredníctvom signalizačného zariadenia alebo audiovizuálneho 
zariadenia napojeného na centrálny dispečing. A ten v prípade vyslaného signálu pomoci zabezpečí 
potrebnú pomoc. Otázkam postavenia seniorov, zohľadňovaniu potrieb staršej generácie 
a skvalitneniu ich života sa na miestnej aj regionálnej úrovni venuje aj Rada seniorov miest a obcí, 
ktorá je stálym poradným orgánom primátorov/starostov. V tomto smere môže byť rada seniorov 
miest a obcí nápomocná a podporná pri šírení osvety o IKT. Ideálne je, ako hovorí zákon 448/2008 
Z. z. o  sociálnych službách v  § 82, aby komunitná práca podporovala aktivity členov miestnej 
komunity do svojpomocného riešenia sociálnych problémov v rámci miestneho spoločenstva, čo 
nepochybne platí aj u seniorov. Na národnej úrovni sa problematike seniorov venuje Rada vlády SR 
pre seniorov a  Výbor pre seniorov. Nemenej dôležitá je aj organizácia: Jednota dôchodcov na 
Slovensku, ktorá je tiež členom medzinárodných organizácií seniorov (Európska organizácia 
starších ľudí a Európska seniorská organizácia). Z nadnárodných inštitúcií je to Európska platforma 
starších ľudí zameraná na obhajobu starších ľudí žijúcich v krajinách EU a Medzinárodný inštitút 
pre starnutie, ktorý je autonómnym orgánom pri OSN. Poskytuje vzdelávacie aktivity z oblasti 
boja proti diskriminácii osôb vo vyššom veku. Zvyšovanie informovanosti sa nemusí realizovať len 
na miestnej, regionálnej, príp. národnej úrovni. Seniori zo Slovenskej republiky prostredníctvom 
občianskych združení alebo klubov sa môžu kontaktovať so seniormi v  zahraničí, vzájomne sa 
navštevovať, komunikovať cez sociálne siete, odovzdávať si tak informácie napr. o vzdelávaní v ich 
krajine, osvedčených projektoch a pod. Tieto stretnutia môžu byť veľkým obohatením nielen na 
úrovni informácií a  osvojovaných zručností, ale aj na úrovni medziľudských vzťahov, integrácie 
seniora do širších spoločenských skupín. Nemenej dôležitou stránkou pri šírení osvety o  IKT, 
osvojovaní si zručností je získavanie finančných prostriedkov na uvedené aktivity. Jednou z ciest, 
ako získať finančné prostriedky, je zapájanie sa do rôznych projektov z európskych fondov, nadácií 
mobilných operátorov (napr. Orange Slovensko), bánk (Poštová banka, VUB) a iných. Nevyhnutnou 
súčasťou našich odporúčaní je aj voľba vhodnej motivácie a vzbudenie záujmu o IKT u seniorov. 
K  seniorom je potrebné pristupovať citlivo a  trpezlivo, s  ohľadom na ich fyzické a  psychické 
možnosti. Vzbudzovať záujem poukazovaním na výhody a  benefity, ktoré IKT ponúkajú, bez 
vytvárania tlaku a  neprimeraných očakávaní. Podporiť ich v  tom, čo ich zaujíma, aj napriek 
počiatočným obavám a strachom. Predkladáme názor Makovníkovej (2015:70), ktorá uvádza, že 
„bolo overené, že i  táto generácia ľudí je schopná prekonať začiatočnú obavu zo zložitých, 
moderných a  na ich pomery drahých informačných systémov, ktorých princípy fungovania 
mnohokrát vôbec nechápu, a minimálne si tak osvojiť základné znalosti ich využívania“. Informácie 
v  súčasnej dobe nadobúdajú čím ďalej tým viac na význame a  zvyšujú stupeň nášho poznania. 
Stávajú sa zdrojom rozvoja osobného aj spoločenského života seniora. Našou úlohou ako sociálnych 
pracovníkov je byť podporovateľom, sprostredkovateľom alebo poskytovateľom tých informácií 
a zručností, ktoré si chcú seniori v oblasti IKT osvojiť. Pokladáme to za dôležité najmä v súčasnej 
dobe, kedy sú seniori počas pandémie covid-19 v rokoch 2020 a 2021 vystavení sociálnej izolácii 
a práve IKT im umožňujú kontakt s rodinou a priateľmi.
Na základe spracovaných výsledkov výskumu sme dospeli k výsledku, že seniori IKT využívajú 
v oveľa nižšej miere vzhľadom na možnosti, ktoré im súčasná doba ponúka. Zároveň v porovnaní 
s  výskumami, realizovanými niekoľko rokov dozadu, môžeme konštatovať, že využívanie IKT 
seniormi sa posúva vpred, aj keď pomalými krokmi. Nakoľko informačno-komunikačná spoločnosť 
napreduje míľovými krokmi a  seniori sa stávajú čoraz viac početnejšou skupinou, bude si táto 
téma vyžadovať intenzívnejši pozornosť ako odbornej, tak aj laickej verejnosti, tak aby seniori 
prekonávali vznikajúce problémy a spoločenské bariéry a mohli viesť v spoločnosti aktívny život 
bez diskriminácie.



59

Stati

POUŽITÉ ZDROJE

ACF Slovakia. 2018. Zraniteľné skupiny [online]. Bratislava: ACF Fund. [12. 11. 2021]. Dostupné 
z: https://acfslovakia.sk/temy/zranitelne-skupiny/
BAČÍKOVÁ, M., JANOVSKÁ, A. 2018. Základy metodológie pedagogicko-psychologického výskumu. 
Sprievodca pre študentov učiteľstva. Košice: Šafárik Press.
BALÁŽ, V. a  kol. 2013. Stratégia aktívneho starnutia. Podkladová štúdia [online]. Bratislava: 
Centrum vzdelávania MPSVaR. [8. 1. 2021]. Dostupné z: https://www.ia.gov.sk/cv/images/
projekty/strategiaaktivnehostarnutia/Strategia_aktivneho_starnutia_podkladova_studia.pdf
BALOGOVÁ, B. 2005. Seniori. Prešov: Akcent Print. 
ČUNDERLÍKOVÁ, M., WIRTH, M. 2009. Aktivizačný program a trénovanie pamäti pre seniorov. 
Bratislava: Centrum MEMORY, n. o. 
FERJENČÍK, J. 2010. Úvod do metodológie psychologického výzkumu. Jak zkoumat lidskou duši. 
Praha: Portál. 
HAMADEJ, M., BALOGOVÁ, B. 2016. Socioterapia ako jedna z možností motivácie seniorov pri 
využívaní IKT [online]. Prešov: Prešovská univerzita v Prešove. [16. 3. 2020]. Dostupné z: https://
www.pulib.sk/web/kniznica/elpub/dokument/Balogova11/subor/Hamadej_Balogova.pdf
HANGONI, T. a  kol. 2014. Sociálne poradenstvo pre seniorov [online]. Prešov: Vydavateľstvo 
Prešovskej univerzity. [14. 3. 2020]. Dostupné z: https://www.unipo.sk/public/media/13489/
Soci%C3%A1lne%20poradenstvo%20pre%20seniorov.pdf
HARTL, P. 2004. Stručný psychologický slovník. Praha: Portál.
HATÁR, C. 2017. Informačno-komunikačné technológie v edukácii seniorov so zdravotným postihnutím 
[online]. Nitra: Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre. [22. 2. 2020]. Dostupné z: https://www.
pulib.sk/web/kniznica/elpub/dokument/Balogova11/subor/Hatar.pdf
HEGYI, L. a kol. 2012. Sociálna gerontológia. Bratislava: Herba.
HENDL, J. 2008. Kvalitativní výzkum. Základní teorie, metody a aplikace. 2. vyd. Praha: Portál, 408. 
ISBN 978-80-7367-485-4.
HROZENSKÁ, M. a kol. 2008. Sociálna práca so staršími ľuďmi a jej teoreticko-praktické východiská. 
Martin: Osveta.
KOLEKTÍV AUTOROV. 2016. Príručka na opatrovanie klientov v domácom prostredí. Bratislava: 
Ikar. 
MAKOVNÍKOVÁ, T. 2015. Informační a  komunikační technologie a  senioři. Diplomová práce. 
Liberec: Technická univerzita. Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Meier, Ph.D. 
MARCINKOVÁ, D. a kol. 2005. Vybrané kapitoly z gerontológie. Nitra: Katedra sociálnej práce 
a soc. vied, Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva, Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre.
MATOUŠEK, O. a kol. 2005. Sociální práce v praxi. Praha: Portál. 
MATURKANIČ, P. 2020. Základy etiky 2. Vysokoškolská učebnice. Terezín: Vysoká škola aplikované 
psychologie. 
MAYEROVÁ, K., LENHARDTOVÁ, M. 2016. Senior a IKT v andragogickom kontexte [online]. 
Prešov: Prešovská univerzita v  Prešove. [27. 10. 2020]. Dostupné z: https://www.pulib.sk/web/
kniznica/elpub/dokument/Balogova11/subor/Mayerova_Lenhardtova.pdf
MAZÁŇOVÁ, M. a kol. 2015. Metodika vzdelávania pre seniorov s využitím projektovej výučby. 
Topoľčany: Mesto Topoľčany. 
MFSR. 2008. Národná stratégia SR pre digitálnu integrálu [online]. Bratislava: 
Ministerstvo financií SR. [21. 1. 2020]. Dostupné z: http://www.informatizacia.sk/
ext_dok-narodna-strategia-sr-pre-digitalnuintegraciu/5630c
MPSVaR.2014. Národný program aktívneho starnutia na roky 2014–2020 [online]. Bratislava: 
Ministerstvo práce sociálnych vecí a  rodiny Slovenskej republiky. [3. 12. 2020]. Dostupné z: 
https://www.employment.gov.sk/files/slovensky/ministerstvo/rada-vlady-sr-prava-seniorov/
npas-2014-2020.pdf



60

Stati SP/SP 6/2021

PIKNA, J. a  kol. 2018. Information Technology and Seniors [online]. In: CBU International 
Conference on Innovations in Science and Education, March 21–23, 2018. Praha: European Institute 
of Applied Science and Management. [25. 4. 2020]. Dostupné z: https://www.researchgate.net/
publication/328797946_INFORMATION_TECHNOLOGY AND_SENIORS
POKLEMBOVÁ, Z. 2016. Špecif iká záujmu o  Informačno-komunikačné technológie u  seniorov 
využívajúcich denné stacionáre [online]. Prešov: Prešovská univerzita v  Prešove. [25. 4. 2020]. 
Dostupné z: https://www.pulib.sk/web/kniznica/elpub/dokument/Balogova11/subor/Poklemb 
ova.pdf
REPKOVÁ, K. a  kol. 2020. Národný program aktívneho starnutia na roky 2021‒2030 [online]. 
Bratislava: Inštitút pre výskum práce a rodiny. [12. 11. 2021]. Dostupné z: https://ivpr.gov.sk/wp-
content/uploads/2020/10/narodny_program_aktivneho_starnutia_repkova_2020.pdf. 30 s.
RIMARČÍK, M. 2007. Štatistika pre prax. Košice: Marián Rimarčík. 
SAK, P., KOLESÁROVÁ, K. 2012. Sociologie stáří a seniorů. Praha: Grada Publishing, a. s.
SEIFERT, A., SCHELLING, H. R. 2015. Studie Digitale Senioren. Nutzung von Informations – 
– und Kommunikations Technologien (IKT) durch Menschen ab 65 Jahren in der Schweiz im Jahr 
[online]. Zürich: Pro Senectute Schweiz. [20. 11. 2020]. Dostupné z: https://www.prosenectute.
ch/de/dienstleistungen/publikationen/studien/digitale-senioren.html
SELECKÝ, E. 2014. Súčasnosť a budúcnosť vzdelávania seniorov na Slovensku. Lifelong Learning – 
– celoživotní vzdělávání, 4(2), 129–140. 
TINÁKOVÁ, K. 2007. Komunikačné technológie vo vyučovaní [online]. Trnava: 
Materiálovotechnologická fakulta so sídlom v Trnave, Slovenská technická univerzita v Bratislave. 
[24. 10. 2020]. Dostupné z: http://www.mtf.stuba.sk/docs/internetovy_casopis/2007/2/tinakova1.
pdf
TRNOVEC, S. 2014. Aktívni seniori v EU – projekt AGE so spoluprácou Fóra pre pomoc starším. 
Prečo máme ísť voliť našich zástupcov do EP? Fórum seniorov, 6(1), 5‒14.
UHER, I. 2014. Determinanty kvality života seniorov [online]. Košice: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika. 
[18. 1. 2021]. Dostupné z: http://www.upjs.sk/pracoviska/univerzitna-kniznica/e-publikacia/#utvs
VELŠIC, M. 2012. Sociálne siete na Slovensku [online]. Bratislava: Inštitút pre verejné otázky.  
[24. 10. 2020]. Dostupné z: http://www.ivo.sk/buxus/docs/vyskum/subor/Socialne_siete_SR.pdf
WEISZEROVÁ, M. 2014. Implementácia informačno-komunikačných technológií do vyučovania 
odborných predmetov [online]. Bratislava: Metodicko-pedagogické centrum. [21. 11. 2020]. 
Dostupné z: https://mpc-edu.sk/sites/default/files/projekty/vystup/7_oso_weiszerova_maria_-_
implementacia_ikt_do_vyucovania_odbornych_predmetov.pdf
Zákon č. 448/2008 Z. z. o  sociálnych službách a  o  zmene a  doplnení zákona č. 455/1991 Zb. 
o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov.



61

Stati

Reflektivní praxe v ČR a její důsledky 
pro vzdělávání v sociální práci1

Reflective Practice in the Czech Republic 
and Its Consequences for Education in Social Work

Pavel Navrátil, Hana Pazlarová, Tatiana Matulayová, Oldřich Matoušek

Doc. PhDr. Pavel Navrátil, Ph.D.,2 působí na Katedře sociální politiky a sociální práce Fakulty 
sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně. Vyučuje předměty, které jsou orientovány převážně 
na práci s klientem. Ve výzkumu se věnoval sociální exkluzi etnických minorit, rodinám ohroženým 
sociální a ekonomickou nejistotou, potřebám dětí v institucionální péči. V současnosti se zabývá 
výzkumem profesionalizace sociální práce. Působil také jako sociální pracovník, urbánní sociolog 
a rodinný poradce. Je supervizorem v sociálních službách.

PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.,3 působí na Katedře sociální práce Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy v Praze. Dlouhodobě se věnuje především sociální práci s rodinou, systému péče o ohrožené 
rodiny a děti v českém i mezinárodním kontextu. Její nedávné výzkumné projekty byly zaměřeny 
zejména na mladé lidi připravující se na odchod a po ukončení náhradní péče. Rovněž se věnuje 
využití mediace a případových konferencí jako prostředku řešení konfliktů. Téma profesionalizace 
sociální práce zkoumá zejména v kontextu zvyšování kvality ve výše uvedených oblastech.

Doc. PaedDr. Tatiana Matulayová, PhD.,4 působí na Katedře sociální práce Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy v  Praze. Ve své pedagogické a  výzkumné činnosti se dlouhodobě věnuje 
fenoménu dobrovolnictví v sociální práci a školské sociální práci. Zajímá se o didaktiku vyučování 
sociální práce a  trendy ve vzdělávání sociálních pracovníků. Druhé funkční období působí jako 
předsedkyně Výkonné rady Asociace vzdělavatelů v sociální práci.

Doc. PhDr. Oldřich Matoušek5 působí na Katedře sociální práce Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy v Praze. Podílel na založení této katedry a v letech 1999–2010 byl vedoucím této katedry. 
Byl také u založení neziskové organizace LATA. Výzkumně se orientuje na ohrožené děti a mládež. 
Spolupracuje s řadou neziskových organizací jako metodik. Je autorem řady oborových učebnic. 
Napsal Slovník sociální práce a je hlavním editorem Encyklopedie sociální práce.
1 Článek vznikl v rámci projektu podpořeného Technologickou agenturou ČR (TL01000146) v roce 
2018 ve schématu ETA.
2 Kontakt: Doc. PhDr. Pavel Navrátil, Ph.D. Katedra sociální politiky a sociální práce, Fakulta sociálních 
studií, Masarykova univerzita, Joštova 10, 602 00 Brno; navratil@fss.muni.cz
3 Kontakt: PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D. Katedra sociální práce, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova, 
Na Příkopě 584/29, 110 00 Praha 1; hana.pazlarova@ff.cuni.cz
4 Kontakt: Doc. PaedDr Tatiana Matulayová, Ph.D. Katedra sociální práce, Filozofická fakulta, 
Univerzita Karlova, Na Příkopě 584/29, 110 00 Praha 1; tatiana.matulayova@ff.cuni.cz
5 Kontakt: Doc. PhDr. Oldřich Matoušek, Katedra sociální práce, Filozofická fakulta, Univerzita 
Karlova, Na Příkopě 584/29, 110 00 Praha 1; oldrich.matousek@ff.cuni.cz



62

Stati SP/SP 6/2021

Abstrakt
CÍLE: Cílem je odpovědět na otázku: Zda a jak je reflektivní pojetí sociální práce reprezentováno 
v  empirických postojích sociálních pracovníků a  jaké by mohly mít tyto reprezentace konsekvence pro 
vysokoškolské vzdělávání sociálních pracovníků. TEORETICKÁ VÝCHODISKA: Vycházíme 
z teorie reflektivní praxe (Schön, 1983). Její charakteristikou je, že integruje řadu protikladných 
tendencí (např. teorie‒praxe), kterým pracovníci čelí (Fook, 2007). V  ČR nemáme dostatek 
empirických studií, které využití reflektivní praxe mapují. METODY: Pro výzkum jsme využili 
kvantitativní strategii. Sběr dat byl proveden formou stratifikovaného výběrového šetření. Šlo 
zejména o sociální pracovníky v systému sociálních služeb, dále v resortech MZ, MŠ, MV, MS, 
MPSV a také v obecní samosprávě. Získali jsme 689 platných dotazníků. VÝSLEDKY: Zásadním 
zjištěním je, že sociální pracovníci v  ČR využívají prvky reflektivní praxe. Jde např. o  snahu 
o partnerství s klientem při volbě cílů a nástrojů intervence, využívají rozmanité formy (sebe)-
reflexe a přejímají odpovědnost za vlastní odborný růst. IMPLIKACE PRO SOCIÁLNÍ PRÁCI: 
Zjištění poskytují zásadní obraz o vývoji české sociální práce. V průběhu třiceti uplynulých let 
došlo k  tranzici od paternalistické pozice sociální práce směrem k otevřenější reflektivní formě 
praxe. Domníváme se, že se nejedná pouze o dobrou zprávu, ale jde současně i o důležitý poznatek 
z hlediska dalšího formování vzdělávací strategie. 

Klíčová slova
reflektivní praxe, pojetí sociální práce, partnerství, reflexe, kontexty, profese

Abstract
OBJECTIVES:  The aim is to answer whether and how the reflective concept of social 
work is represented in the empirical attitudes of social workers and what consequences these 
representations could have for the higher education of social workers. THEORETICAL 
BASE: We draw from the theory of reflective practice (Schön, 1983). Its characteristic is that 
it integrates some opposing tendencies (e.g. theory-practice) that workers face (Fook, 2007). In 
the Czech Republic, we do not have enough empirical studies that analyze it. METHODS: We 
used quantitative strategy for research. Data collection was carried out in the form of a stratified 
sample survey. We talked to social workers working in the social services and those who work 
in organizations regulated by the Ministry of Health, the Ministry of Education, the Ministry 
of the Interior, the Ministry of Labor and Social Affairs, and in municipalities, obtaining 689 
valid questionnaires. OUTCOMES: The fundamental finding is that social workers in the Czech 
Republic use elements of reflective practice. For example, it is an effort to partner with clients in 
choosing the goals and tools of intervention, the use of various forms of (self ) reflection and taking 
responsibility for their professional growth. SOCIAL WORK IMPLICATIONS: The findings 
provide a fundamental picture of the development of Czech social work. Over the past thirty years, 
there has been a transition from social work’s paternalistic position to more open reflective forms 
of practice. We believe that this is good news, but it is also an important finding in terms of further 
shaping the educational strategy.

Keywords
reflective practice, social work approaches, partnership, reflection, contexts, profession



63

Stati

ÚVOD

Ačkoliv to může být vnímáno s nelibostí, sociální práce je oborem, u kterého nelze jednoduše 
vymezit cíl a  rovněž tak ani obsah výkonu sociálních pracovníků jednou provždy daným a pro 
všechny kontexty vyčerpávajícím způsobem (McDonald, 2006; Healy, 2014). Domníváme se 
ovšem, že různorodost pojetí sociální práce je přirozenou vlastností oboru, který je vetkán do 
složitého přediva společenských vztahů a jehož úkolem je tato přediva „udržovat v dobrém stavu“ 
(Musil, Jaklová Střihavková, 2020). V  průběhu historie sociální práce se vynořila řada pojetí 
sociální práce a v souvislosti s tím i množství přístupů ke vzdělávání, které se snažily tato pojetí 
sociální práce rozvíjet (Lyons, 2019). 
Musil (2008a; 2008b) upozornil na existenci administrativního, filantropického, aktivistického 
a profesionální pojetí sociální práce. Poukázal na to, že o sociální práci je možné uvažovat i mimo 
profesní rámec. V naší studii se zaměřujeme úžeji právě jen na sociální práci chápanou jako profesi 
(Kaňák, 2019). Ačkoliv existuje i řada dalších perspektiv, z nichž můžeme nahlížet na sociální práci 
ve smyslu profesionální činnosti (Matoušek et al., 2019), pro účely této studie pracujeme se čtyřmi 
pojetími sociální práce uvnitř profesionálního rámce. Tuto typologii jsme zdůvodnili a vymezili na 
jiném místě (Navrátilová, Navrátil, 2016). V rámci ní rozlišujeme (1) osobnostně rozvojové pojetí 
sociální práce, (2) pojetí sociální práce založené na důkazech, (3) kompetenční pojetí sociální práce 
a konečně (4) reflexivní pojetí sociální práce. Každá z  těchto perspektiv představuje významný 
směr, přičemž každá z nich zdůrazňuje jiné aspekty praxe sociálních pracovníků a má i odlišné 
požadavky na vzdělávání sociálních pracovníků. 
V rámci naší studie se pak zaměřujeme specificky na sociální práci chápanou jako reflektivní praxi. 
Důvodem našeho zájmu o reflektivní pojetí sociální práce spočívá na poznatku, že sociální práce je 
obor, který dnes operuje v nejistých a nepředvídatelných společenských kontextech, které proměňují 
sociální práci a vyžadují promýšlení jejich nových podob (Navrátil, Navrátilová, 2008). Reflektivní 
praxe je pak přístup, který se snaží na tyto výzvy reagovat respektem k  jedinečnosti každého 
člověka i  profesionálních interakcí. Vychází se z  předpokladu, že k  účinnému řešení složitých 
problémů jsou potřeba znalosti různých druhů (např. teorie i zkušenosti). Reflektivní praxe tedy 
přijímá jako své axiomatické východisko, že sociální skutečnost je komplexní, doprovázená řadou 
nejistot a rizik. V rovině epistemologické se reflektivní praxe pak snaží překlenout nesmiřitelnost 
výkladu sociálních problémů (individuální x sociální; racionální x emocionální apod.) a současně 
se snaží hledat nové formy sociální práce, které vhodně reagují na tyto postmoderní charakteristiky 
sociálních problémů (Moffatt, 2019). Cílem této stati je proto odpovědět na otázku: Zda a jak je 
reflektivní pojetí sociální práce reprezentováno v empirických postojích sociálních pracovníků a jaké by 
mohly mít tyto reprezentace konsekvence pro vysokoškolské vzdělávání sociálních pracovníků. 
V rámci naší studie nejprve stručně vymezíme základní soudobá pojetí sociální práce, srovnáme 
jejich základní charakteristiky a  poukážeme na jejich ideové základy a  východiska. Zvláštní 
pozornost pak budeme věnovat identifikaci stěžejních pilířů reflektivní praxe. Následně stručně 
představíme metodiku empirického šetření a dále se budeme věnovat analýze dat. V závěru pak 
budeme diskutovat výsledky z hlediska jejich potenciálních konsekvencí pro vývoj vzdělávání v ČR. 

POJETÍ PROFESIONÁLNÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE

Existuje plejáda pohledů na sociální práci, které akcentují různorodost sociální reality i variabilitu 
jejích interpretací. Lorenz (2007) konstatuje, že diverzita pojetí sociální práce i jejich separátnost 
je dlouhodobá. I  z  tohoto důvodu se jeví za podstatné věnovat úsilí jejich mapování, analýze 
a případně také srovnání. V naší stati věnujeme pozornost jednomu z výrazných pojetí soudobé 
profesionální sociální práce, kterým je tzv. reflektivní pojetí. V rámci naší stati chceme odpovědět 
na otázku, zda a jak je reflektivní pojetí sociální práce reprezentováno v empirických postojích sociálních 
pracovníků a jaké by mohly mít tyto reprezentace konsekvence pro vysokoškolské vzdělávání sociálních 



64

Stati SP/SP 6/2021

pracovníků. Nejprve však v první části představíme výrazná pojetí soudobé profesionální sociální 
práce, abychom specifičnost reflektivního pojetí sociální práce ukázali v  kontextu. Tato pojetí 
sociální práce jsme obšírněji analyzovali již na jiném místě (Navrátilová, Navrátil, 2016), proto 
se nyní zaměříme pouze na jejich základní charakteristiky. Domníváme se, že představení těchto 
pojetí sociální práce pomůže lépe porozumět specifikům reflektivního pojetí. 

Tři výchozí pojetí profesionální sociální práce
Sociální práce založená na důkazech se dostala do povědomí sociálních pracovníků v Evropě i v USA 
zejména v poslední dekádě 20. století. Jeho gnozeologickou základnou je empirismus, který se 
v sociálních vědách manifestoval jako pozitivismus (Smith, 1987). Ačkoliv i u jiných pojetí sociální 
práce lze identifikovat jejich sepětí s výzkumem a akademickou tradicí, tento přístup je primárně 
založen na tom, že základem pro rozhodování sociálních pracovníků mají být zejména empiricky 
ověřené důkazy (Sheldon, 2001; Webb, 2001). Od sociálních pracovníků se v tomto pojetí sociální 
práce očekává, že budou nabízet intervence, jejichž výsledky budou měřitelné a budou výsledkem 
výzkumem objektivizovaného poznání. V  praxi sociálních pracovníků se uplatňování sociální 
práce založené na důkazech projeví tím, že pracovníci využívají empirickým výzkumem ověřené 
postupy ve všech fázích práce s klientem. Empirická evidence tak slouží sociálnímu pracovníkovi 
v roli experta k posouzení vhodnosti intervence s ohledem na typ klientova problému (podobně 
jako lékař na základě diagnózy stanovuje léčbu). Využívání vědecky podložených intervencí je 
zdůvodňováno snížením vlivu nepodložených domněnek, stereotypů, či dokonce nebezpečných 
předsudků. Sociální pracovníci mají v  tomto pojetí sociální práce běžně využívat statistiky, 
výzkumné reporty, odborné publikace apod. 
Identitu sociálního pracovníka v tomto pojetí formuje především očekávání, aby při práci s klientem 
dokázal objektivně analyzovat klientův problém a následně nalézt vhodné vědecké důkazy, které 
podpoří argumentovanou volbu efektivní intervence (Gilgun, 2005). Podle Nevella (1994) jde o to, 
aby byl sociální pracovník schopen s pomocí vědeckých zdrojů získat oporu pro své rozhodování 
o  intervenci. Předpokládá se, že chování klientů i vývoj problémů lze dovozovat ze zákonitostí, 
které odhalila objektivní věda (McNeece, Thyer, 2004). 
Přestože i v sociální práci založené na důkazech existují různé varianty, její jádro tkví v aplikaci 
vědeckého poznání. Praktická zkušenost, intuice, osobní nadání jsou potlačovány. Nezamýšleným 
důsledkem jeho uplatnění pak může být menší důraz na reflexi vlastní profesionální role a identity. 
Kompetenční pojetí sociální práce se opírá o představu, že sociální pracovníci jsou především experti 
na komunikaci, vycvičení, aby „efektivně“ reagovali na životní situace klientů. V České republice 
pak kompetenční pojetí proniklo také do velké části vzdělávacích programů  sociální práce 
(Navrátilová, Navrátil, 2020). Tento příklon ke  kompetenčnímu pojetí je ovšem zřetelný také 
v ostatních evropských zemích (Chytil, 2007; Lorenz, 2007), kde sociální práce, ostatně jako u nás, 
čelí tlaku neoliberálního a ekonomizujícího diskursu ( Janebová, 2020). 
Kompetenční přístupy vycházející z  behaviorálního myšlení se začaly objevovat již ve  
20. letech dvacátého století a ve vzdělávání se začaly prosazovat v letech 50. Vzdělávání sociálních 
pracovníků pak ovlivňují zejména v posledních pěti až šesti dekádách. Jeho základní myšlenka je 
velmi jednoduchá. Cílem vzdělávání podle něj nejsou „jen“ teoretické znalosti, nýbrž praktické 
dovednosti (kompetence). To se v  kontextu prakticky orientované sociální práce jevilo jako 
velmi inspirující. Vedle toho, behaviorální základy kompetenčního myšlení vnesly do vzdělávání 
zdání objektivity a jistoty. Míru osvojení kompetence bylo možno snadněji „změřit“, „objektivně 
vyhodnotit“ (Kuhlmann, 2009). 
Rozvoj kompetenčního pojetí byl  v  sociální práci navázán na představu, že hlavním úkolem 
sociálních pracovníků je zejména řešení praktických problémů klientů v nouzi. V duchu tohoto 
imperativu se etablovaly různé modely práce s  klientem, mezi nimiž má prominentní místo 
úkolově orientovaný přístup v sociální práci (Reid, Epstein, 1972). Ten je dobře známý i v českém 
prostředí (Gojová, Sobková, 2007). Jeho pevná struktura a jasný metodický postup měly zkrátit 



65

Stati

dobu spolupráce s klientem a celkově zvýšit efektivitu řešení jejich praktických problémů. Tento 
přístup, stejně jako řada dalších, které usilovaly o tuto efektivitu, se vyznačovaly především tím, 
že: jsou postaveny na poznatcích behaviorálního výzkumu; jsou strukturované; poskytují jasná 
a specifická vodítka; umožňují osvojení širokého spektra kompetencí; jsou zaměřeny na konkrétní 
cíle; jsou zaměřeny na plnění úkolů; jsou časově ohraničené, takže mobilizují úsilí (Reid et al., 
1980). 
Campbell (2011) uvádí, že kompetenčně orientovaná pojetí sociální práce vychází z  několika 
předpokladů. Zaprvé, staví na axiologickém předpokladu, že všichni sociální pracovníci sdílejí 
stejné hodnoty a etické závazky. Zadruhé, vychází z epistemologického předpokladu, že je možné 
objektivně odhalit řadu předem definovaných, diskrétních, měřitelných úkolů, které tvoří znalostní 
bázi sociální práce. S tím souvisí i víra, že znalosti mohou zůstat stabilní po několik let, bez ohledu 
k časovému a praktickému kontextu, ve kterém byly získány. Zatřetí, opírají se o předpoklad, že 
empirický popis chování sociálních pracovníků v  jejich současných pracovních pozicích povede 
k přesnému zobrazení praktik sociální práce (od nich se totiž často kompetence dovozují). 
Limitem těchto přístupů může být malý důraz na kontextualizaci životní situace klienta, a tedy 
i riziko redukce komplexní sociální práce na několik málo předem daných kompetencí. Někteří 
autoři (Dominelli, 1996; Van der Laan, 1998; Chytil, 2007; Lorenz, 2007) se zamýšlejí také 
nad důsledky kompetenčního pojetí sociální práce pro její identitu. Poukazují na to, že důraz na 
technické kompetence může způsobit postupné mizení etické identity sociálních pracovníků. 
Osobnostně rozvojové pojetí sociální práce je obvykle spojováno s  koncepcemi, které mají vztah 
k sociální pedagogice. Za své předchůdce považují sociální pedagogové osobnosti, jako byli Johan 
Heinrich Pestalozzi, Friedrich Fröbel, Juan Luis Vives a také třeba nám dobře známý Jan Ámos 
Komenský. Jejich společnou charakteristikou byla pozornost věnovaná nikoliv jen pedagogickým 
procesům, ale také tématu sociálních podmínek vzdělávaných. Základním předpokladem tohoto 
pojetí sociální práce je představa, že problémové sociální podmínky lze ovlivňovat vzděláváním. 
Cílem tohoto pojetí sociální práce je tedy zmírnit sociální vyloučení osob či skupin osob 
prostřednictvím pedagogických činností. Zabývá se procesy lidského růstu, které mají propojovat 
vyloučené osoby se systémy, institucemi a  komunitami. Základními myšlenkami sociální 
pedagogiky jsou podpora sociálního fungování lidí, jejich začlenění, participace, sociální identita 
a rozvoj sociálních kompetencí členů společnosti (Hämäläinen, 2003). 
Cílem práce sociálních pracovníků je v  rámci tohoto pojetí sociální práce změna společnosti 
(struktur a  institucí), která se má uskutečnit prostřednictvím osobního rozvoje jednotlivců 
(například jejich morálky, kultury). Tématy, která jsou předmětem zájmu, jsou existenciální otázky 
smyslu života, hodnoty, interpretace životních zkušeností. Interakce mezi sociálním pracovníkem 
a klienty je v  tomto smyslu zaměřena na vzdělávací aktivity, které mají podpořit osobní rozvoj 
klientů, budování jejich identity a životní stylu, schopnost sebereflexe (Navrátil, Navrátilová, 2008; 
Kraus, Hoferková, 2016). 
Hämäläinen (2015) pak vysvětluje, že sociální pedagogika je spojena s různorodými ontologickými, 
epistemologickými a  axiologickými východisky. V  kontextu naší empirické studie se však 
nemůžeme zabývat rozmanitostí celého pole, a omezujeme se tedy na objasnění obecných principů 
tohoto způsobu myšlení (a  praxe) v  kontextu sociální práce. Sociální práce se v  tomto pojetí 
tradičně zaměřuje na ty aspekty sociální pomoci, které se zabývají cíli a prostředky lidského růstu. 
Také formy a dopady sociálních problémů jsou nahlíženy v kontextu lidského zrání a vzdělávání. 
K řešení či předcházení sociálních problémů se pak využívají pedagogické metody a techniky. Cílem 
tohoto pojetí sociální práce není „pouze“ pomoc lidem překonat momentální nepříznivou životní 
situaci, nýbrž podpora jejich morálního rozvoje. Každý člověk je vnímán jako jedinečná bytost 
s  absolutní hodnotou a  sociální pracovníci mají v  tomto pojetí za úkol podporovat sebeurčení 
klientů. Jedním z  jejich klíčových záměrů je pomáhat lidem dosahovat a  udržovat zkušenost 
smysluplnosti a důstojnosti. V rámci takového úkolu pak musí sociální pracovník s klienty otevírat 
náročná existenciální, morálně etická a „životně“ filozofická témata (Ristiniemi et al., 2018). 



66

Stati SP/SP 6/2021

Důležitou složkou tohoto pojetí sociální práce je její socializační či resocializační funkce. Tato 
dimenze je vyjádřena zejména skrze takové formy pomoci, jako je formování optimálního životního 
způsobu, utváření zdravého životního stylu, facilitace socializace, intervence do procesů socializace, 
obnova normality, reedukace, resocializace, výchovná pomoc a  podpora při zvládání životních 
situací nebo pomoc při řešení krizí (Lorenzová, Komárková, 2019). Na druhé straně se i v tomto 
pojetí sociální práce prosazuje představa, že je nutno intervenovat do prostředí a zlepšovat sociální 
podmínky, kde jedinec, skupina nebo komunita žijí. Často pak toto pojetí sociální práce hledá 
oporu v kritické teorii a obecnějších sociálněvědných analýzách (Grunwald, Thiersch, 2009). 

Reflektivní pojetí sociální práce
Téma reflexe vyvolalo v posledních třech dekádách velká očekávání, a  to nejen v  sociální práci, 
ale i v řadě dalších profesních sfér. Mnozí autoři začali poukazovat na malou užitečnost lineárního 
technického myšlení, které se prvotně pokládalo za vhodný rámec tvorby a uplatňování profesních 
znalostí (Argyris, Schön, 1974; Schön, 1983). V sociální práci se tento motiv objevuje především 
v posledních dvou dekádách. Reflektivní praxe se stala v  sociální práci předmětem zájmu řady 
výzkumů a metodických textů, a to i v českém prostředí (Hubíková, Havlíková 2017; Glumbíková, 
Petrucijová, 2020). Přesvědčení, že v sociální práci je třeba vedle akademické znalosti využívat také 
zkušeností pracovníků a klientů, se jevilo prostě velmi přirozené (Navrátil et al., 2010). 
Téma reflektivní praxe pomohly otevřít práce Donalda Schöna (1983), který jako jeden z prvních 
upozornil na prohlubující se krizi v profesích. Tato krize se podle něj začala projevovat jako rostoucí 
propast mezi formální teorií a skutečnou praxí. Podle Schöna je právě reflektivní praxe cestou, jak 
tuto propast zmenšit, či dokonce překlenout. Roli reflexe však zkoumala řada jiných autorů již 
dříve. Zejména v pedagogické literatuře (teorie učení) jsou hojně citovány práce Johna Deweye 
(1930; 1933), Jacka Mezirowa (1991) aj. Schön (1983; 1987) zdůraznil, že výkon profese zahrnuje 
jak technickou racionalitu (reflexe-po-akci), tak svého druhu uměleckou improvizaci (označil ji 
jako reflexi-v-akci). Krize profesí vzniká mimo jiné proto, že formální teorie (principy), kterou 
si profesionálové osvojují v rámci přípravy na výkon své profese, se velmi často liší od neformální 
teorie nebo od předpokladů zakotvených v reálné praxi profesionálů. Reflektivní praxí pak myslí 
takové pojetí profesionální práce, které zahrnuje uvědomování si neformální teorie a předpokladů, 
které profesionál využívá v  rámci své odborné praxe, aby překlenul onu mezeru mezi formální 
a neformální teorií s cílem dosáhnout co nejlepšího výsledku pro svého klienta. 
Zájem o pojmy reflexe, reflektování, kritická reflexe apod. je ovšem vyvoláván nejen vztahem teorie 
a praxe. Dalším podhoubím je také rostoucí celospolečenské vědomí nejistoty a nejednoznačnosti 
postmoderního člověka vrženého do světa „tekutých podmínek“, mnoha příležitostí a  rizik 
(Giddens, 2003; Bauman, 2008). Také sociální pracovníci jsou v  těchto podmínkách vystaveni 
zvláštním nárokům plynoucím z  nejasných a  někdy i  protikladných očekávání (Musil, 2020; 
Ševčíková, Navrátil, 2010). Sociální pracovníci se tak obracejí k  reflexi teoretických zdrojů, 
vlastních pohnutek a praxe i společenských stereotypů a norem jako k nástroji, který v nestabilních 
konturách profese i společnosti pomáhá nastolovat jasnější a promyšlenější perspektivu praxe. 
Pojetí reflektivní praxe prochází v sociální práci značným vývojem. O výrazný rozvoj porozumění 
reflektivní praxi se zasloužila např. Fook (2000; 2002a; 2002b), která mj. rozlišila reflektivitu 
a  reflexivitu. Obě pojetí reflexe vycházejí z  jiné epistemologické pozice a  mají odlišné dopady 
na to, jak reflektivní praxi chápat a realizovat. Zatímco reflektivita (a reflektování) je podle Fook 
spjata spíše s  technickými disciplínami, jako je např. strojírenství a manažment, reflexivita byla 
představena v sociálních vědách jako součást kvalitativního pohledu na výzkum. Protože reflektování 
má blíže k  pozitivistické tradici vědy, jeho cílem je generování objektivních poznatků a  rozvoj 
technicky správných a efektivních postupů. Reflexivita je naopak spjata s pozdně moderní kritikou 
objektivismu a více si cenní praxe a zkušeností sociálních pracovníků a současně předpokládá i větší 
angažování klientů (i jako zdroje poznání). Zatímco reflektivita se týká především snahy pochopit, 
jak věci fungují, reflexivita se snaží otevřít prostor různé perspektivy a náhledy. Domníváme se 



67

Stati

však, že reflektování i reflexe ve výše uvedeném smyslu patří do sociální práce a mohou a mají být 
součástí profesionální praxe. 
Další autoři pak poukazují na to, že reflektivní praxe však může zahrnovat vedle pozornosti 
věnované teoretickým východiskům a předpokladům práce s klientem i jiné dimenze. Například 
Thompson a Thompson (2018) vytvořili třídimenzionální model reflektivní praxe, který zahrnuje 
reflexi v úrovni kognitivní, afektivní a hodnotové. Za základní složku reflektivní praxe pak považuje 
Fook (2007) také kritickou komponentu. Ta představuje citlivost vůči mocenským aspektům 
institucionálních a organizačních vztahů ( Janebová, 2019). 
Reflektivní pojetí sociální práce představuje především užitečnou cestu kontroly předpokladů 
a okolností, s nimiž sociální pracovník operuje v rámci své spolupráce s klienty. Sociální práce je 
zde koncipována jako aktivita, v  jejímž rámci by sociální pracovník měl pečlivě zvažovat a také 
revidovat každý svůj krok. Reflektivní praxe je filozoficky a  eticky spjata s  participativními 
přístupy, které chápou klienta jako rovnocenného partnera. V  povaze reflexivity je zakotvena 
snaha o kontrolu úsudku a postupů sociálního pracovníka se všemi zúčastněnými (např. kolegové, 
supervizor, klienti). Na rozdíl od sociální práce založené na důkazech není cílem reflektivní praxe 
odhalování objektivní pravdy, nýbrž spíše otevírání prostoru pro zohlednění různých úhlů pohledů, 
s nimiž a v nichž všichni účastníci, a především klienti žijí. 

Srovnání pojetí sociální práce
Doposud jsme představili čtyři pojetí profesionální sociální práce. Šlo 1. o sociální práci založenou 
na důkazech, 2. kompetenční pojetí sociální práce, 3. osobnostně rozvojové pojetí sociální 
práce a pro naši práci stěžejní 4. reflektivní pojetí sociální práce. Nutno říct, že každé pojetí je 
ve své podstatě zcela specifické a  reprezentuje různé představy o hodnotách, cílech, metodách, 
identitě i dalších charakteristikách sociální práce. V následující tabulce jednotlivá pojetí uvádíme 
v přehledu a srovnáváme v dimenzích A. základní představa; B. klíčový pojem; C. role SPR; D. role 
klienta; E. hlavní strategie intervence; F. charakter hlavní metody; G. pojetí identity SP; H. pojetí 
celoživotního vzdělávání.

Tabulka 1: Přehled pojetí sociální práce 

SPR založená na 
důkazech

Kompetenční 
pojetí SPR

Osobnostně 
rozvojové pojetí SPR

Reflektivní pojetí 
SPR

A. Základní 
představa

Sociální práce jako 
aplikovaná věda

Sociální práce jako 
řemeslo

Sociální práce 
jako zmocňující 
a rozvojová aktivita

Sociální práce 
jako reflektující 
partnerství

B. Klíčový pojem Důkaz Kompetence Růst Smysl, význam
C. Role SPR Expert Poradce Učitel Reflektující praktik
D. Role klienta Laik Klient Žák Partner
E. Hlavní strategie 
intervence

Práce s poznatky 
a daty

Komunikační 
techniky

Práce s potenciálem Práce se souvislostmi 
a kontexty

F. Charakter hlavní 
metody

Standardizovaný
postup

Metodicky 
„správné„ řešení 
problému

Aktivizace vnitřních 
zdrojů

Reflektované řešení

G. Pojetí identity SP Expert, který ví Expert, který umí Expert, který 
stimuluje růst

Expert, který 
reflektuje

H. Pojetí 
celoživotního 
vzdělávání

Aktualizace znalostí 
a vyhledávání 
nových studií

Absolvování 
výcviků a tréninku 
dovedností

Osobní rozvoj, 
pedagogické 
dovednosti a strategie

Převzetí 
odpovědnosti za 
rozvoj schopnosti 
reflektovat



68

Stati SP/SP 6/2021

Z hlediska našeho zájmu o reflektivní pojetí sociální práce jsou pak hlavními prvky reflektující 
praxe zejména důraz na partnerství a vědomí kontextů, respektive důraz na jejich reflexi. V naší 
empirické studii se tedy budeme snažit identifikovat přítomnost těchto prvků a jejich podobu. 

METODICKÝ DESIGN STUDIE

V  této stati odpovídáme na výzkumnou otázku: Zda a  jak je reflektivní pojetí sociální práce 
reprezentováno v  empirických postojích sociálních pracovníků a  jaké by mohly mít tyto reprezentace 
konsekvence pro vysokoškolské vzdělávání sociálních pracovníků. Při řešení tohoto výzkumného úkolu 
vycházíme z kvantitativních dat, která jsme získali v rámci projektu podpořeného Technologickou 
agenturou ČR (TL01000146) v  roce 2018 ve schématu ETA. Naším aplikačním cílem je 
podpořit veřejnou debatu k problematice profesionalizace a institucionalizace sociální práce v ČR 
a diskutovat možnosti dalšího rozvoje profesních vzdělávacích programů sociální práce. 

Sběr dat
Sběr dat byl proveden formou stratifikovaného výběrového šetření. Do výběrového souboru jsme 
zahrnuli sociální pracovníky působící v systému sociálních služeb, dále v resortech MZ, MŠ, MV, 
MS, MPSV a také v obecní samosprávě, či v zařízeních v její gesci. V první polovině roku 2019 
byl nejprve sestaven seznam organizací, v nichž sociální pracovníci působí a z nichž byl následně 
proveden konečný výběr vzorku sociálních pracovníků. Dále byl dle výběrového algoritmu utvořen 
seznam výběrových jednotek šetření, tedy jednotlivých sociálních pracovníků, včetně kontaktních 
údajů. Souběžně s přípravou výběru respondentů byla vypracována elektronická verze dotazníku 
a její zkušební zpřístupnění. Po vyjednání souhlasu s provedením sběru ve vybraných organizacích 
jsme v druhé polovině roku 2019 přistoupili k navázání osobního kontaktu s respondenty metodou 
CAWI. Od oslovených 1300 sociálních pracovníků jsme získali 689 vyplněných a  platných 
dotazníků. Po uložení dat ve formátu IBM SPSS Statistics 25 a jejich následném vyčištění jsme 
přistoupili k analýze.

Limity studie
Domníváme se, že studie je limitována v několika hlediscích. 1. Výzkum probíhal v době, kdy došlo 
k souběhu několika celorepublikových terénních výzkumů. To bohužel snížilo ochotu oslovených 
na studii participovat a bylo nutné oslovit téměř dvojnásobné množství potenciálních respondentů. 
2. Ačkoliv jsme se snažili do výběru zahrnout co nejširší spektrum pozic, v nichž sociální pracovníci 
působí, některé pracovní pozice sociálních pracovníků se do konečného výběrového vzorku nedostaly, 
nebo jsou zahrnuty v malém počtu. 3. V rámci této stati nebereme do úvahy historické, politické, 
sociální a ekonomické kontexty, které jsou pro analýzu vývoje a stavu pojetí profese zásadní. 

VÝSLEDKY KVANTITATIVNÍHO ŠETŘENÍ

Mezi našimi respondenty bylo dle očekávání 90 % žen a 10 % mužů. Jejich průměrný věk byl 
39,4 let. Průměrná délka praxe v sociální práci se pohybovala kolem 10 let. 41,3 % respondentů 
pracovalo v době výzkumu v nestátních neziskových organizacích, 19,4 % působilo v organizacích 
zřizovaných obcemi, 17,3 % respondentů bylo zaměstnáno v organizacích zřízených kraji a 4,7 % 
dotázaných pak u organizací státem zřízených. 

O profesi obecně
Nejprve uvádíme několik obecnějších poznatků, které považujeme za zajímavé z  hlediska 
charakteristiky stavu sociální práce v ČR, a to i vzhledem k tomu, že jsme doposud taková data 
neměli k dispozici, případně nebyla publikována. Domníváme se, že i  z hlediska úvah o pojetí 
sociální práce v ČR jsou tyto kontextuální informace podstatné. 



69

Stati

Je sociální práce etablovanou profesí?
Jako povzbuzující vnímáme, že dvě třetiny respondentů (62,7 %) souhlasí s tím, že sociální práce 
je v  České republice plně etablovaná profese (graf 1). Na druhou stranu však část dotázaných 
sociálních pracovníků (18,4 %) sociální práci za etablovanou profesi nepovažuje. Podobně velká 
skupina dotázaných (18,9 %) se nepřiklání k žádnému stanovisku, nebo neví. 

Graf 1: Je sociální práce etablovaná profese? (n = 681)

Tyto dvě skupiny sociálních pracovníků, kteří sociální práci nechápou jako etablovanou profesi, 
případně se nepřiklání k  žádnému stanovisku, jistě stojí za bližší prozkoumání v  návazných 
analýzách, neboť jejich hodnocení naznačuje složitost tématu etablování sociální práce. Při 
předběžném zkoumání se například ukazuje, že hodnocení stavu profese není ovlivněno ani 
pohlavím respondenta, ani spokojeností s  jeho finančním ohodnocením, či osobním vztahem 
k profesi. Souvisí však s cílovou skupinou, s níž sociální pracovník pracuje6. To by podporovalo 
hypotézu „vícerychlostní sociální práce“, která se etabluje či institucionalizuje v různých doménách 
odlišně (Baláž, Musil, 2016). 

Má sociální práce svoji originální optiku?
Zatímco z  hlediska etablování profese je zjevné, že velká část sociálních pracovníků reflektuje 
nedostatky institucionálního zázemí sociální práce v České republice, naprostá většina dotázaných 
sociálních pracovníků považuje sociální práci za obor, který přináší „svůj“, tedy originální úhel 
pohledu na problémy klientů (graf 2). S tezí, že sociální práce přináší odlišný pohled na situaci 
klientů než jiné profese, souhlasilo 88,4 % dotázaných. 

6 CrV = 0,81, HV = 0,02.



70

Stati SP/SP 6/2021

Graf 2: Sociální práce přináší odlišný pohled na situaci klientů než jiné profese (n = 676)

8,2 % sociálních pracovníků se nepřiklonilo k  žádnému hodnocení, případně nevědělo. 3,4 % 
dotázaných pak v  sociální práci speciální optiku nevnímají. Z  hlediska sebevědomí profese 
považujeme přitom vysoké skóre v uvědomění si vlastního přínosu za dobrou zprávu. 

Regulace sociální práce
Přestože zákon č. 108/2006 Sb., o  sociálních službách, předkládá jistou definici sociálního 
pracovníka tím, že vymezuje aktivity, které jsou chápány jako výkon sociální práce, výrazná většina 
(78,6 %) sociálních pracovníků se vyjádřila, že profese by měla být chráněna a upravena speciální 
zákonnou normou. Ačkoliv se nejedná o podmínku etablování sociální práce ve společnosti, zdá 
se, že česká profesní veřejnost by uvedení zákona o  sociální práci vnímala jako zásadní přínos. 
Rozdíly mezi muži a ženami nejsou statisticky významné7, avšak mezi muži je mírně více těch, 
kteří s přijetím zákona o sociální práci nesouhlasí a naopak. 

7 CrV = 0,153, HV = 0,008.



71

Stati

Graf 3: Sociální práce by měla být chráněna profesním zákonem (n = 682)

Dále nás zajímalo, co soudí sociální pracovníci o potřebě přímé regulace profese ze strany státu. Více 
než dvě třetiny pracovníků (68,3 %) se domnívají, že by sociální práce měla být regulovanou profesí, 
což koresponduje s výše uvedeným názorem na legislativní ukotvení sociální práce jako profese. 
Naopak pouze necelá polovina (46,8 %) uvedla, že by profesní organizaci (např. Profesní komoru) 
měl zřizovat stát. Předpokládáme, že jde o výraz určité emancipace profese, jejíž příslušníci usilují 
o tvorbu vlastních autoregulačních mechanismů. Výrazně nejednoznačný postoj mají pracovníci 
ke kontrolní roli státu. Necelá třetina (31,5 %) se domnívá, že by stát neměl ve vztahu k sociální 
práci výrazněji uplatňovat kontrolní funkci. Naopak více než třetina (38 %) by zvýšenou kontrolu 
státu uvítala. Pozoruhodné je, že čtvrtina pracovníků (26,7 %) nemá na tuto otázku jasný názor. 
Domníváme se, že rozložení odpovědí na tuto otázku je výrazně ovlivněno různorodostí představ 
o povaze státní kontroly v konkrétních podmínkách pracoviště dotázaných sociálních pracovníků. 

Profesní organizace
Většina dotazovaných (80,4 %) si myslí, že by sociální pracovníci měli mít svoji profesní organizaci. 
Na druhou stranu pouze pětina (19,1 %) pracovníků je členem některé ze stávajících profesních 
organizací, což je patrně důsledek nejasného statusu těchto profesních sdružení uvnitř profese. 
Rovněž zapojení sociálních pracovníků do práce jiných odborných společností (specifická odborná 
sdružení, např. adiktologická společnost) je poměrně nízké (13,4 %). 
Zajímavý je i pohled sociálních pracovníků na to, zda by profesní komoru měl zřizovat stát. Téměř 
polovina dotázaných sociálních pracovníků (47,1 %) s tím souhlasí. Statisticky se nejeví významné 
rozdíly dle pohlaví8. Opět je však patrné, že muži ingerenci státu preferují méně než ženy. 

8 CrV = 0,141, HV = 0,021.



72

Stati SP/SP 6/2021

Graf 4: Profesní komora by měla být zřizována státem (n = 665)

Doposud jsme prezentovali vybrané charakteristiky postojů sociálních pracovníků o profesi obecně. 
Nyní se budeme zabývat klíčovou problematikou, na kterou je zaměřen tento článek. 

Reflektivní praxe 
Až dosud jsme se věnovali obecnějším tématům, která tvoří určitý kontext profesního života 
sociálních pracovníků. Nyní svoji pozornost zaměříme na přítomnost takových sdělení, která nám 
pomohou zodpovědět výzkumnou otázku. Soustředíme se na dimenze pojetí sociální práce vzešlé 
z výše uvedené komparace, tedy na A. základní představu; B. klíčový pojem; C. roli SPR; D. roli 
klienta; E. hlavní strategie intervence; F. charakter hlavní metody; G. pojetí identity SP a H. pojetí 
celoživotního vzdělávání. Konkrétně to znamená, že se v datech zaměříme na vyhledání takových 
charakteristik postojů pracovníků, které odpovídají reflektivnímu pojetí profesionální praxe, zvláště 
se zaměříme na prvky zdůrazňující partnerství, kontextualizaci a reflexi.

Obecné pojetí praxe: reflektující partnerství
Reflektivní praxi jsme charakterizovali jako reflektující partnerství (Navrátil at al., 2010, 
Vysloužilová, Navrátil, 2019), tedy takové zaměření sociální práce, která podporuje aktivní roli 
klienta a usiluje o kontextualizaci životní situace klienta (její vnímání v  různých souvislostech). 
Současně je reflektivní praxe charakteristická svojí orientací na veřejnost a výkon profese je chápán 
jako služba veřejnosti a společnosti (Schön, 1983). Téměř 92,2 % dotázaných v našem souboru 
souhlasilo s tím, že bychom měli sociální práci veřejnosti více prezentovat. Lze tomu rozumět také 
tak, že pro dotazované sociální pracovníky je veřejnost důležitým aktérem, s nímž chtějí být ve 
smysluplném kontaktu. 
V kontextu reflektivní praxe je zásadní hodnotou partnerství (Fook, 2002). Dotazovali jsme se 
proto poněkud provokativně, zda si sociální pracovníci myslí, že jednání podle pravidel není tak 
důležité jako jednání ve prospěch klienta (tabulka 2). 



73

Stati

Tabulka 2: Jednání podle pravidel není tak důležité jako jednání ve prospěch klienta (n = 683)

Počet % Platná % Kumulativní %
Rozhodně nesouhlasím 58 8,4 8,5 8,5
Částečně nesouhlasím 199 28,9 29,1 37,6
Ani tak / ani tak 185 26,9 27,1 64,7
Částečně souhlasím 191 27,7 28,0 92,7
Rozhodně souhlasím 46 6,7 6,7 99,4
Nevím 4 ,6 ,6 100,0
Celkem 683 99,1 100,0

Missing System 6 ,9
Celkem 689 100,0

Jakkoliv tedy tato otázka mohla znít kontroverzně, dozvěděli jsme se, že 34,7 % dotázaných by při 
střetu zájmu klienta s pravidly bylo ochotno uvažovat a případně preferovat prospěch klienta. Vedle 
nich pak velká skupina (27,7 %) uvedla, že se nedokáže rozhodnout, případně neví. Tuto volbu 
uvádějí zpravidla ti, kteří by pro jasnou odpověď potřebovali přesněji porozumět konkrétní situaci. 
Reflektivní praxe není pochopitelně anarchistická, pravidla neodmítá, nicméně je připravena 
o pravidlech diskutovat, a to i pokud se jedná o pravidla na úrovni zákona ( Janebová, 2019). 

Klíčový pojem: reflexe jako utváření smyslu praxe
Jádrovým pojmem reflektivní praxe je reflexe či reflektování, od nichž dostal celý přístup své 
označení (Schön, 1983). Dotazovaní sociální pracovníci referovali využití reflexe v  mnoha 
souvislostech a celá tato stať o tom také vypovídá. V této sekci se ovšem zaměříme na jiný aspekt 
reflektivní praxe, na její vlastní účel. Tím je interpretování sociální reality a  utváření smyslu 
profesionálních aktivit (Valli, 1992). Přikláníme se tak k názoru, že sociální práce je proces, v němž 
neustále dochází k produkci či reprodukci sociálního světa, a že tedy každá jednotlivá aktivita je 
v tomto ohledu procesem „stvoření světa“ (Berger, Luckmann, 1966; Navrátil, 1998). 

Graf 5: Vědomí interpretace v profesionálních aktivitách (n = 673)



74

Stati SP/SP 6/2021

41,8 % dotázaných sociálních pracovníků referovalo, že při jejich práci neustále dochází k interpretaci 
skutečností, s nimiž přicházejí do kontaktu. Spolu s těmi, kteří vnímají interpretační procesy jako 
profesní aktivity, k nimž dochází dost často (37,5 %), se jedná téměř o 80 % dotázaných, tedy 
o podstatnou většinu. Přesto je mezi dotázanými sociálními pracovníky také asi pětina těch, kteří 
své interpretační vlivy intenzivně nevnímají (graf 5). 

Pojetí rolí pracovníka a klienta: partnerství
Z hlediska našeho tématu je zcela klíčové, jak sociální pracovníci uvažují o svém vztahu s klientem. 
Jde přitom zejména o to, kde se sociální pracovníci pohybují na linii paternalismu a partnerství. 

Aktivní zapojení klienta: Aktivní spolupráce klienta patří mezi klíčové premisy sociální práce, ale je 
i důležitou komponentou reflektivně orientované praxe (Navrátil, Janebová, Smutek, 2010). Téměř 
všichni (97,7 %) sociální pracovníci uvedli, že by se klient měl aktivně zapojovat do řešení své 
životní situace. 

Metodická důslednost vs. vztah: Zatímco preference metodické důslednosti by mohla signalizovat 
orientaci na přístupy založené na důkazech, případně kompetenční pojetí praxe, důraz na vztah 
spíše sytí reflektivní modely praxe (Navrátilová, Navrátil, 2020). Pokud měli sociální pracovníci 
posoudit, zda je podle nich důležitější přesná aplikace metody než vztah s  klientem, 79,6  % 
dotázaných preferovalo kvalitu vztahu, 10,6 % dotázaných se neklonilo k žádné z variant nebo 
nevědělo. Pouze 9,8 % dotázaných pracovníků by upřednostnilo aplikaci metody. 

Určení cíle intervence: Z pohledu reflexivní praxe je zásadní, že cíle spolupráce v principu určuje 
klient, nikoliv sociální pracovník. Sociální pracovník svojí expertizou napomáhá při rozhodování 
klienta, objasňuje potřebné souvislosti a  důsledky možných cílů spolupráce (Navrátil, 2014). 
V našem souboru 82,1 % nesouhlasilo s tezí, že by cíle spolupráce měl určovat sociální pracovník. 
10,3 % dotázaných se neklonilo k žádné z variant nebo nevědělo. 7,6 % dotázaných pak při volbě 
cílů zdůraznilo určující roli sociálního pracovníka. Z  hlediska cílových skupin nelze prokázat 
statisticky významné rozdíly, ale jistý nárůst v preferenci paternalistického postoje je u sociálních 
pracovníků pracujících s osobami se zdravotním a duševním postižením a u  těch, kteří pracují 
s ohroženými dětmi a seniory. 

Volba prostředků intervence: V  expertním pojetí sociální práce je volba prostředků intervence 
(postupy, metody, techniky apod.) v  rukách sociálního pracovníka. Je to profesionál, který 
rozhoduje o přiměřenosti a účinnosti toho kterého postupu. Úkolem klienta je navržený postup 
přijmout a respektovat (Schön, 1983). V reflektivním pojetí se ovšem předpokládá, že se klient 
podílí nejenom na volbě cílů, nýbrž také prostředků k  jejich dosažení (Thompson, Thompson, 
2018). Ve srovnání s  volbou cílů intervence se podíl sociálních pracovníků, kteří předpokládají 
zapojení klienta i do spolurozhodování o volbě prostředků k dosažení cílů, snížil. Přesto téměř 
¾ dotázaných pracovníků (72,5 %) se zapojením klientů do volby nástrojů intervence souhlasí. 
Počet sociálních pracovníků, kteří se neklonili k žádné z variant či nevěděli, činil 14,8 %. 12,6 % 
dotázaných sociálních pracovníků se pak domnívá, že za volbu prostředků pomoci je zodpovědný 
sociální pracovník. 

Obousměrnost interakce: V  reflektivním pojetí sociální práce vstupuje sociální pracovník do 
interakce s klientem s představou, že profesionální interakce nevyvolá pouze potřebné změny na 
straně klienta, ale také že způsobí přirozenou a žádoucí proměnu na straně sociálního pracovníka. 
Interakce není tedy chápána jako jednosměrná, ale oboustranná a  v  obou směrech je zdrojem 
produktivního učení (Schön, 1987). V našem souboru s  tezí, že se sociální pracovník může od 
klienta vždy hodně naučit, souhlasilo 76 % dotázaných. 14,6 % sociálních pracovníků se k žádnému 



75

Stati

názoru nepřiklonilo či nevědělo. Necelá jedna desetina respondentů (9,3 %) pak s myšlenkou, že se 
od klienta může vždy něco naučit, nesouhlasila. 

Odborný žargon v komunikaci s klientem: Jak upozornila Punová at. al (2020), z hlediska postavení 
aktérů v  komunikaci je podstatná také otázka srozumitelnosti komunikovaného. Využívání 
odborného žargonu je charakteristické zejména pro tzv. velké profese, které si osvojily klasický 
expertní model profese, jako je medicína a právo, nicméně také sociální práce abstraktním slovníkem 
disponuje (Bloom et al., 1991). Forma komunikace ovšem ovlivňuje charakter vztahu (a je také jeho 
výrazem). V kontextu našeho uvažování tedy hraje roli, zda sociální pracovníci považují využívání 
odborného žargonu za znak profesionality. 80,6 % dotázaných sociálních pracovníků tuto tezi 
odmítlo, 9,1 % nevědělo nebo se nepřiklonilo k žádné z odpovědí. 10,3 % oslovených pak využívání 
odborného jazyka při komunikaci s klientem považuje za projev profesionálního chování. 

Hlavní strategie intervence: práce se souvislostmi a kontexty
Reflektivní praxe stojí na předpokladu, že v  komplexních lidských situacích zpravidla neexistuje 
jedno dokonalé řešení a je nutné zvažovat množství okolností i různorodých cest (van Ewijk, 2018). 
Mezi těmito možnostmi pak sociální pracovník spolu s aktéry řešené situace hledá tu, která bude 
v dané situaci nejpříhodnější. Dotazovali jsme se, zda se sociální pracovníci setkávají se situacemi, pro 
něž neexistuje jen jedno správné řešení. 86 % dotazovaných sociálních pracovníků se pak vyjádřilo, 
že takové komplexní situace je nuceno řešit. 7,9 % respondentů se nepřiklonilo k žádné z možností, 
případně nevědělo. 5,9 % sociálních pracovníků sdělilo, že se s takovými situacemi nesetkává. 

Rovnost šancí: Zatímco klasická expertní pozice zdůrazňuje hodnotovou neutralitu, reflektivní 
profesionál je sociálněpoliticky angažovaný. Je to dáno vědomím toho, že sociální problémy jsou 
součástí společenského uspořádání, široké sítě společenských vztahů, bez jejichž reflexe není 
v podstatě řešení problému klienta ani možné (Fook, 2002a; Schön, 1983). 89,5 % dotázaných 
sociálních pracovníků souhlasí s tezí, že je potřeba udělat vše pro to, aby všichni lidé bez rozdílu 
(např. pohlaví, etnika, náboženství, věku aj.) měli stejné šance. 

Lidská práva: Prosazování lidských práv považuje za součást sociální práce 90,8 % dotázaných 
sociálních pracovníků. 3,9 % z nich se k věci nechtělo vyjádřit či nevědělo. 5,1 % respondentů pak 
podporu lidských práv za součást profesních úkolů sociálního pracovníka nepovažuje. 

Sociální spravedlnost: Otázku sociální spravedlnosti považuje za předmět zájmu sociální práce  
79,7 % dotázaných sociálních pracovníků. 12,8 % dotázaných nemá k danému tématu vyhraněný 
názor, případně neví. 7,6 % pak prosazování sociální spravedlnosti za úkol nepovažuje. 

Ekonomická solidarita: Dále jsme se sociálních pracovníků dotazovali, zda by sociální práce měla 
usilovat o  ekonomickou solidaritu. 65,6 % dotázaných s  touto tezí souhlasí, 13,6 % pak tento 
závazek odmítá. Více jak jedna pětina (20,7 %) dotázaných pak k této otázce nechtělo zaujmout 
vyhraněný postoj, případně nevědělo. 

Zdá se tedy, že kontextuální vnímání sociální spravedlnosti se již stalo součástí základní odborné 
výbavy sociálních pracovníků. 

Spiritualita a náboženství: Přestože problematika spirituality se dnes spíše vnímá jako záležitost 
individuální preference, nelze ji v  kontextu reflektivní praxe přehlédnout (Kaňák, 2015). Jako 
zásadní kontext lidské existence ji vnímá 73,6 % dotázaných sociálních pracovníků. 18,7 % z nich 
k tématu spirituality nemá vyhraněný názor, případně se k němu neumí vyjádřit. 6,3 % dotázaných 
spiritualitu jako důležitý kontext lidského bytí ovšem nevnímá. 



76

Stati SP/SP 6/2021

Charakter hlavní metody: reflexe-při-jednání
Charakteristickým prvkem reflektivní praxe je způsob práce, kterým sociální pracovník postupuje 
při řešení obtížné životní situace klienta. Donald Schön (1983) považuje za základní metodu 
reflektivní praxe tzv. reflexi-při-jednání, která vyjadřuje snahu sledovat průběžně, během celého 
jednání prožitky, kontexty, teorie, které aktuální jednání při řešení problému ovlivňují. Reflektování-
při-jednání nahlíží Schön jako tvůrčí proces (podobný jazzové improvizaci), který umožňuje 
sociálnímu pracovníkovi adekvátně jednat v měnící se komplexní situaci. I z této základní definice 
je ovšem patrné, že se jedná o složité procesy, v nichž se prolínají vnější podmínky řešené situace 
s jejich subjektivním zpracováním pracovníkem. V naší empirické studii jsme je tedy byly schopni 
zachytit jen fragmentárně. 

Rozmanitost způsobů porozumění: Zásadním předpokladem reflektivní praxe je snaha 
o  porozumění klientově situaci. 89,8 % dotázaných sociálních pracovníků uvádí, že využívají 
rozmanité postupy, které jim pomáhají porozumět spletitosti klientovy situace. 6,8 % se jich pak 
nechtělo vyjádřit jednoznačně, případně nevěděli. Necelé 3,4 % sociálních pracovníků pak uvedlo, 
že různé strategie posouzení situace nevyužívají. 

Zkušenosti a věda při práci s klientem: Reflektivní praxe je budována v interakci vědy (formálního 
poznání) a profesní zkušenosti (neformalizované poznání). V kontextu našeho výzkumu jen necelá 
třetina (28,8 %) dotázaných sociálních pracovníků uvedla, že v rámci výkonu své práce výsledky 
výzkumů využívají. Domníváme se, že ačkoliv opticky tato hodnota není dominantní, je v kontextu 
nedostupnosti specifických výzkumných studií v českém prostředí vlastně dobrou zprávou. Vedle 
toho 23,4 % sociálních pracovníků v našem souboru se nechtělo vyjádřit jednoznačně, případně 
nevědělo. Domníváme se, že tato téměř čtvrtina dotazovaných tak patrně zahrnuje i  ty, kteří si 
nejsou jisti, zda zdroje, které využívají, by mohly být chápány jako výstupy výzkumů. Současně 
jsme ale měli v souboru téměř polovinu respondentů (47,7 %), kteří uvádí, že výsledky výzkumů 
nepoužívají. 
Pokud jsme se však sociálních pracovníků zeptali, zda při své práci čerpají ze svých zkušeností, 
vypadal obrázek (ve srovnání s  využitím výzkumů) zcela odlišně. Téměř všichni (97,3 %) 
z oslovených sociálních pracovníků odpovědělo pozitivně. 1,3 % jich uvedlo, že ze své zkušenosti 
při práci nečerpají a stejný počet respondentů se pak nevyjádřil. 

Graf 6: Využití výzkumu a zkušenosti v práci s klientem (n = 682)



77

Stati

Na základě dat je zřejmé, že ti, kteří využívají ke své práci výzkumná zjištění, současně využívají 
také své zkušenosti. Tato skupina by tedy alespoň zhruba mohla ohraničovat skupinu sociálních 
pracovníků, kteří usilují o reflektivní praxi. 

Pojetí identity sociálního pracovníka: expert, který reflektuje
Reflektivní praxe zahrnuje schopnost přemýšlet o  svém jednání, aby bylo možno jej využít 
v procesu kontinuálního učení. Zahrnuje kritickou pozornost k hodnotám a teoriím, které vstupují 
do každodenních činností, reflektivní a  reflexivní zkoumání praxe. Takováto reflektivní praxe 
otevírá náhledy, které stimulují profesionální rozvoj (Loughran, 2002). 

Intervize: Jednou z oblíbených možností, jak rozvíjet náhled na vlastní praxi, je intervize. 96,2 % 
dotázaných sociálních pracovníků uvedlo, že konzultuje své postupy práce s kolegy. Tato forma 
reflexe je oblíbená nikoliv jen mezi pracovníky, ale vítají ji i zaměstnavatelé sociálních pracovníků 
(Havlíková, 2018), pro které je méně nákladná než supervize. 2,3 % sociálních pracovníků tuto 
možnost nevyužívá a 1,5 % respondentů se k využití intervize nevyjádřilo. 

Supervize: Sociální služby mají zákonnou povinnost zajišťovat pro své zaměstnance, kteří vykonávají 
přímou práci s osobami, jimž je poskytována sociální služba, podporu nezávislého kvalifikovaného 
odborníka – tedy supervizi. Skupinovou supervizi pravidelně využívá 64,6 % dotázaných sociálních 
pracovníků. Jedna čtvrtina (25,2 %) z nich supervizi nevyužívá a 10,2 % se nevyjádřilo, případně 
neví. Pokud se však podíváme na využití individuální supervize, která mnohem zřetelněji indikuje 
osobní motivaci k využití této formy (sebe)reflexe, je podíl sociálních pracovníků výrazně menší. 
Individuální supervizi pravidelně využívá 38,8 % dotázaných sociálních pracovníků. 

Graf 7: Využití skupinové a individuální supervize (nskup = 683; nindiv = 679)

Psychoterapie: Zcela specifickou a  intenzivní formu reflexe profesionálních aktivit může 
zprostředkovat využití psychoterapie. K  reflexi své práce ji využívá více než jedna desetina 
dotázaných sociálních pracovníků (13 %). Srovnání míry využití jednotlivých forem reflexe je 
uvedeno na grafu 8. Nejrozšířenější formou reflexe se jeví intervize, za ní následuje skupinová 
supervize, individuální supervize a psychoterapie. 



78

Stati SP/SP 6/2021

Graf 8: Využití jednotlivých forem sebereflexe (n = 657 až 683)

Autoreflexe a  její formy: Vedle forem reflektování, které jsou zprostředkovány druhými lidmi, ať 
už nezávislými odborníky, či kolegy, je také důležitou formou reflektování vlastní profesionální 
aktivity vhodná forma reflexe, kterou profesionál poskytuje sám sobě. 65 % dotázaných sociálních 
pracovníků vypovědělo, že pravidelně promýšlejí, jak jejich osobní charakteristiky ovlivňují práci 
s klientem (graf 9). 

Graf 9: Pravidelná autoreflexe



79

Stati

Formy autoreflexe mohou mít velmi rozmanité podoby. Zahrnují například arteterapeutické 
aktivity, četbu odborné i krásné literatury, rozbory stížností klientů aj. 
Jedním z  efektivních nástrojů reflektování praxe může být také vedení osobního reflektivního 
deníku (Thompson, Thompson, 2018). Mezi našimi sociálními pracovníky se našlo 6,4 % těch, 
kteří uvedli, že s  reflektivním deníkem pracují. 87,6 % dotazovaných sociálních pracovníků 
reflektivní deník nevyužívá a 6,1 % se jich o této možnosti nevyjádřilo. 
Přestože se mezi sociálními pracovníky nejedná o rozšířenou praktiku, jeví se nám, že vzhledem 
k  tomu, že vedení reflektivní deníku není běžně v obsahu vzdělávacích kurikulí doporučováno, 
jedná se o pozoruhodný ostrůvek pozitivní deviace. 

Pojetí celoživotního vzdělávání: převzetí odpovědnosti za rozvoj schopnosti reflektovat
V kontextu reflektivní praxe je zásadním úkolem převzetí odpovědnosti za své vlastní učení i za 
nalezení způsobů a forem, jak rozvíjet svou praxi a profesionální chování. Reflektivní profesionál se 
stává autonomním nejenom v oblasti výkonu své profese, ale i v kontextu svých rozvojových potřeb. 
Plánuje si oblasti svého rozvoje a  vyhledává příležitosti k  učení. Tam, kde je reflektivní praxe 
formální součástí profese, se zpravidla očekává, že profesionál průběžně svůj rozvoj demonstruje 
záznamy ve svém deníku, portfoliem osobního rozvoje, záznamy, analýzou kritických incidentů 
apod. Celoživotní program učení se zde zaměřuje na rozvoj schopnosti reflektovat (BASW, 2018).
Z výše uvedeného hlediska je podstatné, že 92,2 % dotázaných sociálních pracovníků uvádí, že 
sociální práce vyžaduje vysoký stupeň odbornosti a znalostí. 
Sociální pracovníci v našem souboru využívají rozmanité strategie svého učení (tabulka 3): 

Tabulka 3: Vzdělávací aktivity sociálních pracovníků (n = 658 až 685)

FREKVENCE (%)

AKTIVITA Vůbec Občas Dost často Velmi často
Čtu odbornou literaturu 3,7 40,1 33,0 23,2
Účastním se odb. konferencí 6,4 47,7 32,1 13,9
Odebírám odb. časopis 32,4 23,7 18,8 25,0
Vyhledávám nepov. vzdělávání 6,9 37,9 31,9 23,3
Rád předávám své zkušenosti 2,2 25,8 41,2 30,3
Využívám zam. poskytovanou supervizi 10,7 18,1 21,6 47,7
Využívám supervizi i nad rámec povinnosti 64,3 21,6 5,6 5,2
Když je to potřeba, vyhledám odbornou 
pomoc

64,3 21,6 5,6 6,2

Podílím se na výzkumu 58,5 26,7 5,5 5,5

Mezi ty nejčastěji zastoupené vzdělávací aktivity (volba dost často a velmi často) patří především 
předávání vlastních zkušeností druhým (71,5 %), využití zaměstnavatelem poskytované supervize 
(69,3 %), četba literatury (56,2 %) a  dále účast na nepovinných kurzech, přednáškách apod.  
(55,2 %). Poslední údaj by mohl napovídat, že zaměstnavatelé v  kontextu dalšího vzdělávání 
nenabízí kurzy a přednášky dle potřeb sociálních pracovníků, ale současně je i dobrou zprávou, že 
sociální pracovníci jsou ochotni vzít své vzdělávání do vlastních rukou. 

ZÁVĚR A DISKUSE O ROZVOJI VZDĚLÁVÁNÍ

Cílem této stati je odpovědět na otázku: Zda a  jak je reflektivní pojetí sociální práce reprezentováno 
v  empirických postojích sociálních pracovníků a  jaké by mohly mít tyto reprezentace konsekvence pro 
vysokoškolské vzdělávání sociálních pracovníků. Domníváme se, že výzkumné šetření poukázalo na 



80

Stati SP/SP 6/2021

řadu prvků reflektivní praxe, které dotázaní sociální pracovníci považují za součást svého pojetí práce. 
V následující tabulce pak ty nejvýraznější prvky reprezentované reflektivní praxe shrnujeme (tabulka 4): 

Tabulka 4: Znaky reflektivní praxe v praxi sociálních pracovníků v ČR

Partnerské role ve vztahu ke klientovi
Pojetí profese jako služby veřejnosti
Porozumění interpretačnímu aspektu sociální práce
Vědomá práce s kontexty a souvislostmi
Využívání rozmanitých strategií pro porozumění životní situace klienta
Využívání různých strategií pro reflexi a sebereflexi
Převzetí aktivní role při celoživotním učení a při rozvoji reflektivních dovedností

Na základě daných výsledků nechceme tvrdit, že se reflektivní praxe stala dominantním pojetím 
sociální práce v ČR, a ani že se reflektivní praxe konzistentně uplatňuje. Pouze se domníváme, že 
jsme zjistili, že se mezi sociálními pracovníky toto pojetí sociální práce začíná objevovat, respektive 
jeho jednotlivé prvky. To však považujeme za podstatné, neboť předpokládáme, že tento trend je 
žádoucí a koresponduje s potřebou adaptace profese na nové společenské podmínky (Matulayová, 
Musil, 2013). 
Otázkou však je, jakým způsobem by bylo potřeba rozvíjet profesní programy sociální práce, aby 
reflektivní praxi podporovaly. Problematice reflektování a  reflexe v  kontextu učení se věnovala 
ovšem již řada autorů. Zejména v pedagogických kruzích je dobře známá rozsáhlá práce Johna 
Deweye (1930; 1933), která ovlivnila řadu pozdějších autorů zabývajících se reflektivním 
přístupem. Vedle Donalda Schöna, který otevřel brány reflektivního uvažování nejenom sociální 
práci, lze zmínit Mezirowa (1991) a  Brookfielda (2017). Uvedení autoři se zabývali procesem 
učení a zaměřovali se především na hledání možností, jak transformovat učení, aby podporovalo 
rozvoj reflektivity. Principiálně doporučují do výuky zahrnovat aktivity, při kterých jsou jedinci 
vtahování do reflektivního hodnocení svých zkušeností a  interpretací s  cílem prohloubit jejich 
citlivost k  nemístnému zjednodušování komplexního a  relativizovat předsudečné. Reflektivně 
zaměřené vzdělávání by mělo být směřováno na rozvoj schopnosti budoucích sociálních pracovníků 
uvědomovat si různé stránky, roviny i interpretace svých zkušeností i zkušeností klientů. 
V rámci reflektivního vzdělávání pak existuje řada modelů, které lze v procesu učení využít pro inspiraci. 
Např. Thompson a Thompson (2018) vytvořili třídimenzionální model reflektivního přístupu, který 
zohledňuje vývoj reflektivního myšlení a shrnuje poznatky o tomto přístupu. Tři dimenze reflektivního 
přístupu jsou podle těchto autorů reflexe: (a) kognitivní, (b) afektivní a (c) hodnotová. 
V rámci kognitivní reflexe jde o kultivaci uvažování a o rozvoj jeho kreativních forem. Cílem je 
rozvoj schopnosti profesionálů přemýšlet o problémech komplexně a přitom kreativně, aby mohli 
ke klientům přistupovat s  porozuměním, a  přitom jedinečným způsobem. Thompson a  autoři 
v rámci kognitivní reflexe hovoří o několika typech uvažování, které by měli sociální pracovníci 
rozvíjet, aby jejich práce s klienty mohla být chápána jako reflektivní. Sociální pracovníci by měli 
mít otevřenou mysl, vnímavou pro potřeby klientů i kontext, ve kterém žijí, měli by být schopni 
analyticky uvažovat. Díky kognitivní reflexi by sociální pracovníci měli být schopni kreativně 
využívat svého myšlení ve prospěch klienta. 
Reflektivní přístup, na rozdíl od jiných pojetí, která nevnímají roli emocí v  pomáhajícím procesu, 
zdůrazňuje jejich důležitost. Reflektování emocí je tedy jedním z prvků tohoto přístupu (Webb, 2001). 
Thompson a  Thompson (2018) upozorňují na význam emocí především ve vztahu ke schopnosti 
pracovníka porozumět a komunikovat problémy klientů i ve vztahu ke schopnosti na ně adekvátně 
reagovat. Rozvoj reflektivního přístupu k praxi přináší tedy i poznání, že emoce hrají klíčovou roli v práci 
s klienty, a dokonce, že jsou určitým kompasem v učení a praxi (Punová, 2020). Thompson a Thompson 
(2018) vycházejí z toho, že v rámci reflektivní praxe je naprosto nezbytné, aby emoce byly chápány jako 



81

Stati

jeden ze základních elementů profesní způsobilosti, který však musí být průběžně reflektován. Sociální 
práce byla vždy spojena s určitými hodnotami, které jsou pro ni zásadní. Hodnoty představují ukazatele 
toho, co je v profesi považováno za dobré a žádoucí. Preference určitých hodnot ovlivňuje tedy sociální 
práci zásadním způsobem. Je proto velmi důležité rozpoznat, na jakých hodnotových základech stojí 
práce pomáhajících. Moss (2007) k tomu poznamenává, že bez reflexe hodnot se naše praxe může stát 
nebezpečnou. Hodnoty neovlivňují jenom naše myšlení a pocity, ale také naše reakce. V tomto ohledu 
podporuje reflektivní praxe integraci hodnot s profesionálním jednání. 
Domníváme se tedy, že vzdělávání sociálních pracovníků se proto musí zaměřit na rozvoj 
kongruentního chování studentů sociální práce, které bude charakteristické shodou myšlení, 
pocitů i výsledného jednání. Absence této shody je pak riziková nejenom pro klienta, ale také pro 
sociálního pracovníka. 
Výše popsané dimenze nám poskytují představu o  reflektivních aspektech praxe, které by měly 
být podle našeho názoru posilovány při vzdělávání sociálních pracovníků. Na předním místě mezi 
nimi mají být otevřenost a schopnost integrovat rozmanitost lidské zkušenosti.

POUŽITÉ ZDROJE

ARGYRIS, Ch., SCHÖN, D. A. 1974. Theory in Practice: Increasing Professional Effectiveness. San 
Francisco: Jossey-Bass Publishers.
BALÁŽ, R., MUSIL, L. 2016. Faktory bránící dosahování oborových zájmů sociální práce. 
Sociální práce / Sociálna práca, 16(5), 52–71. 
BASW. 2018. Professional Capabilities Framework for Social Work in England the 2018 Refreshed 
PCF Level Descriptors for all Domains. Birmingham: BASW.
BAUMAN, Z. 2008. Tekuté časy. Život ve věku nejistoty. Praha: Academia.
BERGER, P. L., LUCKMANN, T. 1966. The Social Construction of Reality: A  Treatise in the 
Sociology of Knowledge. New York: Doubleday & Company.
BLOOM, M., WOOD, K., CHAMBON, A. 1991. The Six Languages of Social Work. The Social 
Worker, 36(6), 530–534.
BROOKFIELD, S. D. 2017. Becoming a Critically Reflective Teacher. San Francisco: John Wiley 
& Sons. 
CAMPBELL, C. 2011. Competency-Based Social Work: A  Unitary Understanding of Our 
Profession. Canadian Social Work Review, 28(2), 311–315. 
CHYTIL, O. 2007. Důsledky modernizace pro sociální práci. Sociální práce / Sociálna práca, 7(4), 
64–71. 
DEWEY, J. 1933. How We Think: A  Restatement of the Relation of Reflective Thinking to the 
Educative Process. Boston: Heath.
DEWEY, J. 1930. The Quest for Certainty: A Study of the Relation of Knowledge and Action. 
The Journal of Philosophy, 27(1), 14–25. 
DOMINELLI, L. 1996. Deprofessionalizing Social Work: Anti-Oppressive Practice, 
Competencies and Postmodernism. British Journal of Social Work, 26(2), 153–175. 
FOOK, J. 2007. Reflective Practice and Critical Reflection. In: LISHMAN, J. (Ed.). Handbook 
for Practice Learning in Social Work and Social Care. London: Jessica Kingsley Publisher, 363–375.
FOOK, J. 2002a. Theorizing from Practice: Towards an Inclusive Approach for Social Work 
Research. Qualitative Social Work, 1(1), 79–95. 
FOOK, J. 2002b. Social Work: Critical Theory and Practice. London: Sage.
FOOK, J. 2000. Deconstructing and Reconstructing Professional Expertise. In: FAWCETT, B., 
FEATHERSTON, B., FOOK, J., ROSSITER, A. (Ed.). Practice and Research in Social Work. 
London, New York: Routledge, 104–119.
GIDDENS, A. 2003. Důsledky modernity. Praha: SLON. 



82

Stati SP/SP 6/2021

GILGUN, J. F. 2005. The Four Cornerstones of Evidence-Based Practice in Social Work. Research 
on Social Work Practice, 15(1), 52–61. 
GLUMBÍKOVÁ, K., PETRUCIJOVÁ, J. 2020. Reflexe role emocí v  morálním rozhodování 
v sociální práci s ohroženými dětmi a jejich rodinami. Sociální práce / Sociálna práca, 20(5), 57–68. 
GOJOVÁ, A., SOBKOVÁ, H. 2007. Využití úkolově orientovaného přístupu v  současných 
podmínkách české sociální práce. Sociální práce / Sociálna práca, 7(1), 87–96.
GRUNWALD, K., THIERSCH, H. 2009. The Concept of the ‘Lifeworld Orientation’ for Social 
Work and Social Care. Journal of Social Work Practice in the Addictions, 23(2), 131–146. 
HAVLÍKOVÁ, J. 2018. Odborný výkon sociální práce ve veřejné správě a v sociálních službách: role 
vstupního vzdělání a dalšího vzdělávání. Brno: VÚPSV.
HÄMÄLÄINEN, J. 2015. Defining Social Pedagogy: Historical, Theoretical and Practical 
Considerations. British Journal of Social Work, 45(3), 1022–1038. 
HÄMÄLÄINEN, J. 2003. The Concept of Social Pedagogy in the Field of Social Work. Journal 
of Social Work, 3(1), 69–80. 
HEALY, K. 2014. Social Work Theories in Context: Creating Frameworks for Practice. London: 
Palgrave Macmillan. 
HUBÍKOVÁ, O., HAVLÍKOVÁ, J. 2017. Reflektivní praxe v sociální práci: diskuse na příkladu 
sociální práce s lidmi v hmotné nouzi. Sociální práce / Sociálna práca, 17(2), 42–57. 
JANEBOVÁ, R. 2020. Role sociální práce v opresi matek samoživitelek ze strany kulturní politiky 
neoliberálního státu. Gender a výzkum, 21(1), 154–181. 
JANEBOVÁ, R. 2019. Jak řešit kolize mezi praxí sociální práce a právem. Sociální práce / Sociálna 
práca, 19(5), 87–103. 
KAŇÁK, J. 2019. „Ale hlavně, když se to trénuje“: Výcviková profesionalita a primární profesní 
identita sociální práce.  Sociální práce / Sociálna práca, 19(3), 82–99. 
KAŇÁK, J. 2015. Postavení diskursu spirituality v  sociální práci. Sociální práce / Sociálna práca, 
15(4), 30–46. 
KRAUS, B., HOFERKOVÁ, S. 2016. Ke vztahu sociální pedagogiky a  sociální práce. Sociální 
pedagogika / Social Education, 4(1), 57–71.
KUHLMANN, E. G. 2009. Competency-Based Social Work Education: A  Thirty-Year 
Retrospective on the Behavioral Objectives Movement. Social Work & Christianity, 36(1), 70–76. 
LORENZ, W. 2007. Teorie a  metody sociální práce v  Evropě – profesní profil sociálních 
pracovníků. Sociální práce / Sociálna práca, 7(1), 62–71.
LORENZOVÁ, J., KOMÁRKOVÁ, T. 2019. Sociální pedagogika: pojetí oboru a  profese 
u studentů a sociálních pedagogů v České republice. ORBIS SCHOLAE, 13(1), 87–106. 
LOUGHRAN, J. 2002. Effective Reflective Practice: In Search of Meaning in Learning About 
Teaching. Journal of Teacher Education, 53(1), 33–43.
LYONS, K. 2019. Social Work in Higher Education: Demise or Development? London: Routledge. 
MATOUŠEK, O., NAVRÁTIL, P., MATULAYOVÁ, T. 2019. Ideál profesionalizace v sociální 
práci. Fórum sociální práce, (2), 28–39. 
MATULAYOVÁ, T., MUSIL, L. 2013. Social Work, Education and Postmodernity. Theory and 
Studies in Selected Czech, Slovak and Polish Issues. Liberec: Technical University of Liberec. 
McDONALD, C. 2006. Challenging Social Work: the Institutional Context of Practice. New York: 
Palgrave Macmillan. 
McNEECE, C. A., THYER, B. A. 2004. Evidence-Based Practice and Social Work. Journal of 
Evidence-Based Social Work, 1(1), 7–25. 
MEZIROW, J. 1991. Transformative Dimensions of Adult Learning. San Francisco: Jossey-Bass.
MOFFATT, K. 2019. Postmodern Social Work: Reflective Practice and Education. Toronto: CUP. 
MOSS, B. 2007. Values. Lyme Regis: Russel House Publishing.
MUSIL, L. 2020. Interpretace očekávání těch druhých sociálními pracovníky. Sociální práce / 
Sociálna práca, 20(6), 5–22.  



83

Stati

MUSIL, L. 2008a. Různorodost pojetí, nejasná nabídka a kontrola výkonu „sociální práce“. Sociální 
práce / Sociálna práca, 8(2), 60–79.
MUSIL, L. 2008b. Typologie pojetí sociální práce. In: TOKÁROVÁ, A., MATULAYOVÁ, A. 
(Eds.). Sociálna pedagogika, sociálna práca a  sociálna andragogika – aktuálne otázky teórie a praxe. 
Prešov: Filozofická fakulta, Prešovská univerzita v Prešove, 42–49.
MUSIL, L., JAKLOVÁ STŘIHAVKOVÁ, D. 2020. Reflecting on a  Common Core and the 
Variability of Social Work Definitions: “Theme and Its Interpretations” by Foucault. Journal of 
Social Work Education, 56(2), 384–393. 
NAVRÁTIL, P. 1998. Sociální práce jako sociální konstrukce. Sociologický časopis,  34(1), 37–50. 
NAVRÁTIL, P., JANEBOVÁ, R., SMUTEK, M. 2010. Reflexivita v posuzování životní situace 
klientek a klientů sociální práce. Hradec Králové: Gaudeamus. 
NAVRÁTIL, P., NAVRÁTILOVÁ, J. 2008. Postmodernita jako prostor pro existenciálně citlivou 
sociální práci. Sociální práce / Sociálna práca, 8(4), 124–135. 
NAVRÁTILOVÁ, J., NAVRÁTIL, P. 2020. The Concept of Professional Identity in Selected 
Approaches to the Education of Social Workers. In: SAJID, S. M., BAIKADY, R., SHENG-LI, 
Ch., SAKAGUCHI, H. (Ed.). The Palgrave Handbook of Global Social Work Education. Cham: 
Springer International Publishing, 133–150. 
NAVRÁTILOVÁ, J., NAVRÁTIL, P. 2016. Educational Discourses in Social Work. Social 
Education, 4(1), 38–56. 
NEWELL, A. 1994. Unified Theories of Cognition. Harvard: HUP. 
PUNOVÁ, M. 2020. Osobnostní dispozice a  odolnost sociálních pracovníků. Sociální práce / 
Sociálna práca, 20(5), 88–107.
PUNOVÁ, M., NAVRÁTIL, P., NAVRÁTILOVÁ, J. 2020. Capabilities and Well-Being of Child 
and Adolescent Social Services Clients in the Czech Republic. Children and Youth Services Review, 
117. DOI:10.1016/j.childyouth.2020.105280
REID, W. J., EPSTEIN, L. 1972. Task-Centred Casework. New York: CUP.
REID, W. J., EPSTEIN, L., BROWN, B., TOLSON, E., ROONEY, R. H. 1980. Task-Centered 
School Social Work. Children & Schools, 2(2), 7–24. 
RISTINIEMI, J., SKEIE, G., SPORRE, K. 2018. Challenging Life: Existential Questions as 
a Resource for Education. Berlin: Waxmann Verlag. 
SCHÖN, D. A. 1987. Educating the Reflective Practitioner: Toward a New Design for Teaching and 
Learning in the Professions. Hoboken: Jossey-Bass. 
SCHÖN, D. A. 1983. The Reflective Practitioner: How Professionals Think in Action. New York: 
Basic Books. 
SHELDON, B. 2001. The Validity of Evidence-Based Practice in Social Work: A  Reply to 
Stephen Webb. British Journal of Social Work, 31(5), 801–809. 
SMITH, D. 1987. The Limits of Positivism in Social Work Research. British Journal of Social 
Work, 17(4), 401–416.
ŠEVČÍKOVÁ, S., NAVRÁTIL, P., 2010. Social Work as the Institutialisation of Risk in the Late 
Modernity. Sociální studia, 7(2), 115–133. DOI: 10.5817/soc2010-2-115
THOMPSON, S., THOMPSON, N. 2018. The Critically Reflective Practitioner. London: 
Macmillan. 
VALLI, L. 1992. Reflective Teacher Education: Cases and Critiques. Albany: SUNY Press. 
VAN DER LAAN, G. 1998. Otázky legitimace sociální práce: pomoc není zboží: texty k sociální práci. 
Ostrava: Albert.
VAN EWIJK, H. 2018. Complexity and Social Work. New York: Routledge. 
VYSLOUŽILOVÁ, A., NAVRÁTIL, P. 2019. Individualizace v  sociální práci s  rodinou – 
obviňování obětí.  Sociální práce / Sociálna práca, 19(6), 142–157. 
WEBB, S. 2001. Some Considerations on the Validity of Evidence-Based Practice in Social Work. 
British Journal of Social Work, 31(1), 57–80. 



84

Stati SP/SP 6/2021

Ověření modelu klíčových kompetencí 
v komunitní práci

Verification of the Model of Key Competencies 
in Community Work

Zuzana Stanková, Adéla Recmanová, Barbora Gřundělová, Adéla Kalusová

Mgr. Zuzana Stanková, Ph.D.,1 je odbornou asistentkou na Katedře sociální práce Fakulty 
sociálních studií Ostravské univerzity a  metodičkou Centra metodické podpory komunitní 
práce Moravskoslezského kraje. Vystudovala sociální práci na Fakultě sociálních studií Ostravské 
univerzity. Věnuje se sociální exkluzi, komunitní práci, sociální práci v kontextu sociálně vyloučených 
lokalit a sociálním zdrojům.

Mgr. Adéla Recmanová2, Ph.D., je odbornou asistentkou na Katedře sociální práce Fakulty 
sociálních studií Ostravské univerzity a  metodičkou Centra metodické podpory komunitní 
práce Moravskoslezského kraje. Vystudovala sociální práci na Fakultě sociálních studií Ostravské 
univerzity. Ve své činnosti se věnuje zejména metodické podpoře komunitní práce. V  praxi se 
věnuje také prevenci rizikového chování dětí a mládeže.

Mgr. et Mgr. Barbora Gřundělová, Ph.D.,3 je odbornou asistentkou na Katedře sociální práce 
Fakulty sociálních studií Ostravské univerzity a metodičkou Centra metodické podpory komunitní 
práce Moravskoslezského kraje. Vystudovala sociální práci na Fakultě sociálních studií Masarykovy 
univerzity a Fakultě sociálních studií Ostravské univerzity. Ve své výzkumné a publikační činnosti 
se věnuje sociální práci s rodinou, komunitní práci a sociální exkluzi.

Mgr. Adéla Kalusová4 je sociální pracovnicí v  neziskové organizaci a  metodičkou Centra 
metodické podpory komunitní práce Moravskoslezského kraje. Vystudovala sociální práci na 
Fakultě sociálních studií Ostravské univerzity. Věnuje se sociální práci s rodinou, komunitní práci 
a sociální práci v kontextu sociálně vyloučených lokalit. 

Abstrakt
CÍLE: Text si klade za cíl empirické ověření modelu klíčových kompetencí, zjištění míry subjektivně 
vnímané významnosti vybraných kompetencí a dalších kompetencí, které komunitní pracovnice 
považují za subjektivně významné pro výkon práce komunitního pracovníka v jednotlivých fázích 

1 Kontakt: Mgr. Zuzana Stanková, Ph.D., Fakulta sociálních studií, Ostravská univerzita, Českobratrská 
1182/16, 702 00 Moravská Ostrava a Přívoz; zuzana.stankova@osu.cz
2  Kontakt: Mgr. Adéla Recmanová, Ph.D., Fakulta sociálních studií, Ostravská univerzita, Českobratrská 
1182/16, 702 00 Moravská Ostrava a Přívoz; adela.recmanova@osu.cz
3  Kontakt: Mgr. et Mgr. Barbora Gřundělová, Ph.D., Fakulta sociálních studií, Ostravská univerzita, 
Českobratrská 1182/16, 702 00 Moravská Ostrava a Přívoz; barbora.grundelova@osu.cz
4 Kontakt: Mgr. Adéla Kalusová, Eurotopia Opava, o. p. s., Zacpalova 379, Předměstí, 746 01 Opava; 
adelascurkova@gmail.com



85

Stati

komunitní práce. TEORETICKÁ VÝCHODISKA: Na problém je nahlíženo z  perspektivy 
modelu implementace komunitní práce s  využitím situačních a  dynamických přístupů ke 
kompetencím. METODY: Metodika výzkumu vychází z kvantitativní strategie, primárně však 
jde o deskriptivní výzkum. VÝSLEDKY: Zjistili jsme, že většina respondentů považuje klíčové 
znalosti, schopnosti, dovednosti a postoje v  jednotlivých fázích komunitní práce za naprosto až 
velmi významné. Obecně vyšší míru významnosti mají postoje komunitních pracovnic a pracovníků, 
a to bez ohledu na fázi komunitní práce. IMPLIKACE PRO SOCIÁLNÍ PRÁCI: Naše zjištění 
lze využít jako jeden ze zdrojů pro konstrukci vzdělávacích programů a kurzů komunitní práce.

Klíčová slova
komunitní práce, kompetence, komunitní pracovník

Abstract
OBJECTIVES: The text aims to empirically verify the model of key competencies, to determine 
the degree of subjectively perceived significance of selected competencies and to identify other 
competencies that community workers consider subjectively important for the performance of 
community work in various stages of community work. THEORETICAL BASE: The problem 
is viewed from the perspective of the model of implementation of community work using 
situational and dynamic approaches to competencies. METHODS: The research methodology is 
based on a quantitative strategy, although it is primarily descriptive research. OUTCOMES: We 
found that most respondents consider key knowledge, skills, abilities and attitudes in the various 
stages of community work to be absolutely essential. In general, the attitudes of community 
workers are of higher importance, regardless of the stage of community work. SOCIAL WORK 
IMPLICATIONS: Our findings can be used as one of the sources for the construction of 
educational programs and community work courses.

Keywords
community work, competence, community worker

ÚVOD 

Ačkoli roste počet literatury zkoumající kompetence v mikro-praxi sociální práce (např. Poorman, 
2003; Craig et al., 2017; Katz et al., 2020), kompetencím v praxi makro-sociální práce (kompetence 
v  kontextech komunity, organizace a  politiky) byla dosud věnována poměrně malá pozornost. 
Ve výuce existuje jen omezená expozice situacím požadovaným v makro-praxi, a  tedy omezené 
příležitosti k rozvoji těchto kompetencí (Regehr, Bogo, Donovan et al., 2012). Havrdová (1999) 
definuje kompetence jako funkcionální projev dobře zvládané a  uznávané profesionální role 
pracovníka, jejíž součástí jsou odborné znalosti, schopnost reflektovat adekvátně kontext a citlivě 
aplikovat hodnoty profese. Role komunitního pracovníka je velmi náročná, je proto důležité 
kompetence komunitního pracovníka dostatečně rozvíjet a  posilovat. Podle Elichové (2017) je 
Česká republika v diskusi o kompetencích na úrovni jejich řešení a vymezování. Proto je důležité 
nastavit atributy komunitní práce a vymezit kompetence komunitního pracovníka. Prvním krokem 
v tomto procesu je identifikace kompetencí, které jsou nutné pro efektivní praxi, proto se text snaží 
najít odpověď na otázku, jaké kompetence subjektivně hodnotí komunitní pracovnice a pracovníci 
jako důležité pro výkon v jednotlivých fázích komunitní práce. 



86

Stati SP/SP 6/2021

KOMUNITNÍ PRÁCE A JEJÍ FÁZE

Realizace komunitní práce je v  českém prostředí převáže orientována v  kontextu prostorového 
sociálního vyloučení (Gojová et al., 2021). Zároveň zahraniční autoři považují za jeden z nástrojů 
řešení sociálního vyloučení metodu komunitní práce (Burkett, 2001; Parsons, 2002; Hardcastle, 
Powers, Wenocur, 2004; Fraser, 2005; Adams, 2008). Komunitní práce zdůrazňuje participaci 
lidí, sdílení a redistribuci moci, vzájemnou solidaritu a pomoc, mobilizování pocitu sounáležitosti 
a budování mobilizované a udržitelné komunity (Schuringa, 2007; Hautekeur, Henderson 2008).
Cílem komunitní práce je budování organizačních kapacit, lidských vztahů a  sociálních sítí při 
řešení kolektivních témat (Gojová, 2019; 2021). Komunitní práce zahrnuje sociální advokacii, 
rozvoj komunity a komunitní plánování (Rothman, 2007):

• Sociální advokacie představuje vyvíjení tlaku na jednotlivce nebo skupiny. Důraz je přitom 
kladen na rozsáhlé zapojení a budování vztahů s různými skupinami.

• Rozvoj komunity je proces, jehož prostřednictvím se setkávají různí obyvatelé komunity, 
skupin a  organizací, aby dosáhli konsenzu na tématech komunity a  spolupracovali na 
jejím zlepšování (Hardina, 2013). Důraz je často kladen na proces spolupráce lidí nebo 
na posílení vztahů mezi jednotlivci a komunitou spíše než na konkrétní výsledky (Rubin, 
Rubin, 2008).

• Komunitní plánování zahrnuje aplikaci odborné znalosti k  řešení sociálních problémů. 
Tyto plánovací procesy jsou často prováděny způsobem, který vybízí k  participaci lidí, 
kteří budou pravděpodobně ovlivněni. Důraz je kladen na podporu participace občanů na 
plánování. V důsledku toho je důležité jak vytvoření plánu, tak proces použitý k jeho tvorbě 
(Hardina, 2013).

V této stati je komunitní práce chápána jako praktická metoda dosahování změny skrze jednotlivé 
mobilizační cykly, které se opakují (Gojová, 2019; 2021). Mobilizační cyklus začíná vstupem 
komunitního pracovníka do konkrétního kontextu dané komunity. Tento kontext ovlivňuje 
témata a potřeby, které členové komunity považují za důležité, jejichž formulaci ovlivňuje i způsob, 
kterým pracovník komunitu podporuje. Sběr informací o potřebách lidí a mapování komunity 
probíhají participativně. Mimo kontext komunity ovlivňuje mobilizační cyklus také podmínky 
realizace komunitní práce. Dalším krokem je posouzení a výběr témat vhodných pro komunitní 
práci dle tzv. Kahnových kritérií. Ta pomohou posoudit, která témata jsou pro komunitní práci 
vhodná, a  následně zvolit konkrétní témata k  řešení. Zvolené téma ovlivňuje tvorbu strategie 
mobilizačního cyklu, která se skládá ze tří hlavních složek (Schuringa, 2007; Rubin, Rubin, 
2008; Gilchrist, 2009): (1) podpora organizační kapacity komunity; (2) podpora rozvoje lidí;  
(3) podpora rozvoje a posilování sociálních sítí. Proces práce na komunitou zvoleném tématu se 
tak stává příležitostí pro rozvoj organizačních, lidských a sociálních kapacit komunity. Výsledkem 
by mělo být zmocnění komunity, zlepšení konkrétní životní situace lidí a ve výsledku by mělo dojít 
k  zmírnění sociálního vyloučení. Tyto změny následně ovlivňují kontext komunity, ze kterého 
vychází navazující mobilizační cyklus (Gojová et al., 2019).
Komunitní práce prochází několika fázemi, které odrážejí vývoj v  komunitě. Podle Schuringy 
(2007) se proces komunitní práce děje ve třech fázích, které představují časově vymezené úseky, ve 
kterých se komunitní pracovník nachází společně s komunitou a uvnitř kterých probíhají procesy 
v souladu s cílem metody komunitní práce (Recmanová et al., 2020):

1. Mapování a budování vztahů. V první fázi je cílem komunitní práce mapovat podmínky, 
které ovlivňují životy členů komunity (mikro-kontext); lokalitu, ve které se komunita 
vyskytuje (mezo-kontext); a lokální politiku a celkový charakter obce a regionu, ve kterém 
se komunita nachází (makro-kontext; Gojová et al., 2018). Stejně tak je cílem první 
fáze mapovat potřeby a  začít realizovat první témata vyslovená komunitou. Po prvních 
realizovaných tématech je klíčové identifikovat a  aktivizovat lídry komunity a podpořit 



87

Stati

je při vzniku akční skupiny, jež funguje jako zastupitelský a organizační orgán komunity 
(Recmanová et al., 2020).

2. Rozvoj témat a  organizovanosti komunity. Druhá fáze má za cíl realizovat komunitní 
projekty a  témata definovaná členy komunity, rozvíjet kompetence aktivních členů 
komunity a rozšiřovat a upevňovat jejich organizační strukturu (Recmanová et al., 2020).

3. Osamostatňování, zajišťování udržitelnosti. Třetí fáze je charakteristická tvorbou exit 
strategie. Komunitní pracovník předává zodpovědnost za procesy komunitní práce fungující 
aktivní skupině obyvatel (akční skupině) a dalším členům komunity, svou roli upozaďuje. 
Cílem třetí fáze je zajištění udržitelnosti komunitní práce po odchodu komunitního 
pracovníka (Recmanová et al., 2020).

KOMUNITNÍ PRACOVNÍK A JEHO ROLE

Nejtypičtějším realizátorem komunitní práce je komunitní pracovník či pracovnice, kteří 
jsou vzděláni v  oboru sociální práce, čímž jsou vybaveni základními znalostmi a  dovednostmi 
z komunitní práce získanými v rámci studia, případně absolvují také další vzdělávání prostřednictvím 
vzdělávacího kurzu zaměřeného na komunitní práci. I když je komunitní práce metodou sociální 
práce, v  západních zemích je považována za svébytnou profesi, o  čem svědčí i  četné pracovní 
profily komunitních pracovníků (např. McQuerrey, 2018; AGCAS, 2020; GTI Futures, 2021). 
Zde chápeme komunitní pracovníky jako profesionální sociální pracovníky (Navrátil, 2001; 
Schuringa, 2007), přičemž se domníváme, že má smysl zabývat se kompetencemi specifickými 
pro výkon komunitní práce, a to zejména z toho důvodu, že současná podoba vzdělávání v sociální 
práci nepřikládá dostatečný důraz makro-praxi, což souvisí s širším trendem zdůrazňování mikro- 
-kompetencí ve výuce sociální práce (Morley, Macfarlane, Ablett, 2017). Makro-praxe, jejímž cílem 
je přinést změnu prostřednictvím organizace komunity, správy a  rozvoje politiky, je ústředním 
bodem praxe sociální práce a v některých ohledech definuje identitu sociální práce (Regehr, Bogo, 
Donovan et al., 2012). 
Podle Bogo (2010) porozumění kompetencím určité profese zajišťuje, že: (a) praktikanti a nováčci 
v praxi vědí, co se od nich očekává, (b) odborníci jsou seznámeni s dovednostmi, u nichž se očekává, 
že si je osvojí, a (c) veřejnost si může být vědoma toho, co může od profese očekávat.
Komunitní pracovník pomáhá v komunitách podporovat sociální změny a zlepšit kvalitu života 
místních obyvatel, funguje jako spojení mezi komunitou a  řadou dalších místních orgánů 
a poskytovatelů služeb (neziskovými organizacemi, policií, školami apod.), proto by měl vědět, 
jak lidi z komunity organizovat, propojit je se zdroji a koordinovat jejich jednání s institucemi; je 
katalyzátorem a stimulátorem procesu změny (Schuringa, 2007). Cílem komunitních pracovníků 
je pracovat po boku členů komunit, inspirovat je, podporovat je a nabízet jim rady a příležitosti 
k zahájení společenských změn a zlepšení jejich komunity. 
Netting (2005) uvádí, že by komunitní pracovník měl umět posoudit situaci komplexně, to znamená, 
že by měl umět nahlížet na situaci z  více různých perspektiv a  vyhodnotit, která témata je 
v danou chvíli vhodné řešit, protože mají šanci na úspěch, a která nikoliv. Měl by umět porozumět 
kontextu situace na základě informací získaných z posouzení situace. Prostřednictvím tvorby sítí 
může propojovat nejrůznější aktéry. V rámci posuzování situací se komunitní pracovníci setkávají 
s mnoha protichůdnými pohledy a přístupy, přičemž každá snaha o změnu se může setkat se střety 
různých hodnot, proto je důležité umět pracovat s konflikty. 
Z toho vyplývá, že role komunitního pracovníka je náročná. Musí se orientovat v mnoha tématech 
(Havrdová et al., 2013). Měl by disponovat vlastnostmi, dovednostmi a  znalostmi o  procesu 
a postupech metody komunitní práce a aplikovat je v různých kontextech, situacích a prostředích. 
Zastává při tom mnoho různých rolí. Níže uvádíme výčet, který však rozhodně není vyčerpávající 
a jednotlivé role se mohou vzájemně prolínat.



88

Stati SP/SP 6/2021

Tabulka 1: Role komunitního pracovníka 

Role Popis
Komunikátor Předává informace, myšlenky, znalosti členům komunity a organizuje dialog.
Umocňovatel příležitostí 
a rozvoje

Usnadňuje proces změny, dává tomuto procesu přednost před hmotnými výstupy 
práce.

Organizátor Organizuje kontakt a setkání členů komunity, má klíčovou roli při zajištění aktivní 
účasti lidí od plánování až po vyhodnocení, zejména ale v identifikaci témat a potřeb 
komunity.

Průvodce Provádí členy komunity procesem komunitní práce.
Spolupracovník/partner Vytváří partnerské prostředí a dialog, je spolupracovníkem v řešení a realizaci daných 

témat. Umožňuje tak členům komunit získávat přístup ke zdrojům, kontrolu nad nimi 
a dovednosti v rozhodování.

Inovátor Inovuje, provádí a zlepšuje techniky i obsah v procesu komunitní práce. To stimuluje 
lidi v komunitě a umožňuje jim vyzkoušet nové způsoby a prostředky při naplňování 
jejich potřeb a hledání řešení problémů. Neudržuje existující systém, ale měl by 
zavádět nové způsoby a prostředky rozvoje a zplnomocnění členů komunity. 

Motivátor Stimuluje a udržuje aktivní zájem lidí o naplňování jejich potřeb a řešení problémů.
Obhájce Zastupuje zájmy komunity a zároveň připravuje členy komunity na to, aby své zájmy 

zastupovali samostatně.
Mediátor Zasahuje konstruktivním způsobem do sporů mezi stranami, pomáhá jim najít 

kompromisy, pracovat s rozdílnými názory a dosáhnout vzájemně uspokojivých 
dohod.

Facilitátor Stimuluje rovnocenný dialog dvou stran.
Vzdělavatel Komunitní pracovník předává informace potřebné pro rozhodování a zvládání 

problémových situací. Je pro členy komunity zdrojem znalostí a informací, které 
s nimi aktivně sdílí.

Zdroj: Gřundělová et al., 2020 (upraveno)

PŘÍSTUPY K VYMEZENÍ KOMPETENCÍ

Existuje několik velmi odlišných způsobů uvažování o  kompetencích. Koncept kompetence byl 
vyvinut jako alternativa k použití tradičních testů inteligence. Kompetence zachycuje dovednosti 
a dispozice nad rámec kognitivních schopností a na rozdíl od inteligence ji lze získat prostřednictvím 
rozvoje a vzdělávání (McClelland, 1973). Zprvu dominovalo behaviorální pojetí kompetencí. Tato 
tradice zůstala vlivná v  USA. Jedná se o  pojetí kompetencí ve smyslu souboru individuálních 
charakteristik nositelů profese důležitých ke kvalitnímu plnění pracovních úkolů, které souvisí 
s pracovním výkonem, jenž lze měřit a zlepšovat (Hager, Gonczi, 1996; Lucia, Lepsinger, 1999; Le 
Deist, Winterton, 2005). Tento přístup se zaměřuje na studium úspěšných pracovníků, aby určil, 
jak se tito jedinci liší od méně úspěšných. Pro Velkou Británii je typický funkční přístup, který 
klade důraz na funkční kompetence (technické, tvrdé) a schopnost prokázat výkon podle standardů 
požadovaných pro zaměstnání v daném pracovním kontextu (Le Deist, Winterton, 2005). Staví 
na předpokladu, že všichni vzdělávaní jedinci by měli zvládnout normativně vymezené požadavky. 
Kritici tvrdí, že racionalistické přístupy vytvářejí abstraktní a příliš zjednodušené popisy kompetencí, 
které dostatečně neodrážejí složitost kompetencí při výkonu práce (Sandberg, 2000). Posuzování 
atributů odděleně od skutečné pracovní praxe má malý vztah k budoucímu pracovnímu výkonu, 
protože atributy jsou vysoce závislé na kontextu, takže pokusy o jejich výuku a hodnocení mimo 
kontext jsou do značné míry problematické. 
V kontinentální Evropě jsou patrné dva další přístupy, jejichž příkladem jsou Francie a Německo (Le 
Deist, Winterton, 2005). Francouzský přístup je obecně komplexnější, zahrnuje znalosti, funkční 
i behaviorální kompetence. Tyto tři dimenze spočívají na pojmech vědění, zkušenosti a chování. 



89

Stati

Většina definic kompetencí spadá někde mezi dva extrémy: kompetence jako univerzální atribut 
a kompetence z hlediska individuální kapacity, která se nachází pouze v kontextu práce (Klarsfeld, 
2000). V německém duálním systému odborného vzdělávání a  přípravy byla  kompetence vždy 
implicitní, hlavní důraz byl kladen na specifikaci nezbytných vstupů pro učení, nikoli výstupů, 
pro zvládnutí oboru. Rozlišuje se zde mezi kvalifikací a kompetencí. Zatímco kvalifikace znamená 
schopnost zvládnout konkrétní profesní požadavky,  kompetence  odkazuje na schopnost jednat 
(Arnold et al., 2001). Standardní typologie kompetencí (Moczadlo, 1995) zahrnuje kompetence 
pro profesní jednání (Handlungskompetenz), jako jsou odborné, osobní, sociální, metodické 
a interkulturní kompetence. 
Holistický a  integrovaný pohled na kompetence umisťuje atributy do kontextů, ve kterých 
se používají při výkonu povolání.  Podle této koncepce je kompetence pojímána ve smyslu 
znalostí, schopností, dovedností a postojů zobrazovaných v kontextu pečlivě zvoleného souboru 
realistických profesionálních úkolů, které mají odpovídající úroveň obecnosti (Biggs, 1994; Hager, 
Gonczi, 1996). Tento přístup je charakteristický výběrem klíčových úkolů, které jsou pro výkon 
povolání ústřední. Poté jsou identifikovány hlavní atributy, které jsou požadovány pro kompetentní 
výkon těchto klíčových úkolů. Atributy zahrnují kognitivní dovednosti (znalosti, kritické myšlení, 
strategie řešení problémů), sociální dovednosti, afektivní a technické dovednosti. 
Van der Klink a Boon (2002) popisují kompetenci jako „fuzzy koncept“ překlenující propast mezi 
vzděláním a  požadavky praxe. Tureckiová (2004) chápe kompetence jako soubor schopností, 
znalostí, dovedností, pracovních i osobních zkušeností, které se promítají do profesního jednání 
a slouží k efektivnímu zvládání pracovních funkcí a rolí, které vyplývají z dané pracovní pozice a jež 
jsou částečně mezioborově přenosné. Boyatzis (1982) definoval kompetenci jako schopnost jedince 
chovat se způsobem, který odpovídá požadavkům práce v určitém prostředí dané organizace, a tak 
přináší žádoucí výsledky. 
Z uvedeného je zřejmé, že různé kulturní kontexty ovlivňují chápání kompetencí. Lidé nemají 
kompetence nezávislé na kontextu (Fischer et al., 1993). Konstruktivistické a interpretační přístupy 
pohlíží na kompetenci jako na funkci kontextu,  ve kterém se uplatňuje, kde pracovník a práce 
tvoří jednu entitu prostřednictvím prožité zkušenosti (Sandberg, 2000). Dreyfus a Dreyfus (1986), 
kteří použili interpretační přístup ke zkoumání kompetencí, zjistili, že atributy používané při práci 
jsou vázány na pracovní kontext bez ohledu na úroveň dosažených kompetencí a že v pracovní 
situaci získávají jednotlivci situační, na kontextu závislé znalosti a dovednosti. Shardlow a Doel 
(1996) uvádějí, že v kontextu těchto modelů paradoxně dochází k tomu, že konec vzdělávacího 
procesu je vlastně jeho začátkem. Rozvoj kompetencí tak není ukončen prakticky nikdy, neboť jsou 
dynamické povahy a rozvíjí se průběžně. 

KOMPETENCE V KOMUNITNÍ PRÁCI

Vycházíme zde ze situačních a dynamických přístupů ke kompetencím. To znamená, že celková 
odborná způsobilost je vícerozměrná a  skládá se ze vzájemně souvisejících kompetencí, jejichž 
implementace se proměňuje dle kontextu. Abychom lépe porozuměli kompetencím komunitní 
práce, provedly jsme rešerši oborných zdrojů (Netting, 2005; Schuringa, 2007; CNS, 2011; Regehr, 
Bogo, Donovan et al., 2012; Hardina, 2013; Rolling, 2013; Speer, Christens, 2014). 
Na základě rešerše jsme identifikovaly hlavní atributy, které jsou požadovány pro kompetentní 
výkon klíčových úkolů. Atributy zahrnují znalosti, schopnosti, dovednosti a  postoje, které jsou 
důležité pro osobní rozvoj komunitních pracovnic a pracovníků. Ty jsme pak na základě synektické 
metody (Gordon, 1961) z perspektivy metodiček, akademiček a komunitních pracovnic převedly 
do modelu klíčových kompetencí dle fází komunitní práce (viz tabulka 2). Předmětem výzkumné 
části je pak validizace vytvořeného modelu komunitními pracovníky a pracovnicemi z praxe.



90

Stati SP/SP 6/2021

Tabulka 2: Model klíčových kompetencí dle fází komunitní práce

ZNALOSTI SCHOPNOSTI 
A DOVEDNOSTI POSTOJE

1.
 fá

ze
 K

P

znalost kontextu komunity – 
povědomí o historii a současné 

situaci komunity, lokality, 
regionu

dovednosti stimulovat kontakty 
mezi členy komunity a dalšími 

aktéry

reflexe hodnotového systému 
jednotlivců a komunity

znalost metody komunitní 
práce a jejích přínosů

dovednost plánovat pracovní 
postupy

angažovanost a aplikace proaktivního 
přístupu při obhajování práv obyvatel

znalosti v oblasti sociálního 
vyloučení, diskriminace, 

rasismu

schopnosti facilitace 
a motivace jednotlivců a skupin 

k akci

budování vztahů, navazování důvěry 
a partnerství s členy komunity

schopnost identifikace
 a vyhodnocení témat

schopnost práce s rozmanitostí 
a předsudky druhých lidí i svými 

vlastními

schopnost verbální a písemné 
komunikace schopnost transparentního jednání

dovednost jasně a srozumitelně 
vysvětlit metodu komunitní práce 

ostatním
schopnost sebereflexe

schopnost vyhledávat relevantní 
zdroje uvnitř i vně komunity

odolnost vůči stresu, schopnost 
psychohygieny

empatie zájem učit se novým věcem

2.
 fá

ze
 K

P

znalost strategického 
plánování

schopnost podporovat samostatnost 
a samoorganizaci členů komunit

reflexe mocenských vztahů uvnitř 
i vně komunity

znalosti spojené s rozvojem 
lidských zdrojů schopnost mediace schopnost zvládat konflikty 

a napětí

znalost fundraisingu schopnost vyhodnocovat výsledky schopnost vyhodnotit etické důsledky 
strategií

znalost projektového řízení vyjednávání schopnost stimulovat jednotu 
komunity

znalost participativních metod schopnost vzdělávat lídry 
a členy komunit

kreativita, fantazie, hravost – 
schopnost hledání netradičních cest

znalost práce se skupinou schopnost nacházení externích 
zdrojů

schopnost podpory akční skupiny 
v realizaci témat

práce s riziky

3.
 fá

ze
 K

P

znalost evaluačních procesů 
a postupů

schopnost předávat postupy 
komunitní práce členům komunity

schopnost podpořit u členů komunity 
sebevědomí a jejich kompetence

znalost pedagogiky 
utlačovaných

schopnost medializace výsledků 
komunitní práce

schopnost usnadnit sebeurčení 
a zmocnění členů komunity

schopnost dávat a přijímat zpětnou 
vazbu

schopnost předávání zodpovědnosti 
komunitě v rámci zplnomocňování



91

Stati

Obsažený soubor požadovaných charakteristik pro dobrý výkon komunitní práce je nutné chápat 
jako situační. Je vytvořen ve shodě s cíli a modelem implementace komunitní práce. Kompetence 
jsou postupně v jednotlivých fázích nabývány, rozvíjeny a revidovány podle aktuálního kontextu, 
naproti tomu role jsou postupně v jednotlivých fázích opouštěny. Níže uvedený obrázek vyjadřuje, 
jak komunitní pracovník využívá širokou škálu svých rolí především v  první fázi komunitní 
práce. Čím déle v komunitě intervenuje a postupuje procesem komunitní práce, tím více předává 
jednotlivé role členům komunity a lídrům a sám ustupuje do pozadí. Zároveň nabývá celou řadu 
nových kompetencí. 

Obrázek 1: Kompetence a role v jednotlivých fázích komunitní práce 

Zdroj: Gřundělová et al., 2020

METODOLOGIE

Článek vychází z  kvantitativních dat shromážděných prostřednictvím dotazníkového šetření 
v organizacích realizujících komunitní práci. Realizovaný výzkum ale nebyl posunut do oblasti 
komparačního ani korelačního zkoumání. Pohybuje se v popisné rovině, která se vyznačuje tím, že 
se v ní nekladou hypotézy a sleduje se jedna primární proměnná. Popisné studie netestují specifické 
vztahy mezi faktory, poskytují však informace o chování a atributech s cílem dosáhnout lepšího 
porozumění danému tématu (Shields, Rangarajan, 2013).
Cílem našeho šetření bylo (1) empirické ověření konstrukce modelu klíčových kompetencí; 
(2) zjištění míry subjektivně vnímané významnosti vybraných kompetencí; (3) zjištění dalších 
kompetencí, které komunitní pracovnice považují za subjektivně významné pro výkon práce 
komunitního pracovníka v jednotlivých fázích komunitní práce. 
Na základě formulace cíle byla stanovena hlavní výzkumná otázka: Jaké kompetence subjektivně 
hodnotí komunitní pracovnice a pracovníci jako důležité pro výkon v jednotlivých fázích komunitní 
práce? A čtyři dílčí výzkumné otázky:

1. Jakou míru významnosti přikládají komunitní pracovnice vybraným znalostem, 
schopnostem/dovednostem a  postojům komunitního pracovníka v  první fázi realizace 
komunitní práce?



92

Stati SP/SP 6/2021

2. Jakou míru významnosti přikládají komunitní pracovnice vybraným znalostem, 
schopnostem/dovednostem a  postojům komunitního pracovníka v  druhé fázi realizace 
komunitní práce?

3. Jakou míru významnosti přikládají komunitní pracovnice vybraným znalostem, schopnostem/
dovednostem a postojům komunitního pracovníka v třetí fázi realizace komunitní práce?

4. Jaké další kompetence považují komunitní pracovnice za subjektivně významné pro výkon 
jejich práce v jednotlivých fázích komunitní práce?

Výzkumná data ohledně posouzení subjektivně vnímané významnosti klíčových kompetencí 
komunitních pracovnic a pracovníků jsme získávali prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce. 
Základním rámcem pro vytvoření výzkumného nástroje byl model klíčových kompetencí (viz výše).
Dotazníkové šetření bylo realizováno prostřednictvím online formuláře zaslaného organizacím, 
které zaměstnávají komunitní pracovníky. Dotazník byl určen komunitním pracovnicím 
a  pracovníkům realizujícím komunitní práci alespoň 6 měsíců. První verze dotazníku byla 
pilotována šesti komunitními pracovnicemi, následně byla vytvořena konečná verze dotazníku. 
Oslovení respondentů bylo realizováno na základě záměrného výběru přes instituci. Žádost 
o vyplnění dotazníku byla rozeslána prostřednictvím databáze kontaktů Centra metodické podpory 
komunitní práce MSK prostřednictvím e-mailu. Dotazníkové šetření probíhalo během šesti týdnů 
v období listopad až prosinec 2020, přičemž respondentům, kteří dotazník po čtyřech týdnech 
nevyplnili, byla zaslána opakovaná žádost o vyplnění dotazníku. První žádost o vyplnění dotazníku 
byla rozeslána celkem 47 realizátorům komunitní práce s výzvou, aby dotazník šířili mezi kolegy 
a kolegyněmi. Počet zobrazení online dotazníku byl 105, počet dokončených dotazníků činil 43, tj. 
návratnost 40,95 %. Vyplnění dotazníků bylo dobrovolné a anonymní. Odpovědi byly exportovány 
a dále zpracovány v MS Excel.
Pro účely zjištění míry subjektivně vnímané významnosti kompetencí v  jednotlivých fázích 
komunitní práce obsahoval dotazník 46 škálových položek (zahrnující znalosti, schopnosti/
dovednosti a postoje), čtyři otevřené otázky a otázky na sociodemografické údaje. 
Míra subjektivně vnímané významnosti kompetencí v  jednotlivých fázích komunitní práce byla 
sledována pomocí šestibodové Likertovy škály (1 = naprosto významné, 2 = velmi významné, 
3 = středně významné, 4 = málo významné, 5 = nevýznamné, 6 = naprosto nevýznamné). Data 
shromážděná od respondentů byla analyzována pomocí výpočtu aritmetického průměru, mediánu, 
minimální a maximální hodnoty, absolutních a relativních počtů odpovědí. U otevřených otázek 
byl proveden výpis odpovědí a slovní hodnocení. 
Nešlo o reprezentativní vzorek splňující statistická kritéria reprezentativnosti v populaci. Metoda 
komunitní práce stojí mimo systém poskytovaných sociálních služeb a není ukotvena v zákoně 
o sociálních službách č. 108/2006 Sb., čímž je systém financování této metody závislý na finančních 
zdrojích dotačních titulů. V rámci dotazníkového šetření jsme vycházely ze seznamu realizátorů 
komunitní práce, kteří byli v roce 2020 podpořeni z dotačních titulů na podporu komunitní práce5. 
Celkový počet těchto podpořených realizátorů, jejichž projekt je zaměřen na realizaci metody 
komunitní práce, pro rok 2020 byl 49.
Výsledky šetření vycházejí výhradně z  perspektivy lidí, kteří v  době šetření aktivně vykonávali 
komunitní práci, identifikovali se jako komunitní pracovníci nebo působili na pozici vedoucího 
těchto pracovnic a pracovníků.

5 Dotačního programu Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce, který je vyhlašován Radou 
vlády pro záležitosti romské menšiny ve spolupráci s Úřadem vlády ČR a  spolupracují s Agenturou 
pro sociální začleňování, Operační program Zaměstnanost, dotační řízení Moravskoslezského kraje 
v  dotačním Programu na podporu komunitní práce a  na zmírňování následků sociálního vyloučení 
v sociálně vyloučených lokalitách.



93

Stati

VÝSLEDKY

Výzkumu se zúčastnilo celkem 43 realizátorů komunitní práce převážně ve věku 26 až 50 let 
(79,1 %). Většinu vzorku (86 %) tvořily ženy, 65,1 % respondentů mělo dokončené vysokoškolské 
vzdělání a  pracovali převážně v  neziskovém sektoru (62,8 %). Většina respondentů uvedla, že 
pracují zejména s lidmi romského etnika (69,8 %) a 86,1 % uvedlo, že pracuje v lokalitách, které se 
dají označit za sociálně vyloučené. 16,3 % uvedlo, že v komunitní práci působí 6 měsíců až 1 rok, 
34,9 % respondentů pracuje v komunitní práci 1 až 3 roky, 16,3 % 3 až 5 let a více než pět let dělá 
komunitní práci 32,6 % respondentů.

Tabulka 3: Sociodemografické údaje o respondentech

Možnosti odpovědi Abs. %
Pohlaví Žena 37 86,0

Muž 6 14,0
Jiné 0 0,0

Věk 18‒25 2 4,7
26‒35 14 32,6
36‒50 20 46,5
50 a více 7 16,3

Délka praxe v komunitní práci 0,5 až 1 rok 7 16,3
1 rok až 3 roky 15 34,9
3 roky až 5 let 7 16,3
více než 5 let 14 32,6

Nejvyšší dokončené vzdělání Základní 4 9,3
Střední 9 20,9
Vyšší odborné 2 4,7
Vysokoškolské 28 65,1

Zaměstnavatel Nezisková organizace 27 62,8
Obec 9 20,9
Kraj 5 11,6
Jiný 2 4,7

Pracovní zařazení Komunitní pracovnice/pracovník 26 60,5
Vedoucí pracovnice/pracovník 11 25,6
Jiné 6 14,0

Demografická skladba komunity, 
ve které pracujete z hlediska etnicity

Spíše majorita 9 20,9
Spíše Romové 30 69,8
Rovnoměrné zastoupení 3 7,0
Převažující jiná etnicita 1 2,3

Komunita je sociálně vyloučená Souhlasím 18 41,9
Spíše souhlasím 19 44,2
Spíše nesouhlasím 1 2,3
Nesouhlasím 5 11,6

Kompetence v první fázi komunitní práce
Ze znalostí v první fázi komunitní práce považují respondenti za nejvýznamnější znalost metody 
komunitní práce (1,676), z dovedností považovali za nejvýznamnější dovednost stimulovat kontakty 
mezi členy komunity a dalšími aktéry (1,56), v rámci postojů pak budování vztahů, navazování 

6 Čím nižší hodnota, tím vyšší vnímaná významnost.



94

Stati SP/SP 6/2021

důvěry a partnerství s členy komunity (1,44). Dále jsou podle nich významné schopnosti práce 
s rozmanitostí a předsudky druhých lidí i svými vlastními (1,56) a schopnost sebereflexe (1,58). 
Nejmenší váhu v první fázi komunitní práce přikládali znalostem v oblasti sociálního vyloučení, 
diskriminace, rasismu a angažovanosti (2,00) a aplikace proaktivního přístupu při obhajování práv 
obyvatel (2,00). 
Vzhledem k  tomu, že většina respondentů uvedla, že pracují zejména s  lidmi romského etnika 
(69,8 %), a uvedla, že lokality, kde pracují, považují za sociálně vyloučené (86,1 %), je menší důraz 
na tyto kompetence paradoxní. Jedním z možných vysvětlení je, že komunitní pracovnice nejsou 
vybaveny pro aktivní obhajobu a prosazování práv klientek a klientů (Šveřepa, 2010). To může 
částečně potvrzovat tezi z  úvodu o  opomíjení makro-praktik ve vzdělávání v  sociální práci. Je 
možné, že omezená pozornost věnovaná makro-kompetencím ve vzdělávání přináší omezené 
příležitosti k rozvoji těchto dovedností v praxi. Dalším možným vysvětlením je, že menší důraz 
na uvedené kompetence souvisí s formou financování komunitní práce, jež je závislá na dotacích 
a musí vycházet vstříc dotačním titulům, které nepodporují angažovanější formy práce. To může 
mít za důsledek, že komunitní práce v ČR není příliš radikálně a anti-opresivně zaměřená, mohou 
chybět prvky aktivismu (alespoň pokud jde o tento konkrétní vzorek).
 
Tabulka 4: Hodnocení kompetencí v první fázi komunitní práce

Kompetence
četnost 1 2 3 4 5 6 prům. Me min. max.

znalost kontextu komunity – 
– povědomí o historii 
a současné situaci komunity, 
lokality, regionu

abs. 24 12 3 0 3 1
1,81 1 1 6

% 55,8 27,9 7,0 0 7,0 2,3

znalost metody komunitní 
práce a její přínosy

abs. 22 15 4 2 0 0
1,67 1 1 4

% 51,2 34,9 9,3 4,7 0 0

znalosti v oblasti sociálního 
vyloučení, diskriminace, 
rasismu

abs. 17 17 4 3 1 1
2,00 2 1 6

% 39,5 39,5 9,3 7,0 2,3 2,3

dovednosti stimulovat 
kontakty mezi členy komunity 
a dalšími aktéry

abs. 27 11 4 0 0 1
1,56 1 1 6

% 62,8 25,6 9,3 0 0 2,3

dovednost plánovat pracovní 
postupy

abs. 17 19 5 1 0 1
1,86 2 1 6

% 39,5 44,2 11,6 2,3 0 2,3

schopnosti facilitace 
a motivace jednotlivců 
a skupin k akci

abs. 20 21 1 0 1 0
1,63 2 1 5

% 46,5 48,8 2,3 0 2,3 0

schopnost identifikace 
a vyhodnocení témat

abs. 17 18 6 2 0 0
1,84 2 1 4

% 39,5 41,9 14,0 4,7 0 0



95

Stati

schopnost verbální a písemné 
komunikace

abs. 18 15 9 0 0 1
1,88 2 1 6

% 41,9 34,9 20,9 0 0 2,3

dovednost jasně 
a srozumitelně vysvětlit 
metodu komunitní práce 
ostatním

abs. 22 16 4 0 0 1
1,67 1 1 6

% 51,2 37,2 9,3 0 0 2,3

schopnost vyhledávat 
relevantní zdroje uvnitř i vně 
komunity

abs. 22 18 2 0 0 1
1,63 1 1 6

% 51,2 41,9 4,7 0 0 2,3

empatie
abs. 22 18 2 0 1 0

1,60 1 1 5
% 51,2 41,9 4,7 0 2,3 0

reflexe hodnotového systému 
jednotlivců a komunity

abs. 14 22 5 2 0 0
1,88 2 1 4

% 32,6 51,2 11,6 4,7 0 0

angažovanost a aplikace 
proaktivního přístupu při 
obhajování práv obyvatel

abs. 15 17 8 2 1 0
2,00 2 1 5

% 34,9 39,5 18,6 4,7 2,3 0

budování vztahů, navazování 
důvěry a partnerství s členy 
komunity

abs. 29 12 1 0 0 1
1,44 1 1 6

% 67,4 27,9 2,3 0 0 2,3

schopnost práce 
s rozmanitostí 
a předsudky druhých lidí 
i svými vlastními

abs. 25 13 4 1 0 0
1,56 1 1 4

% 58,1 30,2 9,4 2,3 0 0

schopnost transparentního 
jednání

abs. 22 15 4 1 1 0
1,70 1 1 5

% 51,2 34,9 9,3 2,3 2,3 0

schopnost sebereflexe
abs. 24 15 3 0 1 0

1,58 1 1 5
% 55,8 34,9 7,0 0 2,3 0

odolnost vůči stresu, 
schopnost psychohygieny

abs. 21 16 4 0 2 0
1,74 2 1 5

% 48,8 37,2 9,3 0 4,7 0

zájem učit se novým věcem
abs. 23 16 2 0 2 0

1,65 1 1 5
% 53,5 37,2 4,7 0 4,7 0



96

Stati SP/SP 6/2021

Po vyjádření k vnímané významnosti jednotlivých kompetencí v první fázi komunitní práce byli 
respondenti vyzváni, aby sami doplnili, jaké kompetence jim v  uvedeném výčtu chyběly a  oni 
je považují za významné. Většina jejich odpovědí se vztahovala k  již uvedeným kompetencím. 
Nejčastěji respondenti kladli opakovaný důraz na budování vztahů, navazování důvěry a partnerství 
s členy komunity prostřednictvím výrazů, jako např. „umět si získat důvěru“, „umět naslouchat a umět 
mlčet“ nebo „chuť a  zájem vyslechnout stovky příběhů“. I  když ve škálových otázkách vykazovala 
kompetence „schopnost práce s  rozmanitostí a předsudky druhých lidí i  svými vlastními“ nižší 
míru významnosti než jiné kompetence v  první fázi komunitní práce, ve slovních odpovědích 
se objevovala často pod vyjádřením „umět pracovat s předsudky“, „mít respekt k tradicím a zvykům 
v komunitě“, „pochopit cílovou skupinu, její styl života…“ apod. 
Podstatně více ve slovních odpovědích kladli respondenti důraz na postoje a  osobnostní 
předpoklady než znalosti nebo dovednosti. Kromě zmíněných kompetencí kladli respondenti ve 
slovních odpovědích důraz na další osobnostní předpoklady, jako je „osobní zralost“, „selský rozum“, 
„trpělivost“, „reálný vhled do situace“ nebo „nadšení a energie“. 

Tabulka 5: Přehled slovních odpovědí k první fázi komunitní práce

Kompetence Odpověď
znalost kontextu komunity – povědomí 
o historii a současné situaci komunity, lokality, 
regionu

zjistit maximum o lokalitě/komunitě z pokud možno různých 
zdrojů
znalost prostředí
schopnost vyhodnotit použití metody komunitní práce v daném 
místě/lokalitě

schopnosti facilitace a motivace jednotlivců 
a skupin k akci

umět motivovat pro komunitní práci
vytipovat si lídry z komunity a přizvat je ke spolupráci

schopnost verbální a písemné komunikace komunikace s lidmi 
neformální komunikace
naladit se na mód komunikace v komunitě

schopnost práce s rozmanitostí 
a předsudky druhých lidí i svými vlastními

umět pracovat s předsudky
dokázat potlačit předsudky
mít respekt k tradicím a zvykům v komunitě
pochopit cílovou skupinu, její styl života, rodinné vazby, životní 
priority, silné a slabé stránky komunity
rozumět hodnotám
tolerance

schopnost transparentního jednání ujasnit roli a kompetence komunitního pracovníka
role komunitního soc. pracovníka – držení hranice
schopnost uvědomit si své hranice
hranice pracovní/osobní
rozlišovat, co je komunitní práce a co je sociální práce

empatie empatie (2x)
angažovanost a aplikace proaktivního přístupu 
při obhajování práv obyvatel

schopnost argumentace nových zjištění a zakomponování do 
praxe

budování vztahů, navazování důvěry 
a partnerství s členy komunity

umět si získat důvěru
umět naslouchat a umět mlčet
chuť a zájem vyslechnout stovky příběhů
schopnost vnímat, naslouchat, pozorovat, komunikovat
pomoc a podpora



97

Stati

jiné – osobnostní předpoklady osobní zralost
tzv. selský rozum
trpělivost (2x)
reálný vhled do situace
nadšení a energie

Kompetence v druhé fázi komunitní práce
Jako nejvýznamnější ve druhé fázi komunitní práce v rámci znalostí označili respondenti znalost 
práce se skupinou (1,51). Z  dovedností hodnotili nejlépe schopnost podporovat samostatnost 
a  samoorganizaci členů komunit (1,47). V  rámci postojů považují za nejdůležitější schopnost 
zvládat konflikty a  napětí (1,44). Větší míru významnosti ve druhé fázi komunitní práce dále 
přikládali schopnosti podpory akční skupiny v realizaci témat (1,65) a vyjednávání (1,67). Nejnižší 
míru významnosti v této fázi mají znalost fundraisingu (2,58), znalost projektového řízení (2,42), 
schopnost mediace (2,09), schopnost nacházení externích zdrojů (2,05) a schopnost vyhodnocovat 
výsledky (2,02). 
Nižší míru významnosti u  zmíněných kompetencí lze vysvětlovat tím, že jsou využitelnější 
pro vedoucí pracovnice a  pracovníky než pro komunitní pracovnice a  pracovníky, kteří pracují 
výhradně v  terénu a  tvořili větší část našeho vzorku (60,5 %). Ve skutečnosti však respondenti 
z terénu hodnotili míru významnosti větší než vedoucí pracovníci. Znalost fundraisingu hodnotili 
komunitní pracovníci průměrnou hodnotou 2,57, vedoucí pracovníci 2,60. V případě projektového 
řízení byl rozdíl ještě větší, komunitní pracovníci uvedli průměrnou hodnotu 2,39, vedoucí 
pracovníci 2,47. Schopnost mediace byla komunitními pracovníky průměrně hodnocena jako 
významnější (2,04), u vedoucích pracovníků byla hodnocena jako méně významná (2,20), taktéž 
u schopnosti vyhodnocovat výsledky (pracovníci 1,96, vedoucí 2,13) a schopnosti nacházet externí 
zdroje (pracovníci 1,89, vedoucí 2,33).

Tabulka 6: Hodnocení kompetencí v druhé fázi komunitní práce

Kompetence
četnost 1 2 3 4 5 6 prům. Me min. max.

znalost strategického 
plánování abs. 14 21 4 3 1 0

1,98 2 1 5
% 32,6 48,8 9,3 7,0 2,3 0

znalosti spojené s rozvojem 
lidských zdrojů abs. 15 20 6 1 1 0

1,91 2 1 5
% 34,9 46,5 14,0 2,3 2,3 0

znalost fundraisingu
abs. 5 17 15 3 3 0

2,58 2 1 5
% 11,6 39,5 34,9 7,0 7,0 0

znalost projektového řízení
abs. 9 14 15 3 2 0

2,42 2 1 5
% 20,9 32,6 34,9 7,0 4,7 0



98

Stati SP/SP 6/2021

znalost participativních 
metod abs. 17 13 11 2 0 0

1,95 2 1 4
% 39,5 30,2 25,6 4,7 0 0

znalost práce se skupinou
abs. 26 13 3 1 0 0

1,51 1 1 4
% 60,5 30,2 7,0 2,3 0 0

schopnost podporovat 
samostatnost a samoorga-
nizaci členů komunit

abs. 29 11 2 0 0 1
1,47 1 1 6

% 67,4 25,6 4,7 0 0 2,3

schopnost mediace
abs. 14 18 6 3 2 0

2,09 2 1 5
% 32,6 41,9 14,0 7,0 4,7 0

schopnost vyhodnocovat 
výsledky abs. 13 18 10 2 0 0

2,02 2 1 4
% 30,2 41,9 23,3 4,7 0 0

vyjednávání
abs. 21 17 4 0 1 0

1,67 2 1 5
% 48,8 39,5 9,3 0 2,3 0

schopnost vzdělávat lídry 
a členy komunit abs. 18 17 4 2 2 0

1,91 2 1 5
% 41,9 39,5 9,3 4,7 2,3 0

schopnost nacházení exter-
ních zdrojů abs. 15 16 9 1 2 0

2,05 2 1 5
% 34,9 37,2 20,9 2,3 4,7 0

schopnost podpory akční 
skupiny v realizaci témat abs. 27 8 5 2 1 0

1,65 1 1 5
% 62,8 18,6 11,6 4,7 2,3 0

práce s riziky
abs. 14 19 7 3 0 0

1,98 2 1 4
% 32,6 44,2 16,3 7,0 0 0

reflexe mocenských vztahů 
uvnitř i vně komunity abs. 19 16 4 4 0 0

1,84 2 1 4
% 44,2 37,2 9,3 9,3 0 0

schopnost zvládat konflikty 
a napětí abs. 27 15 0 0 1 0

1,44 1 1 5
% 62,8 34,9 0 0 2,3 0



99

Stati

schopnost vyhodnotit 
etické důsledky strategií abs. 17 18 6 1 1 0

1,86 2 1 5
% 39,5 41,9 14 2,3 2,3 0

schopnost stimulovat 
jednotu komunity abs. 21 16 4 0 2 0

1,74 2 1 5
% 48,8 37,2 9,3 0 4,7 0

kreativita, fantazie,  
hravost – schopnost  
hledání netradičních cest

abs. 17 21 4 0 0 1
1,79 2 1 6

% 39,5 48,8 9,3 0 0 2,3

Ve slovních odpovědích respondenti znovu poukazovali na význam schopnosti podporovat 
samostatnost a samoorganizaci členů komunit, když uváděli, že je důležitá „schopnost zapojovat“, 
„dovednost zplnomocňovat lídry“, „podpora a motivace jádrové skupiny“, „…dát prostor aktivním členům 
komunity“ apod. Dále poukazovali na význam „reflexe potřeb komunity“ a  „sebereflexe vlastního 
postavení v rámci komunity“. Opět kladli význam na osobnostní předpoklady, jako je rozhodnost, 
nadšení, trpělivost nebo angažovanost a odvaha. 

Tabulka 7: Přehled slovních odpovědí k druhé fázi komunitní práce

vyjednávání umění vyjednávat (2x)
schopnost nacházení externích zdrojů schopnost najít externí pomoc (metodickou, při fundraisingu apod.)

síťovat
schopnost podporovat samostatnost 
a samoorganizaci členů komunit

schopnost zapojovat
dovednost zplnomocňovat lídry, a to postupně
podpora a motivace jádrové skupiny
schopnost pracovat s tím, že komunita je spíš spolupracující skupina lidí
schopnost neprosazovat svoje návrhy a názory, dát prostor aktivním 
členům komunity

schopnost stimulovat jednotu 
komunity

schopnost sjednocovat různé názorové proudy

jiné – schopnost reflexe a sebereflexe reflexe potřeb komunity
sebereflexe vlastního postavení v rámci komunity

jiné – znalosti prohlubování znalostí sociální práce
znát význam participace, mediace
hlubší orientace v daném problému

jiné – osobnostní předpoklady schopnost rozhodnout
nadšení a tolerance
trpělivost
angažovanost pracovníka
aktivita, odvaha

Kompetence ve třetí fázi komunitní práce
Ve třetí fázi nejsou znalosti evaluačních procesů a  postupů (2,23) ani znalost pedagogiky 
utlačovaných (2,70) považovány za tak významné, jako dovednosti či postoje. Z  dovedností 
vykazovala nižší významnost pouze schopnost medializace výsledků komunitní práce (2,07). Za 
nejdůležitější považují respondenti schopnost předávat postupy komunitní práce členům komunity 



100

Stati SP/SP 6/2021

(1,51) a z postojů schopnost podpořit u členů komunity sebevědomí a jejich kompetence (1,47) 
a předávání zodpovědnosti komunitě v  rámci zplnomocňování (1,49). To je logické, protože se 
jedná zejména o kompetence potřebné k realizaci exit strategie.

Tabulka 8: Hodnocení kompetencí ve třetí fázi komunitní práce

Kompetence četnost 1 2 3 4 5 6 prům. Me min. max.

znalost evaluačních procesů 
a postupů abs. 10 16 14 3 0 0

2,23 2 1 4
% 23,3 37,2 32,6 7,0 0 0

znalost pedagogiky utlačo-
vaných abs. 5 13 18 5 1 1

2,70 3 1 6
% 11,6 30,2 41,9 11,6 2,3 2,3

schopnost předávat postupy 
komunitní práce členům 
komunity

abs. 26 14 2 0 1 0
1,51 1 1 5

% 60,5 32,6 4,7 0 2,3 0

schopnost medializace vý-
sledků komunitní práce abs. 13 19 9 0 1 1

2,07 2 1 6
% 30,2 44,2 20,9 0 2,3 2,3

schopnost podpořit u členů 
komunity sebevědomí a jejich 
kompetence

abs. 30 11 0 0 1 1
1,47 1 1 6

% 69,8 25,6 0 0 2,3 2,3

schopnost usnadnit sebe-
určení 
a zmocnění členů komunity

abs. 24 17 0 0 1 1
1,60 1 1 6

% 55,8 39,5 0 0 2,3 2,3

schopnost dávat a přijímat 
zpětnou vazbu abs. 27 14 0 0 1 1

1,53 1 1 6
% 62,8 32,6 0 0 2,3 2,3

schopnost předávání zodpo-
vědnosti komunitě v rámci 
zplnomocňování

abs. 27 14 1 0 0 1
1,49 1 1 6

% 62,8 32,6 2,3 0 0 2,3

Ve slovních odpovědích na otázku „Uveďte další z Vašeho pohledu důležité kompetence ve třetí fázi 
komunitní práce“ dominovaly kompetence související se schopností předávat postupy komunitní 
práce členům komunity a schopností předávání zodpovědnosti komunitě v rámci zplnomocňování. 
V  této fázi jsou výrazné dvě roviny exit strategie, jednak je to schopnost připravit na odchod 
komunitního pracovníka členy komunity („příprava členů komunity na samostatnou realizaci 
následných aktivit, na ukončení přítomnosti komunitního pracovníka“, „podpora sebevědomí, předávat 
zodpovědnost“), a  za druhé je to připravenost samotného komunitního pracovníka na opuštění 
komunity („schopnost odpoutat se od skupiny“, „reálná příprava samotného pracovníka na odchod 



101

Stati

z  komunity“, „schopnost předat zodpovědnost dál…“). K  exit strategii se vztahovaly také uvedené 
osobnostní předpoklady – „nevyhořet“ a  „uvědomit si svoje limity a  hranice, potlačit pocit vlastní 
důležitosti“.

Tabulka 9: Přehled slovních odpovědí ke třetí fázi komunitní práce 

schopnost předávat postupy 
komunitní práce členům 
komunity

příprava členů komunity na samostatnou realizaci následných aktivit, na ukončení 
přítomnosti komunitního pracovníka 
odstup, předat a odejít v pravou chvíli
schopnost odchodu z komunity
reálná příprava samotného pracovníka na odchod z komunity (nejen členů 
komunity)
schopnost odpoutat se od skupiny

schopnost předávání 
zodpovědnosti komunitě 
v rámci zplnomocňování

podpora sebevědomí, předávat zodpovědnost, postupy
schopnost předat zodpovědnost dál, jakési odosobnění, aby se KSP mohl věnovat 
další problematice
zodpovědnost
delegování
zplnomocňování

jiné – hledat cesty 
a zdroje

schopnost vytvářet sítě a podporovat vytváření sítí, hledat pomoc mimo komunitu 
(např. při fundraisingu, evaluaci apod.)
schopnost hledat cesty i po nezdarech

jiné – osobnostní 
předpoklady

nevyhořet
uvědomit si svoje limity a hranice, potlačit pocit vlastní důležitosti

Drtivá většina respondentů považuje klíčové znalosti, dovednosti a postoje v jednotlivých fázích 
za naprosto až velmi významné (x̄ ≤ 2,00). Nejlepšího výsledku dosáhlo v první fázi budování 
vztahů, navazování důvěry a partnerství s členy komunity a ve druhé fázi schopnost zvládat 
konflikty a  napětí, spolu se schopností podporovat samostatnost a  samoorganizaci členů 
komunit. Ve třetí fázi považovali respondenti za nejvýznamnější schopnost podpořit u členů 
komunity sebevědomí a jejich kompetence.
Jako velmi významné až středně významné (x̄ > 2,00 ≤ 3,00) hodnotili respondenti znalosti 
fundraisingu a  projektového řízení, schopnost mediace, vyhodnocování výsledků a  nacházení 
externích zdrojů, znalost evaluačních procesů a  postupů, pedagogiky utlačovaných a  schopnost 
medializace výsledků komunitní práce. Model klíčových kompetencí tímto považujeme za 
empiricky ověřený.

DISKUSE A IMPLIKACE PRO PRAXI

Na základě výsledků lze říct, že kromě fáze komunitní práce může vnímanou významnost 
kompetencí ovlivnit, když pohlížíme na kompetence komunitního pracovníka z  perspektivy 
komunitní práce jako celku, komunitní práce jako projektu či z perspektivy práce na jednotlivých 
komunitních tématech. Příkladem: míra významnosti, kterou respondent připisuje znalosti 
projektového řízení, může být jiná, pokud bere v potaz její využití při vedení projektu, a jiná, pokud 
ji dává do souvislosti s  přímou prací se členy komunity. Obdobně mohou být rozdíly spojeny 
se zastávanou pracovní pozicí. Vedoucí komunitní pracovník může považovat za prioritní jiné 
kompetence než komunitní pracovník pohybující se z větší části v terénu. Při práci s kompetenčním 
modelem proto považujeme za nezbytné uplatňování situačního přístupu ke kompetencím, kdy je 
jejich rozvoj vázán na pracovní kontext komunitní práce (Dreyfus, Dreyfus, 1986; Sandberg, 2000).
Podíváme-li se na znalosti, schopnosti/dovednosti a postoje komunitních pracovníků a pracovnic, 



102

Stati SP/SP 6/2021

obecně vyšší míru významnosti připisují respondenti postojům, a  to ve všech fázích komunitní 
práce. Vnímáme proto jako důležité, aby byl při vzdělávání komunitních pracovníků kladen důraz 
nejenom na rozvoj znalostí a dovedností, ale ve vysoké míře též na práci s postoji. V praxi se pojí 
s pojmy jako hodnoty, úsudky, víry, emoce, názory či záměry. Většinou jsou subjektivní a připisují 
se danému člověku ( Jayalath, 2016). Lze na ně pohlížet jako na dynamický faktor, který stojí mezi 
potenciální kapacitou jednotlivce a požadavky metody komunitní práce. Postoje je přitom zapotřebí 
propojit se znalostmi a dovednostmi při plnění činností v konkrétních situacích komunitní práce. 
Pomocí praxe se pak mohou rozvíjet směrem k automatickému výkonu (Baartman, de Bruijn, 2011). 
Ve slovních odpovědích kladli respondenti taktéž důraz na postoje, a ve vysoké míře i na osobnostní 
předpoklady, mezi něž uvedli osobní zralost, tzv. selský rozum, reálný vhled do situace, nadšení 
a  energii, schopnost rozhodnout, nadšení a  toleranci, trpělivost, angažovanost pracovníka, aktivitu 
a odvahu, nevyhořet a uvědomit si svoje limity a hranice, potlačit pocit vlastní důležitosti. Dle Elichové 
(2017) jsou osobnostní předpoklady úzce propojeny s kompetencemi a mají veliký vliv na kvalitu 
komunitní sociální práce. Osobnostní předpoklady je přitom možné rozvíjet. Práce s  nimi by 
proto měla být součástí vysokoškolského vzdělávání. Zároveň je důležité vlastní úsilí k procesu 
celoživotního seberozvoje. Kredátus (2007) uvádí, že mezi absolutoriem vysoké školy a úsilím stát 
se skutečným profesionálem stojí, mimo jiné, dlouhé období práce na vlastní osobnosti. Vnímáme 
proto za možné začlenění osobnostních předpokladů do kompetenčního modelu. Gulová (2011:36) 
mezi osobnostními předpoklady sociálního pracovníka uvádí navíc důvěryhodnost, cílevědomost, 
iniciativu, samostatnost, smysl pro poznávání souvislostí, předvídavost, schopnost nést riziko, 
schopnost projevit nedůvěru vůči autoritám, odmítání stereotypu či odmítání rychlých závěrů.
Z hlediska znalostí a dovedností, které jsme uvedly v kompetenčním modelu, považují respondenti 
souhrnně znalosti za méně významné než dovednosti. Ve slovních odpovědích poukazovali na 
jejich potřebné prohlubování, které by mělo vést k hlubší orientaci v daném problému (který komunita 
řeší), a znalost významu participace. Vzhledem k obecnosti prvních dvou výroků je možné zařadit 
do kompetenčního modelu pouze výrok třetí. Uplatňování participativního přístupu je pro realizaci 
komunitní práce klíčové (Schuringa, 2007; Gojová et al., 2019). V  rámci dovedností můžeme 
doplnit navržený kompetenční model, 2. fázi KP, o schopnost reflexe a sebereflexe, kterou respondenti 
uvedli jako reflexi potřeb komunity a sebereflexi vlastního postavení v rámci komunity. Tato dovednost 
se pojí s reflektivní praxí, o které pojednáme níže.
Vzhledem k tomu, že většina respondentů realizuje komunitní práci s komunitou, která je sociálně 
vyloučená a s převažující romskou etnicitou, považujeme za klíčový rozvoj kulturních kompetencí 
(budoucích) komunitních pracovníků. Ty mají čtyři složky: (1) uvědomování si vlastních 
předpokladů, hodnot a  předsudků o  lidském chování; (2) porozumění světonázoru kulturně 
rozmanitých klientů; (3) rozvoj vhodných intervenčních strategií a  technik; a  (4) porozumění 
organizačním a  institucionálním silám, které posilují nebo popírají kulturní kompetence (Sue, 
2006). Mlcek (2013) přitom uvádí, že „kultura“ je v diskurzu sociální práce neustále se měnící 
fenomén, který je sociálně konstruovaný. Dle ní tak kulturní kompetence vyžadují vysokou úroveň 
angažované osobní reflexe a kritické analýzy.
Je zde tedy nezbytné propojení s reflektivní praxí. Pod pojmem „reflexe“ přitom rozumíme proces 
přemýšlení o  komunitní práci, kterou realizujeme. Reflektujeme naše činnosti buď v  daném 
okamžiku, nebo později při vhodné příležitosti. Reflektivní praxe pak integruje praxi a  teorii 
komunitní práce neboli soubor skutečných profesionálních aktivit a  sofistikované teoretické 
chápání každodenní praxe. Je to praxe, která se ohlíží sama za sebe a je založená na sebe-analýze, 
aby bylo zajištěno, že: (1) je plně využívána odborná znalostní báze; (2) naše činnosti jsou v souladu 
s profesní hodnotovou základnou; a (3) jsou vytvářeny příležitosti pro učení a rozvoj (Thompson, 
Pascal, 2012). Co reflektivní praxi brání, jsou rutinní přístupy (Wilson, 2011; Thompson, Pascal 
2012). Měla by pružně odpovídat potřebám zainteresovaných (Wilson, 2011).
Vzdělávání, které reaguje na potřeby (budoucích) komunitních pracovníků, může mít podobu 
personalizovaného učení. Takovéto učení je přizpůsobeno preferencím k  učení i  konkrétním 



103

Stati

zájmům (budoucích) komunitních pracovníků. Tzn. mají větší výběr při volbě předmětů 
a témat, větší kontrolu nad učebním prostředím a strategiemi učení (např. prezenční vs. online 
vzdělávání), dostávají častou zpětnou vazbu o pokroku učení a mají lepší přístup k učebním 
zdrojům (Redding, 2014; Han, Ellis, 2020). Personalizované učení znamená vzájemnou 
odpovědnost mezi vzdělavateli a  vzdělávanými. Vzdělavatelé jsou odpovědní za přípravu 
a  implementaci osnov, které by měly: (1) zapojovat všechny vzdělávané; (2) poskytovat 
příležitosti pro diferencovanou výuku a učení, které zohledňuje skupinové a individuální potřeby 
vzdělávaných; a  (3) motivovat a  rozvíjet jejich kompetence k  tomu, aby se stali nezávislými 
odborníky (Prain et al., 2013).

ZÁVĚR

Analyzovali jsme práci komunitních pracovnic a pracovníků, abychom získali podrobný a soudržný 
kompetenční model komunitního pracovníka či pracovnice. Chtěli jsme zjistit potřebné znalosti, 
schopnosti/dovednosti a postoje, které odpovídají aktuálním potřebám komunitní práce, a jejich 
míru významnosti v jednotlivých fázích komunitní práce.
Kompetenční model, který jsme vyvinuly, se nám podařilo empiricky ověřit. Jeho jednotlivé 
komponenty považuje většina respondentů za naprosto až velmi významné, některé za velmi až 
středně významné. Obecně vyšší míru významnosti připisují postojům, a  to bez ohledu na fázi 
komunitní práce. Na základě výpovědí respondentů můžeme doplnit kompetenční model ve 2. fázi 
komunitní práce o znalost participativního přístupu a schopnost reflexe a sebereflexe.
Námi navržený kompetenční model komunitních pracovnic a pracovníků může být využit pro 
konstrukci vzdělávacích programů a  kurzů komunitní práce. V  rámci vzdělávání (budoucích) 
komunitních pracovníků může být užitečné věnovat se i  jejich osobnostním předpokladům. 
Respondenti na ně kladli ve slovních odpovědích opakovaný důraz. Vzdělávání by dále mělo 
zahrnovat rozvoj kulturních kompetencí a mělo by být propojeno s reflektivní praxí. Může mít 
podobu personalizovaného učení.

POUŽITÉ ZDROJE

ADAMS, R. 2008. Empowerment, Participation and Social Work. 4 vyd. Basingstoke: Palgrave.
AGCAS. 2020. Job Profile. Community Development Worker [online]. Bristol: Prospects. [29. 4. 
2021]. Dostupné z: https://www.prospects.ac.uk/job-profiles/community-development-worker
ARNOLD, R., NOLDA, S., NUISSL, E. 2001. Wörterbuch Erwachsenen-pädagogik. Bad 
Heilbrunn: Kilnkhardt.
BAARTMAN, L. K. J., DE BRUIJN, E. 2011. Integrating Knowledge, Skills and Attitudes: 
Conceptualising Learning Processes Towards Vocational Competence. Educational Research 
Review, 6(2), 125–134.
BIGGS, J. 1994. Learning Outcomes: Competence or Expertise? Australian and New Zealand 
Journal of Vocational Education Research, 2(1), 1–18.
BOGO, M. 2010. Achieving Competence in Social Work Through Field Education. Toronto: University 
of Toronto Press.
BOYATZIS, R. E. 1982. The Competent Manager: A Model for Effective Performance. New York: 
Wiley.
BURKETT, I. 2001. Traversing the Swampy Terrain of Postmodern Communities: Towards 
Theoretical Revisionings of Community Development. European Journal of Social Work, 4(3), 
233–246.
CNS. 2011. Community & Social Development Program: Community Social Worker Core Services & 
Competencies [online]. Calgary: Community and Neighborhood Services. [7. 4. 2021]. Dostupné z: 



104

Stati SP/SP 6/2021

https://calgarycdli.files.wordpress.com/2013/11/community-social-development-program-csw-
core-service-competencies-final.pdf 
CRAIG, S. L., MCINROY, L. B., BOGO, M., THOMPSON, M. 2017. Enhancing 
Competence in Health Social Work Education Through Simulation-Based Learning: Strategies 
from a  Case Study of a  Family Session. Journal of Social Work Education, 53, 47–58. DOI: 
10.1080/10437797.2017.1288597
DREYFUS, H. L., DREYFUS, S. E. 1986. Mind Over Machine: The Power of Human Intuition 
and Expertise in the Era of the Computer. New York: The Free Press.
ELICHOVÁ, M. 2017. Sociální práce. Aktuální otázky. Praha: Grada.
FISCHER, K. W., BULLOCK, D. H., ROTENBERG, E. J., RAYA, P. 1993. The Dynamics of 
Competence: How Context Contributes Directly to Skill. In: WOZNIAK, R. H., FISCHER, 
K. W. (Eds.). Development in Context: Acting and Thinking in Specif ic Environments. Hillsdale: 
Erlbaum, 93–117.
FRASER, H. 2005. Four Different Approaches to Community Participation. Community 
Development Journal, 40, 286–300.
GILCHRIST, A. 2009. The Well-Connected Community: A  Networking Approach to Community 
Development. 2. vyd. Bristol: The Policy Press.
GOJOVÁ, A., BURDA, M., GŘUNDĚLOVÁ, B., STANKOVÁ, Z., GOJOVÁ, V. 
2021.  Variables of Community Social Work and Their Interconnections in Socio-Spatial 
Excluded Neighbourhoods – Example of the Czech Republic. European Journal of Social Work. 
DOI: 10.1080/13691457.2021.1882398
GOJOVÁ, A., GOJOVÁ, V., BURDA, M., GŘUNDĚLOVÁ, B., STANKOVÁ, Z., 
GLUMBÍKOVÁ, K., VÁVROVÁ, S., ŠTĚPNIČKA, M. 2018. Identif ikace a  analýza faktorů 
přispívajících k účinnosti a efektivnosti komunitní práce. Ostrava: Ostravská univerzita. Výzkumná 
zpráva.
GOJOVÁ, A., GOJOVÁ, V., BURDA, M., STANKOVÁ, Z., RECMANOVÁ, A. 2019. Participace 
jako faktor ovlivňující výkon komunitní práce v sociálně vyloučených lokalitách. Sociální práce / 
Sociálna práca, 19(5), 46–69.
GORDON, W. J. J. 1961. Synectics, the Development of Creative Capacity. New York: Harper. 
GŘUNDĚLOVÁ, B. 2020. Komunitní pracovník [online]. Ostrava: Centrum metodické podpory 
MSK. [30. 4. 2020]. Dostupné z: https://komunitniprace.msk.cz/wp-content/uploads/2021/03/
KOMUNITNI-PRACOVNIK-A4-verze.pdf
GTI FUTURES. 2021. Community Worker: Job Description [online]. Oxfordshire: 
GTI Futures. [29. 4. 2021]. Dostupné z: https://targetjobs.co.uk/careers-advice/
job-descriptions/279083-community-worker-job-description
GULOVÁ, L. 2011. Sociální práce: Pro pedagogické obory. Praha: Grada.
HAGER, P., GONCZI, A.  1996.  What is Competence? Medical Teacher,  18(1),  15–18. 
DOI: 10.3109/01421599609040255
HAN, F., ELLIS, R. 2020. Personalised Learning Networks in the University Blended Learning 
Context. Comunicar, 62(28), 19–30.
HARDCASTLE, D. A., POWERS, P. R., WENOCUR, S. 2004. Community Practice: Theories 
and Skills for Social Workers. 2. vyd. Oxford: Oxford University.
HARDINA, D. 2013. Interpersonal Social Work Skills for Community Practice. New York: Springer.
HAUTEKEUR, G., HENDERSON, P. 2008. Community Development in Europe. In: BRAKE, 
R., DELLER, U. (Eds.). Community Development – A European Challenge. Opladen & Farmington 
Hills: Barbara Budrich Publisher.
HAVRDOVÁ, Z. et al. 2013. Mít život ve svých rukou. Praha: Fakulta humanitních studií KU 
a Český západ, o. s.
HAVRDOVÁ, Z. 1999. Kompetence v praxi sociální práce: metodická příručka pro učitele a supervizory 
v sociální práci. Praha: Osmium, vydavatelství a nakladatelství. 



105

Stati

JAYALATH, J. 2016. Measuring Competency Using Attitudes as an Attribute 
[online]. Working Paper. [22. 4. 2021]. Dostupné z: https://www.researchgate.net/
publication/315786031_Measuring_Competency_using_Attitudes_as_an_Attribute
KATZ, E., MCPARTLAND, S., RINES, J.  2020.  Exploring Micro-Skills as the 
Underpinnings of Effective Social Work Practice. Journal of Social Work Practice, 35(2), 177–190. 
DOI: 10.1080/02650533.2020.1737514
KLARSFELD, A. 2000. La compétence, ses définitions, ses enjeux. Revue Gestion, March – April, 
31–47.
KREDÁTUS, J. 2007. Široká veřejnost’ stále vníma sociálnych pracovníkov jako úradníkov. 
Sociálná práce / Sociálna práca, 7(1), 12–16. 
LE DEIST, F. D., WINTERTON, J. 2005. What Is Competence? Human Resource Development 
International, 8(1), 27–46. DOI: 10.1080/1367886042000338227
LUCIA, A. D., LEPSINGER, R. 1999. The Art and Science of Competency Models: Pinpointing 
Critical Success Factors in an Organization. San Francisco: Jossey-Bass/Pfeiffer.
McCLELLAND, D. 1973. Testing for Competence Rather Than for ‘Intelligence’. American 
Psychologist, 28(1), 1–14.
McQUERREY, L. 2018. Responsibilities of a Community Development Officer [online]. Houston: 
Chron. [29. 4. 2021]. Dostupné z: https://work.chron.com/responsibilities-community-
development-officer-12479.html
MLCEK, S. 2013. Are We Doing Enough to Develop Cross-Cultural Competencies for Social 
Work? British Journal of Social Work, 44(7), 1984–2003.
MOCZADLO, R. 1995. Leitfaden integrierte Projektstudien: LiPS – Schriftenreihe Report / 
Lenkungsausschuss der Studienkommission für Hochschuldidaktik an den Fachhochschulen in Baden-
Württemberg. Alsbach: Leuchtturm-Verlag.
MORLEY, Ch., MACFARLANE, S., ABLETT, P. 2017. The Neoliberal Colonisation of Social 
Work Education: A Critical Analysis and Practices for Resistance. Advances in Social Work and 
Welfare Education, 19(2), 25–40.
NAVRÁTIL, P. 2001. Teorie a metody sociální práce. Brno: Marek Zeman.
NETTING, F. E. 2005. The Future of Macro Social Work. Advances in Social Work, 6(1), 51–59.
PARSONS, R. J. 2002. Guidelines for Empowerment-Based Social Work Practice. Social Workers’ Desk 
Reference. Oxford: Oxford University. 
POORMAN, P. B. 2003. Microskills and Theoretical Foundations for Professional Helpers. Boston: 
Pearson.
PRAIN, V. et al. 2013. Personalised Learning: Lessons to Be Learnt. British Educational Research 
Journal, 39(4), 654–676.
RECMANOVÁ, A., STANKOVÁ, Z., GŘUNDĚLOVÁ, B., KALUSOVÁ, A. 2020. Fáze 
komunitní práce [online]. Ostrava: Krajský úřad. [29. 4. 2021]. Dostupné z: https://komunitniprace.
msk.cz/centrum-metodicke-podpory/materialy-ke-komunitni-praci/
REDDING, S. 2014. Personal Competencies in Personalized Learning [online]. Philadelphia: Center 
on Innovations in Learning, Temple University. [23. 4. 2021]. Dostupné z: https://files.eric.ed.gov/
fulltext/ED558063.pdf
REGEHR, Ch., BOGO, M., DONOVAN, K., LIM, A., ANSTICE, S. 2012. Identifying Student 
Competencies in Macro Practice: Articulating the Practice Wisdom of Field Instructors. Journal 
of Social Work Education, 48(2), 307–319. DOI: 10.5175/ JSWE.2012.201000114
ROLLING, K. 2013. Listening—Building—Making Change: Job Profile of a  Community 
Organizer [online]. Community Learning Partnership. [23. 4. 2021]. Dostupné z: http://
communitylearningpartnership.org/wp-content/uploads/2014/05/CLP.Organizer-Profile-
Report-Final.pdf 
ROTHMAN, J. 2007. Multi Modes of Intervention at the Macro Level. Journal of Community 
Practice, 15(4), 11–40. DOI: 10.1300/J125v15n04_02



106

Stati SP/SP 6/2021

RUBIN, H., RUBIN, I. 2008. Community Organizing and Development. 4. vyd. Boston: Pearson 
Education.
SANDBERG, J. 2000. Competence – the Basis for a  Smart Workforce. In: GERBER, R., 
LANKSHEAR, C. (Eds). Training for a Smart Workforce. London: Routledge, 47–72.
SHARDLOW, S., DOEL, M. 1996. Practice Learning and Teaching. London: Macmillan Press.
SHIELDS, P. M., RANGARAJAN, N. 2013. A  Playbook for Research Methods: Integrating 
Conceptual Frameworks and Project Management. Stillwater: New Forums Press.
SCHURINGA, L. 2007. Komunitní práce a inkluze Romů. Ostrava: Radovan Goj.
SPEER, P. W., CHRISTENS, B. D. 2014. Community Organizing. In: SCOTT, V. C., WOLFE, 
S. M. Community Psychology: Foundations for Practice. Thousand Oaks: SAGE Publications.
SUE, D. W. 2006. Multicultural Social Work Practice. Hoboken: John Wiley and Sons.
ŠVEŘEPA M. 2010. Prosazování a obhajoba práv klientek sociální práce. Příběh, který není. In: 
SMUTEK, M., SEIBEL, W. F., TRUHLÁŘOVÁ, Z. (Eds.) Etika sociální práce. Hradec Králové: 
Gaudeamus.
THOMPSON, N., PASCAL, J. 2012. Developing Critically Reflective Practice. Reflective 
Practice, 13(2), 311–325. 
TURECKIOVÁ, M. 2004. Řízení a rozvoj lidí ve f irmách. Praha: Grada.
VAN DER KLINK, M., BOON, J. 2002. The Investigation of Competencies within Professional 
Domains. Human Resource Development International, 5(4), 411–424. 
WILSON, G. 2011. Evidencing Reflective Practice in Social Work Education: Theoretical 
Uncertainties and Practical Challenges. British Journal of Social Work, 43(1), 154–172.
Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.



107

Stati

Otevřený dialog v české sociální práci

Open Dialogue in Czech Social Work

Martin Novák, Pavel Nepustil, Jan Fukala

Mgr. Martin Novák1 od ukončení studia psychologie na Fakultě sociálních studií Masarykovy 
univerzity pracuje jako psycholog v  komunitních službách pro lidi s  diagnózou duševního 
onemocnění. Aktuálně se v organizaci Práh jižní Morava věnuje rozvoji Týmu včasné podpory pro 
mladé lidi procházející krizí a jejich blízké. V rámci doktorského studia sociologie se věnuje studiu 
probíhající reformy psychiatrické péče v ČR.

Mgr. Pavel Nepustil, Ph.D.,2 vystudoval sociální práci na VOŠ Prachatice, doktorát v  oboru 
Sociální psychologie získal na Fakultě sociálních studií Masarykovy univerzity. Deset let pracoval 
ve Společnosti Podané ruce jako sociální pracovník a  terapeut. Spoluzakládal skupinu Narativ 
a  skupinu Zotavení Brno, v  níž je členem výjezdního týmu. Absolvoval lektorský a  supervizní 
výcvik v Otevřeném dialogu v Helsinkách pod vedením prof. Jaakka Seikkuly.

Bc. Jan Fukala3 vystudoval obor Sociální práce na Filozofické fakultě Univerzity Palackého 
v  Olomouci. Pracuje v  Terénním týmu organizace Zahrada 2000, z. s., která pracuje metodou 
Otevřeného dialogu, na pozici sociálního pracovníka a  koordinátora Terénního týmu. Zároveň 
pracuje v organizaci Ecce Homo Šternberk.

Abstrakt
CÍLE: V  článku se zabýváme otázkou, jaké místo má přístup Otevřeného dialogu v  české 
sociální práci. Naším hlavním záměrem je reflektovat, jak pokusy o zavádění Otevřeného dialogu 
v České republice zapadají do kontextu sociální práce, na jaké naráží překážky a  jaké jí kladou 
výzvy. TEORETICKÁ VÝCHODISKA: Vycházíme z  postmoderních, poststrukturalistických 
a sociálně konstrukcionistických pozic, které chápou vědění jako nikdy nekončící a vždy proměnlivý 
proces. METODY: K  prozkoumávání otázky jsme využili kolaborativní psaní, samotná tvorba 
textu byla tedy výzkumným procesem. VÝSLEDKY: Dospěli jsme k tvrzení, že ani česká sociální 
práce, ani systém sociálních služeb nekladou zásadní překážky pro zavádění Otevřeného dialogu. 
Otázkou však zůstává, zda rámec sociálních služeb není příliš omezující pro důležité aspekty OD, 
mezi které například patří primární zaměření na sociální síť anebo responzivní naslouchání jako 
hlavní aktivita pracovníků. IMPLIKACE PRO SOCIÁLNÍ PRÁCI: Identifikujeme tři výzvy pro 
sociální práci spojené se zaváděním OD: posun od individualizovaného pojetí klienta ke vztahové / 
sociální perspektivě; přijetí předpokladu, že zahrnutím více hlasů do problematické situace vznikají 
nové možnosti řešení; nutnost odložit vlastní agendu, popřípadě agendu donorů nebo organizace, 
ve prospěch zaměření se na přítomný okamžik. 

1  Kontakt: Mgr. Martin Novák, Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity, Katedra sociologie, 
Joštova 10, 602 00 Brno; ma.novak@zoho.com
2  Kontakt: Mgr. Pavel Nepustil, Ph.D., Štefánikova 63a, 612 00 Brno; pnepustil@gmail.com
3  Kontakt: Bc. Jan Fukala, Zahrada 2000, z. s., Na Mýtince 32, 790 01 Jeseník; j.fukala@zahrada2000.cz



108

Stati SP/SP 6/2021

Klíčová slova
otevřený dialog, dialogická praxe, sociální práce, sociální služby, kolaborativní psaní

Abstract
OBJECTIVES: In this article, we deal with the question of situating the innovative method 
of Open Dialogue in Czech social work. Our main intention is to reflect on how attempts to 
implement the Open Dialogue in the Czech Republic fit into the context of social work, what 
obstacles they encounter and what challenges they pose. THEORETICAL BASE: We start from 
postmodern, poststructuralist and social constructionist positions, which understand knowledge as 
a never-ending and continuously changing process. METHODS: We used collaborative writing 
to explore the question, so the creation of the text itself was a research process. OUTCOMES: 
We have come to the conclusion that neither Czech social work nor the system of social services 
poses fundamental obstacles to the implementation of the Open Dialogue. However, the question 
remains whether the framework for social services is not too restrictive for important aspects of 
the Open Dialogue, such as the primary focus on the social network. For further consideration, we 
therefore ask the question whether social work should not develop a new paradigm ‒ dialogical 
social work. SOCIAL WORK IMPLICATIONS: We identify three challenges for social work 
associated with the introduction of Open Dialogue: the shift from the individualised view 
of the client to the perspective of the whole family or social network as the client; accepting 
the assumption that multiple voices can be invited to every situation and new possibilities for 
solutions can always be discovered; and the need to let go of the agendas that we, practitioners, 
bring to collaboration, whether because of donor demands or to alleviate our own insecurities. 

Keywords
open dialogue, dialogical practice, social work, social services, collaborative writing

CO JE OTEVŘENÝ DIALOG?

Základní snahou tohoto textu je tvořit dialog, a to na jedné straně mezi námi, třemi autory, a na 
druhé straně i s vámi, čtenáři a čtenářkami4. Zkusme se tedy nejprve zamyslet nad otázkou, co to 
vlastně dialog je. Jak jej můžeme chápat? Je to termín v současnosti tak nadužívaný, že se jeho 
význam může zdát zjevný, nicméně vyvolává otázky natolik složité, že existuje poměrně velké 
množství teorií dialogu a pro některé vědce se dialog stal hlavním předmětem zkoumání (Bachtin, 
1980; Linell, 1998; Marková, 2007).
V souladu s Markovou zde chápeme dialogičnost jako „sine qua non lidské mysli“ (Marková, 
2007:15). Dialog je nevyhnutelnou podmínkou lidských bytostí i společenských událostí. 
Je typický tím, že v něm dochází k vytváření nových významů (jak napovídá i kořen slova  
„dia“ – skrze / „logos“ význam), a to tak, že se střetávají různé hlasy, perspektivy, či pozice, často 
protikladné. Velkou inspirací pro uchopení dialogu a dialogičnosti v sociálních vědách bylo dílo 
literárního teoretika Bachtina (1980), který pro interpretaci románů Dostojevského použil termín 
polyfonický dialog. Pro Bachtina je to odezva (neboli odpověď), která tvoří dialog a skrze niž 
dochází k porozumění. Odezva je tedy stěžejní podmínkou dialogu a dialog je základní podmínkou 
života (Seikkula, 2011). 
Právě toto pojetí dialogu bylo filozofickým východiskem pro rozvoj Otevřeného dialogu na 
severu Finska při práci s první atakou psychózy. Situace akutní psychotické krize odhaluje 

4  Terminologická poznámka: U  podstatných jmen označujících profesi, roli nebo pozici člověka se 
snažíme uvádět ženský i mužský rod. Avšak tam, kde by to mohlo být na překážku srozumitelnosti 
a plynulosti textu, používáme jen jednu variantu.



109

Stati

nedostatek dialogu v rámci dané sociální sítě, a pracovníci a pracovnice se tedy primárně zaměřují 
na poskytování odezvy tak, aby mohly být mobilizovány přirozené psychologické zdroje v rámci 
dané sítě. 
V současnosti se termín Otevřený dialog (budeme také používat zkratku OD) vyskytuje ve dvou 
odlišných významech. První odkazuje k organizaci podpory pro lidi v krizi, zejména v takzvané 
psychotické krizi, jde tedy o formu krizové intervence s některými specifickými rysy (Aaltonen 
et al., 1997; Razzaque, 2019). Mezi ně patří například to, že od začátku je u setkání přítomna 
rodina, resp. sociální síť, odborníci pracují minimálně ve dvojici a preferuje se práce v přirozeném 
prostředí klientů. Druhý význam se týká spíše terapeutického přístupu či filozofického postoje, 
k němuž se tým hlásí. Pro jeho označení se také někdy používá sousloví dialogická praxe 
(Seikkula, 2011; Olson, Seikkula, Ziedonis, 2014). Tento přístup přímo navazuje na některé školy 
rodinné a systemické terapie, čerpá z učení o dialogu M. Bachtina a ze studií intersubjektivity 
a ztělesněného jednání autorů D. Sterna, C. Trevarthena nebo M.-S. Johnstone (viz také Seikkula 
et al., 2018). Vytváří základní porozumění procesu změny a pomáhá pěstovat citlivost pracovníků 
a pracovnic ke všem aspektům dialogu, které se odehrávají na setkání s klienty i mimo ně. 
Historie OD je spojena se snahou finské vlády zlepšit léčbu schizofrenie, jejíž incidence na přelomu 
sedmdesátých a osmdesátých let dvacátého století významně vzrostla. Formou národního projektu 
vložila vláda do zdravotního systému prostředky, aby umožnila transformaci některých zařízení 
(Aaltonen et al., 1997). Jednou z oblastí s vysokou incidencí schizofrenie bylo tzv. Západní finské 
Laponsko, málo osídlená oblast s rozlohou 7 tisíc čtverečných kilometrů a počtem obyvatel 
zhruba 70 000. Na začátku 80. let 20. století byl průměrný výskyt nových případů schizofrenie 
v tomto regionu 35 na 100 000 obyvatel (Aaltonen et al., 1997). Jediné psychiatrické oddělení 
bylo u města Tornio v nemocnici Keropudas. Tehdejší tým psychiatrického oddělení se rozhodl 
jít ve šlépějích kolegů a kolegyň z nemocnice v Turku, kteří rozvíjeli tzv. přístup zaměřený na 
potřeby (angl. Need-adapted approach, Aaltonen et al., 1997). Hlavní změna spočívala v tom, že 
veškeré léčebné plány byly vytvářeny a diskutovány za přítomnosti klientů, klientek a jejich rodin 
na schůzkách, kterým se začalo říkat léčebná setkání.
Podle Seikkuly (2011) se důležitým momentem v rozvoji Otevřeného dialogu stalo rozhodnutí 
týmu psychiatrické kliniky nemocnice Keropudas, že se nebudou dít žádná rozhodnutí mimo 
léčebná setkání, tedy že klienti a jejich rodiny budou přítomni u všech diskusí a rozhodnutí, které 
se jich týkají. Tato změna si začala postupně vyžadovat změny další. Ukázalo se například, že je 
zapotřebí zapojovat do setkání všechny zaměstnance oddělení, veškerý personál tedy musel projít 
vzděláním v rodinné terapii, aby měli všichni podobné porozumění principům práce s rodinou 
a mohli spolu-vytvářet bezpečné prostředí na léčebných setkáních. Postupem času se také 
ustálila praxe, že pokud byla ohlášena krizová situace ve spádové oblasti, během 24 hodin bylo 
uspořádáno léčebné setkání přímo v místě bydliště, za přítomnosti rodiny, blízkých a minimálně 
dvou pracovníků nemocnice. 
V nemocnici Keropudas se tedy v průběhu osmdesátých let vyvinul integrovaný systém péče 
o lidi s psychotickými potížemi, jehož základním prvkem byla léčebná setkání za účasti klientů, 
rodiny a blízkých, kterým se později začalo říkat síťová setkání (angl. network meetings). Tímto 
způsobem došlo k propojení individuální terapie, rodinné terapie, farmakoterapie, rehabilitace 
a dalších činností do jednoho provázaného celku. Pokud na síťovém setkání vznikne potřeba 
individuální práce, například poradenství pro specifickou oblast, domluví se na něm pracovnice 
s klientem a pak mohou jeho výstupy vnést do dalšího síťového setkání. Když se ukáže potřeba 
kontaktu rodiny s odborníkem, který dosud nebyl součástí léčebného procesu, jako například 
s dětskou psycholožkou, je tento odborník nejprve přizván na síťové setkání a spolupráce s ní/m 
se plánuje za přítomnosti všech. Frekvence síťových setkání je velice různorodá, v době aktuální 
závažné krize se mohou konat každodenně, v pozdější fázi například jednou za měsíc. 
Rozvíjející se systém týmu nemocnice Keropudas byl od začátku detailně zkoumán, a to jak ve 
smyslu hodnocení výsledků, tak podoby procesu. V letech 1992–1997 se uskutečnily dvě studie, 



110

Stati SP/SP 6/2021

jejichž shrnutí nabízí například Seikkula et al. (2006), sledující indikátory úspěšnosti u všech 
pacientů a pacientek, kteří v tomto období získali diagnózu schizofrenie v dané oblasti, a byli 
tedy v péči týmu postupujícího výše uvedeným způsobem. U obou studií se ukázala vysoká míra 
vymizení psychotických symptomů (76 % a 82 %) a plného návratu do zaměstnání (70 % a 76 %). 
Více než tři čtvrtiny pacientů a pacientek navíc, při sledování po pěti letech, neužívalo žádnou 
neuroleptickou medikaci. 
Zkoumání faktorů, které vedly k úspěchům tohoto způsobu práce, vyústilo do formulace sedmi 
principů (např. Seikkula et al., 2006), které se staly základem modelu s názvem Otevřený dialog. 
Stručně zde tyto principy uvádíme.
1. Okamžitá pomoc. Od prvního kontaktu s identifikovaným pacientem, příbuzným nebo 
odkazujícím zařízením je tým schopen zorganizovat setkání do 24 hodin a zároveň zavést 
nepřetržitou krizovou službu. Cílem včasného setkání je co nejdříve zahájit plně integrovanou 
péči a propojit ji s každodenním životem v domácím prostředí. 
2. Perspektiva sociální sítě. Jak identifikovaní pacienti, tak rodinní příslušníci, příbuzní, přátelé 
a další členové neformální sociální sítě jsou vždy zváni hned na první setkání jako potenciální 
zdroj podpory. 
3. Flexibilita a mobilita. Způsob a forma terapeutické práce se odvíjí od jedinečných potřeb každé 
rodiny. Na základě tohoto principu se také setkání konají v domácím prostředí, pokud rodina 
souhlasí.
4. Odpovědnost. Tento princip zahrnuje zásadu, že ten člen týmu, který je kontaktován, organizuje 
první síťové setkání s rodinou. Na něm pak dochází k rozhodnutím o dalším pokračování 
léčebného procesu, za nějž se tým stává plně odpovědným. 
5. Psychologická kontinuita. Tým zůstává odpovědný za proces léčby i ve chvíli, kdy z terénní 
či ambulantní formy přechází do pobytové nebo opačně. Aktivně přizývá zástupce sociální sítě 
pacientů a integruje do procesu různé metody. 
6. Tolerance nejistoty. Na síťových setkáních nevznikají žádné podrobné léčebné plány, tým se 
snaží vyhnout rychlým závěrům a  rozhodnutím, včetně rozhodnutí o  hospitalizaci či nasazení 
antipsychotik. Namísto toho usiluje tým o vytvoření vztahu s rodinou, kde se všichni členové cítí 
bezpečně.
7. Dialogismus. Dosažení změny u jednotlivce či v rodině je až sekundárním cílem týmu. Primární 
snahou je vytvoření dialogu. Tým nepoužívá žádnou specifickou techniku rozhovoru, ale namísto 
toho následuje témata a styly konverzace, se kterými přichází rodina. 
Uvedených sedm principů je možné chápat na jedné straně jako vodítka pro práci týmu zaměřeného 
na psychotickou krizi, na straně druhé je po určitých úpravách možné z nich vycházet při aplikaci 
dialogické praxe mimo oblast léčby psychóz. Kromě těchto principů bylo později (Olson, Seikkula, 
Ziedonis, 2014) formulováno 12 klíčových prvků dialogické praxe, nazývaných také jako kritéria 
věrnosti (f idelity criteria).

JAK JSME PŘISTOUPILI K PSANÍ TOHOTO TEXTU

Naše autorská trojice má různorodé zkušenosti se zaváděním a praxí Otevřeného dialogu v České 
republice, které bychom chtěli v  tomto textu reflektovat a  sdílet. Nejde o  zprávu o  výsledcích 
provedeného výzkumu, ale jako určitý druh explorativního zkoumání pojímáme samotné psaní. 
Využíváme společné, tzv. kolaborativní psaní (Speedy, Wyatt, 2014) jako způsob metodologicky 
zakotvené reflexe vlastních zkušeností. Hlásíme se tak k tradici autobiografického výzkumu, jehož 
metody staví na předpokladu, že zkoumající jsou vždy angažováni v datech přinejmenším stejně 
tak jako zkoumané osoby (Davies, Gannon, 2006) a  sami se tak stávají výzkumným nástrojem 
(Richardson, St. Pierre, 2005). Vědění, které ve svém dialogu formulujeme, nechce být přijato jako 
objektivní a finální popis věcí ohledně daného tématu, spíše snad jako podnět pro další zkoumání 
a odbornou diskusi.



111

Stati

Podobně jako autorky a  autoři, kterými se v  tomto textu inspirujeme, vycházíme 
z poststrukturalistického předpokladu, že vědění je vždy situované, zakotvené v určitých vztazích. 
Vědění o sobě a vědění o určitém předmětu „jsou propletená, historická a  lokalizovaná vědění“ 
(Richardson, St. Pierre, 2005:962). Jako jednotlivci jsme zakotveni v síti sociálních vztahů a lze 
říci, že to, kým jsme, se utváří v těchto vztazích. Jednotlivý subjekt v tomto kontextu nelze chápat 
jako hotovou a neměnnou entitu, ale spíše jako něco, co se neustále proměňuje v závislosti na tom, 
v  jakých vztazích a situacích se nachází. Naše subjektivita je konstruována na základě toho, jak 
jsme v těchto vztazích označováni. 
Podle literárního teoretika Maurice Blanchota dochází v moderní literatuře k tomu, že autorský 
subjekt prostřednictvím samotného psaní vstupuje do neznámého prostoru, odkud pak přichází 
jako někdo jiný. Prostřednictvím textu je pak podobná zkušenost umožněna také čtenářům 
a  čtenářkám (Blanchot, 1999). Psaní jako výzkum pracuje s  podobným předpokladem a  lze je 
považovat za formu zkoumání, protože formulované vědění týkající se určitého vztahového pole je 
do jisté míry nepředvídatelné. Objevují se zde nové významy, nové možnosti porozumění dané věci. 
Psaní jakožto výzkumný postup je pak možné využít ke zmapování vlastního postoje k určitému 
tématu, tedy k jeho reflexi. Takovou možnost popisuje Elisabeth St. Pierre (1997) jako nomádské 
psaní. Richardson, St. Pierre (2005) považují psaní také za jeden ze způsobů, jak se zkoumající 
může dozvídat o  sobě samotném a prostřednictvím toho i o zkoumaném tématu, ve kterém je 
určitým způsobem angažovaný. Vznikající vědění pak zprostředkovává i čtenářkám a čtenářům. 
Wyatt et al. (2011) navazují na toto pojetí psaní a rozvíjejí jej jako kolaborativní proces, ve kterém 
nefiguruje autorka samostatně se svým vlastním textem, ale setkává se skrze psaní s ostatními. 
Jednotlivé kousky textu na sebe navazují, ale také spolu interagují podobně jako jednotlivé hlasy 
v  dialogu. V  takovém prostoru je pak možné formulovat nové možnosti porozumění náročné 
situaci, které vyvstávají nepředvídatelně na základě interakce jednotlivých hlasů. Dialog v tomto 
případě nevedeme tváří v tvář, ale odehrává se právě v procesu psaní. Vzpomínky, ke kterým se 
takto vracíme, se pak navlékají jedna na druhou podle toho, jaké zkušenosti oživují v těch, kdo 
právě nepíšou – s podobným principem pracuje také metoda kolektivní biografie (Davies, Gannon, 
2006), jejíž variací je vlastně kolaborativní psaní (Wyatt et al., 2011; Gale, Bowstead, 2013). 
Psaní jako výzkum vede k  situaci, kdy nelze dostatečně jasně odlišit proces výzkumu od jeho 
výsledků, tedy artefaktů vznikajících během výzkumu (Richardson, St. Pierre, 2005; Adams et 
al., 2015). S  psaním se zachází během celého výzkumného procesu, který je charakteristický 
neustálým přecházením mezi tvorbou dat a jejich zpracováním – ani zde nelze stanovit přesnou 
a univerzální hranici (Adams et al., 2015). Podobně jako např. Jane Speedy (2005) se domníváme, 
že jde o  užitečný typ zkoumání v  oblasti poradenství a  psychoterapie, či obecně pomáhajících 
profesí, kde se zkoumající často pohybuje na hranici mezi výzkumem a zkoumanou praxí. Ve své 
textové výměně každý vycházíme ze svého porozumění dialogické praxi, ke které se vztahujeme jako 
k jakémusi ideálnímu uspořádání. V některých momentech objevujeme, v čem se naše porozumění 
od sebe různí a jaké to může mít implikace v praxi. Především se ale snažíme mapovat, jaké jsou 
možnosti integrace otevřeného dialogu a sociální práce.
K psaní jsme tedy přistoupili následovně. Během osobního setkání a několika online hovorů jsme 
si nejprve definovali okruhy, kterými bychom se chtěli zabývat, a  rozdělili si první části textů. 
Tyto pak sloužily také jako podnětový materiál pro společné psaní. Těžiště našeho kolaborativního 
úsilí vidíme v  kapitole Otevřený dialog a  sociální práce v ČR. Stanovili jsme si postup, jak se 
v psaní střídat a navazovat na sebe. Během několika týdnů psaní jsme se pravidelně setkávali (díky 
pandemické situaci na podzim 2020 pouze online), reflektovali jsme napsané a diskutovali o tom, 
jak pokračovat. Některá témata jsme v textu prozkoumali hlouběji, jiná jsme pouze pojmenovali. 
Ukončení procesu bylo určeno do značné míry arbitrárně ‒ blížícím se termínem odevzdání 
textu. To nepovažujeme za problém, ale spíše za doklad toho, že se nám podařilo otevřít mezi 
sebou dialogický prostor, ve kterém by různé hlasy mohly promlouvat potenciálně do nekonečna. 
Dialog lze chápat jako neukončitelný proces. Má-li však výsledný text mít začátek a  konec, je 



112

Stati SP/SP 6/2021

v  zásadě nevyhnutelné ukončit dialogický proces takto mechanicky, „(...) protože dialog nemá 
přesně stanovený začátek ani konec, zatímco akademický text má omezený počet stran“ (Frank, 
2005:971).
V našem kolaborativním psaní se hlásíme k autorství jednotlivých pasáží a výsledný text zachycuje 
dialog mezi námi ‒ z výzkumné perspektivy jsou pak klíčové momenty, kdy čtení předchozího textu 
vyvolá u píšícího myšlenku, která zatím nebyla formulována, ale právě teď je to možné (Wyatt et 
al., 2011). Tyto momenty jsme dále reflektovali během virtuálních setkání. Výsledný text kapitoly 
pak prošel editační fází, v níž jsme se zaměřili na zpřesnění a rozvinutí těchto pasáží. Také jsme pro 
lepší čitelnost vypustili některé pasáže, kde jsme se příliš vzdalovali tématu.

KDE SE OTEVŘENÝ DIALOG ZAVÁDÍ V ČR

Pavel:
Kdybych použil hydrologickou metaforu, řekl bych, že Otevřený dialog do České republiky začal 
proudit dvěma přítoky, které se v  současnosti slévají v  jednu řeku ‒ rozvoj nových vztahových 
přístupů v psychoterapii a rozvoj komunitní péče o duševní zdraví. Já jsem pomáhal téct zejména 
prvnímu potůčku: Se skupinou Narativ jsme chtěli obohatit českou psychoterapii o  současné 
směry vycházející z tzv. obratu ke vztahům (angl. relational turn), které čerpaly jednak z myšlenek 
sociálního konstrukcionismu (Gergen, 2009; Shotter, 2011), a  jednak ze systémových teorií 
a  inovací v  rodinné terapii (Andersen, 1991; Bateson, 2019). Takto jsme objevili kolaborativní 
přístup rozvíjený zejména na americkém kontinentě a  také dialogickou praxi regionálně spjatou 
se Skandinávií. Otevřený dialog byl pro nás ukázkovým příkladem, jak uplatnění těchto nových 
myšlenek v konkrétní oblasti může vést k vynikajícím výsledkům, obzvlášť pokud je doprovázeno 
celkovou systémovou změnou. Brzy jsme také viděli, že uplatnění kolaborativních a dialogických 
přístupů daleko překračuje rámec psychoterapie, a začali jsme uvažovat o zavádění těchto praxí do 
pomáhajících profesí obecně.
Jaakko Seikkula přiletěl na první workshop o Otevřeném dialogu do Brna začátkem roku 2013, 
počet účastníků se blížil stovce a  byla to pestrá směsice psychologů, sociálních pracovníků, 
psychoterapeutů, lékařů a  dalších profesionálů. Koncem stejného roku přeložily kolegyně 
z Narativu, Jitka Balášová a Kateřina Almqvist, knihu, kterou Seikkula napsal společně s Tomem 
Arnkilem (Seikkula, Arnkil, 2013). Krátce poté se objevil druhý přítok řeky, kterému cestu 
usnadňovala reforma psychiatrické péče a  zejména inovativně zaměření pracovníci komunitní 
péče o duševní zdraví. Výsledky z finského Tornia, které jsme zmiňovali výše, začaly prosakovat do 
české komunitní psychiatrie, rozvíjené především v rámci sociálních služeb, právě v době, kdy se 
v rámci reformy péče o duševní zdraví formovaly první multidisciplinární terénní týmy zaměřené 
na pomoc lidem s  diagnózou psychotického onemocnění. Najednou se objevila možnost, jak 
zkušenosti z Finska využít nejen jako inspirační zdroj pro přímou práci s klienty v jednotlivých 
oborech, ale i jako podnět pro výraznější systémové změny a samotné uspořádání péče. 

Honza:
Spolek Narativ5 pořádá roční výcvikový kurz v Otevřeném dialogu, na kterém se podílejí zahraniční 
lektoři Werner Schütze a Mark Steven Hopfenbeck. Druhý výcvikový kurz v Otevřeném dialogu 
pořádá Zahrada 20006 z Jeseníku, kde jsou lektory Lenka Turková a Ondrej Žiak. V této organizaci 
začali rozvíjet přístup Otevřeného dialogu a v českém kontextu byli po nějaký čas jedinou organizací, 
kde se takto pracovalo s klientkami a klienty. Pořádají zde také workshopy v Otevřeném dialogu 
a další akreditovaná vzdělávání. 

5 O  organizaci Narativ více zde: http://www.narativ.cz/. Na uvedených webových stránkách jsou 
k dispozici další zajímavé texty a videa. 
6 O organizaci Zahrada 2000 více zde: http://www.zahrada2000.cz/ 



113

Stati

Výcviků bylo realizováno již několik a prošly jimi desítky účastníků, kteří se nyní snaží principy 
Otevřeného dialogu zavádět na svá pracoviště. 

Martin:
Po prvním velkém workshopu v  roce 2013 začalo téma Otevřeného dialogu probublávat mezi 
odborníky ze služeb péče o duševní zdraví, ale také mezi jejich uživateli. V těsné návaznosti na 
jeden z workshopů v  roce 2015 vznikla neformální skupina „přátel Otevřeného dialogu“, která 
zahrnovala lidi různých odborností a životních zkušeností. Scházela se pravidelně v Brně (později 
střídavě v  Brně a  Praze), i  když přijížděli i  lidé z  jiných míst. Pro vznik a  fungování skupiny 
sehrála nezastupitelnou roli energie a nasazení Borka Laciny a dalších lidí s vlastní psychiatrickou 
zkušeností. Právě v návaznosti na aktivitu této skupiny začali ČR pravidelně navštěvovat Werner 
Schütze, Ryszard Spychalski a Mark Steven Hopfenbeck, díky kterým se podařilo etablovat roční 
Základní výcvik v Otevřeném dialogu.

Honza:
Otevřený dialog v Zahradě 2000
Pracovat v Zahradě 2000 je pro mě tak trochu otázkou hrdosti. Když jsem před třemi lety přemýšlel, 
kam se profesně dál posouvat, rozhodl jsem se pro Zahradu 2000 a Otevřený dialog, aniž bych 
o něm něco věděl. Nadšení kolegyň a kolegů ze Zahrady mi tenkrát ukázalo, že touto cestou má 
smysl jít. Byli nasáti principy OD a  ty se postupně stávaly integrální součástí jejich osobností. 
Najednou se takřka nedělo, že by si kolegové povídali o  jiném kolegovi a  on by u  takového 
rozhovoru nebyl. Zpočátku jsem pracoval v týmu se dvěma dalšími kolegy, dnes nás v terénním 
týmu pracuje sedm, z nichž někteří do práce dojíždí i více než 120 kilometrů. Napadá mě řečnická 
otázka: Co způsobí, že lidé jsou ochotni jezdit za prací více jak 120 km, a ještě k tomu do Jeseníku? 
Co vlastně Zahrada 2000 s  Otevřeným dialogem udělala? Proškolila takřka celý tým ročním 
výcvikovým kurzem a stabilně se zabývá Otevřeným dialogem a jeho rozvojem. Principy OD jsou 
uplatňovány v procesu řízení organizace, tedy nejen v síťových setkáních s klienty a jejich blízkými. 
V  Zahradě se podařilo vytvořit prostředí, ve kterém hlasy jednotlivých pracovníků zaznívají 
svobodně a současně jsou respektovány definované kompetence jednotlivých týmů. Vzpomínám si, 
že Mark Ragins ve své knize (Ragins, 2018) mluvil o tom, že pracovat v duchu Zotavení je možné 
v celé organizaci a svobodně u všech pracovníků jen za předpokladu, že to podporuje management 
organizace. Totéž platí o Otevřeném dialogu a v Zahradě 2000 se to děje. 



114

Stati SP/SP 6/2021

Schéma 1: Příklady využívání Otevřeného dialogu v ČR (stav ke konci roku 2020)

Kde se v ČR také využívá Otevřený dialog?
• V organizaci Práh jižní Morava vznikl v  roce 2020 tým včasné podpory, který se 

snaží praktikovat Otevřený dialog. Nepracuje se tam výhradně tímto způsobem, ale 
je to dlouhodobý záměr. 

• V pražských centrech duševního zdraví (CDZ 8 a 9, CDZ Podskalí) se Otevřený 
dialog také dostal do práce s klienty a jejich blízkými. Ani v jednom centru nejde 
o primární způsob práce, ale s některými rodinami se takto pracuje. 

• Jako jeden z  inspirativních směrů pro centra duševního zdraví je OD zmíněn 
v příručce Terst / FACT / Otevřený dialog: Využitelné zahraniční modely, vydané 
v roce 2017 společností Fokus Praha. 

• Díky centrům duševního zdraví vznikla v Praze intervizní skupina zaměřená na práci 
v duchu Otevřeného dialogu také pro zájemkyně a zájemce z různých organizací. 

• Organizace Ecce Homo Šternberk zavádí tuto metodu práce v  rámci Sociálně 
aktivizační služby pro rodiny s dětmi. 

• Otevřený dialog je také uveden v praktické příručce Setkání okolo dítěte, kterou 
vydal spolek Naše Rovnováha, z. s.

• Pracovní skupina pro terénní týmy a multidisciplinaritu7 v rámci Asociace 
komunitních služeb8 má v úmyslu jednou ročně se věnovat právě Otevřenému 
dialogu a sdílení zkušeností s touto metodou.

• Prvky dialogické práce začala využívat organizace Anabel zaměřující se na duševní 
zdraví dětí, specificky na poruchy příjmu potravy. 

• Brněnská společnost Renadi věnující se lidem se závislostí, především na alkoholu, 
prošla v roce 2019 ročním výcvikem v Otevřeném dialogu a začala v některých 
situacích organizovat síťová setkání. 

• Týmu Psychologické ambulance v Rychnově nad Kněžnou se podařilo vytvořit 
dialogický způsob práce s lidmi s psychotickým onemocněním, ve spolupráci 
s místním týmem komunitní péče o duševní zdraví.

• Otevřený dialog je živé téma také v plzeňském Ledovci, ostravské Mens Saně, 
ve Fokusu Tábor, Českých Budějovicích, Mladé Boleslavi či ve východočeské 
organizaci Péče o duševní zdraví.

OTEVŘENÝ DIALOG A SOCIÁLNÍ PRÁCE V ČR

Pavel:
Při konceptualizaci sociální práce se v českých akademických textech často odkazuje na Paynovo 
pojetí paradigmat (Navrátil, 2001; Payne, 2006; 2012; Janebová, 2014). Payne přistupuje 
k paradigmatům jako ke strukturám myšlenek, která nejen pomáhají rozumět daným sociálním 
jevům a  dávají jim smysl, ale ve výsledku také přinášejí vodítka k  tomu, co má sociální práce 
činit v  konkrétních situacích. Oproti Kuhnovu klasickému pojetí připouští, že v  sociálních 
vědách mohou existovat různá paradigmata současně. Svůj návrh rozlišení paradigmat předkládá 
následovně (Payne, 2012):

7 O této pracovní skupině více zde: http://www.askos.cz/pracovni-skupiny/pracovni-skupina-pro-terenni- 
tymy-a-multidisciplinaritu 
8 O Asociaci komunitních služeb více zde: http://www.askos.cz/ 



115

Stati

1. Udržovací/individualistické paradigma zaměřené na zachování sociálního řádu a  pomoc 
jednotlivci, aby se tomuto řádu přizpůsobil;
2. Terapeutické paradigma, které usiluje o osvobození a posílení lidí tak, aby dokázali konat změny 
ve svých životech a dosahovat vlastních cílů;
3. Emancipační/kolektivistické paradigma usilující o  to, aby lidé zažívali vzájemnou pomoc 
a sdílenou odpovědnost v komunitách a kolektivech.
Pokud touto optikou pohlédneme na Otevřený dialog, nepochybně se bude jako nejvíce 
kompatibilní zdát terapeutické paradigma, zejména svým důrazem na osvobození a posílení lidí 
skrze blízké vztahy. Zároveň však ale můžeme zachytit i prvky emancipačního paradigmatu, a to 
hned ze dvou důvodů. Za prvé, síťová setkání vytváří pocit sdílené odpovědnosti a mohou vést 
k  mobilizaci vzájemné pomoci v  lokálních společenstvích. Za druhé, OD přináší alternativní 
chápání psychózy (Seikkula, Arnkil, 2013) a podporuje vytváření sítí lidí a komunit, které se s tímto 
pojetím ztotožňují. Z  určitého hlediska je ale přítomno i  individualistické paradigma, protože 
do síťových setkání patří i intervence, jejichž primárním cílem je pomoci jednotlivci přizpůsobit 
se společenským podmínkám, jako například farmakoterapie nebo sociálněprávní poradenství. 
Využití těchto intervencí je však předmětem vyjednávání, v němž má hlavní slovo sociální síť. 

Honza:
Fragmentace životního příběhu versus celostní přístupy v sociální práci
Podle jiné kategorizace (Navrátil, 2001) můžeme Otevřený dialog, díky prostředí, ve kterém vznikal, 
zařadit do skupiny tzv. psychosociálních přístupů v  sociální práci, které se opírají o  systémové 
i psychodynamické teorie a vedou sociální pracovnice a pracovníky k souběžnému zaměření na 
vztah s klienty a klientkami a řešení problémů v prostředí.
Současná sociální práce má za sebou relativně krátké období, ve kterém se musela vyrovnávat 
s nárůstem množství problémů, které na klienty a klientky doléhají (např. zadlužení, ohrožené 
bydlení, problematické vztahy v  rodině), s  potřebou se odborně specializovat na určité oblasti 
pomoci (např. dluhové poradenství). Při mých studiích na Filozofické fakultě Univerzity Palackého 
v Olomouci jsem však často slýchával, že se sociální práce má zaměřovat na člověka a celý jeho 
příběh. Jinými slovy, že se při konzultacích vždy setkává člověk s člověkem. Pamatuji si, že jsem 
se musel prát s tím, jak se zaměřovat na celý příběh člověka, když po mě klient či klientka žádá 
například jen pomoc se sepsáním dopisu a „nic jiného nechce“. Pokud se v rámci sociální práce 
zaměříme na konkrétní téma a postupně se v dané oblasti stáváme odborníky, bývá pak velmi těžké 
vracet se k příběhu klienta nebo klientky, k jejich životu jako celku a nezůstat jen u toho našeho 
tématu. Dovolil bych si tento způsob práce označit jako fragmentaci životního příběhu a životního 
kontextu klienta. 
Jistou alternativu mi ukázali univerzální pracovníci a pracovnice, kteří se primárně na žádné téma 
nezaměřují. Takovými pracovníky mohou být například case manageři. Z tohoto důvodu jsem si 
case management oblíbil jako celostní způsob práce, který může do spolupráce úzce specializované 
pracovníky přizývat. Celostní přístupy usilují o mírnění, ideálně o úplné zamezení fragmentace 
osobního příběhu klienta na problémy, což rezonuje s  Otevřeným dialogem. Když jsem OD 
objevil, uvědomil jsem si, že v něm můžeme jít ještě o kus dál a vytvářet prostředí, ve kterém se 
každý pracovník může vyjadřovat svobodněji a účelněji, než je tomu ve standardním pojetí case 
managementu. 
Osobně jsem zastáncem vzájemné inspirace mezi jednotlivými oblastmi sociální práce 
a  v  současnosti za inspirující považuji koncept Zotavení (Ragins, 2018), který je výchozím 
přístupem současné transformace psychiatrické péče v  České republice (MZČR, 2020). Tento 
koncept nás vede k takové podpoře klienta či klientky, která působí, že člověk přestává hrát roli 
„nemocného“ a vrací se ke svým mnoha životním rolím (otec, sestra, zaměstnanec, apod.), přičemž 
nemoc, pokud zcela nevymizí, je jen jednou ze součástí života, tedy přestává být jeho středobodem. 
Přeneseně je možné tímto způsobem hledět také například na zadlužené klienty. Tito lidé nejsou 



116

Stati SP/SP 6/2021

jen zadlužení, ale jsou také rodiči, partnery či zaměstnanci. Zkušenost každého z nás je taková, 
že nás problémy ovlivňují v dalších oblastech života. Myslím si, že se pro dluhové poradce nabízí 
výzva, aby se zaměřovali také na oblasti, které jsou zadlužením ovlivněny, a to včetně schopnosti 
zastávat role, které klient či klientka ve svém životě má. Takovýto pohled se o to více nabízí zejména 
tam, kde dosud nebyla nalezena cesta pro řešení předlužení. 
Napadají mě témata pro současné směřování sociální práce. Jsou to přítomnost klientů a klientek při 
plánování a realizaci plánu, celostní přístup ke klientům, kvalita života, zplnomocnění (s důrazem 
na silné stránky a zdroje klienta), potřeba zapojení specialistů na konkrétní oblast pomoci (a to 
i z jiných oborů – např. psychoterapie, adiktologie, medicína), podpora klienta či klientky v jejich 
prostředí. Metoda Otevřeného dialogu nabízí, skrze své principy, způsob, jak všechna tato témata 
propojit v ucelený celek, a to způsobem, ve kterém se zabýváme problémem, volbou jeho řešení, 
a  rozhodnutí necháváme na klientovi a  jeho síti (tj. rodina, blízcí, odborníci, apod.), výběr sítě 
necháváme na klientovi nebo klientce.

Pavel:
Otevřený dialog jako zplnomocňující praxe I
Kromě fragmentace životního příběhu je také rizikem fragmentace sociální sítě na oddělené 
jednotlivce. V  tomto je filozofie OD blízká současným pojetím sociální práce. Když například 
Razzaque (2019) popisuje sílu k  vlastnímu jednání (agency) jako jeden z  hlavních dopadů 
práce týmu Otevřeného dialogu, není složité vidět v tom blízkost k zaměření na empowerment 
a osvobození lidí, které můžeme číst v globální definici sociální práce (IFSW, 2014). V Otevřeném 
dialogu se zaměřujeme na celou sociální síť a  individuální změna je produktem práce s  celou 
touto sítí, která je podpořena v přebírání odpovědnosti za individuální problémy. Stejně tak pro 
sociální pracovníky není jediným zřetelem individuální změna, jejich role zahrnuje zaměření na 
sociální prostředí klientů a klientek, na interakce mezi klienty a sociálním prostředím anebo na 
zprostředkování zdrojů (Musil, 2004).
Přes všechny tyto podobnosti se však reálná podoba toho, co člen týmu Otevřeného dialogu 
převážně dělá, poměrně dost liší od běžné praxe sociálního pracovníka v České republice. Pečlivě 
poslouchá, poskytuje odezvu, klade otevřené otázky, reflektuje, všímá si svých tělesných pocitů, a to 
vše není jen předehra k „hlavním činnostem“, jako například k posuzování, vytváření individuálního 
plánu nebo k vyhodnocování péče, ale je to hlavní činnost samotná. A je zde zapotřebí zdůraznit, 
že tu stejnou hlavní činnost, kterou dělá sociální pracovnice, dělají také ostatní členové týmu, a to 
i zástupci jiných profesí: lékařky, psychologové, peer pracovnice nebo pečovatelé. Můžeme si tedy 
klást otázku, zda v Otevřeném dialogu jsou profese vůbec ještě nějak podstatné.

Martin:
Metodologická reflexe: Nové možnosti porozumění se otevírají v dialogu
Podobně jako v dialogu je více možností, kudy se text může právě teď ubírat. Dá se říct, že toto 
psaní, stejně tak jako hlavní činnost na síťovém setkání OD, je možné přirovnat k tanci. Podobně 
jako v tanci zde jde o společnou tvorbu, v případě dialogu tvorbu nového způsobu porozumění 
(Shotter, 2011). Sledujeme, kde se otevírá možnost jeden na druhého navázat, nabízíme odezvu 
a společně rozvíjíme text. V prostoru mezi námi pak vzniká příležitost pojmenovat něco, o čem 
jsme zatím možná sami neměli tušení, nebo jsme to zatím neuměli formulovat (Wyatt et al., 2011). 

Otevřený dialog jako zplnomocňující praxe II 
Byl jsem právě na happeningu ke třicátému výročí komunitní psychiatrie v ČR. Součástí slavnosti 
bylo předání ceny Psych’o’scar za významný počin v oblasti duševního zdraví, jejíž laureáty vybírá 
jedna z  organizací sdružujících lidi s  psychiatrickou zkušeností. Letos, stejně jako minulý rok, 
ocenil výbor organizace aktivitu spojenou s rozvojem Otevřeného dialogu. Myslím, že snaha části 
tzv. uživatelského hnutí o podporu Otevřeného dialogu může souviset s tím, co naznačujete výše. 



117

Stati

Spojuji si to s hodnotami, které dialogická praxe a Otevřený dialog vnáší do našich praxí jako 
odborníků vzdělaných v různých oblastech. Mám na mysli především důraz na odezvu a etický 
nárok, aby odezva přicházela v návaznosti na každou promluvu, jakkoli třeba na první pohled není 
srozumitelná. Také s tím souvisí horizontální struktura síťových setkání a základní pravidlo, podle 
něhož by se nikdy nemělo o klientkách a klientech a jejich blízkých mluvit v jejich nepřítomnosti 
(Seikkula, 2011). Právě díky tomu se Otevřený dialog stává inherentně zplnomocňující praxí. Na 
síťovém setkání se tým snaží utvářet a  otevírat prostor pro společné jednání, rozvíjení nových 
možností porozumění skrze dialog (Shotter, 2011). Každým okamžikem se tu tak naskýtá 
příležitost pro společné rozhodování. Pro to vše je Otevřený dialog také považován za jeden 
z přístupů zakládajících psychiatrickou praxi na lidských právech (von Peter et al., 2019). A právě 
proto mi také dává smysl, že se o něm bavíme v kontextu sociální práce.

Honza:
Význam krize v Otevřeném dialogu a sociální práci
Možná bychom si v souladu s cíli tohoto článku měli položit otázku, zda se metodou Otevřeného 
dialogu dá pracovat i v jiných kontextech a s jinými cílovými skupinami, než jsou lidé s duševním 
onemocněním. V minulých letech probíhal ve Velké Británii pilotní projekt, ve kterém se snažili 
implementovat prvky Otevřeného dialogu do oblasti sociální práce s  dětmi, konkrétně na 
odděleních sociální péče (Clement, Mc Kenny, 2019). Zjistili, že práce pomocí OD v rodinách, 
kde hrozilo odebrání dětí, tedy v krizových situacích, má větší a širší dopad než cílené intervence 
směřující k posouzení stavu a prostředí dítěte. 
OD nabízí způsob, jak celostně, včetně zapojení zdrojů v síti, reagovat na krizovou situaci a nečekat, 
až se situace klienta zlepší, a to jak v rámci psychiatrické péče, tak i v jiných oblastech (Seikkula, 
Arnkil, 2013). OD nevkládá zodpovědnost za řešení do rukou sociálních pracovnic a pracovníků, 
ale zcela zplnomocňuje klienty a jejich síť, a díky tomu u nich dochází ke zmírnění pocitu bezmoci 
a odcizení, získání větší kontroly nad svým životem a prostředím, ve kterém se nacházejí, k zaměření 
se na zvyšování kvality svého života a získávání schopnosti rozhodovat se o sobě samých a řešit své 
problémy. Uvedeným způsobem chápou zplnomocňování také participativní přístupy v  sociální 
práci (Bjelončíková, Glumbíková, Gojová, Gojová, 2015).

Profesní role v Otevřeném dialogu – co může sociální pracovník nabídnout navíc?
Zůstává pro mě otázkou, zda v rámci Otevřeného dialogu potřebujeme rozlišovat profese. V OD 
pracují všichni profesionálové, nezávisle na svém vlastním oboru, pomocí stejných principů 
a  klíčových prvků (Olson, Seikkula, Ziedonis, 2014). Z  tohoto pohledu skutečně není nutné 
rozlišovat profesní role a nabízí se zde díky tomu prostor pro efektivní spolupráci profesionálů 
napříč obory a  odbourání případných nejasností mezi profesními rolemi. Nicméně sociální 
pracovníci a  pracovnice jsou vybaveni znalostmi a  dovednostmi, které čerpají ze svého studia 
a praxe a často se pohybují v kontextu systému sociálních služeb, kde jsou legislativou vázáni ke 
konkrétním činnostem, případně procesním krokům, jako třeba individuální plánování, jednání 
se zájemcem o  službu, podpis smlouvy o poskytování sociální služby a poskytování základních 
činností v rámci konkrétní sociální služby. Mě osobně tato situace znovu vrací k otázce, kdo je 
sociální pracovník a co je to sociální práce. 

Pavel:
Zdá se mi, že na určité úrovni se rozdíly mezi profesemi v Otevřeném dialogu stírají, a to v tom 
smyslu, že na síťovém setkání jsou všichni ve vyrovnaných pozicích, zájmem všech je vytvoření 
dialogu, podpora zdrojů v  rodině, poskytování odezvy a  reflexe. V  tomto ohledu mají všichni 
pracovníci a pracovnice „profesní zázemí“ stejné – výcvik v Otevřeném dialogu. Tato úroveň však 
není jediná. Síťová setkání jsou sice stěžejní součástí spolupráce týmu a  rodiny, ale na setkání 
může také vzniknout domluva, že se například uskuteční individuální schůzka na specifické téma, 



118

Stati SP/SP 6/2021

doprovod na úřad nebo společná schůzka se zaměstnavatelem či zaměstnavatelkou. Charakter 
této dohody pak do značné míry určí, kdo z přítomných se úkolu zhostí. Výše uvedené činnosti by 
byly nanejvýš vhodné pro sociálního pracovníka, jiných činností by se ujala lékařka a ještě jiných 
činností psycholožka. 
Důležitým prostorem, v němž může docházet k přinášení různých typů znalostí, stejně tak jako 
životních zkušeností, jsou reflektující konverzace mezi pracovníky a  pracovnicemi. Jak už bylo 
zmíněno výše, tyto rozhovory, kdy se pracovníci obrátí na sebe a vyměňují si postřehy k dosud 
řečenému, jsou charakteristickou součástí síťových setkání a patří i ke klíčovým prvkům dialogické 
praxe9. Kromě jiného mohou v těchto momentech zřetelněji vystoupit jednotlivé profesní role či 
identity. Pro sociální pracovnici to například může být prostor, kde využije svou znalost místních 
podpůrných služeb a  navrhne, aby se dalšího setkání zúčastnil také dluhový poradce, anebo 
přímo nastíní některé kroky, které je třeba co nejdříve vykonat v situaci zadlužení. Pro zachování 
dialogického prostoru je však nanejvýš důležité, aby byly tyto myšlenky sdělovány vždy jako 
možnosti, nikoliv jako rady (tedy například „Mám zkušenost, že se vyplácí začít soupisem všech 
dluhů“ spíše než „Nyní je zapotřebí udělat soupis všech dluhů“). 

Martin:
Sebeodhalení odborníků na síťovém setkání
V posledních odstavcích píšete o profesních rolích v OD, jak se překrývají, co je odlišuje, čím jsou 
dané. Protože se teď zabýváme hlavně rolí sociální práce v praxi Otevřeného dialogu, přemýšlím, co 
je specifické právě pro ni. Pavel píše o tom, jak se projevují různé profesní role během reflektujících 
rozhovorů mezi členkami a členy týmu na síťovém setkání. Dává mi smysl taky to, že zástupce 
každé profesní role v  týmu může nabídnout určité spektrum aktivit mimo síťové setkání podle 
svých kompetencí. O Otevřeném dialogu se někdy mluví jako o životním způsobu, spíše než jako 
o metodě (Seikkula, 2011), to je mi blízké. V praxi to pro mě mimo jiné znamená otevřenost vůči 
odhalení svého vlastního života a  prožívání i  na síťových setkáních. Samozřejmě to nemá vést 
k tomu, že na síťových setkáních tým mluví o tom, jak se kdo má a co všechno kdo zažil. Někdy má 
ale velký smysl mluvit o svých zkušenostech, různých bolestech a jejich zvládání, přičemž nemusí 
jít nutně o  člověka v  roli peer konzultanta. Abychom například vytvořili prostor pro navázání 
kontaktu s rodinou, někdy má smysl říct i něco o tom, jak se zrovna máme i na osobnější rovině. 
Některé studie zaměřené na využití reflektujících týmů v psychoterapii ukazují, že reflexe pracující 
s osobní zkušeností terapeutek a terapeutů s určitým tématem považují klienti a klientky za jedny 
z nejcennějších (Fishel et al., 2005; Pender, Stinchfield, 2014). Mám za to, že takový typ otevřenosti 
vůči lidem, se kterými se setkáváme, může v týmu podporovat právě sociální pracovník/ce – zvláště 
pokud nahlíží člověka v jeho celistvosti a nikoli jako problémové fragmenty celku.

Honza:
Peerství a Otevřený dialog
Otevřený dialog je často prezentován jako způsob života, jak píše Martin, a patří mezi ty přístupy, 
které umožňují sdílení osobních zkušeností pracovníka. 
V  sociálních službách se mnohdy zdůrazňovala nevhodnost vnášení vlastních příběhů do 
rozhovoru s klientem. Tato opatrnost je velmi vhodná, protože všechna naše práce má být pro 
klienta, nikoli naopak. Tedy klient nemá mít pocit, že se během intervence zabýval tím, že je pro 
profesionála nějaká životní událost těžká. Z vlastní zkušenosti také vím, že se v rámci sociálních 
služeb objevuje téma nemožnosti pracovat s konkrétním klientem, protože něco v jeho příběhu 
je pro profesionála nezpracovaným tématem (např. otec profesionála se choval násilně, když pil, 
a klient mluví o stejném problému). 

9 12 klíčových prvků dialogické praxe definuje článek Olson, Seikkula, Ziedonis (2014).



119

Stati

V rámci péče o osoby s duševním onemocněním se kontinuálně rozvíjí pozice peer pracovníků, 
kteří se díky vlastní zkušenosti s těžkými situacemi a neobvyklými psychickými stavy stávají nositeli 
naděje pro ostatní osoby s psychiatrickou diagnózou. Klient či klientka má možnost skrze jejich 
příběh zahlédnout naději pro lepší budoucnost. Vlastní zkušenost má tedy vést k naději na změnu 
a normalizaci („nejsi v tom sám, nejsi divná“, apod.). Někdy si myslím, že jsou to ve skutečnosti 
příběhy hrdinů všedních dní. Díky peer pracovníkům a pracovnicím jsem byl donucen přemýšlet 
nad tím, jak moc ve své vlastní praxi sdílím vlastní zkušenost. Viděl jsem, jak velký význam pro 
život klientů může mít to, že se setkají s někým, kdo měl odvahu vydat se na cestu zotavení a má 
kus cesty již za sebou. Uvažoval jsem nad tím, že každý člověk je peerem, protože každý z nás má 
řadu zkušeností, které v naší praxi můžeme uplatnit. Může to být například zkušenost o tom, jak 
jsme se zabývali specifickými vzdělávacími potřebami našich dětí, řešili dluhovou situaci, hledali 
bydlení pro svou rodinu, apod. Ve sdílení vlastní zkušenosti jsou významné emoce. Vše, co děláme 
a zažíváme, je spojené s emocemi, a tudíž i sdílení emocí má svůj význam. Emoce jsou často tím 
mostem, který nás propojuje s klientem a klienta s námi. Otevřený dialog nás učí, jak vyjadřovat 
naše emoce, jak naslouchat a vyjadřovat to, co si myslíme. 
Otevřený dialog na profesionály neklade nárok, aby byli schopni diagnosticky vyhodnotit, zda 
jejich vlastní zkušenost může klienta a  jeho síť podpořit, či nikoli, a  řeší tuto záležitost skrze 
možnost položit klientovi či klientce otázku, zda o sdílení vlastní zkušenosti profesionála s danou 
tematikou stojí, či nikoli. V rámci interakce profesionála a klienta, anebo profesionála a podpůrné 
sítě, díky sdílení vlastní zkušenosti, dochází ještě k  většímu stírání hranic mezi profesionály 
a klienty. Výsledkem je, že ve skutečnosti se v  interakci setkávají především dva lidé (v případě 
síťového setkání několik lidí), kteří mají každý svou vlastní procesní roli. 

Síťové setkání jako klíčový prostor pro plánování spolupráce
V minulosti jsem měl možnost zažívat prostředí mezi poskytovateli služeb a institucemi, které bylo 
někdy konkurenční, například v něm probíhalo soupeření o znalosti, zdroje nebo moc. Je to logické, 
protože například zodpovědnost státních institucí je jiná než poskytovatelů sociálních služeb 
a znalost, kompetence a zkušenost pracovníků ve službách pro osoby se závislostí bude v tématu 
závislosti jistě výrazně vyšší než u pracovníků věnujících se například sociálně vyloučeným osobám 
jako takovým. OD nabízí prostor pro to, aby zodpovědnost a role jednotlivých profesionálů byly 
transparentně pojmenovány, aby mohly zaznít hlasy všech přítomných profesionálů a zároveň i hlas 
klienta či klientky, případně dalších neprofesionálů přítomných intervenčnímu setkání. Otevřený 
dialog nikomu neodebírá odpovědnosti a role. Prakticky to znamená, že na konci setkání, kde se 
nabízí prostor pro pojmenování dalšího plánu, je odpovědnost diskutována a například pracovnice 
OSPOD je podpořena k tomu, aby zformulovala přede všemi svůj následující postup. 
V síťovém setkání dochází k zachování zodpovědnosti, prostředí je významně respektující (nejen 
ke klientovi, ale i mezi profesionály vzájemně) a díky takové atmosféře a zapojení může být proces 
samotný léčivým nástrojem. 
Síťová setkání jsou ve své podstatě také místem, kde má docházet ke stanovení individuálních 
plánů. Stávají se tak místem, kde dochází k organizaci péče a k individuálnímu plánování a klient, 
včetně jeho sítě, se na tom aktivně podílí. V případě přítomnosti dalších profesionálů se síťové 
setkání stává nástrojem case managementu, který je v současné době specializovaných profesionálů 
nezbytnou výbavou sociálních pracovníků a pracovnic. Zdá se mi, že hlavním předpokladem je, 
aby tím organizačním místem bylo právě síťové setkání. U sociální rehabilitace je tímto způsobem 
možné plánovat poskytování všech základních činností sociální služby a částečně je také realizovat. 
Například zprostředkování kontaktu se společenským prostředím se může realizovat i  skrze 
posilování vztahů se sítí klienta. V  rámci terénní formy sociální rehabilitace má docházet ke 
vzdělávací, výchovné a aktivizační činnosti. 
Síťová setkání vytváří prostor pro vzájemné se učení novým způsobům chování (pojmenování 
prožívaného, vyjádření názoru a  nesouhlasu), klient a  jeho síť jsou aktivizováni (především ke 



120

Stati SP/SP 6/2021

vzájemnému dialogu a novým vyhlídkám do budoucnosti a plánování kroků k jejímu dosažení) 
a vzdělávací část je zde také zastoupena, a to skrze názory a odborné popisy profesionálů. Tímto 
způsobem bychom mohli uvažovat i o zbylých základních činnostech sociální rehabilitace a dalších 
sociálních služeb. 

Pavel:
Integrace systémů péče
Rád bych doplnil, že úkony sociální práce a sociálních služeb nejsou jediné, které v sobě Otevřený 
dialog integruje. S ohledem na vývoj OD, který jsme popisovali výše, je zajímavé si uvědomit, 
že tento způsob práce vznikl ve zdravotnictví, na psychiatrické klinice, a  byl veden lidmi 
s  psychoterapeutickým vzděláním. Naprosto stejné principy a postupy tedy mohou být využity 
v  systému zdravotní péče, v  systému sociálních služeb i  systému psychoterapie. Záměrně takto 
vyjmenovávám všechny tři systémy, které se vzájemně překrývají, právě abych zvýraznil určitou 
umělost jejich oddělení, kterou úspěch Otevřeného dialogu vynáší na světlo. Integrace je vůdčím 
a zastřešujícím principem OD. Nejde jen o veškeré činnosti sociální rehabilitace, které se spojují 
v síťovém setkání, ale také o individuální psychoterapii, rodinnou terapii, farmakoterapii a další 
sociální, zdravotní či terapeutické úkony, které se stávají součástí stejného kontinuálního procesu. 
Vzpomínám si v  této souvislosti na spolupráci s  jednou sociální službou pro lidi s  duševním 
onemocněním, kdy jsem jako psychoterapeut pracoval s jejími klienty. Každý z těch lidí, kteří za 
mnou chodili, byli zároveň klienty či klientkami sociální služby, zpravidla i více sociálních služeb 
(například sociálně-terapeutické dílny a sociální rehabilitace), pacienty ambulantní psychiatrické 
péče a  klienty psychoterapie. Do všech těchto „systémů“ klienti dojížděli individuálně, rodina 
nebyla do žádné z  těchto služeb přizvána. Často museli opakovat stejné informace a  stejné 
příběhy na několika místech, různým lidem. Měli několik „individuálních plánů“ současně, někdy 
protichůdných. Možnost společného setkání všech zainteresovaných nebyla prakticky proveditelná 
kvůli velké vzdálenosti mezi poskytovateli a  značné časové vytíženosti jednotlivých pracovníků 
a  pracovnic, nedocházelo ani k  větší komunikaci mezi systémy vzájemně. Multidisciplinární 
týmy pracující metodou Otevřeného dialogu prakticky boří hranice mezi těmito systémy, zároveň 
však zachovávají expertizu všech jejich zástupců, avšak na velice praktické a  konkrétní úrovni. 
Navíc se odehrává přímo v kontextu domácího prostředí klientů a klientek, s plným zapojením 
rodiny a sociální sítě, která je podpořena k tomu, aby spoluvytvářela kroky vedoucí z krizových či 
„zaseknutých“ situací.

Martin:
Situovanost síťového setkání v čase
Uvažuji teď nad situačním rámcem, ve kterém praxi Otevřeného dialogu realizujeme v sociálních 
službách. Mám na mysli otázku toho, v  jaké situaci se s  rodinou nebo obecně sítí setkáváme. 
Je to ve fázi krize, ať už psychotické, nebo jinak charakterizované? Nebo jsou síťová setkání 
součástí dlouhodobějšího procesu, který zahrnuje třeba i  delší období, ve kterém je člověk 
v centru pozornosti tzv. stabilizovaný? Sociální práce sem z mého pohledu vnáší dlouhodobější 
perspektivu. Shodujeme se v tom, že má smysl přizývat do spolupráce co nejvíce možných hlasů. 
Pro dialogismus je to hodnota sama o sobě. Z perspektivy sociální práce je možné argumentovat 
tím, že case management a  koordinace aktivit zaměřených na specifické oblasti je logickým 
vyústěním úzké specializace v rámci sociálních služeb zaměřených na určité oblasti. Má tedy smysl 
se propojovat – vytvářet společně ad hoc týmy pro spolupráci s konkrétní rodinou. Otevřený dialog 
a facilitace síťových setkání může představovat právě koordinaci takové spolupráce. Něco takového 
může dobře fungovat jak v případě krizových situací, tak v dlouhodobějším horizontu.



121

Stati

Situovanost Otevřeného dialogu v poli služeb
Jaká je ale potom role a význam zákonem stanovených činností v rámci sociální práce pro praxi 
Otevřeného dialogu? Jsou slučitelné s  oběma situacemi? Dotkli jsme se tu například otázky 
individuálního plánování. Jestliže jsou síťová setkání prostorem, kde probíhá individuální plánování 
a  stanovuje se plán, jde o  individuální plán ve smyslu zákona o  sociálních službách? V OD se 
primárně nezaměřujeme na dlouhodobé cíle, ale spíše na to, jak společně porozumět určité náročné 
situaci. Jak vynalézt společný jazyk, který pokud možno nabídne rodině (síti) způsob, jak vykročit 
z nejistoty? Pokud vytváříme dlouhodobý plán na základě obšírného mapování, může se snadno 
stát, že už vystupujeme z oblasti práce v OD, protože setkání strukturujeme podle vlastní agendy 
a ubývá prostor pro momenty vyjevení dosud neznámého či nezformulovaného. Pokud tento typ 
plánování neprovádíme, dostáváme se zase na hranu možností sociálních služeb. Nebo musíme 
definovat alespoň dva různé způsoby práce pro různé situace, ve kterých se s klientkami a klienty 
ocitáme. Oba mohou být formami dialogické praxe, ale Otevřený dialog je jen jeden z nich.
Pokud je OD způsob práce, který uplatňujeme především v  krizových situacích, jak naložit 
s potřebou dlouhodobější péče a podpory i mimo krizové situace? Má potom plánování a case 
management převzít někdo jiný? Nabízí se zde možnost propojení obou postupů v  rámci 
jednoho týmu. Nabízí se samozřejmě i  jiné možnosti, jak práci uspořádat. Propojení obou typů 
péče (dlouhodobá a krizová) v jednom týmu má svoje úskalí – například jiný způsob organizace 
času, hrozící neschopnost dostatečně rychle reagovat na akutní situace nebo nabízet dostatečně 
intenzivní setkání. Zároveň je třeba říct, že motivace pro volbu různých možností zde mohou 
vycházet z různých polí. Například může být významný kontext financování dané služby – pokud 
je například nutné vykazovat určitý počet intervencí a není jisté, že se podaří je naplnit krizovou 
prací, je potřeba zahrnout také jiný způsob práce, obhajitelný v tomto smyslu také mimo krizové 
situace. Za jiných okolností může být vtažen do hry jiný tým či služba (přičemž tyto se mohou 
personálně do určité míry překrývat), ale měl by být zachován princip kontinuity – tj. alespoň část 
týmu v dlouhodobější spolupráci se překrývá s týmem, který pracuje s konkrétní sítí v období krize.

Honza:
Pokus o kritický náhled na Otevřený dialog v kontextu sociálních služeb
Je zjevné, že jsme všichni tři zastánci Otevřeného dialogu, který se nám zdá užitečný, a chceme 
jej ve vlastní praxi dále rozvíjet. To však neznamená, že zavádění OD do sociálních služeb v nás 
nevyvolává kritické otázky.
Jedno z úskalí, které mě napadá, spočívá právě ve smazávání hranic mezi profesionály z různých 
profesí, což může vést k oslabení profesní identity a rozmělnění významů jednotlivých profesí. Pro 
sociální pracovníky pracující Otevřeným dialogem je tedy naprosto zásadní reflektovat svou práci 
a stále znovu objevovat vlastní význam a přínos své profesní role. 
Dalším úskalím může být časové hledisko. Oproti jiným systémům koordinované spolupráce je 
Otevřený dialog časově náročnější, protože síťová setkání mohou probíhat velmi často a někteří 
odborníci mohou mít s  častou účastí na síťových setkání problém. Efekt společného plánování 
podpory klienta tak může být menší, než by se očekávalo, a mohlo by tak docházet k potížím 
v koordinaci mezi některými podpůrnými subjekty. 
Dále je to potom absence dlouhodobých plánů, o kterých píše Martin, která může vést k problémům 
s poskytováním sociálních služeb, kde jsou takové plány často vyžadovány. Zároveň plánování tzv. 
ze setkání na setkání vyvolává otázku, zda je sociální pracovník skutečně zapojen do podpory 
klienta a proměny jeho situace. Klient přece může na dalším setkání říci, že se problematickému 
tématu nechce věnovat, a pracovník to musí vždy respektovat. Napadá mě otázka, zda by takový 
okamžik nebyl v rozporu s důrazem na očekávané proměny v životě klienta ze strany donátorů. 
Velkým tématem je zpochybnění samotného individuálního klienta, který je pro sociální služby 
zásadním konceptem. Sociální pracovníci mají pomáhat svým jednotlivým klientům, mimo jiné 
proto, aby byla naplňována jejich práva. Pokud ale má být v OD vyslyšena celá podpůrná síť i klient 



122

Stati SP/SP 6/2021

a zároveň není nikdo upřednostňován, je pak možné vždy podporovat klienta v jeho zájmu? Anebo 
sociální pracovníci v  rámci síťových setkání ničí zájem nesledují a nechávají na svých klientech 
a jejich síti, aby si důležitost zájmů pojmenovali a prioritizovali oni sami? V OD hrozí riziko, že 
se sociální pracovníci a pracovnice ztratí v tom, kdo je vlastně jejich klientem a komu poskytují 
svou podporu. 
A  nakonec mě napadá ještě jedno riziko. Působení sociálního pracovníka má terapeutický 
charakter, avšak není psychoterapií. V kompetenci sociálního pracovníka není psychoterapeutické 
působení a je otázkou, zda je v rámci síťových setkání vůbec možné rozeznat, z pohledu sociálního 
pracovníka, zda se ještě jedná o  sociální práci, anebo již o  psychoterapii. Stírání hranic mezi 
odborníky z různých profesí spíše toto riziko podporuje. Princip otevřenosti, kterému nás OD učí, 
je v kontextu těchto výzev nutné uplatňovat ve vztahu k sobě samému – otevřeně si přiznat, že 
tato úskalí a rizika existují, přičemž s některými se vypořádáme, jiné budeme mít stále na paměti. 
 
ZÁVĚR: JAK DÁL PŘI ZAVÁDĚNÍ OTEVŘENÉHO DIALOGU V ČESKÉ SOCIÁLNÍ PRÁCI?

V textu jsme představili přístup OD a na dvou rovinách jsme se pak zabývali možnostmi jeho 
rozvoje v sociální práci. První je spíše teoretická. Ptáme se, jak se k sobě mají sociální práce coby 
určitá disciplína v rámci pomáhajících profesí a OD jako interdisciplinární způsob práce. Zdá se, 
že OD nelze jednoduše přiřadit k některému z Payneových paradigmat sociální práce. Jakkoliv 
by se nabízelo paradigma terapeutické, protože OD vychází z  rodinné terapie a  síťová setkání 
mají terapeutický účel, můžeme vnímat také paradigma zmocňující: díky horizontálnímu způsobu 
organizace péče se mobilizují zdroje rodiny a  komunity, kýženým efektem je růst vlastní síly 
k jednání u všech členek a členů sociální sítě. Můžeme pozorovat i paradigma individualistické, 
protože síťová setkání mohou zahrnovat intervence zaměřené výhradně na jednotlivce. OD nabízí 
platformu, kde se mohou setkávat nejen různá paradigmata sociální práce, ale také dalších disciplín 
pomáhajících profesí. 
Na praktické rovině pozorujeme, že OD se v ČR začal poměrně úspěšně rozvíjet v  sociálních 
službách v  oblasti péče o  duševní zdraví. Napomohla tomu nejspíše blízkost těchto služeb 
s psychiatrií, odkud OD pochází, jeho zakotvení v psychoterapii a probíhající reforma psychiatrické 
péče. Současně se v rámci těchto služeb dlouhodobě pracuje s využitím tzv. case managementových 
týmů a  poslední dobou i  s  konceptem Zotavení. Sociálně-zdravotní týmy v  oblasti komunitní 
psychiatrie se zaměřují mimo jiné na práci s krizí a včasnou intervenci pro osoby ohrožené rozvojem 
duševních potíží. Tyto trendy mají s OD řadu styčných bodů, nové je jeho primárně vztahové 
zaměření. Práce se sociální sítí není pouze doplněk individuální práce, je naopak přítomná od 
samého začátku, čímž se problematizuje pojetí „individuálního klienta“. Jednu z výzev pro sociální 
práci zde tedy spatřujeme v ochotě překročit koncept individuálního klienta a přijmout s plnou 
vážností možnost, že klientem je rodina nebo sociální síť. Při zavádění OD je pak problematické 
uvažovat v termínech zájemce o službu, osobního cíle nebo individuálního plánu.
Shodujeme se na tom, že ačkoliv byl OD nejvíce rozvíjen a zkoumán jako způsob práce s krizí, širší 
koncept dialogické praxe je dobře využitelný i v situacích, kdy se nejedná o krizové, ale například 
dlouhodobě neuspokojivé situace, které jsou v  sociálních službách častější. Do těchto mnohdy 
„zaseknutých“ situací nebývá jednoduché přizvat sociální síť, protože okolí jednotlivce může být 
už vyčerpáno nebo frustrováno. Nabídka setkání, které bude reagovat právě na onu „zaseknutost“ 
a umožní jak blízkým, tak i profesionálům, aby se vzájemně slyšeli, může být vítanou změnou. 
Druhou výzvou pro sociální práci v tomto duchu je vidět potenciál pro dialog i tam, kde už mnozí 
žádnou změnu nečekají. 
Třetí výzvu spatřujeme v nedostatečném prostoru pro síťová setkání, která nemají předem určenou 
agendu a kde se pracovníci mohou nechat vést tím, co se děje v přítomném okamžiku. Částečně 
je to dáno agendou služeb, která do setkání s klienty vnáší témata, která by v dialogu „tady a teď“ 
nevznikla. Není to ale jediný důvod, proč pracovníci často vedou setkání primárně skrze témata, 



123

Stati

která nevzniknou na místě. Dalším důvodem může být touha po struktuře, jistotě, uchopitelnosti. 
Nejistota, která nutně v dialogu vzniká a je podmínkou dialogické praxe, je pro mnohé pracovníky 
těžko snesitelná a redukují ji tím, že do setkání vnášejí předem připravená témata. Jinými slovy, 
důležitou výzvou pro sociální práci je, aby pracovníci nejen měli k dispozici prostor pro responzivní 
naslouchání a  reflektování témat klientů a  jejich sociální sítě, ale také aby ten prostor dokázali 
využít, i přes značnou dávku nejistoty.
Specifické výzvy pak přináší implementace organizačních principů OD v realitě sociálních služeb. 
Má-li být péče v OD flexibilní a tým má být schopen reagovat na krizovou situaci do 24 hodin, 
musí mít dostatek prostoru pro okamžité plánování setkání za účasti alespoň 2 facilitátorů. Může 
se pak stát, že tým není s to dostávat nárokům donorů, kteří vyžadují například určité množství 
intervencí na počet úvazků. Zřizovatelé služeb, kteří chtějí implementovat OD, tak mohou být 
nuceni hledat další zdroje financování nebo vést týmy ke kompromisům ohledně organizačních 
principů OD. 
Doporučujeme, aby si OD osvojovaly celé týmy, nikoliv jen jednotlivci. Týmy, které se takto 
rozhodnou pracovat, se budou muset postavit například před otázku, nakolik samy zplnomocňují 
klienty a zda jsou skutečně ochotny a schopny stát tváří v tvář důsledkům rozhodnutí svých klientů 
a jejich sociální sítě. 

POUŽITÉ ZDROJE

AALTONEN, J., SEIKKULA, J., ALAKARE, B., HAARAKANGAS, K., KERÄNEN, J., 
SUTELA, M. 1997. Western Lapland Project: A  Comprehensive Family- and Network Centered 
Community Psychiatric Project. London: ISPS.
ADAMS, T. E., HOLMAN JONES, S., ELLIS, C. S. 2015. Autoethnography. Oxford: Oxford 
University Press.
ANDERSEN, T. 1991. The Reflecting Team: Dialogues and Dialogues about the Dialogues. New 
York: W. W. Norton & Company.
BACHTIN, M. 1980. Román jako dialog. Praha: Odeon.
BATESON, G. 2019. Ekologie mysli. Praha: Malvern.
BJELONČÍKOVÁ, M., GLUMBÍKOVÁ, K., GOJOVÁ, A., GOJOVÁ, V. 2015. Participativní 
přístupy v sociální práci. Ostrava: Ostravská univerzita, Fakulta sociálních studií. 
BLANCHOT, M. 1999. Literární prostor. Praha: Herrmann & synové.
CLEMENT, M., Mc KENNY, R. 2019. Developing an Open Dialogue Inspired Model of 
Systemic Social Work Assessment in a  Local Authority Children’s  Social Care Department. 
Journal of Family Therapy, 41(3), 421–446.
DAVIES, B., GANNON, S. 2006. Doing Collective Biography. Maidenhead: Open University 
Press. 
FISHEL, A. K., ABLON, S., McSHEFFREY, C., BUCHS, T. 2005. What Do Couples Find 
Most Helpful About the Reflecting Team? Journal of Couple & Relationship Therapy, 4, 23–27. 
DOI: 10.1300/J398v04n04_02
FRANK, A. W. 2005. What is Dialogical Research, and Why Should We Do It? Qualitative 
Health Research, 15(7), 964–974. 
GALE, K., BOWSTEAD, H. 2013. Deleuze and Collaborative Writing as Method of Inquiry. 
Journal of Learning Development in Higher Education, (0)6, 1–15. DOI: 10.47408/jldhe.v0i6.222
GERGEN, K. J. 2009. Relational Being: Beyond Self and Community. Oxford: Oxford University 
Press.
IFSW. 2014. Global Definition of Social Work [online]. Berne: International Federation Of 
Social Workers. [19. 10. 2020]. Dostupné z: https://www.ifsw.org/what-is-social-work/
global-definition-of-social-work/



124

Stati SP/SP 6/2021

JANEBOVÁ, R. 2014. Kritická sociální práce. Hradec Králové: Gaudeamus.
LINELL, P. 1998. Approaching Dialogue. Amsterdam: John Benjamins.
MARKOVÁ, I. 2007. Dialogičnost a sociální reprezentace: dynamika mysli. Praha: Academia.
MUSIL, L. 2004. Standardy kvality a sociální práce v sociálních službách. Sociální práce / Sociálna 
práca, 4(1), 53–74.
MZČR. 2020. Metodika zavádění multidisciplinárního přístupu v  péči a  podpoře lidí s  duševním 
onemocněním. Praha: Ministerstvo zdravotnictví České republiky. 
NAVRÁTIL, P. 2001. Teorie a metody sociální práce. Brno: Marek Zeman.
OLSON, M., SEIKKULA, J., ZIEDONIS, D. 2014. The Key Elements of Dialogic Practice in Open 
Dialogue. Worcester: The University of Massachusetts Medical School.
PAYNE, M. 2012. Paradigms of Social Work: Alternative Perspectives on Social Work Practice 
Theory. Czech and Slovak Social Work, 12(5), 3–12. 
PAYNE, M. 2006. What is Professional Social Work? Bristol: Policy press.
PENDER, R. L., STINCHFIELD, T. 2014. Making Meaning: A Couple’s Perspective of the 
Reflecting Team Process. The Family Journal, 22(3), 273–281. DOI: 10.1177/1066480714529888
RAGINS, M. 2018. Cesta k zotavení – sebrané spisy Marka Raginse, MHA Village. Praha: Fokus 
Praha.
RAZZAQUE, R. 2019. Dialogical Psychiatry: A Handbook for the Teaching and Practice of Open 
Dialogue. Wethersfield: Omni House Books.
RICHARDSON, L., ST. PIERRE, E. A. 2005. Writing: A Method of Inquiry. In: DENZIN, N. 
K., LINCOLN, Y. S. (Eds.). The Sage Handbook of Qualitative Research. New York: Sage, 959–978.
SEIKKULA, J. 2011. Becoming Dialogical. The Australian And New Zealand Journal Of Family 
Therapy, 32(3), 179–193.
SEIKKULA, J., AALTONEN, J., ALAKARE, B., HAARAKANGAS, K., KERÄNEN, 
J., LEHTINEN, K. 2006. Five-Year Experience of First-Episode Nonaffective Psychosis in 
Open-Dialogue Approach: Treatment Principles, Follow-Up Outcomes, and Two Case Studies. 
Psychotherapy research, 16(02), 214–228.
SEIKKULA, J., ARNKIL, T. E. 2013. Otevřené dialogy. Setkávání sítí klienta v psychosociální práci. 
Brno: Narativ. 
SEIKKULA, J., KARVONEN, A., KYKYRI, V. L., PENTTONEN, M., NYMAN‐SALONEN, 
P. 2018. The Relational Mind in Couple Therapy: A Bateson‐Inspired View of Human Life as an 
Embodied Stream. Family process, 57(4), 855–866.
SHOTTER, J. 2011. Language, Joint Action, and the Ethical Domain: The Importance of the 
Relations Between our Living Bodies and Their Surroundings. Příspěvek na konferenci III Congreso 
de Psicología y Responsabilidad Social: 5.–9. března 2011. Universidad Santo Tomás: Campus San 
Alberto Magno. 
SPEEDY, J. 2005. Writing as Inquiry: Some Ideas, Practices, Opportunities and Constraints. 
Counselling and Psychotherapy Research, 5(1), 63–64. DOI: 10.1080/14733140512331343930
SPEEDY, J., WYATT, J. (Eds.). 2014. Collaborative Writing as Inquiry. Newcastle: Cambridge 
Scholars Publishing.
ST. PIERRE, E. A. 1997. Nomadic Inquiry in the Smooth Spaces of the Field: A Preface. International 
Journal of Qualitative Studies in Education, 10(3), 365–383. DOI: 10.1080/095183997237179
VON PETER, S., ADERHOLD, V., CUBELLIES, L., BERGSTRÖM, T., STASTNY, P., 
SEIKKULA, J., PURAS, D. 2019. Open Dialogue as a Human Rights-Aligned Approach. Front. 
Psychiatry, 10. DOI: 10.3389/fpsyt.2019.00387
WYATT, J., GALE, K., DAVIES, B., GANNON, S. 2011. Deleuze & Collaborative Writing: An 
Immanent Plane of Composition. Bristol: Peter Lang.



125

Stati

Kritická reflexe rekonfigurace 
epistemického filtru jako předpoklad 
pro sociální práci

Critical Reflection on the Reconfiguration of an Epistemic 
Filter as a Prerequisite for Social Work

Markéta Sedláková, David Košatka, Michal Černý

Mgr. et Mgr. Markéta Sedláková, Ph.D.,1 je odbornou asistentkou na Katedře sociální pedagogiky 
na Pedagogické fakultě Masarykovy univerzity. Oblastí jejího vědeckého zájmu jsou strukturální 
nerovnosti ve společnosti a ve vzdělávání. V rámci sociální práce se věnuje komunitním metodám 
a  intervenci v  oblasti vzdělávání žáků cizinců. Je členkou výzkumného týmu zaměřeného 
na možnosti umělé inteligence při nácviku sociálních dovedností u  jedinců se specifickými 
vzdělávacími potřebami.

Mgr. David Košatka2 je manažerem marketingu v  Kariérním centru Masarykovy univerzity. 
Vystudoval na Katedře sociální pedagogiky na Pedagogické fakultě Masarykovy univerzity, kde se 
výzkumně zaměřoval na vznik nových forem sociálních nerovností ve společnosti, jakožto vedlejšího 
efektu globalizace a  technologické akcelerace. Aktuálně se v  rámci doktorského studia věnuje 
výzkumu v oblasti možností využití virtuální a rozšířené reality ve vzdělávání a tréninku učitelů. 

RNDr. Michal Černý3 působí jako řešitel projektu Technologické agentury České republiky Éta 
zaměřujícího se na informační gramotnost středoškolských studentů, je členem výzkumného týmu 
věnujícího se učení ve virtuální realitě. Působí na Katedře informačních studií a  knihovnictví na 
Filozofické fakultě a na Katedře sociální pedagogiky na Pedagogické fakultě Masarykovy univerzity. 
Vystudoval učitelství fyziky a informatiky pro střední školy a teologii. Výzkumně se profiluje v oblasti 
vztahu filozofie výchovy a filozofie informace, digitálních kompetencí a technologií ve vzdělávání.

Abstrakt
CÍLE: Stať hledá odpověď na otázku: Jak vybraní experti konstruují diskurzivní arénu současného 
epistemického filtru s ohledem na technologickou a  informační akceleraci sociálních interakcí? 
Identifikované elementy jsou reflektovány ve vztahu k  sociálním fenoménům ve společnosti 
a možnostem sociální práce na ně reagovat. TEORETICKÁ VÝCHODISKA: Autoři diskutují 
rizika spojená s  rozpadem epistemického filtru ve vztahu k  poznání a  vědění v  sociální práci. 
METODY: Odpověď na výzkumnou otázku je výsledkem kvalitativní situační analýzy, 

1 Kontakt: Mgr. et. Mgr. Markéta Sedláková, Ph.D., Katedra sociální pedagogiky, Poříčí 538/31, 603 00 
Brno; sedlakovamarketa@mail.muni.cz
2 Kontakt: Mgr. David Košatka, Katedra sociální pedagogiky, Poříčí 538/31, 603 00 Brno; kosatka@
kariera.muni.cz
3 Kontakt: RNDr. Michal Černý, Katedra informačních studií a knihovnictví, Arne Nováka 1, 602 00 
Brno; mcerny@phil.muni.cz



126

Stati SP/SP 6/2021

která zahrnovala rozhovory s  13 experty zabývajícími se technologiemi a  jejich sociálními 
důsledky v  různých vědních disciplínách. Situační optika nám umožnila sledovat i  významné 
neživé elementy či intervenující diskurzy, které současný informační a  sociální prostor značně 
komplikují. VÝSLEDKY: Text přináší pohled na diskurzivní arénu epistemického filtru, jehož re-
konceptualizace je nutným předpokladem pro harmonizaci soužití v globalizovaném a informačně 
roztříštěném světě. Z  výsledků kvalitativní výzkumné studie vyplynulo, že algoritmizace 
každodennosti proměňuje naše vědění, pojetí času, typizace sociální skutečnosti či zakoušení 
oprese. IMPLIKACE PRO SOCIÁLNÍ PRÁCI: Sociální práce musí reflektovat nové fenomény, 
které vznikají jako často nezamýšlený důsledek technologického pokroku.

Klíčová slova
epistemický filtr, informační organismy, sociální média, sociální nerovnosti, algokracie

Abstract
OBJECTIVES: The article seeks to answer the question: How do selected experts construct 
the discursive arena of the current epistemic filter concerning the technological and information 
acceleration of social interactions? The identified elements are reflected with regard to social 
phenomena in society and the possibilities of social work to respond to them. THEORETICAL 
BASE: The authors of the research discuss the risks associated with the epistemic filter fragment 
to cognition and knowledge construction in social work. METHODS: The answer to the research 
question results from a qualitative situation analysis, which included interviews with 13 experts 
dealing with technologies and their social consequences in various scientific disciplines. Situational 
optics also allowed us to observe critical nonhuman elements or intervening discourses that greatly 
complicate the current information and social space. OUTCOMES: The text provides an insight 
into the discursive arena of the epistemic filter, the re-conceptualization of which is a necessary 
prerequisite for harmonizing coexistence in a globalized and informationally fragmented world. 
A  qualitative research study showed that the algorithmization of everyday life transforms our 
knowledge, the concept of time, the typification of social reality or the experience of oppression.
SOCIAL WORK IMPLICATIONS: Social work must reflect new phenomena that arise as an 
often unintended consequence of technological progress.

Keywords
epistemic filter, information organisms, social media, social inequalities, algocracy

ÚVOD

Cílem stati je prozkoumat fenomény vznikající při rozpadu jednotného epistemického filtru 
s ohledem na sociální aspekty žití ve 21. století. Autoři textu vychází z předpokladu, že žijeme ve 
společnosti, která zakouší extrémní informační a technologickou akceleraci. Principy harmonického 
soužití v  globalizovaném světě jsou odvozovány od národních zákonů, nadnárodních úmluv 
a morálních hodnot a principů. Výklad těchto normativních či etických pravidel se v komplexitě 
současnosti stává často subjektivizovanou záležitostí. Demokratická pluralita názorových konsenzů 
a hodnotových orientací jednotlivců či společenství je denně ovládána a organizována praktikami 
sociálních médií, personalizovaných algoritmů a mechanismy informačních organismů4. 

4 Spolu s  Floridim  (2014) chápeme všechny informační organismy (inforgy) jako entity, které mají 
schopnost zpracovávat informace a vzájemně informačně interagovat. Do skupiny inforgů tak musíme 
vedle člověka zařadit i další biotické a technické systémy. 



127

Stati

Více či méně skrytý fenomén informační manipulace, který značně ovlivňuje pojetí spravedlnosti, 
morálky a  etiky, je pod diktátem technologického pokroku vnímán jako všudypřítomný fakt. 
Za těchto okolností je nesnadné dosáhnout společenské shody na demokratických principech 
fungování lidského společenství. Není snadné systematicky bojovat s  útlakem, strukturálními 
nerovnostmi či hierarchickou mocí. Principy, hodnoty a možnosti intervence sociální práce jsou 
narušeny, protože není reálné dosáhnout elementární epistemické shody. Sociální práce se ve 
svých různých podobách soustřeďuje na velmi komplexní vztahy mezi prostředím a  lidmi, kteří 
jej obývají. Proměna informačního prostoru a rozpad epistemického filtru otřásá humanistickými 
a demokratickými hodnotami a idejemi, ze kterých sociální práce vzešla a na kterých stojí.
Dochází k rozpadu základních rysů etických, morálních, náboženských, filosofických či demokratických 
přesvědčení ve společnosti. Poznávání totiž není nikdy záležitostí jedince, jako izolovaného prvku, ale 
je společně sdíleným konstruktem ovlivněným zakoušenými informačními interakcemi.
Tato skutečnost může vést k  fenoménu popisovanému autory Veenker a  Paans (2016), totiž 
k  paternalistickému mocensky orientovanému diskurzu v  oblasti pomáhajících profesí, kdy 
profesionál přenáší své epistemické předpoklady na často nezúčastněného klienta. Druhou 
možností je rozpad pevné struktury společnosti a  tendence informačně chudých přesouvat 
se do svých „malých světů“ (Haider, Bawden, 2007), v  nichž je komunikace a  intervence bez 
paternalistických přístupů mimořádně složitá.
V předkládané stati si klademe za cíl sledovat implikace transformace epistemického filtru a chování 
nelidských elementů (informačních organismů) v  sociálním prostoru a  detekovat tak možná 
další etická dilemata. Vycházíme přitom z principů kritické sociální práce (srov. Janebová, 2014). 
Sociální fenomény spojené s  informační a  technologickou akcelerací ukazují možná nebezpečí 
pro sociální práci a potažmo pro celou společnost. Kritickou reflexí chceme poukázat na jejich 
přítomnost a navrhnout alternativní možnosti re-konceptualizace epistemického filtru. Zároveň 
chceme naznačit i možnosti využití technologií pro optimalizaci sociálních problémů a potenciální 
sociální změnu. Přítomnost technologií v sociálním prostoru má ambivalentní povahu, kterou zde 
budeme ilustrovat a analyzovat. 

TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Rozpad epistemického filtru
Epistemický filtr je v klasické teorii poznání spojován se strukturalistickými či konstruktivistickými 
směry, které v opozici k realistickým pozicím zdůrazňují, že proces poznávání není nikdy objektivní 
a úplný, ale vždy má subjektivní nebo ekologickou povahu (Benson, 2019; Lasonen-Aarnio, 2019). 
Tato úvaha, že nepoznáváme celou skutečnost, ale pouze její „filtrovanou“ část, je pro tradiční 
realisty obtížně přijatelná, zatímco pro konstruktivisty představuje základní modus poznávání. Jak 
ale ukazuje Floridi (2019) – sám realista – ani pro realistické pozice není udržitelné poznávání 
bez reflexe určitých subjektivně a sociálně konstruovaných pravidel a propozic, podobně hovoří 
i Lakoff  (2006). V naší studii tedy epistemický filtr nebudeme chápat jako něco deformujícího 
realitu, ale jako hodnotově neutrální fakticitu poznávání, jako budování struktury chápání světa. 
V  kontextu sociální práce představuje epistemický filtr esenci pro vyhodnocování sociálních 
fenoménů, možné intervence či identifikace cílových (sociálně potřebných) skupin. Jedná se 
o prisma nazírání na sociální změnu. Epistemický filtr je v relaci s konfigurací etického kodexu, který 
je klíčový pro uplatňování principů sociální práce. Sociální pracovník ve své profesi každodenně 
jedná na základě sdílených etických základů, které kriticky přehodnocuje (Reamer, 2013), přičemž 
stejná situace může být vyhodnocena dvěma pracovníky různě (Banks, 2006). Identifikace 
toho, kdo je potřebný a jak mu lze pomoci, je tedy silně zakořeněná v epistemickém filtru. Ten 
vede  k  etickému jednání  (Lasonen-Aarnio, 2019; Jacobs, 2020), je vlastním zdůvodněním celé 
praxe sociální práce. Prozkoumání podoby nynějšího epistemického filtru je jedinou možností, jak 
adekvátně reflektovat a strukturovat sociálně intervenční programy.



128

Stati SP/SP 6/2021

Problém techniky, jak píše Floridi (2014:15), je v prvé řadě epistemický, sekundárně pak etický. 
Epistemický proto, že dat je příliš mnoho a zdá se, že jediné, co může pomoci v jejich zvládnutí, 
je opět technika sama. Mozorov (2014) v tomto kontextu hovoří o technologickém solucionismu, 
tedy představě, že technologie vyřeší většinu našich problémů, včetně těch, kterými se může 
potenciálně zabývat oblast sociální práce. Etickým problémem je pak z toho důvodu, že není jasné, 
jak s velkým množstvím nesmírně rozmanitých dat vůbec pracovat. Naše prostředí se zaplavilo 
dez/informacemi, což historicky prožíváme jako epistemickou novost. Jako první generace stojíme 
před nutností nově promyslet možnosti a meze zakoušení a poznávání. Staré epistemické přístupy 
světa před-datového lze jen obtížně využít (Floridi, 2019). Jsou neadekvátní situaci, ve které se 
nacházíme. Pokud uvážíme alespoň částečnou platnost Moorova zákona (Theis, Wong, 2017), 
počítajícího s přibližně exponenciálním růstem dat, lze říci, že technologie či technická revoluce 
mají za následek zásadní změny společenské, ekonomické i sociální. 
V tomto kontextu musíme transformovat základní sociální kategorie – jejich obsahem totiž nejsou 
jen jednotliví lidé tvořící různé skupiny s partikulárními zájmy, ale i informační organismy neboli 
inforgové (Floridi,  2014:94–95). Inforgové, jako prvek sociálních interakcí, přinášejí jednak 
zásadně odlišné strategie vyhodnocování informací, zásadní proměnu v rychlosti zpracování nebo 
ve schopnosti data sdílet. Představují prvek sociální struktury, který není rozložen rovnoměrně, je 
schopen řadu společenských procesů a pohybů amplifikovat, akcelerovat anebo naopak upozaďovat 
a umlčovat. 
Změna komunikačních, informačních i mocenských struktur je pro současný svět zcela zásadní. 
Možnosti jejich poznávání se zdají být klíčové. Pro získání vlivu či moci není nutné disponovat 
názorovou jednotností velké skupiny lidí, ale stačí jen vhodně využívat polarizace a  štěpení 
společnosti, se kterou sociální média aktivně pracují. Změněný diskurz moci není možné snadno 
konkretizovat do jediného epicentra moci či připsat konkrétnímu lidskému aktérovi.
Změny ve společenských strukturách, tak jak je popisuje Wark (2015), kdy se zásadním způsobem 
proměnil třídní systém, umožnily vznik nové vládnoucí a  ovládané třídy. Autorka hovoří 
o tzv. vektoralistické třídě, která se jako další vrstva nabaluje na třídy již původní. Kapitál a pozice 
této vrstvy ve třídním systému závisí na přístupu a usměrňování informací a dat. Tato distribuce 
dat poté ovlivňuje zbytek třídního systému. Digitální gramotnost a informační prostor umožnily 
vytvářet kapitál bez nutnosti cokoliv vlastnit, pouze dohledem, usměrňováním a distribucí datových 
toků. Nová sociální hierarchizace vytváří příležitosti, ale také novodobé formy útlaku, které jsou 
předmětem praxe sociální práce. Zuboff (2019) hovoří o tzv. kapitalismu dohledu, jakožto formě 
systémů, kdy jsou sbírána osobní data uživatelů (digitální identity) za účelem analýzy, vytvoření 
cíleného obsahu a behaviorální predikce, tedy dostatku datového materiálu k upravování reality 
skrze informační prostor. Nový ekonomický řád takového systému je založen na propastných 
nerovnostech v přístupu k vědění a pouze umocňuje informační chudobu části společnosti.
Rozpad jednotného epistemického filtru je způsoben existencí mnoha realit, které denně 
prostupujeme. Již nelze říct, že bychom žili čistě v  digitálním, nebo čistě ve fyzickém světě, 
popřípadě online či offline. Naše bytí ve světě má aspekt jisté onlife existence, která oba světy, 
dříve chápané jako oddělené, integruje do jediného kontinua (Floridi, 2015:7). Proces poznávání 
je vázán na onlife prostředí – v něm není možné nikdy poznávat celek, ale naše poznání má vždy 
bytostně parciální charakter. Tato parcionalita není vázána jen na ekonomický statut, geografické 
zázemí poznávajícího či vzdělanostní úroveň, ale i na personalizované informace, které jsou nám 
pomocí algoritmů předkládány (Hjørland, Albrechtse, 1995; Huvila, 2009). Dochází tak k tvorbě 
fenoménů, které jsou v literatuře nejčastěji označovány jako tzv. „filtrační bubliny“ (Bozdag, van 
den Hoven, 2015), případně jako „efekt komory ozvěn“ (Dubois, Blank, 2018; Cinelli et al., 2021). 
V takto strukturovaném světě poznáváme dominantně to, co odpovídá našim názorům a postojům, 
každou novou snahou o  porozumění světu jsme jen dalšími a  dalšími informacemi utvrzováni 
v tom, že naše chápání světa je správné, zatímco velká většina ostatních uživatelů se mýlí. Tato 
názorová polarizace je podložena emocemi a potřebou identifikace a vymezení se vůči druhým. 



129

Stati

Na tomto místě symbolického boje, kde se názorově setkávají skupiny, každá se svým vlastním 
epistemickým filtrem, jsou častokrát základní hodnoty, jako je solidarita, rovnost či důstojnost, 
upozaděny. 

Technologický narativ současnosti
Cílem technologií je integrovat se natolik do naší každodennosti, abychom zapomněli, že je 
používáme. Posun techniky je v posledních dvaceti letech značný, již ji nelze považovat za příruční 
jsoucno (Heidegger, 2018), které má charakter určitého instrumentu, jenž člověk volně využívá, 
ale stává se aktivním aktérem činností (Bridle, 2018). Prvkem, který se učí z  dostupných dat 
a formuluje svá vlastní rozhodnutí při řešení problémů, často zcela oddělených od postupů, které 
by volil člověk (Egri-Nagy, Törmänen, 2020). Technologie a digitalizace umožnily budování si 
vlastního digitálního obrazu, prostřednictvím vytváření různých profilů a interakcí na sociálních 
sítích (Kardiasmenos, 2018). Digitální identita na jednu stranu nabízí možnosti, které překračují 
bariéry našeho fyzického já, na druhou stranu je tato identita v  digitálním prostoru obtížněji 
verifikovatelná (např. existence účtů na sociálních sítích). Digitální prostor obnáší nové a často 
obtížně dohlédnutelné konsekvence pro jeho uživatele. Ve chvíli, kdy o sobě nahrajeme informaci 
do takového prostoru, ztrácíme kontrolu nad tím, jak se tato informace šíří a duplikuje. Informace 
se stává viditelnější, permanentnější a je amplifikována skrze síť uživatelů, které jsme součástí. 
Enriquez (2020) používá metaforu digitálního tetování. Digitální tetování jsou vytvářena každý 
den, kdykoliv skrze technologická zařízení sdílíme fotografie, videa či virtuálně komunikujeme. 
Tyto digitální kopie sociálních aktérů se stávají majetkem nadnárodních velmocí. Co více, digitální 
identity v kyberprostoru mohou ožívat i bez našeho dalšího přičinění. 
Věříme, že v rámci digitální gramotnosti, ke které se v textu ještě vrátíme, bude zapotřebí rozvíjet 
zodpovědný přístup ke kultivování autentických informací a potírání nenávistných narativů, často 
mířených vůči minoritám či sociálně exkludovaným. Digitální informační prostor se pro lidské 
interakce stává naprosto zásadním a  stále více se propojuje s  prostorem fyzickým (Atif, Chou, 
2018).
Pokud sociální práce nedokáže své intervenční instrumenty transformovat do onlife prostředí, 
rychle ztratí svůj smysl a možnost skutečné pomoci. Informační společnost skrze svoji technizaci 
mění sociální a ekonomické procesy. 
Představa, že sociální práce míří jen do offline světa, s přesvědčením, že je skutečnější, je ale zásadním 
omylem – povede k novému, ještě hlubšímu a trvalejšímu vyloučení těch, kteří nebudou schopni 
v  onlife světě existovat. Lze hovořit o  informačním bohatství, které umožňuje na jedné straně 
participaci ve společnosti a  na společenských procesech, na straně druhé rozšiřuje epistemické 
možnosti a vytváří zcela nový druh sociální nerovnosti (Oyediran-Tidings et al., 2019).
Rozpad epistemického filtru, který by byl snadno a  trvale dostupný všem členům společnosti, 
nebo jeho rozhodující části, tak jak jsme ho mohli vnímat od řecké πόλις (polis) až po fenomén 
industriálních měst, má za následek novou formu chudoby a sociálního vyloučení (Norris, 2001). 
Informačně chudí (Chatman, 1996), kteří nejsou schopni vyhodnotit pro ně výhodným způsobem 
informace, které se k  nim dostávají, a  adekvátně je zpracovávat (Haider, Bawden, 2007). Je 
třeba hledat způsoby, jak s  touto informační chudobou bojovat, neboť se může projevovat jak 
v  ekonomické, tak také sociální či zdravotní dimenzi (Perryman, 2016; Camiling, 2019). Za 
základní nástroj odstranění informační chudoby je běžně považována informační gramotnost 
(Ahmad et al., 2020; Fraillon et al., 2020), jejíž rozvoj je možné chápat jako novou strukturní 
formu intervence v oblasti sociální práce. Jak uvádí Dervin (1994), klíčový problém spočívá v tom, 
že většina informačně chudých o své chudobě neví, jen zakouší její negativní efekty.

Algoritmizace každodennosti a virtuální realita
Algoritmizací každodennosti odkazujeme na další z oblasti změn a výzev technologického světa 
s fragmentovaným epistemickým filtrem (Bilic, 2016). Informatizace společnosti zcela zneplatnila 



130

Stati SP/SP 6/2021

myšlenku Marxe, že čas pracujících je možné směňovat za peníze. Současná situace je mnohem 
komplexnější, jedinci, kteří ovládají techniku, jsou schopni nejen dělat mnohem složitější úlohy, 
ale zároveň jsou schopni extrémně rychle plnit i  méně náročné činnosti. Zásadní disproporce 
v efektivitě práce bude růst a s ní i sociální napětí a nespravedlnosti. Je třeba začít aktivně hledat 
způsoby, jak umožnit co nejširším skupinám obyvatel zpřístupnit alespoň základní schopnosti 
algoritmizace různých procesů. 
Téma informační gramotnosti se objevuje již v  polovině 70. let, ale v  posledních deseti letech 
získává stále více sociálně pedagogický rozměr. Pokud sledujeme výzkumy na toto téma, lze 
konstatovat, že je to právě míra informační gramotnosti, která určuje možnost jedince autenticky 
se sebeaktualizovat (Nishikawa, Izuta, 2019; Oyediran-Tidings et al., 2019). Především v oblastech 
či komunitách s velkým důrazem na autoritu a tradici představuje schopnost vyhledávat, hodnotit 
a využívat informace jednu z klíčových aktivit, které formují osobnost (Danaher, Nyholm, 2019).
Další rozměr informační gramotnosti souvisí s možností participace na demokratické společnosti 
( Jarvis, 2007; Jarvis, 2009). Pokud člověk nedisponuje informační gramotností, lze o jeho možnosti 
participace na demokratickém rozhodování hovořit jen obtížně. Jednak proto, že má významně 
ztížený přístup podílet se na veřejném životě, a  dále má limitované schopnosti odlišovat mezi 
informacemi a  dezinformacemi. Ocitá se tedy v  centru zájmů nepřetržitých dezinformačních 
kampaní. 

METODOLOGIE

Prezentovaný výzkum přináší kvalitativní výzkumné šetření zaměřené na sociální aspekty 
technologické doby, která je charakteristická rozpadem  epistemického/informačního prostoru. 
Tento rozpad způsobuje nové výzvy pro institucionalizované formy intervence v rámci sociálních 
věd, ale i  v  oblasti celo-společenského  pro-sociálního diskurzu.  Abychom lépe identifikovali 
implikace, které rozpad epistemického filtru přináší do oblasti sociální práce a příbuzných sociálně 
vědních disciplín (např. sociální pedagogika, což je z  části i pozice autorů článku),  zvolili jsme 
detailní mapování diskurzivní arény současného epistemického filtru.
Data byla sbírána prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů v  rozmezí let 2020–2021. 
Pro účel získávání dat byly aplikovány prvky delfské techniky, které nám umožnily vytvořit 
mezinárodní skupinu komunikačních partnerů (Crawford, Wright, 2016). Vytvořená expertní síť 
splňovala následující kritéria: 

• experti mají pravidelnou odbornou veřejnou činnost (akademici, novináři, sociální 
pracovníci); 

• expertní oblast jejich zájmu reflektuje sociální vědy a technologie; 
• pohybují se v informačním prostoru;
• vybraná skupina je diverzní: národnostně, genderově, profesně.

Cíleně jsme vytvořili heterogenní skupinu expertů, která byla složena z  informantů  z  České 
republiky i  ze zahraničí, kteří jsou představeni v  tabulce 1, uvedené níže. Uskutečnili jsme  
13 rozhovorů, v průměrné délce 72 minut. Celkově jsme pořídili přes 930 minut záznamu, který byl 
následně doslovně přepsán včetně hovorových výrazů. U rozhovorů vedených v anglickém jazyce 
prezentujeme překlad v českém jazyce. Data byla kódována v odděleném procesu tří výzkumníků, 
autorů textu.
Hlavní výzkumná otázka této studie zní: Jak vybraní experti konstruují diskurzivní arénu současného 
epistemického f iltru s  ohledem na technologickou a  informační akceleraci sociálních interakcí? Jinými 
slovy přinášíme odpověď na otázku, jaké jsou implikace technologického pokroku v  sociálních 
oblastech každodennosti.



131

Stati

Otázky v rámci polostrukturovaného rozhovoru byly směřovány do oblasti sociálních fenoménů 
technologické doby; konstrukcí informačního prostoru; charakteru sociálních inovací a výhledů 
do budoucnosti. 
Pro účely analýzy dat byl použit vybraný nástroj Situační Analýzy (SA) –  Mapa sociálních 
světů a  diskurzivní arény (Clarke, 2005). SA je teoreticko-metodologickým  přístupem, který 
pomáhá sociálně orientovaným výzkumníkům zkoumat fenomén  v  jeho celistvosti, s  ohledem 
na zkoumanou situační epistemologii. SA představuje relativně novou výzkumnou metodu, která 
doplňuje (a  v  mnohém i  překračuje) možnosti zakotvené teorie (Strauss,  Corbin,  1999), která 
několik desetiletí pařila k  dominantně užívaným  kvalitativním analýzám  v  sociálně vědním 
výzkumu.
Metodologický posun SA od zakotvené teorie je patrný v  odklonu od striktní pozitivistické 
rigidity. Hlavní roli hraje důraz na reflexivitu výzkumného procesu a  přizvání vlivu kultury, 
jazyka a konstrukcí na sociální identity (srov. Kalenda, 2016). V neposlední řadě SA zapojuje do 
výzkumného záběru analýzu diskurzů a materiálních elementů přítomných ve zkoumané situaci. 
Vliv sociálního konstruktivismu, především v pojetí Charmaz (2000), je v situační analýze značný. 
Tato perspektiva nám umožňuje zohlednit komplexitu současného informačně-technologického 
epistemického prostoru, který je charakteristický svojí heterogenitou, mnohoznačností 
a nepřehledností. 
Zaměřením na živé i  neživé aktéry nám SA dovoluje zkoumat vliv technologické akcelerace 
informací na každodenní sociální interakce a jejich sociální aktéry. 
Diskurzivní aréna (vybraný kartografický nástroj SA) popisuje identifikované sociální světy, 
což jsou sociální instituce přítomné ve zkoumané situaci. Dále popisuje úroveň diskurzů, které 
ovlivňují sociální aktéry přítomné v aréně. V neposlední řadě se zaměřujeme na klíčové elementy, 
které poukazují na nutnost proměny takového prostoru směrem k zachování společenského řádu 
a  humanitních hodnot  ve  společnosti. Diskurzivní aréna bude nejprve popsána tak, abychom 
mohli posléze identifikovat nutné oblasti změny vedoucí k harmonizaci sociálního a informačního 
prostoru a tím k znovunastavení epistemického filtru, jehož fungování je esencí (nejen) pro sociální 
práci.

Tabulka 1: Respondenti realizovaného výzkumu

Označení Oblast expertizy Místo výkonu profese Jazyk, ve kterém byl 
rozhovor veden

R1 Komunitní práce a vzdělávání Velká Británie Angličtina
R2 Využití technologií ve vzdělávání Spojené státy Angličtina
R3 Sociální práce Rakousko Angličtina
R4 Filozofie vzdělávání a informace Česko Čeština
R5 Psychologie 

Technologické kompetence ve vzdělávání
Česko Čeština

R6 Umělá inteligence
Filozofie nových médií

Česko Čeština

R7 Vizuální kultura a historie Česko Čeština
R8 Formativní hodnocení

Responzivní vzdělávání
Česko Čeština

R9 Politická komunikace Česko Čeština
R10 Vzdělávací politika Česko Čeština
R11 Algoritmy sociálních sítí Česko Čeština
R12 Sociální pedagog Česko Čeština
R13 Neziskový sektor a digitální kompetence Kanada Angličtina



132

Stati SP/SP 6/2021

VÝSLEDKY

Na tomto místě budeme diskutovat identifikované elementy a  diskurzy, které mají dopad 
na sociální aspekty ve společnosti a  oblast působení sociální práce. Popsáním struktur, které 
konstituují diskurzivní arénu, můžeme nahlédnout na mechanismy, jejich fungování i možnosti 
změny architektury informačního ekosystému. Ten má výrazný podíl na reprodukci postojů, 
citlivosti k sociálnímu útlaku či axiologické zakotvenosti společnosti. 
Analýza dat za pomoci triangulace výzkumníků přinesla 2 identifikované diskurzy a 15 elementů 
(v  následujícím textu označeny tučně). Ty jsme rozřadili do tří vzájemně provázaných úrovní. 
V  první úrovni jsou zachyceny elementy, které podpořily rozpad jednotného epistemického 
filtru ve společnosti. V textu je popisujeme jako efekty. Následující úroveň reprezentuje sociální 
implikace těchto efektů ve společnosti. Na tuto vrstvu navazují výzvy a příležitosti pro sociální práci. 
Hlavním identifikovaným elementem se stala nutnost restrukturalizace informačního prostoru. 
Následující interpretace popisuje jednotlivé elementy identifikované v diskurzivní aréně rozpadu 
epistemického filtru vzhledem k jejich mechanismům a implikacím pro sociálno a sociální práci 
(viz obrázek 1).

Obrázek 1: Diskurzivní aréna epistemického filtru

Diskurzivní aréna zahrnující současný epistemický filtr byla experty vnímána jako velmi komplexní 
a zároveň atomizovaný prostor. Shoda panovala ohledně důležité role informací, které mají hlavní 
vliv na sociální aktéry a  jejich každodennost. Naši komunikační partneři popisovali proměnu 
informačního prostoru, který je sycen populistickým diskurzem. Ten omezuje komunikaci 
na polarizovanou a  simplifikovanou úroveň vedoucí ke kulturním/symbolickým válkám, 
dezinformačním kampaním a  k  neschopnosti rozeznávat pravdivost předkládaných informací. 
V takovém prostoru informace neslouží k autentickému vyjádření, ztrácí svoji informační povahu 
a  stávají se nástrojem moci. Dochází k  prolínání existencí více (platformních) komunikačních 
světů a identit, které v nich a spolu s nimi interagují. 



133

Stati

Úroveň efektů
Sociální prostor, který obýváme, je utvářen interakcemi a  komunikačními strategiemi. Ty jsou 
organizovány prostřednictvím sdílené představy obecně platných hodnot, demokratických 
principů a  uznaných forem vědění. Vlivem technologické expanze a  dalších efektů (viz dále) 
dochází k rozpadu tohoto sdíleného interpretačního rámce. Nezamýšleným efektem této proměny 
se interakce navázané na epistemický filtr fragmentovaly do izolovaných částic, které svoji novou 
a nejistou pozici musí neustále obhajovat. V souvislosti s proměnou diskurzivních strategií je kladen 
větší tlak na sociální pracovníky, kteří mohou nabízet alternativní inkluzivní narativy a kultivovat 
sociální prostor. S ohledem na výpovědi expertů lze říct, že pro-sociální diskurz, který sociální 
práce svým působením sdílí, bude pro společenskou soudržnost ještě důležitější. 

„… Co vlastně zůstalo z našich epistemicko-axiologických struktur?…“ (R4)

Proměna informačního prostoru ovlivňuje i  komunikaci mezilidskou. Jinými slovy se vlivem 
rozpadu epistemického filtru nejedná pouze o  změnu na úrovni informačního prostoru, ale 
recipročně můžeme vidět proměnu i  v naší každodennosti. Rizikem komunikace v digitálním 
prostoru je ztráta vlastní autenticity, sociálního rozměru i mezilidského respektu. Tento aspekt je 
umocňován působením algoritmů, které mohou zasahovat do našeho jednání. Experti upozorňovali 
na přenesení diskurzivních strategií, které jsou typické pro online anonymizované prostředí do 
běžné komunikace. 

„… Ten veřejný prostor se v podstatě smrsknul na souboj memů. My už nejsme schopní normálně verbálně 
a  racionálně komunikovat. My pořád mluvíme o narativech a o vyjádřeních, ale to jsou příliš složité 
konstrukty. Ty už v tom současném prostoru těch sociálních sítí nemají vůbec šanci…“ (R9)

Sociální sítě daly vzniknout iluzi, že existuje informační prostor, který je dostupný (téměř) všem, 
a tedy každý má právo se v rámci tohoto prostoru demokraticky vyjádřit. Existence sociálních sítí 
tak paradoxně vytváří nové formy sdíleného vědění, které přispívají k  fragmentaci jednotného 
rámce poznání. Jak však vyplývá z výzkumu, to, jakým způsobem se informační prostor proměnil, 
zapříčinilo, že informace jsou různě amplifikovány, umlčovány či duplikovány, s ohledem na jejich 
potenciál zhodnocení. Autenticita informace, která je svázána se zdánlivě existujícím uživatelem, 
je zcela pokřivena a stala se nástrojem manipulace (např. falešné účty šířící hoaxy). Takový způsob 
komunikace je obzvláště zraňující pro marginalizované skupiny a aktéry na okraji sociální exkluze. 

„… Jakýkoliv narativ, jakkoliv toxický vy můžete dostat do mainstreamu a donutit lidi, aby si ho mysleli, 
aby ho sdíleli a aby ho přijali jenom tím, že ho zmnožíte, protože prostě my jsme na to zařízený, že co je 
dominantní, to je pravda. Že když si něco myslí většina, tak to asi bude pravda…“ (R9)

Tato „pravda“ se tak stává statistickým výsledkem kombinatoriky různých informačních klastrů, 
složených z  uživatelů, informačních organismů a  algoritmů. Potenciální změnu informačního 
prostoru tak experti vidí v důsledném dodržování etických zásad, které mohou rozbít algoritmy 
pokřivující informační prostor. Otázkou zůstává, kdo může etické principy do informačního 
prostoru znovu inkorporovat v případě, že jsou informace ovládány soukromými nadnárodními 
subjekty. Kultura platformní společnosti, kdy všechny online informační interakce, jejich analýzu, 
ale i dostupnost ovlivňuje několik málo společností, je zcela mimo naši historickou a generační 
zkušenost. Princip geopolitických (státních) rozhraní je nahrazen nadnárodními platformními 
společnostmi, které mají vlastní principy, zákonitosti, způsoby komunikace i kulturní vzorce. 

„… Tyhle platformy mají mnohem vyšší moc, než mají národní státy, tím, že drží naše data, naše 
psychologická data, naše konzumentská data, naše zdravotní data… Čili oni nám v podstatě začínají 



134

Stati SP/SP 6/2021

vytvářet substituci správy státu nebo správy veřejného prostoru. Privatizují čím dál tím větší 
část neprivatizovatelného“ (R9)

Komunikační partneři hovoří o 21. století jako o éře algoritmů. Algoritmy jsou utvářené vzorci 
našeho chování. Vzorce dokážou rozeznat, co se nám líbí, čeho se bojíme, které zdroje používáme 
a  jaký je náš názor na různou problematiku. Důležitá životní rozhodnutí již nezávisí nutně na 
lidských aktérech, ale jsou daleko častěji přebírána modely, které konstruují náš obraz o světě a do jisté 
míry i budoucí rozhodnutí. Díky těmto modelům je možné cílit na naše potřeby personalizovaným 
marketingem, ale i  ovládat informace, které jsou nám předkládány. Pomocí algoritmizovaného 
vědění můžeme zůstat uvěznění v názorově homogenní skupině (tzv. sociálních bublinách), protože 
k nám nejsou připuštěny odlišné narativy. Algoritmy vychází z lidských hodnotových systémů, ale 
i sdílených stereotypů, což s sebou nutně přináší i nejrůznější prekoncepty a zkreslení. Ačkoliv je 
s internetovými vyhledávači (např. Google) často skloňovaná tzv. vyhledávací neutralita, lze o ní 
uvažovat pouze částečně. 

„… Ty algoritmy se učí, co máme rádi. Ve výsledku toho pak o nás vědí více, než toho my víme sami 
o sobě…“ (R1)

Tradiční struktura elit, jako aktérů držících moc, se transformovala do podstatně méně entitní 
a  více kontinuální struktury. Rozhodující vliv již nemá jedna konkrétní entita či zpravodajská 
instituce, ale diskurz moci se přesouvá na platformy a  struktury, nad nimiž dříve uplatňované 
regulace mají jen velice omezené možnosti. Proměna mocenských struktur a  s  tím související 
hierarchizace pozic (např. zastoupení ve veřejném prostoru) může být pro sociální práci důležitou 
perspektivou k odhalování a redefinování strukturálních nerovností. 

„… Ta naše společnost využila tuhle mediální revoluci k  tomu, aby vytvořila tuhle polo-totalitu nebo 
úplnou totalitu, která jde přes sběr dat po tu systematickou manipulaci…“ (R6)

Informační prostor, který byl před příchodem sociálních sítí vázán na hodnoty, tradici a sociální 
kontrakt společnosti, se proměnil. Tato proměna informačního prostoru paralelně začala 
modifikovat rozložení společenských tříd a  dala vzniknout algokratům. Algokracie, jakožto 
nová forma společenské smlouvy, ještě více upevnila vztah mezi informací a kapitálem a ohnula 
informační prostor ve prospěch informací, které generují zisk. Původní informační a  neutrální 
hodnota informace se monetizovala (zpeněžila). 

„… Vystoupili jsme z offlinového informačního prostředí a přestoupili jsme do onlinového informačního prostředí, 
přičemž pravidla distribuce informací v onlinovém distribučním prostředí už mají jiný hodnotový systém, jehož 
primární společenskou smlouvou není ústava, ale je vydělávání peněz akcionářům platforem…“ (R9)

Experti popisovali hrozby a výhody, které jsou spojené s možností existovat ještě v dalších virtuálních 
prostředích, která se, jak jsme popisovali výše, stále více propojují a splývají (onlife existence). Mezi 
výhody řadili např. možnost vyzkoušet si definovat novou identitu, která není zatížena stigmatem, 
které je zakoušeno v běžném životě. Příkladem může být např. člověk s tělesným hendikepem, který 
je v reálné komunikaci s tímto vizuálním znakem svázán. Virtuální prostředí však dovoluje vytvořit 
podobu našeho já nezatíženého realitou každodennosti (stylizace na sociálních sítích či falešné 
multiprofily). Koncept já, které vstupuje do kyberprostoru, můžeme považovat za svébytnou entitu. 
Ta je schopna se oddělit od reálné identity a žít si vlastním životem. S existencí těchto digitálních 
identit jsou spojena další etická dilemata, jako např. kdo má právo s  nimi manipulovat. Jedna 
z expertek uváděla příklad s vlastnictvím účtů na sociálních sítích po smrti vlastníka. 
 



135

Stati

„… Jakkoliv to víceméně byla jako smrt. Tak takhle nějak asi můžou fungovat ty naše digitální profily. 
Jsou to prostě ty opuštěný facebookový profily. Já sama už mám ve Facebookových přátelích vlastně několik 
mrtvých lidí. Jo, a  dokonce od toho jednoho vlastně chodí notif ikace jeho narozenin, protože to nikdo 
nevypnul... Možná vznikne nějaká funkce digitálního hrobníka...“ (R6)

Naše digitální identita může být i  zneužita, protože je jednoduché informace a  vizuální stopy 
vytrhnout z kontextu a přetvořit v jiný příběh či ideologii (např. nenávistné anonymní komentáře, 
které z virtuálního prostředí vstupují svojí hrozbou do soukromého sociálního prostoru). Digitální 
identita je tak v relaci s privátní oblastí našeho života.

„… Etika v  komunikaci. To znamená, že nebudu používat velké fráze, které nic moc neznamenají 
v nějakém post-normalizačním étosu, ale budu dělat to, co říkám, a ne jako vytvářet schisma mezi slovem 
a realitou... eticky, to znamená, že nedeformuji data proto, abych je lépe prodával…“ (R7)

Experti upozorňovali na populistický diskurz, který často cílí na klienty sociálních pracovníků  
a manipuluje s nimi. Polarizační strategie odvrací pozornost od praktik mocenských elit a uskupení. 
Ve výsledku je často mířený proti vybraným etnickým a sociálním skupinám. V opačném případě 
se přiživuje na informační či materiální chudobě druhých skrze mnohdy nereálné proklamace. To, 
co v takovém informačním prostoru vnímáme jako dominantní diskurz, je často projevem velice 
subtilních struktur, takže přicházíme o schopnost vidět celek v jeho určité objektivní struktuře.

„… Došlo k dramatické změně a my s ní musíme udržet krok, aby lidé nezůstali pozadu a nechytli se do 
pasti toho populistického diskurzu…“ (R3)

Pro sociální práci může být signifikantní, že je tímto diskurzem ohrožována i  samotná pozice 
sociálních pracovníků. Aktérů, kteří denně interagují nebo pomáhají osobám v nouzi či v těžkých 
životních podmínkách. Právě tyto marginalizované skupiny jsou však populistickými strategiemi 
označovány za „parazity“ sociálního státu. Strukturálně nerovné postavení jedinců je utvářeno 
veřejným diskurzem (např. i ve formě umlčení jejich reprezentantů nebo skrze sdílené normativní 
představy), který přispívá k  identifikaci a  re-produkci těchto skupin či jednotlivců. Informační 
prostor, který obýváme, se stal natolik nepřehledný, že velké narativy populismu sehrávají 
přetahovanou s fakticistním poznáním.

„… Veřejný diskurz ovlivňují ti, kteří mají největší prachy. To není demokratické. Vůbec…“ (R9)

Signifikantním elementem přítomným ve zkoumané diskurzivní aréně byl element transformace 
času. Ten v našem výkladu představuje poslední element úrovně efektů rozpadu epistemického 
filtru. Podle expertů nabízí virtuální a digitální prostředí téměř nevyčerpatelné množství stimulů 
a  čas v něm strávený jako by byl jinak strukturovaný (např. permanentní připojení či pohlcení 
počítačovou hrou). Když se jedinec poté ocitne mimo tento stimuly saturovaný prostor, může 
zažívat pocity úzkosti, vyvolávající nutkavou potřebu vrátit se do světa, ve kterém se „něco děje“. 
Data ukazují, že naše pojetí časovosti výrazně variuje. 

„... Ale je to něco spíše plíživého v tom smyslu, že třeba děti jsou naučené na ten čas z těch počítačových her, 
který najednou plyne rychleji... Je tam ta ekonomika té pozornosti a projevuje se to například tak, že když 
se ty děti potom ocitnou v normálním světě, tak se nudí, protože oni získaly... jako ten jejich přirozený čas, 
je vlastně mnohem rychlejší čas...“ (R6)

Časoprostorovou proměnu podporuje i výše zmíněný pojem onlife prostředí. Prostředí, které se 
nedá zřetelně odlišit, stejně jako se často nedá odlišit čas strávený výhradně v online či offline 



136

Stati SP/SP 6/2021

prostředí. Technologie, informační expanze a algoritmy sítí vytvořily mediální ekologii, kterou je 
skrze jejich dynamiku a propojenost nemožné zastavit, zpomalit nebo každodenně reflektovat. 

Úroveň sociálních implikací
Úroveň sociálních implikací zachycuje mechanismy proměny celospolečenského řádu se zaměřením 
na sociální aspekty bytí. V rámci výše popsaných efektů, které jsou přítomny v diskurzivní aréně 
rozpadu epistemického filtru, experti zmiňovali řadu nových sociálních dilemat a nerovností. Nové 
formy sociálních nerovností představují osoby či skupiny osob, které podléhají dezinformačním 
kampaním a  nedisponují schopností informační gramotnosti. Technologickým pokrokem jsou 
nutně prohlubovány i generační propasti, protože každá generace se rodí do diametrálně odlišných 
technologických možností či komunikačních platforem. Tato diskrepance je propojena s  další 
polarizací společnosti.

„… My to teď vnímáme skrze tu starší generaci, která není až tak adaptabilní. Ty technologie vtrhly do 
jejich světa v okamžiku, když oni už ani nemohli je dostatečně přijmout a naučit se v něm existovat…“ 
(R10)

Experti upozorňovali na skutečnost, že nerovnosti nejsou vytvářeny pouze na základě generačních 
rozdílů, ale i přístupu k informacím. Informační chudoba omezuje jedince ve schopnosti snadno 
rozpoznat praktiky, které jej ovládají. Obecně však hovoříme o  ztížené situaci identifikovat 
mocenské praktiky, jichž jsme v informačním prostoru součástí, neboť již nemáme, kam bychom 
z takového prostoru vystoupili. Snaha o vystoupení z takového prostoru by nutně vedla k izolaci, 
a tedy k dalším nerovnostem.

„… Facebook je největší říše, která kdy v lidské historie existovala. Když se to přepočítá na počet obyvatel, 
tak je větší než perská říše…“ (R6)

Nemožnost opustit informační prostor nás nutí k hledání strategií, jak v takovém prostoru se všemi 
efektivně komunikovat. Experti reflektovali skutečnost, že z  důvodu zjednodušení a  efektivity 
vytváříme nové nástroje (například e-mailová komunikace), které nás částečně pohlcují, omezují 
a do jisté míry zpětně kontrolují. Následkem toho vyvíjíme nové technologické postupy a další 
komunikační kanály. To může mít dle expertů negativní konsekvence nejen v rovině osobního či 
pracovního života, ale také zdravotních rizik, neboť tento stav permanentní roztříštěné pozornosti 
vyvolává v těle podobné chemické procesy jako závislost na návykových látkách. Sociální práce se 
tak ocitá před výzvou intervence v oblasti závislosti na technologiích či preference virtuálních 
interakcí. Hovoříme tak o  nových rizicích, která jsou veřejně tolerována. Jejich návykovost se 
přitom považuje za přirozený jev bytí v moderní a pokrokové společnosti. 

„… Oni tam vlastně se v tom okamžiku utápí v té virtuální imerzivní realitě. A stávají se od počátku 
takovými datovými dojnicemi a  učí se tam hledat ty velmi rychlé  kybercukry, které jim doplňují ten 
dopamin naprosto falešným způsobem…“ (R10)

Dle expertů se nejedná o nový fenomén. To, co se proměňuje, je sociální norma, v  rámci které 
permanentní připojení přestává být vnímáno jako problém a  stává se běžnou součástí recentní 
povahy práce a proměny vnímání volného času.

„… A někdo by na to mohl dohlédnout, ale vlastně to neudělá nikdo, protože to dělají všichni. Všichni 
jsou závislí. A všichni si myslí, že jsou důležití a mocní, protože jim pořád chodí nějaké smsky a mmsky 
a nevím co, a najednou je sociální konsenzus, že je to v pořádku…“ (R7)



137

Stati

Nové formy stále více imerzivní existence v prostoru můžeme sledovat skrze proměnu kulturních 
vzorců, rituálů i vizuálních reprezentací. Změny jsou viditelné například v proměně komunikace, 
jak bylo diskutováno výše. Dlouhé větné konstrukce nahrazují emotikony či jiné vizuální symboly. 
Utváří se globální jazykový kód, který překračuje hranice států i kultur a formuje nové kulturní 
normy. Technologie jsou nejen přítomné v naší každodennosti, ale současně ji výrazně přetváří. 

„… Takže, ano pro mě třeba to, co se stalo v  posledních sedmi, osmi letech s  tou revolucí takzvaných 
chytrých telefonů, nebo prodloužených mozků, je přesně tohleto. To znamená že tím  swipováním se 
rozpouští nějaké dopaminy, to už víme, ale to je vlastně jedno... ale zářící obrazovka, rituál a jsem členem 
komunity a sekundárně jsem členem zmanipulované komunity…“ (R7)
 
Konstrukce, které vznikají v nových médiích, mají zřetelné implikace v každodenní sociální realitě 
(např. v  podobě xenofobních praktik či vyhrožování). Důsledkem toho, že jsou sociální aktéři 
diskurzivně vymístěni z prostoru informačního, mohou se cítit ohroženi i  v prostoru fyzickém. 
Pro praxi sociální práce bude poznávání vizuálního a informačního obrazu jednotlivců a sociálních 
skupin nedílnou součástí holistického přístupu v rámci intervence.

Úroveň výzev a příležitostí pro sociální práci
Poslední úroveň reprezentuje výzvy a příležitosti pro oblast sociální práce. Vstupem informačních 
organismů, personalizovaných algoritmů či neautentických uživatelů sociálních sítí (tzv. trollové) 
je nemožné rozpoznávat pravdivost a  věrohodnost informace. Zdá se, že chybí nejen etika 
informačního prostoru, ale i autority (lidské či symbolické), které by fakticitu deklarovaly. Experti 
vyzývali k  podpoření  diskurzu etiky informačního prostoru, čímž nepřímo označili potenciální 
novou úlohu sociálně vědních přístupů pro přítomnost i budoucnost. 

„… Takže za mě je to nějaká kultivace veřejného prostoru v tom smyslu… jak to říká Kurt Vonnegut, že 
někdy stačí obyčejná lidská slušnost. Ale aby tahle obyčejná lidská slušnost vlastně byla normou… to není 
vůbec samozřejmé. Myslím, že to české prostředí je exemplární příklad toho, jak se tahle norma několikrát 
po sobě úplně rozbila napadrť…“ (R6)

S  charakterem diskurzivní arény souvisí hlavní identifikovaný element, který nese apel na 
restrukturalizaci informačního prostředí. Tento element navazuje na etický imperativ hodnoty 
informací a  principy spojené s  jejich manipulací. Experti zdůrazňují nutnost reflexe chování 
lidských, ale i neživých aktérů (např. sociální sítě). Implicitně tak upozorňují na nutnost zaměřit se 
na nezamýšlené efekty akcelerace informační společnosti a hledání cest znovuobnovení informační 
jistoty a sociální pospolitosti. Právě v tomto ohledu shledáváme důležitou roli sociální práce.

Mluvčí na pozadí proměny poznávání v  současném globalizovaném světě zdůrazňovali 
výhodu multidisciplinarity a  vědní spolupráce. Raději než úzce separované disciplíny experti 
upřednostňovali propojování vědeckých poznatků, multioborových týmů a  interkulturních 
spojenectví. Sociální práci je tento přístup blízký. Kosmopolitní sociální věda a  vědění jí 
produkované může lépe nabídnout strategie řešení globálních výzev, kterým neoddiskutovatelně 
čelíme (např. ekologické či pandemické hrozby). Globální aspekty přináší nové sociální nerovnosti, 
které se těžko dají predikovat. 

„… Mně připadá, že tragédie té naší krize je v  tom, že my jsme příliš dlouhou dobu rozvíjeli úzce 
specializované know-how – vědecké, know-how v  mnoha oborech a  ty obory spolu navzájem 
nekomunikovaly. Ale umělá inteligence tohle všechno propojuje, respektive je schopná si to nastudovat 
a propojit a my, abychom v souboji s ní a s těma algoritmizovanýma platformama obstáli, tak to naše 
know-how musíme umět taky propojit…“ (R9)



138

Stati SP/SP 6/2021

Kosmopolitní či planetární pojetí péče se snaží domýšlet důsledky jednání s  ohledem na 
celospolečenské konsekvence a solidaritu. Multidisciplinární týmy sociálních pracovníků mohou 
lépe zvládat výzvy současnosti. Empatie, lidskost a schopnost naslouchat staví sociální pracovníky 
v technologickém světě do důležitého společenského postavení. 

„… Cestou, jak řešit globální výzvy,  je podle mě propojování vědeckého poznání, přístupů 
a perspektiv…“ (R1)

Častým apelem expertů, vedoucím k  rekonfiguraci epistemického filtru, bylo znovuobnovování 
sounáležitosti ve společnosti. Dle nich se jedná o  esenciální požadavek pro nastolování 
rovných příležitostí a odstraňování asymetrických pozic. Požadavek, který má zamezit rozkladu 
demokratických norem a pro-sociálních narativů. Otázkou dle expertů zůstává, jaké mechanismy 
obnovy zvolit a je-li to vůbec možné.

„… ta přirozená závislost na těch emocionálních stimulech k ignorantství a uzavírání se před sousedem, 
vede k rozpadu soudržnosti, a soudržnost je asi nejvyšší hodnota bezpečnostního charakteru, kterou každá 
populace má…“ (R9)

Výše artikulované efekty proměny a  jejich implikace přináší i mnohé pozitivní aspekty. Experti 
si všímali těchto aspektů technologického rozvoje v  sociální oblasti. Data ukazují, že velkou 
roli mohou hrát i vzdálené online komunity, diskuse a specifické interakce v nich. Jinými slovy, 
o proměně nemusíme uvažovat jen jako o hrozbě a nadvládě algokracie, ale jako o celospolečenské 
transformaci, která může nabízet nové pozitivní příležitosti.

Technologie nám zjednodušily propojení, zkrátily vzdálenosti a  částečně ulehčily každodenní 
interakce a rutinní úkoly. Celosvětová konektivita přináší nové formy obohacení z různých kultur, 
zvyklostí či světonázorů. Technologie zároveň umožňují v  sociální práci nácvik specifických 
a  náročných situací v  životě člověka (např. ve formě virtuální sociální simulace). To přináší 
jiný rozměr poznání a  naději pro znovubudování epistemických základů v  blízké současnosti 
i  vzdálenější budoucnosti. Dokáže-li sociální práce využít těchto pozitivních aspektů, může 
kultivovat sociální prostor mnohem efektivněji a komplexněji.

„… Tak třeba ta možnost si zažít nějaký útlak, to je obrovský potenciál těch nových pohlcujících 
technologií…“ (R12)

DISKUSE

V úvodu textu jsme zmiňovali polarizaci na úrovni společnosti, se kterou (sociální) média aktivně 
pracují. Epistemický filtr se rozpadl natolik, že různé části společnosti obývají různé informační 
prostory/reality. Lze očekávat, že polarizace bude stále patrnější i na úrovni menších skupin, jako 
je například rodina, a to (mimo jiné) z důvodu generačního. Nyní se rodí generace tzv. digital 
natives (Bennett, Maton, 2010; Helsper, 2010), kteří jsou přirozenými obyvateli digitalizovaného 
a  technologického světa (Bickham, 2021). Generace, která nezažila svět bez internetových 
vyhledávačů a sociálních sítí, bude muset vyjednávat konsenzus praktik v informačním prostoru 
s generací analogovou, která se do jisté míry snaží čerpat z epistéme světa před digitalizací. S tím, 
jak se bude svět stále více akcelerovat (Rosa, 2015), lze předpokládat prohlubující se názorovou, 
ideologickou a  komunikační propast mezi jednotlivými generacemi či sociálními skupinami. 
To může vést až k naprosté nemožnosti sdílet společný informační a nutně i celospolečenský 
sociální prostor (Linnes, Metcalf, 2017). Jinými slovy, neznalost informačních a komunikačních 



139

Stati

technologií nakonec může zapříčinit to, že si jednotlivé skupiny nebudou rozumět. Onlife 
prostředí skrze nové mechanismy a inforgy proměňuje nejen naši percepci reality, ale postupně 
také naše behaviorální vzory, které se nestálým opakováním upevňují (Cheng et al., 2017). 
Postfakticita (Černín, 2019; Kunstová, 2018), deep fake videa (Koopman et al., 2018; Agarwal 
et al., 2019) či fake news (Quandt et al., 2021) rozmělňují to, čemu můžeme věřit a jak můžeme 
poznávat. 
Současná epistemická situace se zdá být neřešitelná, vstupem do postfakticity ztratila svoji 
inherentní možnost chápat sama sebe. Sociální práce se ocitá v prostředí, o kterém jsme uvažovali 
na začátku naší studie – není zřejmé, kdo je ten, kdo potřebuje pomoci, nejsou viditelné prostředky 
pro dosažení této pomoci ani zodpovězená otázka, co je oním výsledným dobrem a  cílem, ke 
kterému má sociální práce směřovat. V  takové nejistotě je rámec vědění sociální práce oslaben, 
a následně i samotná sociální praxe.
Technologie se staly sociálně akceptovanou skutečností, konstitučním prvkem sociálně 
konstruované reality (Klein, Kleinman, 2002; Douglas, 2012). Domníváme se, že sociální práce 
tak bude stále častěji intervenovat v nových formách sociálního vyloučení a digitální závislosti 
(Aagaard, 2020). Nová média přinesla fenomén digitálně modifikované reality. Denně jsme 
skrze sociální a  informační platformy vystaveni pečlivě upravenému a  selektovanému obsahu, 
zatímco nefiltrovaná a nevýrazná normálnost každodennosti zůstává skryta. Více času stráveného 
v  prostředí, ve kterém vidíme pouze výsek upravené reality, posouvá chápání normality, která, 
pokud se liší od naší zkušenosti, může vést až k projevům úzkosti a depresí. Pro sociální práci se tak 
otevírají nové oblasti působení a možné pomoci. Využijeme-li jazyk metafory, můžeme sociálního 
pracovníka vidět jako průvodce, který dává sociální rozměr technologicky sycenému světu. 
Technologické produkty a obsah na sociálních sítích mají za cíl udržet uživatele připojeného co 
nejdéle. S  rozvojem sociálních sítí byla pro tyto strategie dokonce vytvořena pozice Attention 
Engineer, který designuje platformy za účelem udržování zpětnovazebné dopaminové smyčky, 
podněcující emoce (Conger, 2019). Tak, jako se sociální pracovníci a pracovnice zabývali závislostmi 
na drogách, může být nyní pro sociální práci výzvou závislost na technologiích či cílených únicích 
do virtuální reality. Pontes, Kuss a Griffiths (2015) se tématem závislosti na internetu a sociálních 
sítích zabývali z  perspektivy klinické psychologie. Vnímají jako největší výzvu nedostatek 
metodologických nástrojů, jak tuto závislost efektivně měřit a následně adresovat do veřejného 
prostoru. Taková intervence je limitována sdílenou představou normality.
Na rozdíl od závislosti na konkrétní návykové látce, která je snadno pochopitelná pro svůj okamžitý 
efekt, je závislost na technologiích daleko hůře identifikovatelná, neboť proměňuje vzorce chování 
jen velmi pomalu a stává se stále více sociálně akceptovanou normou. Fenomén Fear of Missing 
out, tedy strach z  promeškání v  případě nemožnosti kontrolovat digitální prostor, zatím nelze 
generalizovat, ale rozhodně by neměl být ani podceňován. Jak jsme uvedli výše, společnost, která 
nezažila éru bez technologií a  chápe je jako běžnou součást života, ani nemá možnost vnímat 
technologie jako problém či druh závislosti (Bickham, 2021).
Pokud však tento narativ obrátíme, tedy že technologie jsou natolik pohlcující, že se plně integrovaly 
do naší každodennosti, vnímáme potenciál technologického pokroku v oblasti simulované reality, 
která umožňuje zakoušení různých situací a prostorů pro učení se z nich. 
V teoretické části jsme upozorňovali na zásadní funkci somaticko-kognitivní zkušenosti, kterou lze 
částečně přenést skrze virtuální realitu (VR). Rozpad epistemického filtru má za následek fenomény 
v podobě absence platonistických kategorií, které nám umožňovaly lépe strukturovat okolní svět. To, 
co zůstalo, je zkušenost s vlastní tělesností. Tím pádem se epistemicky obracíme k rozměru vlastní 
tělesnosti jako k  jednomu  ze základních východisek strukturace světa, ve kterém žijeme.  Tělo 
a mysl jsou propojené, emoční zkušenost je  somatizována  (Lakoff,  Johnsons, 1999). Vnímáme 
potenciál VR jakožto nástroje pro sociální kognici, který zastupuje fyzickou reprezentaci mozek‒
tělo a umožňuje simulovat různé kognitivní procesy. 



SP/SP 6/2021

Imerzivní platformy zpřístupnily tuto technologii širší veřejnosti.  Možnost proměnlivosti 
vlastní sebe-prezentace v  online prostředí je základním aspektem virtuální identity  (avatara), 
do kterého se lze ve VR vtělit. To umožňuje uživatelům měnit vizuální reprezentace sebe sama, 
měnit prostředí, ve kterých pobývají, či ostatní osoby, s kterými interagují (výše popsané digitální 
identity). S pokročilými možnostmi VR avatar přestává být pouhou uniformou, kterou si můžeme 
obléct, nýbrž se stává naší sebe-prezentací. Żuromski, Fedyniuk a Marek (2018:2) věří, že skrze 
(virtuální) setkání s  jinakostí lze budovat empatii a  altruistické  chování. Rozvíjení pozitivních 
lidských aspektů prostřednictvím technologií a  VR pojmenovali odborníci jako tzv. digitální 
humanismus. 
Příkladem výzkumu digitálního humanismu v  sociální práci je využití VR v otázkách ageismu. 
Yee a Baielnson (2006; 2007) zkoumali, nakolik avatar ovlivňuje já ve fyzickém těle. Cílem výzkumu 
bylo hledat spojitosti mezi tělesnou zkušeností ve VR, prožitky z odlišné generační perspektivy 
a možnosti snižovat negativní stereotypizaci a prekoncepty. Výzkum ukázal, že i v případě krátké 
imerze do avatara starší osoby se projevuje signifikantní pozitivní vliv v postojích ke starší generaci 
obecně.

IMPLIKACE PRO SOCIÁLNÍ PRÁCI

Polarizace společnosti, o které se v posledních letech hovoří v sociálních vědách, má zřetelně socio-
-technické zázemí (Bellamy, 2020; Böttcher et al., 2020; Vasal, 2020). Musíme se naučit hledat 
cesty, jak narušovat filtrační bubliny, o kterých jsme psali v úvodu textu, tak, aby docházelo ke 
skutečnému sociálnímu dialogu. Problémy, které mohou být s  onlife izolací spojené, jsou totiž 
ekonomicky potenciálně podstatně nákladnější než sociálně intervenční programy. Sociální 
práce bude muset nově uchopit primární cílové skupiny svých klientů s ohledem na nové formy 
sociálních nerovností. 
Na rozdíl od běžných „problémů“ světa informační manipulace mají jednu významnou nevýhodu – 
nejsou snadno viditelné, jejich nástup je postupný, ale dopady mohou být zcela zásadní. 
Informační prostor a  jeho systematická reflexe se musí stát součástí metodologie nahlížení 
a  rozhodování v  současném sociálním prostoru. Hodnotově neukotvené společenství, které 
je polarizováno vyhrocenou rétorikou založenou na emocích (např. strach), posiluje vlastní 
privilegovanou identitu na úkor těch tzv. druhých (hovoříme o  názorové, materiální, kulturní, 
etnické či jiné umělé separaci). Namísto společenské soudržnosti tak dochází ke štěpení lidskosti.
To dokládá také bod 8.2 etického kodexu sociálního pracovníka: „Sociální pracovníci si musí 
uvědomit, že používání digitálních technologií a  sociálních médií může představovat hrozbu pro 
praxi mnoha etických standardů, včetně, ale nejen, soukromí a  důvěrnosti, střetů zájmů, kompetencí 
a  dokumentace, a  musí získat potřebné znalosti a  dovednosti, aby mohly chránit před neetickými 
praktikami při používání technologie“ (IFSW, 2018). Tématu se věnují ale i studie Reamera (2019), 
Younga a kol. (2018), DePoye a Gilsona (2021) a dalších. Tyto texty dokládají, že technologie mění 
způsoby práce sociálního pracovníka, ale i prostředí, ve kterém se nachází a pohybuje. Epistemické 
změny, na které se zaměřovala naše studie, je třeba vážně promýšlet v kontextu reálné praxe; od výše 
uvedené nutnosti boje s informační chudobou (Strand, Britz, 2018; Demir, 2020), přes postupné 
proměny etických kodexů (a na ně navázaných změn v přípravě sociálních pracovníků) až po nově 
reflektované tázání se po cílech intervence ve světě, v němž dominuje tekutá modernita před tuhou 
(Bauman, 2013; Caldwell, Henry, 2020).
Rozpad epistemického filtru má za následek chybějící normativy a  kategorie, o  které byli jako 
jednotlivci i  společnost zvyklí se opírat. Ztrácíme možnosti, jak kontrolovat naše vědění, které 
podléhá atribučním chybám, plíživým propagandám, konfirmačnímu zkreslení či cílené mediální 
kamufláži. V  tomto informačním chaosu nám nezbývá nic jiného než se soustředit na naši 
zkušenost, která vychází z  tělesnosti. Epistemický obrat k  rozměrům tělesnosti je cestou pro 
strukturaci světa, ve kterém žijeme. 

Stati

140



141

Stati

„... A já si myslím, že bychom se měli víc zaměřit na nějaké emocionální záležitosti, abychom dokázali 
prostě být empatičtí k ostatním. Abychom okamžitě nepropadali emocím typu strach a hněv a agresivita 
vůči něčemu, co se od nás jen trochu odlišuje...“ (R6)

ZÁVĚR

Prostřednictvím situační analýzy jsme byli schopni identifikovat nemateriální elementy (např. 
algoritmy sociálních sítí), které významně ovlivňují sociální procesy ve společnosti. Posun od 
lidských aktérů k  technologiím je dystopický, ale zároveň realistický. Můžeme předpokládat, 
že v  blízké budoucnosti budou muset sociálně vědní výzkumníci mnohem častěji pracovat 
s přítomností technologií v každodennosti. To přináší řadu etických, sociálních a vědních dilemat. 
Jejich přítomnost totiž vytváří nové formy sociálních nespravedlností a rozložení společenských 
vrstev (např. nově působící algokracie). Situační epistemologie nám umožňuje širší pohled na 
sociální pole, ve kterém symbolicky dochází k bojům o kapitály. Jednotlivé případy (tradiční pojetí 
případové práce) totiž neexistují ve vzduchoprázdnu, ale jsou protkány sítí dalších významů, 
kontextů a aktérů.
Z  dat je zřejmé, že bez morální proměny sociálního prostoru není ryze technologická 
transformace společnosti možná. Etika, jako morální integrita, bude hrát v měnícím se světě 
zásadní roli. Technologie, přístup, inovace – to vše mění sociální klima, a často nepříliš jasně 
viditelným způsobem. Předložená reflexe ukazuje, že technologické změny zdůrazňují kontrasty 
a hranice mezi sociálními skupinami a nově vytlačují některé skupiny či jednotlivce na okraj 
sociálního pole.
Z  výpovědí expertů vyplývá, že sociální práce stojí před celou řadou výzev a  částečně nových 
sociálních diagnóz. Kolaps epistemického filtru vytváří nové sociální skutečnosti a  typizace, 
které musí být reflektovány vzhledem k prostoru, ve kterém vznikají. V  tomto ohledu se spolu 
s  Nečasovou (2020) přikláníme ke Globální definici sociální práce zaměřené na různé formy 
oprese a nutnosti kolektivní sítě participujících aktérů (multioborovost).

POUŽITÉ ZDROJE 

AAGAARD, J. 2020. Beyond the Rhetoric of Tech Addiction: Why We Should Be Discussing 
Tech Habits Instead (and How). Phenomenology and Cognitive Sciences, 20(3), 559–572. DOI: 
10.1007/s11097-020-09669-z 
AGARWAL, S. et al. 2019. Protecting World Leaders Against Deep Fakes [online]. In: Conference 
on Computer Vision and Pattern Recognition (CVPR) Workshops, 2019. Long Beach: Computer 
Vision Foundation, 38–45. [26. 2. 2021]. Dostupné z: https://openaccess.thecvf.com/content_
CVPRW_2019/papers/Media%20Forensics/Agarwal_Protecting_World_Leaders_Against_
Deep_Fakes_CVPRW_2019_paper.pdf
AHMAD, F., WIDEN, G., HUVILA, I. 2020. The Impact of Workplace Information Literacy 
on Organizational Innovation: An Empirical Study.  International Journal of Information 
Management, 51, 102041.
ATIF, Y., CHOU, C. 2018. Digital Citizenship: Innovations in Education, Practice, and 
Pedagogy.  Journal of Educational Technology & Society [online]. 21(1), 152–154. [26. 2. 2021]. 
Dostupné z: http://www.jstor.org/stable/26273876
BANKS, S. 2006. Ethics and Values in Social Work. London: Palgrave Macmillan.
BAUMAN, Z. 2013. Liquid Modernity. New York: John Wiley & Sons. 
BELLAMY, J. 2020. Climate Change Disinformation and Polarization in Canadian Society [online]. 
Peterborough: North American and Arctic Defence and Security Network. [29. 1. 2021]. Dostupné 
z: https://www.naadsn.ca/wp-content/uploads/2020/12/20-dec-Bellamy-Disinformation.pdf



142

Stati SP/SP 6/2021

BENNETT, S., MATON, K. 2010. Beyond the ‘Digital Natives’ Debate: Towards a More Nuanced 
Understanding of Students’ Technology Experiences. Journal of Computer Assisted Learning, 26(5), 
321–331. DOI: 10.1111/j.1365-2729.2010.00360.x
BENSON, D. 2019. An Epistemic Theory of Deliberative Democracy. Manchester: The University 
of Manchester.
BICKHAM, D. S. 2021. Current Research and Viewpoints on Internet Addiction in Adolescents. 
Current Pediatrics Reports, 9, 1–10. DOI: 10.1007/s40124-020-00236-3
BILIC, P. 2016. Search A Algorithms, Hidden Labour and Information Control. Big Data & 
Society, 1–9. DOI: 10.1177/2053951716652159
BOZDAG, E., VAN DEN HOVEN, J. 2015. Breaking the Filter Bubble: Democracy and 
Design. Ethics and Information Technology, 17, 249–265. DOI: 10.1007/s10676-015-9380-y
BÖTTCHER, L. et al. 2020. Competing Activists–Political Polarization.  Physica A: Statistical 
Mechanics and Its Applications, 545. DOI: 10.1016/j.physa.2019.123713
BRIDLE, J. 2018. New Dark Age: Technology and the End of the Future. London: Verso Books.
CALDWELL, M., HENRY, P. C. 2020. The Continuing Significance of Social Structure in 
Liquid Modernity. Marketing Theory, 20(4), 547–572. 
CAMILING, M. K. S. 2019. eHealth Literacy of High School Students in the Philippines. IAFOR 
Journal of Education, 7(2), 69–87. 
CHARMAZ, K. 2000. Grounded Theory: Objectivist and Constructivist Methods. In: DENZIN, 
N., LINCOLN, Y. S. Handbook of Qualitative Research. (2nd ed.). Thousand Oaks: Sage, 509–536.
CHATMAN, E. A. 1996. The Impoverished Life‐World of Outsiders. Journal of the American 
Society for Information Science, 47(3), 193–206. 
CINELLI, M. et al. 2011. The Echo Chamber Effect on Social Media. Proceedings of the National 
Academy of Sciences, 118(9). DOI: 10.1073/pnas.2023301118 
CLARKE, A. 2005. Situational Analysis: Grounded Theory After the Postmodern Turn. California: 
Sage.
CLARKE, A., FRIESE, C., WASHBURN, R. (Eds.). 2016. Situational Analysis: Grounded Theory 
After the Interpretative Turn. London: Left Coast Press.
CONGER, J. Z. 2019. Attention Engineering: What it is, How it is Used, and Why Warfighters 
Need it [online]. Over the Horizon. [5. 3. 2020]. Dostupné z: https://othjournal.com/2019/01/09/
attention-engineeringwhat-it-is-how-it-is-used-and-why-warfighters-need-it/
CRAWFORD, M. M., WIGHT, G. 2016. Delphi Method. In: BALAKRISHNAN, T., EVERITT, 
B., PIEGORSCH, W., RUGGERI, F., TEUGELS, J. L. (Eds.). Wiley StatsRef: Statistics Reference 
Online. Hoboken: John Wiley & Sons. DOI: 10.1002/9781118445112.stat07879
ČERNÍN, D. 2019. Role historie v  době post-faktické. Časopis pro současnou f ilosofii, 11(1),  
116–140. DOI: 10.26806/fd.v11i1.302
DANAHER, J., NYHOLM, S. 2019. The Ethics of Algorithmic Outsourcing in Everyday Life. 
AI and Ethics, 1(1), 227–237. DOI: 10.1007/s43681-020-00028-x
DEMIR, G. 2020. Democratic and Educational Background of Information Poverty: The Case of 
Turkey. Journal of Contemporary Issues in Education, 15(1), 65–80.
DEPOY, E., GILSON, S. F. 2021. Digital Juncture: A Model for Social Work Ethics and Practice. 
In: ÖZSUNGUR, F. (Ed.). Handbook of Research on Policies, Protocols, and Practices for Social Work 
in the Digital World. Hershey: IGI Global, 1–18.
DERVIN, B. 1994. Information↔Democracy: An Examination of Underlying 
Assumptions. Journal of the American Society for Information Science, 45(6), 369–385. 
DOUGLAS, D. G. 2012. The Social Construction of Technological Systems: New Directions in the 
Sociology and History of Technology. Massachussetts: MIT press.
DUBOIS, E., BLANK, G. 2018. The Echo Chamber is Overstated: the Moderating Effect of 
Political Interest and Diverse Media.  Information, Communication & Society, 21(5), 729–745. 
DOI: 10.1080/1369118X.2018.1428656



143

Stati

EGRI-NAGY, A., TÖRMÄNEN, A. 2020. Derived Metrics for the Game of Go-Intrinsic 
Network Strength Assessment and Cheat-Detection. In: Eighth International Symposium 
on Computing and Networking (CANDAR). Okinawa: CANDAR, 9–18. DOI: 10.1109/
CANDAR51075.2020.00010 
ENRIQUEZ, J. 2020. Right/Wrong: How Technology Transforms Our Ethic. Massachusetts: The 
MIT Press.
FLORIDI, L. 2019. The Logic of Information: A Theory of Philosophy as Conceptual Design. Oxford: 
Oxford University Press.
FLORIDI, L. 2015. The Onlife Manifesto: Being Human in a Hyperconnected Era. Basingstoke: 
Springer Nature.
FLORIDI, L. 2014.  The Fourth Revolution: How the Infosphere is Reshaping Human Reality. 
Oxford: Oxford University Press.
FRAILLON, J., AINLEY, J., SCHULZ, W., FRIEDMAN, T., DUCKWORTH, D. 
2020. Preparing for Life in a Digital World: IEA International Computer and Information Literacy 
Study 2018 International Report. New York: Springer Nature, 297. 
HAIDER, J., BAWDEN, D. 2007. Conceptions of “Information Poverty” in LIS: a Discourse 
Analysis. Journal of Documentation, 63(4), 524–557. 
HEIDEGGER, M. 2018. Bytí a čas. Nové Město: Oikoymenh.
HELSPER, E. J., EYNON, R. 2010. Digital Natives: Where is the Evidence? British Educational 
Research Journal, 36(3), 503–520. DOI: 10.1080/01411920902989227
HJØRLAND, B., ALBRECHTSEN, H. 1995. Toward a New Horizon in Information Science: 
Domain‐Analysis. Journal of the American Society for Information Science, 46(6), 400–425. 
HUVILA, I. 2009. Analytical Information Horizon Maps. Library & Information Science Research, 
31(1), 18–28. DOI: 10.1016/j.lisr.2008.06.005
IFSW. 2018. Prohlášení o  etických zásadách globální sociální práce [online]. Rheinfelden: 
International Federation of Social Workers. [5. 3. 2021]. Dostupné z: https://www.ifsw.org/
global-social-work-statement-of-ethical-principles/
JACOBS, N. 2020. A Moral Obligation to Proper Experimentation: Research Ethics as Epistemic 
Filter in the Aftermath of World War II. The University of Chicago Press Journals, 111(4), 759–780. 
DOI: 10.1086/712205
JANEBOVÁ, R. 2014. Kritická sociální práce. Hradec Králové: GAUDEAMUS.
JARVIS, P. 2009. The Routledge International Handbook of Lifelong Learning. London: Routledge. 
JARVIS, P. 2007. Globalization, Lifelong Learning and the Learning Society: Sociological Perspectives. 
London: Routledge. 
KALENDA, J. 2016. Prozatím nevyužitá šance: situační analýza v  pedagogickém výzkumu. 
Pedagogická orientace, 26(3), 457–481. DOI: 10.5817/PedOr2016-3-457
KARDIASMENOS, H. 2018. What is Your Online Persona? Digital Citizenship for Teachers. 
Education Technology Solutions  [online]. 83, 32–34. [4. 3. 2020]. Dostupné z: https://search.
informit.org/doi/abs/10.3316/informit.854910744838534 
KLEIN, H. K., KLEINMAN, D. L. 2002. The Social Construction of Technology: 
Structural Considerations.  Science, Technology, & Human Values, 27(1), 28–52. DOI: 
10.1177/016224390202700102 
KOOPMAN, M., RODRIGUEZ, A., GERADTS, Z. 2018. Detection of Deepfake Video 
Manipulation. IMVIP [online]. 133–136. [8. 4. 2020]. Dostupné z: https://www.researchgate.net/
publication/329814168_Detection_of_Deepfake_Video_Manipulation
KUNSTOVÁ, Z. 2018. Tvář v  postfaktické společnosti. PAIDEIA: PHILOSOPHICAL 
E-JOURNAL OF CHARLES UNIVERSITY [online]. 15(4). [8. 4. 2020]. Dostupné z: https://ojs.
cuni.cz/paideia/article/download/1510/1090/6998
LASONEN-AARNIO, M. 2019. Guidance, Epistemic Filters, and Non-Accidental Ought-
doing. Philosophical Issues, 29(1), 172–183. DOI: 10.1111/phis.12166



144

Stati SP/SP 6/2021

LAKOFF, G. 2006. Ženy, oheň a nebezpečné věci: co kategorie vypovídají o naší mysli. Praha: 
Triáda.
LAKOFF, G., JOHNSON, M. 1999. Philosophy in the Flesh: The Embodied Mind and its Challenge 
to Western Thought. New York: Basic Books. 
LINNES, C., METCALF, B. 2017. iGeneration And Their Acceptance of Technology. 
International Journal of Management & Information Systems, 21(2), 11–26. DOI: 10.19030/ijmis.
v21i2.10073
MOZOROV, E. 2014. To Save Everything, Click Here: The Folly of Technological Solutionism. New 
York: Public Affairs.
NEČASOVÁ, M. 2020. Přístupy sociálních pracovníků ke strategickým dilematům ve světle 
Globální definice sociální práce. Sociální práce / Sociálna práca, 20(5), 1–56.
NISHIKAWA, T., IZUTA, G. 2019. The Information Technology Literacy Level of Newly 
Enrolled Female College Students in Japan.  Humanities & Social Sciences Reviews, 7(1), 1–10. 
DOI: 10.18510/hssr.2019.711
NORRIS, P. 2001.  Digital Divide: Civic Engagement, Information Poverty, and the Internet 
Worldwide. Cambridge: Cambridge University Press. 
OYEDIRAN-TIDINGS, S., ONDARI-OKEMWA, E., NEKHWEVHA, F. 2019. Information 
Needs and Constraints of Access to Educational Information in the Fort Beaufort Education 
District. South African Journal of Education, 39(1). DOI: 10.15700/saje.v39ns2a1652
PERRYMAN, C. 2016. Evaluation of Self-Ratings for Health Information Behaviour Skills 
Requires More Heterogeneous Sample, but Finds That Public Library Print Collections and 
Health Information Literacy of Librarians Needs Improvement.  Evidence Based Library and 
Information Practice, 11(1), 82–84. 
PONTES, H., KUSS D., GRIFFITHS, M. 2015. Clinical Psychology of Internet Addiction: 
a Review of Its Conceptualization, Prevalence, Neuronal Processes, and Implications for Treatment. 
Neuroscience and Neuroeconomics, 4, 11–23. DOI: doi.org/10.2147/NAN.S60982
QUANDT, T., FRISCHLICH, L., BOBERG, S. et al. 2021. Fake News. In: VOS, T. P., 
HANUSCH, F., DIMITRAKOPOULOU, D., GEERTSEMA-SLIGH, M., SEHL, A. (Eds.). 
The International Encyclopedia of Journalism Studies. New York: John Wiley & Sons, 1–6. DOI: 
10.1002/9781118841570.iejs0128
REAMER, F. G. 2019. Social Work Education in a Digital World: Technology Standards for 
Education and Practice. Journal of Social Work Education, 55(3), 420–432. 
REAMER, F. G. 2013. Social Work Values and Ethics. New York: Columbia University Press.
ROSA, H. 2015. Social Acceleration: A New Theory of Modernity (New Directions in Critical Theory). 
Columbia: Columbia University Press.
STRAND, K. J., BRITZ, J. 2018. The Evolving Role of Public Libraries in South Africa in 
Addressing Information Poverty: A Historical Context. Library Management, 39(6‒7), 364–374. 
STRAUSS, A. L., CORBIN, J. 1999. Základy kvalitativního výzkumu: Postupy a techniky metody 
zakotvené teorie. Boskovice: Sdružení podané ruce.
SUDDABY, R. 2006. What Grounded Theory Is Not. Academy of Management Journal, 49(4), 
633–642. DOI: 10.5465/amj.2006.22083020
THEIS, T. N., WONG, H. S. 2017. The End of Moore’s Law: A New Beginning for Information 
Technology. Computing in Science & Engineering, 19(2), 41–50. DOI: 10.1109/MCSE.2017.29
VASAL, D. 2020. A Simple Model of Social Interaction and Polarization. Computing in Science & 
Engineering, 19(2), 41–50. DOI: 10.1109/MCSE.2017.29
VEENKER, H., PAANS, W. 2016. A Dynamic Approach to Communication in Health Literacy 
Education. BMC Medical Education, 16(1), 1–12. DOI: 10.1186/s12909-016-0785-z
WARK, M. 2015. The Vectoralist Class [online]. E-flux. [20. 3. 2021]. Dostupné z: http://
supercommunity.e-flux.com/texts/the-vectoralist-class/



145

Stati

YEE, N., BAILENSON, J. 2007. The Proteus Effect: The Effect of Transformed Self-
Representation on Behavior. Human Communication Research, 33, 271–290. Dostupné z: https://
vhil.stanford.edu/mm/2007/yee-proteus-effect.pdf
YEE, N., BAILENSON, J. 2006. Walk a  Mile in Digital Shoes: The Impact of Embodied 
Perspective-Taking on The Reduction of Negative Stereotyping in Immersive Virtual 
Environments [online]. In: Proceedings of PRESENCE 2006: The 9th Annual International Workshop 
on Presence, August 24–26. Cleveland: Stanford University, 1–9. [8. 4. 2021]. Dostupné z: https://
vhil.stanford.edu/mm/2006/yee-digital-shoes.pdf
YOUNG, J. A., MCLEOD, D. A., BRADY, S. R. 2018. The Ethics Challenge: 21st Century 
Social Work Education, Social Media, and Digital Literacies. The Journal of Social Work Values and 
Ethics, 15(1), 13–22. 
ZUBOFF, S. 2019. The Age of Surveillance Capitalism: The Fight for a Human Future at the New 
Frontier of Power. New York: PublicAffairs.
ŻUROMSKI, D., FEDYNIUK, A., MAREK, M. 2018. Can New Technologies Make Us More 
Human? An Inquiry on VR Technologies in Social Cognition. Frontiers in Psychology, 9. DOI: 
10.3389/fpsyg.2018.00705



146

Recenze SP/SP 6/2021

Lise Leblanc: Sebepéče pro pečující. 
Průvodce vědomou péčí. 
Praha: Alferia, 2021

Kniha kanadské autorky Lise Leblanc Sebepéče 
pro pečující má díky svému naléhavému 
tématu potenciál zaujmout široký okruh 
čtenářů. Společnost Ernst and Young (dále jen 
EY), respektovaná mezinárodní poradenská 
společnost, vypracovala ve spolupráci s  Asociací 
poskytovatelů sociálních služeb v ČR důkladnou 
analýzu aktuálního trhu vybraných sociálních 
služeb (odlehčovací služby, domovy pro seniory, 
denní stacionáře), který je podle této studie 
nedostatečný (EY, 2021). O  své bližní se proto 
v  ČR podle odhadů odborníků stará rovněž 
mnoho takzvaných neformálních pečujících. Jejich 
registrovaný počet se v ČR odhaduje na 250 tisíc. 
Jiné prameny uvádějí  až téměř 300 tis. osob, ale 
„neviditelných“ pečujících, kteří nikde o  žádnou 
podporu nežádají, může být i přes milion. Téměř 
dvě třetiny dlouhodobé péče jsou pak poskytovány 
ženami ve středním či raném důchodovém 
věku mezi 35. a  64. rokem života (Klímová 
Chaloupková, 2013). Mnohdy jsou v situaci, kdy 
se ještě starají o  své nezaopatřené děti, současně 
o  nemocné rodiče v  seniorském věku a  navíc, 
pokud je to možné, docházejí do práce. S dalším 
stárnutím populace bude neformálně pečujících 
přibývat. Knihu Sebepéče pro pečující proto 
ocení nejen profesionálové v oblasti pomáhajících 
profesí, ale zejména lidé, kteří se potřebují rychle 
zorientovat v nové životní roli pečovatele. 
Sebepéče pro pečující vyšla v Alferia (jedna ze značek 
nakladatelství Grada Publishing, a. s.) a  byla 
přeložena Veronikou Šilarovou z  anglického 
originálu Conscious Caregiving Guide vydaného 
nakladatelstvím Blue Moon Publishers, Stradford, 
Kanada.
Kniha pojednává o tématu, které je v češtině zatím 
málo pokryté – o nástrahách života neformálních 
pečovatelů. O potřebné je v tuzemsku do jisté míry 
postaráno, ale pečující osoby jsou často na pokraji 
vyhoření. Autorka Lise Leblanc brilantně ukazuje 
jak na „pasti“ rozdávajícího se profesionála, tak 
i  normálního člověka, který spadne do „péče“ 
v  životní etapě, kdy na změnu a  roli pečovatele 

není vůbec připraven. A  pokud takový jedinec 
nemá zdravou sebelásku (a  pud sebezáchovy), 
může jej nepromyšlená pomoc blízkému člověku 
doslova „semlít“. Nejde jen o předcházení stresu 
a  syndromu vyhoření, ale i  možné ohrožení 
postavení pečovatele na trhu práce, stability 
jeho rodiny či snížení jeho příjmů apod. Tyto 
nástrahy kanadská autorka Lise Leblanc zná jako 
psychoterapeutka, odbornice na řešení problémů 
rodin a  zároveň pečovatelka. Pro nakladatelství 
Blue Moon Publishers napsala i  řadu titulů 
s  tématy o  truchlení a  posttraumatické stresové 
poruše.
V  textu se střídají čtenářsky přístupné příběhy 
o  péči s  navazujícím odborným shrnutím 
konkrétního problému v  závěru každé kapitoly. 
Začíná popisem situace nováčka, který se ocitá 
v  neznámém a  náročném světě péče o  blízkou 
osobu, který si žádá stále větší zdroje (časové, 
finanční, odborné), a  tak se s  těmito cennými 
zdroji musí nakládat s  rozmyslem. Kniha je 
užitečným průvodcem ne nahodilé, ale vědomé 
péče. Srozumitelně rozebírá nejprve emoce 
pečujícího, uspořádání jeho vztahů v  rámci 
pečování, nastavení komunikace v  rodině, až po 
každodenní nakládání s péčí (rozdělení úkolů) tak, 
aby přinesla co největší užitek jak tomu, o koho je 
pečováno, tak i určité uspokojení pro pečovatele. 
Publikace dále obsahuje řadu užitečných 
sebeevaluačních testů, cvičení a  aktivit, které 
vedou k  vědomějšímu převzetí odpovědnosti za 
život pečovatele. „Když vyschne pramen, uvědomíme 
si cenu vody,“ napsal B. Franklin. To platí 
stoprocentně i pro syndrom vyhoření u pečujícího. 
Méně zkušeným lidem či těm, kteří vedle sebe 
nemají sociální poradce a experty, poslouží přílohy 
v knize – Soupis péče, Dotazník na vyhodnocení 
stresu a Dotazník na sebepéči.
Proč je kladen důraz na fyzickou a  psychickou 
kondici pečovatele? 
Vlastní spokojenost a péče o sebe není projevem 
sobectví. Právě naopak – jen když budeme 
relativně spokojeni a  budeme mít dost sil, 



147

Recenze

můžeme pomáhat ostatním. Na počátku úvah 
o péči autorka vyzývá čtenáře, aby si udělal osobní 
audit. Pro sociální pracovníky jde o  rutinu, pro 
laika jde o  moment „aha“. Dobře cílené otázky 
v  knize čtenáři pomohou kvalitně zmapovat 
„terén“ ohledně budoucí péče. „Lze provádět 
péči osobně, nebo na dálku? Na plný, nebo částečný 
úvazek? Půjde o  intervenci na krátkou dobu, nebo 
půjde o  péči po dlouhá desetiletí?“ Pečující laici 
si totiž na začátku vůbec neuvědomují, že sice 
zažívají často podobné věci při starosti o  své 
blízké, ale jejich úlohy a zodpovědnosti se mohou 
velmi lišit. Roli pečujícího ovlivňuje řada faktorů, 
nejen délka péče, ale i  komplexnost a  intenzita 
postižení, připravenost na pečovatelskou úlohu 
a  její načasování, dostupnost sociálních služeb 
na místní úrovni a  podpora ze strany rodiny. 
Svou roli sehrává i dynamika vztahu s příjemcem 
péče, stupeň jeho závislosti na pečovateli včetně 
prognózy vývoje. 
Načasování, okolnosti a aktuální situace významně 
ovlivňují, jak se pečující cítí. Autorka ukazuje, 
jak odlišně je péče vnímána, pokud se pro ni 
člověk rozhoduje dobrovolně, nebo z povinnosti. 
U pečujícího se snadno vkradou pocity viny, pokud 
má pocit, že by měl dělat nebo dávat více. Pocity 
vzteku, marnosti a  života v  „pasti“ jsou častou 
součástí pečovatelského vztahu. Pokud takové 
pocity převažují, je čas hledat odbornou pomoc 
i  pro pečujícího. Proč? Syndrom vyhoření nebo 
deprese se u pečujících objevují tehdy, když jsou 
dlouhodobě v  obtížné situaci a  stále upozaďují 
uspokojování vlastních potřeb. Poznat hranici, 
kdy je pečující na hraně vyhoření, může pomoci 
Dotazník na vyhodnocení míry stresu, který je 
rovněž připojen v knize. 
Za nejcennější část knihy recenzentka považuje 
právě kvalitní a  promyšlené kontrolní otázky 
ohledně emocí a  potřebného plánu ohledně 
budoucí perspektivy pečujícího. Ty může ve 
své práci používat profesionální pracovník 
v  individuální či skupinové práci, ale podnětné 
mohou být i  v situaci, kdy je pečující zavalen 
péčí a  čas na sebereflexi si „ukrajuje“ pouze po 
chvilkách – večer, při cestování, v  čekárnách 
nemocnic apod. Pokud si někdo potřebuje (a  je 
to žádoucí) promyslet i  fázi života po skončení 
péče, ocení kapitoly, jako je Vědomá péče či Život 
po skončení péče.
Autorka knihy zaměřuje čtenářovu pozornost 
zejména na prožívání přítomnosti, podporu 
všímavosti – poskytuje i  jednoduché meditační 

a  relaxační techniky. Pomáhá kontrolními 
otázkami: „Povšimli jste si zhoršení svého duševního 
či fyzického zdraví (např. zvýšená úzkostlivost, 
podrážděnost, pocity bezmoci a beznaděje? Objevily 
se ve vašich vztazích problémy, které tam dříve nebyly 
(například v manželství, neshody v rodině, konflikty 
v práci?) Radil vám někdo, že byste měli zpomalit, 
vzít si volno nebo se o  sebe lépe starat? Pokud ano, 
co jste s tím udělali?“ Všechny dotazy opět směřují 
k sebepéči.
„Pokud se příliš rozdáváte, musíte zjistit proč,“ 
zdůrazňuje autorka Lise Leblanc. K  tomu, 
aby se čtenář uvolnil, pomáhají v  knize již 
zmíněné příběhy pečujících. Ty slouží ke 
zjištění, že zažívat i  negativní pocity při péči, 
frustraci a  někdy i  nenávist je poměrně běžné. 
Od přístupných příkladů z  praxe se autorka 
dostává u  určitého tématu k  zobecnění situace 
a  shrnuje jakýsi „manuál“ (odbornější stať), 
jak strategicky a  dlouhodobě naplánovat péči 
a  život jak pro opečovávaného, tak pečujícího. 
K  pochopení určitého psychologického jevu, 
který dobře rozpozná spíše zkušený psycholog, 
psychiatr, se čtenář dostává nenásilnou formou 
skrze přemýšlení o příběhu pečujícího v určitém 
kontextu. 
Tabu v  současnosti je něčeho se v  životě vzdát. 
Proto i text autorky, která pracuje s touto vrstvou 
života pečujícího, je velmi záslužný. Klade hluboké 
otázky, které se týkají nejvnitřnější motivace 
člověka: „Proč dáváme více, než máme? Jak pro sebe 
můžete s ohledem na svou pečovatelskou roli vytvořit 
lákavou a udržitelnou budoucnost?“ K přehnanému 
dávání zpravidla vede nějaká vnitřní motivace. „Co 
máte z  toho, že se stavíte do role rodinného hrdiny 
či světce? Odměňovali vás například v  dětství za 
nesobecké chování a  upřednostňování cizích potřeb 
před vlastními? Pokud ano, kdo a za co konkrétně?“ 
Okruhy dobře cílených otázek pomáhají čtenářům 
v  komplikovaných životních situacích. Rovněž 
navigují, kdy a jak si říct o pomoc – co dělat, když 
pečovateli docházejí síly nebo láska, a jak poznat, 
že je čas dát si pauzu.
Pro laiky bude v knize novým tématem i potřeba 
přenastavení dosavadních vztahů. Rozvíjí-li se 
u  blízké osoby nějaká vážná nemoc, dochází 
nezřídka k  výrazným proměnám v  dosavadních 
rolích, což je vynucené novou situací. Pečovatel 
musí nezřídka převzít nové povinnosti, sám ztrácí 
často nejen emoční, ale i  materiální podporu, 
se kterou dříve mohl počítat jaksi automaticky. 
Autorka se rovněž citlivě dotýká i změn v sexuální 



148

Recenze SP/SP 6/2021

oblasti a  také budování nové a upřímné intimity 
ve vztahu. 
Důraz je kladen především na naslouchání a  na 
neverbální komunikaci s  hledáním toho, co je 
skryto pod banálními sděleními. V  textu jsou 
představeny jednoduché a užitečné komunikační 
techniky, které pečujícímu mohou pomoci 
překonávat nejrůznější bariéry, když je s blízkým 
člověkem sám ve složité situaci. 
Kniha je přínosem hlavně pro přímé pečovatele, 
ale i  pro sociální pracovníky v  terénu, pro 
studenty oborů, jako je psychologie, sociální práce, 
pastorační práce a další. Je však aktuální pokaždé, 
když se ve vašem okolí objeví někdo, kdo potřebuje 
od základu nastavit péči tak, aby nepoškodil sebe 
a své budoucí vyhlídky. Demografové v Česku mají 
jasno – v roce 2050 bude žít podle prognóz ČSÚ 
(2019) v ČR přes tři miliony lidí ve věku nad 65 let. 
Sociální systém je sice na první pohled rozsáhlý, 
ale rozhodně není dostačující. Na lidi v  situaci 
neformální péče stát sice formálně pamatuje, 
ale praxe je velmi složitá. Pomoc rodinných 
příslušníků bude i  v  budoucnosti nezastupitelná. 
Určitá gramotnost v  sociální oblasti bude stále 
potřebnější i  v  životech běžných lidí. A  požádat 
o  pomoc je jedna z  nejtěžších a  nejdůležitějších 
věcí v pečovatelské roli. 
V poslední době začínají vznikat i v Česku nové 
projekty, které se orientují na opomíjenou skupinu 
pečovatelů. Například projekt Pečuj doma, 

který organizuje Diakonie Českobratrské církve 
evangelické, nebo pravidelná poradna v  rámci 
projektu Byznys pro společnost, která spustila 
iniciativu Starám se a pracuji. Ve všech podobných 
typech organizací nebo poskytovatelů sociálních 
služeb, kde jde o  zachování co nejvyšší kvality 
života klientů a jejich rodin, by kniha Sebepéče pro 
pečující neměla chybět. 

Hana Kejhová,
Agentura pro sociální začleňování MMR

POUŽITÉ ZDROJE:

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. 2019. Proměny 
věkového složení obyvatelstva ČR ‒ 2001‒2050 
[online]. Praha: ČSÚ. [8. 11. 2021]. Dostupné 
z: https://www.czso.cz/csu/czso/promeny-
vekoveho-slozeni-obyvatelstva-cr-2001-2050
EY V ČESKÉ REPUBLICE. 2021. Česko stárne. 
Systém sociálních služeb ale nestačí už dnes [online]. 
Praha: EY. [8. 11. 2021]. Dostupné z: https://
www.ey.com/cs_cz/health/cesko-starne-system-
socialnich-sluzeb-ale-nestaci-uz-dnes
KLÍMOVÁ CHALOUPKOVÁ, J. 2013. 
Neformální péče v  rodině: sociodemografické 
charakteristiky pečujících osob.  Data a  výzkum-
SDA Info, 7(2), 107–123.



149

Prakticko-publicistická část časopisu 

Online prakticko-publicistická část časopisu 
na www.socialniprace.cz 

Články v online publicisticko-praktické části časopisu jsou předplatitelům dostupné ode dne jejich 
vydání. Ostatním čtenářům budou texty zpřístupněny po dvou letech od publikace.
Přístupy do online publicistiky zřizujeme v měsíčních intervalech, a to na základě uhrazeného 
předplatného. V případě potřeby kontaktujte redakci na e-mailu predplatne@socialniprace.cz. 

Obsah prakticko-publicistické části čísla 6/2021

O ČEM SE MLUVÍ
Avízo
Martina Vojtíšková: Česká intervenční centra se propojila s platformou Nenech to být v boji proti 
domácímu násilí

Téma
Bohdana Petkovová: Rodinné problémy nezmizí pod lockdownovou poklicí aneb Jak dělat případové 
konference v online prostředí

Reflexe
Jarmila Neumannová: Využití ICT v sociální práci konziliárních paliativních týmů v nemocnicích

Téma
Alena Hegerová: Informační a komunikační technologie pro osoby se sluchovým postižením

INSPIRACE PRO PRAXI
Téma
Karol Langstein: Sociálne služby a práca krízovej intervencie versus Informačné a komunikačné 
technológie

Inspirace
Ludmila Kučerová: Standardy zdravotní péče do kapsy aneb Více času pro klienty Charity Česká 
republika

Projekt
Martin Smutek, Jan Hloušek: Virtuální sociální pracovník – Chatbot v odborném sociálním 
poradenství

FAKTA, LEGISLATIVA, DOKUMENTY
Medailon
Martin Kovalčík: Doložkomat, Červené sluchátko a Milostivé léto. Tři weby, které nabízejí pomoc 
s dluhy

Projekt
Tomáš Hubálek: Senioři se vypravují na cestu digitálním světem. Asistují jim děti a vnoučata

Pohled odjinud
Milan Prikner: Jak zvolit vhodný elektronický systém pro konkrétní sociální službu

Online publicistika bude postupně zveřejňována od ledna do března 2022. 



150

SP/SP 6/2021Zaměření příštího čísla

Termín participace se v  posledních několika 
letech stal součástí slovníku akademiků, 
praktiků i  lidí se zkušeností s  obtížnými 
životními situacemi či užíváním sociálních 
služeb. 
Zdá se, že diskuse kolem participace se již 
nevede logikou „zda vůbec“, či „buď, anebo“, ale 
do jaké míry, proč a jak. Jinak řečeno, nevolíme 
již, zda pracovat či bádat expertně, nebo 
participativně, ale diskuse se vede kolem typů 
a metod participace. 
Jak tedy vypadá participace v  samotné praxi 
sociální práce? Co se za několik posledních let 
v praxi sociální práce s ohledem na participaci 
událo, proměnilo?
Cílem našeho čísla bude vytvořit prostor 
především pro sdílení zkušeností s převáděním 
termínu participace do konkrétních metod, 
postupů, projektů a aktivit. Zajímají nás důvody 
pro volbu participace, její konkrétní podoby 
a výsledky.
Za nejvíce diskutovaná témata současnosti, 
a  právě těm bychom se rády v  našem čísle 
věnovaly především, považujeme:

• míru vlivu lidí v  rolích uživatelů 
sociálních služeb, klientů sociální práce 
či účastníků výzkumu na rozhodování,

• podmínky participace, 
• systémové předpoklady a  bariéry 

participace,
• zájmy a  cíle ovlivňující participativní 

praxi,
• participaci sociálních pracovnic 

a  pracovníků na proměně společnosti 
a profese sociální práce.

Jak vyplývá z  posledního tématu, pozornost 
chceme zaměřit nejen na participaci uživatelů 
sociálních služeb na rozhodování, ale i  na 
podoby participace sociálních pracovnic 
a  pracovníků na proměně jejich profese 
a  společenských podmínek, které ji ovlivňují. 
Jedná se nám zejména o  proměnu vnímání 
profese ve veřejném prostoru, ovlivňování 
podmínek výkonu sociální práce či občanské 
angažování sociálních pracovníků (sociální 
pracovníci jako angažovaní občané či jako 
spojenci uživatelů sociálních služeb při 
dosahování sociálních změn).
Připravované číslo vnímáme jako příležitost 
sumarizovat dosavadní poznatky spojené 
s  pronikáním participace do oboru sociální 
práce. Dáváme tedy jednoznačně přednost 
metodologicky či empiricky zaměřeným 
textům. V  publicistické části uvítáme reflexi 
různorodých aktérů s  participací v  různých 
kontextech sociální práce.

Alice Gojová a Eliška Černá,
editorky čísla, Ostravská univerzita

Participace

Anotace čísla 2/2022



151

Časopis pro teorii, praxi a vzdělávání v sociální práci
Časopis pre teóriu, prax a vzdelávanie v sociálnej práci

Posláním časopisu Sociální práce / Sociálna práca je:
•  podporovat schopnost české a slovenské společnosti řešit životní problémy lidí prostřednictvím 

sociální práce;
• podporovat kvalitu sociální práce a profesionalizaci praxe sociální práce;
• přispívat k rozvoji sociální práce jako vědní disciplíny a ke zkvalitnění vzdělávání v sociální práci; 
• podporovat zájmy poskytovatelů a uživatelů sociálních služeb. 

V zájmu dosažení těchto cílů bude časopis v rámci obce sociálních pracovníků a s nimi spolupracujících 
a pomáhajících pracovníků jiných oborů podporovat: 

• postoje, které považují odbornost a lidskost za rovnocenná kritéria kvality sociální práce;
•  postoje, které kladou důraz na propojení teoretického zdůvodnění postupů sociální práce s  její 

praktickou orientací na problémy klientů a jejich reálné možnosti;
•  soudržnost všech, kteří se angažují ve prospěch řešení problémů klientů prostřednictvím sociální 

práce;
• otevřenou, odlišnosti chápající, poučenou a věcnou diskusi v rámci obce sociálních pracovníků;
• chuť a zájem sociálních pracovníků vidět sebe samé očima jiných. 

Poslaním časopisu Sociální práce / Sociálna práca je:
•  podporovať schopnosť českej a slovenskej spoločnosti riešiť životné problémy ľudí prostredníctvom 

sociálnej práce;
•  podporovať kvalitu sociálnej práce a profesionalizáciu praxe sociálnej práce;
•  prispievať k rozvoju sociálnej práce ako vedeckej disciplíny a k skvalitneniu vzdelávania v sociálnej 

práci;
• podporovať záujmy poskytovateľov a užívateľov sociálnych služieb. 

V záujme dosiahnutia týchto cieľov bude časopis v rámci obce sociálnych pracovníkov a s nimi spolu-
pracujúcich a pomáhajúcich pracovníkov iných odborov podporovať: 

• postoje, ktoré považujú odbornosť a ľudskosť za rovnocenné kritériá kvality sociálnej práce;
•  postoje, ktoré kladú dôraz na prepojenie teoretického zdôvodnenia postupov sociálnej práce s jej 

praktickou orientáciou na problémy klientov a ich reálne možnosti; 
•  súdržnosť všetkých, ktorí sa angažujú v  prospech riešenia problémov klientov prostredníctvom 

so ciálnej práce; 
• otvorenú, odlišnosti chápajúcu, poučenú a vecnú diskusiu v rámci obce sociálnych pracovníkov; 
• chuť a záujem sociálnych pracovníkov vidieť samých seba očami iných.

Veřejný závazek časopisu

Naše poslání a cíle



152

Pokyny pro autory
(zkrácená verze, plný text je dostupný na www.socialniprace.cz)
Časopis vychází čtyřikrát ročně v  českém a  slovenském a  dvakrát ročně  
v  anglickém jazyce a  publikuje co nejširší spektrum článků relevantních 
pro sociální práci. Články mohou být zaměřeny na  jakýkoliv aspekt praxe, 
výzkumu, teorie či vzdělávání. Časopis je rozdělen na tištěnou akademickou 
část a online publicistiku dostupnou na www.socialniprace.cz. Zatímco aka-
demická část referuje o výzkumu a informuje o zajímavých knihách, online 
publicistická část je určena pro publikaci tematicky atraktivních námětů 
z  praxe zpracovaných různorodými publicistickými žánry.  Tištěná část 
časopisu má následující strukturu:
1. Editorial
2. Studie, výzkumy, analýzy
3. Recenze knih

1. Pokyny autorům studií, výzkumů a analýz
Redakce přijímá příspěvky, které odpovídají profilu časopisu. Zaslaný 
příspěvek musí být určen výhradně pro publikaci v časopise Sociální práce / 
Sociálna práca. Počet příspěvků od jednoho autora je omezen na dva za jeden rok.
 
Nabídka rukopisů a recenzní řízení
Akademickým textem se pro účely našeho časopisu rozumí výzkumná, 
popř. přehledová stať (teoretická, historizující aj.). Předpokladem zařazení 
příspěvku do recenzního řízení je skutečnost, že v textu autor systematicky 
pracuje s relevantními prameny, objasňuje výzkumnou metodologii a s ohle-
dem na svůj výzkumný cíl prezentuje také zjištění. Vzhledem k profesnímu 
charakteru časopisu preferujeme texty, které obsahují vedle zmíněných 
aspektů také aplikační dimenzi, v níž autor objasňuje relevanci svých zjištění 
v kontextu sociální práce.
Recenzní řízení je oboustranně anonymní a  je prováděno dvěma na  sobě 
nezávislými recenzenty. Práce jsou posuzovány po  stránce obsahové 
i  formální. V případě potřeby může být práce vrácena autorům k doplnění 
či k  přepracování. Na  základě posudků bude rozhodnuto o  jejich přijetí 
či odmítnutí. Ve  sporných případech rozhoduje editor čísla. Redakci se 
prostřednictvím e-mailové komunikace zasílají dvě provedení rukopisu. 
Jedno z nich nesmí obsahovat žádné údaje, které by mohly vést k identifikaci 
autora. Druhé provedení přispěvatel odešle v kompletní verzi.
Redakce si vyhrazuje právo provádět drobné stylistické úpravy. Nevyžádané 
rukopisy a přílohy se nevracejí.

Rozhodnutí o vydání
O výsledku recenzního řízení je autor vyrozuměn nejpozději do osmi měsíců 
od data obdržení stati.

Náležitosti rukopisu
Text musí být napsán v souladu s platnými jazykovými normami (viz plná 
verze Pokynů autorům na www.socialniprace.cz). 
I.   Titulní strana obsahuje výstižný a stručný název práce v češtině – nebo 

slovenský ekvivalent – a v angličtině, jména všech autorů, biografickou 
charakteristiku a v poznámce pod čarou také afilaci autora.

II. Český nebo slovenský abstrakt v rozsahu maximálně 200 slov.
III.  Klíčová slova v češtině (slovenštině). 
IV.  Abstrakt v angličtině v rozsahu maximálně 200 slov.
V.  Klíčová slova v  angličtině. Používejte prosím max. dvouvýrazová 

slovní spojení.
VI.  Vlastní text (rozsah celého textu včetně názvu, medailonu autora, abstraktů, 

klíčových slov, textu stati a poznámek pod čarou je max. 10 000 slov).
VII.  Seznam citované literatury: Autory žádáme, aby zvýšenou pozornost 

věnovali přesnému a  korektnímu odkazování (viz plná verze Pokynů 
autorům na www.socialniprace.cz). 

VIII.  Tabulky a  grafy: Tabulka nesmí být širší než 14  cm. Výška písma 
alespoň 8–10. Při grafech používejte laskavě výrazně kontrastní barvy 
(upozorňujeme, že časopis je černobílý).

2. Publikační etika a jiné informace
Rukopisy jsou posuzovány v  publikačním řízení sestávajícím z  posouzení  
1. oborové přiměřenosti článku jedním členem redakční rady a 2. oboustranně 
anonymního recenzního řízení dvěma odborníky z  veřejného seznamu 
recenzentů umístěného na našich webových stránkách.
Texty jsou posuzovány výhradně na základě jejich intelektuální hodnoty bez 
ohledu na autorovu rasu, pohlaví, sexuální orientaci, vyznání, etnický původ, 
občanství nebo politické názory.
Redakce časopisu SP/SP vynaloží veškeré úsilí k  zachování nestrannosti 
recenzního řízení, aby nedošlo k odhalení identit aktérů recenzního řízení.
Autor, u  něhož byl prokázán plagiát nebo falšování dat, ztrácí možnost 
v časopise SP/SP publikovat.
Autor zasláním příspěvku uděluje souhlas k  užití svého příspěvku 
v elektronic kých databázích, ve kterých je časopis SP/SP indexován. Časopis 
je též volně dostupný na webových stránkách www.socialniprace.cz.
Přetisknout část uveřejněného textu nebo jeho užití v jiné publikaci lze jen 
s citací původu textu.

Notice to Contributors
(short version, full text is available at www.socialniprace.cz)
The journal Czech and Slovak Social Work is published four times in 
the Czech and Slovak language and twice in the English language each 
year. The journal publishes the widest range of articles relevant to social 
work. The articles can discuss on any aspect of practice, research, theory 
or education. Our journal has the following structure:
• Editorial 
• Articles (academic part) 
• Book reviews 

1. Instructions to authors of academic articles
Editors accept contributions that correspond to the profile of the journal 
(see “Our mission”). The contribution has to be designated only for 
publishing in the journal Czech and Slovak Social Work. It can also be 
a contribution which has already been published in another journal, after 
being reviewed and supplemented. 

The offer of manuscript receipt and review procedure
The academic text intended for publishing in the journal should be  
a research or overview essay (theoretical, historical, etc.). For the article 
to be accepted to the review procedure, the author of the text must work 
systematically with the relevant sources, explain the research methodology 
and present a conclusion with regard to the research goal. Because the 
journal has a specific professional nature, texts are preferred which also 
contain application aspects where the author explains the relevance of their 
conclusions in the context of social work.
The review process is reciprocally anonymous and is carried out by two  
independent reviewers. Academic and student Works are judged in terms 
of content and form. If necessary, a work may be returned to the authors 
for supplementation or rewriting. Based on the assessments of the review 
process a decision will be made to either accept and publish the article 
in our journal or to reject it.  The Chairman of the Editorial Board will 
decide in questionable cases. Please send two versions of the article 
to the editor via e-mail. The first one may contain information which 
could reveal the identity of the author. The second version should be the 
complete and final text.

Decision to publish
Authors are informed about the result of the review process within eight 
months from the date of receipt of the text/manuscript.

Manuscript requirements
The text must be written in accordance with applicable language 
standards. 
I.  Front page contains a  descriptive and brief title of the article in 

English; the names of all authors, biographical characteristics and 
also contact afilation of all authors in the footnote.

II. Abstract in English with a maximum of 200 words.
III.  Keywords in English. 
IV. The text of the article (maximum of 10,000 words).
V.  List of references: Authors are requested to pay attention to 

correct and accurate referencing (see full Notice to Contributors on 
www.socialniprace.cz). 

VI.  Tables and charts: tables must not be wider than 14 cm. Font size 
is to be at least 8 to 10 points. In the charts, please use contrasting 
colours (mind the journal is black-and-white only).

2. Ethics and other information
Manuscripts are assessed in the review proceedings which comprise 1. the 
assessment of professional appropriateness by one member of the Editorial 
Board, and 2. bilaterally anonymous review by two experts from the list of 
reviewers posted on our website.
The text is assessed exclusively on the basis of its intellectual value, 
irrespective of the author's race, gender, sexual orientation, religion, ethnic 
origin, citizenship or political views.
The editors of the journal make every effort to maintain impartiality of the 
review proceedings not to disclose the identity of the reviewers and other 
participants in the proceedings. The author whose work was demonstrably 
proved to contain plagiarisms or forged data shall lose an opportunity of 
publishing in the Journal.
By sending the article, the authors give their consent to its use in the 
electronic databases where the Journal is indexed. The Journal is freely 
available at HYPERLINK “https://www.socialniprace.cz”.



Šéfredaktor / Editor-in-chief:
Musil, Libor, Masaryk University, Czech Republic

Zástupci šéfredaktora / Deputy to the Editor-in-chief:
Littlechild, Brian, University of Hertfordshire, United Kingdom
Mydlíková, Eva, Trnava University in Trnava, Slovakia

Výkonná redaktorka / Managing editor:
Vondrova, Vladislava

Redakční rada / Editorial Board
Barretta-Herman, Angeline, University of St. Thomas, Minnesota, USA
Bathke, Sigrid A., University of Applied Sciences Landshut, Germany
Baum, Detlef, Hochschule Koblenz, Germany
Ewijk, Hans Van, University for Humanistic Studies, Netherlands
Gojova, Alice, University of Ostrava, Czech Republic
Gulczyńska, Anita, University of Lodz, Poland
Hämäläinen, Juha, University of Eastern Finland, Kuopio, Finland
Chrenková, Monika, University of Ostrava, Czech Republic
Chytil, Oldrich, University of Ostrava, Czech Republic
Janebová, Radka, University of Hradec Králové, Czech Republic 
Jovelin, Emmanuel, Catholic University of Lille, France
Keller, Jan, University of Ostrava, Czech Republic
Matulayova, Tatiana, Palacky University, Czech Republic
Metteri, Anna, University of Tampere, Finland
Mills, Karen, University of Hertfordshire, United Kingdom
Montgomery, Arlene, University of Texas at Austin, Texas, USA
Novosad, Libor, Palacky University, Czech Republic
Payne, Malcolm, Manchester Metropolitan University, United Kingdom
Pazlarova, Hana, Charles University, Czech Republic
Rusnakova, Marketa, Catholic University in Ruzomberok, Slovakia
Semigina, Tetyana, Academy of Labour, Social Relations and Tourism, Kyiv, Ukraine
Schavel, Milan, St. Elizabeth University in Bratislava, Slovakia
Sookraj, Dixon, University of British Columbia, Okanagan, Canada
Ziakova, Eva, Pavol Jozef Šafárik Univeristy in Košice, Slovakia

Vychází 6x ročně / The Journal is published 6 times per year (4 times in Czech and Slovak, 2 times in English)
ISSN 1213-6204 (Print), ISSN 1805-885X (Online)
Registrační číslo MK ČR / Registration Number of the Ministry of Culture: MK ČR E 13795

Číslo vyšlo 31. prosince 2021 / This issue was published on 31th December 2021

Editor čísla / Issue Editors:
Hana Pazlarová, Charles University, Czech Republic

Vydává / Published by:
Asociace vzdělavatelů v sociální práci, Joštova 10, 602 00 Brno, IČO: 49465619
Evropský výzkumný institut sociální práce OU, Fr. Šrámka 3, Ostrava

Korektura / Proofreading: Vilem Kmunicek
Grafická úprava / Layout: Radovan Goj (www.goj.cz)
Tisk / Print: Printo, spol. s r. o. (www.printo.cz)

Webové stránky časopisu / Journal Website: www.socialniprace.cz

Sociální práce / Sociálna práca
Czech and Slovak Social Work
Recenzovaný odborný časopis



Informační a komunikační technologie

nabízíme spojení teorie s praxí
ponúkame spojenie teórie s praxou

6

2021
ročník 21

SO
C

IÁ
LN

Í P
R

Á
C

E 
/ 

SO
C

IÁ
LN

A
 P

R
Á

C
A

 6
/2

02
1

IN
F

O
R

M
A

Č
N

Í 
A

 K
O

M
U

N
IK

A
Č

N
Í 

T
E

C
H

N
O

LO
G

IE

w w w . s o c i a l n i p r a c e . c z

Pos lední  vydaná č ís la

ISSN 1213-6204 (Print)
ISSN 1805-885X (Online)

Profesionalizace sociální práce

nabízíme spojení teorie s praxí
ponúkame spojenie teórie s praxou

5

2021
ročník 21

vydává Asociace vzdělavatelů v sociální práci
a Evropský výzkumný institut sociální práce OU

ERIS Journal – Summer 2021 – Histories of social work

4

2021
volume 21

Published by
the Czech Association of Educators in Social Work

the European Research Institute for Social Work

Connecting theory and practice

Raná péče

nabízíme spojení teorie s praxí
ponúkame spojenie teórie s praxou

2

2021
ročník 21

vydává Asociace vzdělavatelů v sociální práci
a Evropský výzkumný institut sociální práce OU

Metody sociální práce

nabízíme spojení teorie s praxí
ponúkame spojenie teórie s praxou

3

2021
ročník 21

vydává Asociace vzdělavatelů v sociální práci
a Evropský výzkumný institut sociální práce OU

vydává Asociace vzdělavatelů v sociální práci
a Evropský výzkumný institut sociální práce OU


